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vnapter "''~' JVV Law r:morcemtnn Mculutu 111 

3(27)(68)0 ADP Systems Code 

3(27)(68)1 11-1~ 
General 

3(27){68)1.1 11-1-«11 

Purpose 
(1) The codes herein are specified by the Tax Systems and Compli­

ance Systems Divisions (Computer Services) and apply tD processing of 
all transactions affecting the Business Master File (BMF). Individual Mas­
ter File (IMF), Employee Plans Master File (EPMF), Integrated Data Re­
trieval System (tORS), and the Individual Retirement Acccunt File (IRAF). 

(2) All codes contained herein are explained and defined in the various 
projects to which they apply. This manuaJ is a compilation of those codes 
to provide a ready reference for management and to assist In the under­
standing of reports and other outputs containing coded data. As a word of 
caution, it is noted that revisions to this manual may lag behind the updat­
ing of the various projects responsible for the application of the indlviduaJ 
codes. 

3(27){68)1.2 11-'-«11 

Scope 
This Section of IRM Ill, Chapter 27 for ADP System Codes, identifies 

the codes used and briefly explains what processing occurs where such 
information is pertinent · 

3(27)(68) 1.3 11-1-«11 

Abbreviations and Terminology 

Abbr. 

23CDATE 
ABC 
ABSorABST 
ACS 
ADJ 
ADP 
ADA 
AGI 
AIMF 

Definition 

Assessment Date; Notice Date 
Alpha Block Control Number 
Abstract (Number) 
Automated Collection System 
Adjustment 
Automatic Data Processing 
Advance Dated Remittances 
Adjusted Gross Income 

AIMS 
AM 

Audit Information Management File 
Audit Information Management System (lDRS) 
Accounts Maintenance 

ANSC 
AO 
AP 
ASED 
ATS 
ATSC 
ATSDT 
AUSC 
BEITC 
B&F 
BHR 
BMF 
BOB 
BPR 
BSC 
CAF 

Andover Service Center 
Area Office 
Adjustment Pending 
Assessment Statute Expiration Date 
Abusive Tax Shelter 
AUanta Service Center 
Abusive Tax Shelter Detection Team 
Austin Service Center 
Business Energy Investment Tax Credit 
Business & Farm · 
Block Header Record 
Business Master File 
Block Out of Balance 
Block Proof Record 
Brookhaven Service Center 
Centralized Authorization File 
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Abbr. 
CAR 
CAWR 
CCC 
CICTR 
COA 
COAO 
CP 
CPU 
CAL 
esc 
CSE 
CSED 
CUM 
CUP 
CY 
DCC 
DCF 
DIF 
DIN 
DIS 
DLN 
DMF 
OMS 
DO 
DOC 
DP 
OR 
DT 
OTR 
OUP-Fll 
OY 
EACS 
EAM 
EC 
EDP 
EFR 
EIC 
EIN 
ELF 
EO 
EOM 
EP 
EPMF 
ERAS 
EROF 
ERISA 
ERS 
ES 
RCA 
P.tl 
FIRPTA 
r=u: 
F_l:l 
FOO 
FP 
F~ 
FR9 
FS::: 
FSP 
FSC 
FTC 
FTP 
FUTA 
FY 

LEMT 111-386 

Definition 

Collection Ac:Mty Reports 
Combined AlnJal Wage Reporting 
Computer Condition Code 
Criminal Investigation case nme Reporting System 
Change of Address 
Coin Operated Amusement Device 
Computer Paragraph 
Central Processing Unit 
Control Reca'd Usting 
Cincinnati Service Center 
Child Support Enforcement 
Collection Statute Expiration Date 
Cumulative 
Corrected Uf1X)Stable 
Calendar Year 
Detroit Computing Center 
Dishonored OM!ck File 
Discriminant Function 
Document Identification Number 
Distributed Input System 
Document locator Number 
Debtor Master File 
Database Management System 
District Office 
Document 
Data Proce55Wlg 
Depositary Receipt 
Data Transcrb!r 
Daily Transac:ion Register 
Duplicate Filing 
Last Year Oeinquent Return Secured 
EP /EO Application Control System (I DRS) 
Electronic Ac:eounting Machine 
Employment Code 
Electronic Oala Processing 
Electronically Filed Return 
Earned Income Credit 
Employer ldenrification Number 
Electronic FiW1g ofT ax Returns 
Exempt Orgari:Zation 
End of Month 
Employee Plans 
Employee Plans Master File 
EIN Research and Assignment System (IDRS) 
Edited Research Data File 
Employment Retirement Income Security Act 
Error Resolution System 
Estimated Tax 
Federal insurance Contnbution Act 
Fiduciary ldemtication Number . 
Foreign lnvesunent Real Property Tax Act 
File Location Code 
Fiscal Month 
Foreign Operations District 
Full Paid 
Filing Requirement (Code) 
Federal ReseNe Bank 
Filing Status Code (Form 1 040 Series) 
Functional Specification Package 
Fresno SeMce Center 
Federal Tax Deposit 
Failure to Pay 
Federal Une~entTaxAct 
Fiscal Year 
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Abbr. 

FYE 
FYM 
GMF 
GUF 
10 
IORS 
IMF 
IMP IS 
IRA 
IRAF 
IRC 
IRM 
IRMF 
IRP 
KCSC 
KIF 
KIT A 
KOO 
LEM 
LRA 
MCC 
MCC 
MCR 
MOF 
ME 
MER 
MF 
MFA 
MFR 
MFT 
MRS 
MSC 
NB 
NMF 
NR 
NRPS 
OG/08 
OBL 
OFP 
OASI 
OlC 
OLE 
osc 
OTFP 
PANF 
PAC 
PC 
PCF 
PCS 
POT 
PE 
PECF 
PtA 
PMF 
POA 
POD 
PPSS 
PRA 
PRP 
PRP 
POL 
PSC 
PSSN 

Definition 

Fiscal Year Ending 
Fiscal Year Month 
Generalized Mainline Framework 
Generalized Unpostable Framework 
Identification 
Integrated Data Retrieval System 
Individual Master File 
Integrated Management Planning Information System 
Individual Retirement Account 
Individual Retirement Account File 
Internal Revenue Code 
Internal Revenue Manual 
Information Returns Master File 
Information Returns Processing 
Kansas City Service Center 
Key Index t=ile 
KiDed in Terrorist Action 
Key District Office 
Law Enforcement Manual 
Last Return Amount 
Major City Code 
Martinsburg Computing Center 
Master Control Record 
Master Directory File 
Math Error 
Management Error Reports 
Master File 
Master File Activities 
Mail File Requirement (Code) 
Master File Tax (Code) 
Microfilm Replacement System 
Memphis Service Center 
Non-Business 
Non-Master File 
No Remittance 
Notice Review Processing System 
Office Group/Office Branch 
Outstanding Balance Ust 
Organizations Functions and Programs 
Old Age Survivors Insurance 
Offer in Compromise 
On-Une Entity 
Ogden Service Center 
Other Than Full Paid 
Plan Account Number File 
Penalty Appeals Officer 
Process Code 
Plan Characteristics File 
Partnership Control System 
Potentially Dangerous Taxpayer 
Program trror 
Presidential Election Gampalgn Fund 
Principal Industry Activity (Code) 
Payer Master File 
Power of Attorney 
Post of Duty 
Planning, Programming and Budgeting System 
Pre-refund Audit 
Program Requirement Package (CompuiBr Services) 
Problem Resolution Program (case) 
Prior Quarter Liability 
Philadelphia Service Center 
Primary Social Security Number 
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3(27)(68)1.3 

Offtclal u .. Only 

Abbr. 

PTPF 
py 
PYNC 
QRP 
RAF 
RACS 
RCF 
RCTF 
ROO 
RF 
RO 
RPC 
RPS 
RRT 
RUC 
RWMS 
sc 
SCCF 
SCME 
SCRS 
SCTN 
SCUP 
SERFE 
SFR 
SOl 
SPC 
SR 
SRC 
SSA 
SSN 
SSSN 
STEX 
svc 
TC 
TCE 
TCMP 
TOA 
TOI 
TEFRA 
TEP 
TIF 
TILT 
TIN 
TP 
TPI 
TPS 
TR 
TRS 
TY 
UPC 
URF 
URP 
VITA 
WPT 
WT 
XSF 

LEMT 111-386 

Law Enforcement M8nuaJ Ill 

Definition 

Payee TIN Ptwt8ction File 
Processi~ 
Prior Year Code 
Questionable Refund Project 
Reporting Agents File 
Revenue ACCCU'Iting Control System 
Recertification System (IORS) 
Recertification 
Return Due Dllllt 
Retention Fie 
Revenue Offic:a" 
Return Processia 9 Code 
Remittance Pltlc8ssing Systems 
Railroad Retiwnent 
Responsibility Unit Code 
Resources Wa1doad Management System 
Service Cent« 
Service Cent« Control File 
Service Cent« Math Error 
Service Cent« Replacement System 
Service Cents" Taxpayer Notice 
Service Cena Unpostable 
Selection of Emmpt Returns For Examination 
SubstiMe for Return 
Statistics of ln::cme 
Special Projec: Code 
Settlement Register 
Secured Retl.r.1s Code 
Social Security Administration 
Social Security Number . 
Secondary SoCaJ Security Number/Spouse's SSN 
StaMe Expire:! 
Special Valuafcn Code 
Transaction Code 
Tax Counser.ng tor the Elderly 
Taxpayer Com::laance Measurement Program 
Taxpayer ~nt Account 
Taxpayer~encylnvestigation 
Tax Equity FISC3l Responsibility Act (1982) 
Tape Edit Processor 
Taxpayer lnfor.nation File 
Taxpayer Jnqury Lookup Table 
Taxpayer ldenification Number 
Taxpayer 
Total Positive hcome 
Tax Protesters Schemes 
Transaction 
Transcript Research System 
Tax Year 
Unpostable Code 
Unidentified Remittance File (tORS) 
Underrepor1er?noQram 
Votuntee~ in Tax Assistance 
Windfall Profit Tax 
Withholding Tax 
Excess Colledon File (tORS) 
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3(27)(68)1.4 f'-'-«11 

Authority for Other Documents 
LEM 3(27)(68)0 provides the authority for two other documents. the 

contents of which are extracted from this manual. They are (1) Document 
6209-ADP and IDRS Information, and (2) Document 5576-Vest Pocket 
Eartion ADP Transaction Codes. Onty Document 6209 is for Official Use 
Only. 

3(27)(68)2 ,_,-«11 

Entity Codes 

3(27)(68)2. 1 f'-r-«11 

General 
The Entity Codes identify the taxpayer as to account number, filing 

requirements, location, etc., and are recorded in the Entity Section of a 
taxpayer's account on the Master File. 

3(27)(68)2.2 f'-'-«11 

Entity Account Number 
(1) Each taxpayer account is maintained on the BMF, IMF, IRAF, or 

EPMF in Entity Account Number sequence. All returns and transactions 
processed must contain the taxpayer's correct account runber. The Enti­
ty Account Number (EAN) or Taxpayer Identification NLntber (TIN) are 
also referred to as Employer Identification Number (EIN) or Social Securi­
ty Number (SSN). 

{2) BMF Entity Account Number-a nine-digit number assigned by the 
Internal Revenue Service Centers (SC) to taxpayers who must file busi­
ness returns, officially entitled Employers' Identification Number. The 
printed format is: xx-xxxxxxx. Form 706 and 709 accounts will be in Social 
Security Number (SSN) sequence. 

(3) IMF and IRAF Entity Account Number-The nine-Q9t Social Secu­
rity Number assigned by the Social Security Administration to all individu­
als required to file individual returns. The printed format is: xxx-xx-xxxx. 

(4) EPMF Accounts-Accounts are maintained in Employer Identifica­
tion Number sequence. 

(5) Temporary IMF or IRAF Social Security Number-a nine-digit tem-
porary number assigned by the Service Center. (9xx)-(xx)-(xxxx). 

(a) 900 through 999--indicates number is a temporary SSN. 
{b) The code of the service center assigning the nurroer. 
(c) Numbers assigned consecutively beginning with 0001. 
(d) The printed format of a Temporary IMF or IRAF Entity Account 

Numb• is Txxxxxxxxx. 
(6) IMF and IRAF: For printing on other than taxpayer notices and tran­

scripts. a tenth digit (either zero or one and referred to as the SSN Validity 
Digit) is shown to the right of the 9-digit SSN. An asterisk (} appears next 
to the SSN on taxpayers notices and transcripts to indicate the SSN is 
invafld for the particular taxpayer. 

SSN Valdlty Digit 

0 
1 

Explanation 
The SSN Is valid for the taxpayer using it 
The SSN Is not valid for the taxpayer using it 
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A Manual 

~27){68)2.3 

Law Enforcement Manual Ill 

3(27)(68)2.3 ,_,..., 
Employment Codes (BMF) 

Employment Codes (EC) Identify employers who are other than nonnaJ 
business employers. 

EC Numeric Equivalent 
(Internal Use Only) 

Employer 

F 6 Federal Employer 
G 7 State or local government agency, subject to with-

holding tax only. Utilize with 941 filing~ 
ment4. 

M 4 Maritime Indus~ Credit Freeze on refunds and 
offset out for ann 941 pen<fmg receipt of sup-
plemental return recording wages paid to em-
ployees at sea. 

s 2 Foreign Subsidiary having filed Form 2032 to ex-
tend SS coverage to certain employees of the 
subsicfialy. 

w 3 Non-profit organization exempt from FUT A (Form 
940) withholding. (Sec. 501 (c)(3)1RC) 

9 • Deletes employment codes. 
c 8 Form 827 4 filed by church or church controlled 

organization to elect not to pay ACA tax for 
their ~yees. 

T 1 State or local government agency that has en-
tered into a 218 agreement with SSA. 

3(27)(68)2.4 ,_,..., 
FlUng Status Codes (IMF) 

(1) Filing Status Codes (FSC) identify the current marital filing status of 
the individual taxpayer. 

FSC Filing Status 

0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

Single, filing declaration of estimated income tax 
Sing: a 
Married, filing joint return 
Married, filing separate returns. spouse exemption not claimed 
Unmarried, head of household 
Surviving widow or widower with deoendent child 
Married filing separately claiming sPouse as exemption 
Head of household, with an unmarried child's name listed on return, but no 

exemption claimed. (Processed same as FSC 4). Also married filing a 
declaration of estimated income tax. 

3(27)(68)2.5 tr-r-«11 

Filing Requirement Codes (FRC); Mall Filing Requirements 
(1) FR Codes are posted to the Entity Section of the Master File to 

Identify the types of returns a taxpayer must file. They are aJso used to 
identify the types of forms the IRS must mail to the taxpayer. These codes 
are also known as Mail Filing Requirements (MFR). Following Is a BMF­
IMF-EPMF-IRAF list and compabbility chart for quick reference: *1120 
Return cannot be Input to module with 942, 1041, 1120, 990PF, 990C, 
990, 990T, 4720 or 1065 FR; 942. 1041 Return cannot be input to module 
with 1120 or 1065 FR; 1065 Return cannot be input to module with 942. · 
1041 or 1120FR. 
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FR 
00 

0 
01 

1 
1 
1 
1 
1 

02 
02 
02 
2 

03 
03 
03 
04 • 04 
06 
06 
6 

06 
7 

07 
7 

07 
07 

7 
7 
8 

88 
09 

9 
09 
10 
10 
11 
11 
12 
13 
13 
14 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
51 
88 
00 
01 
02 
03 
04 
OS 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 

n. 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
·BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
BMF 
IMF 
IMF 
IMF 
IMF 
IMF 
IMF 
JUF 
tMF 
JMF 
JMF 
IMF 
IMF 
JMF 

Form Numbers 

IM1, 1120, 990 (Return not required) 
All (Return not required} 
941,1120/1120A, 990 
942•, 720,CT-1,990C,990T,5227,990PF,990, 1042 
1065.,1041. 
943,940 
11C, 730,4720,2290,1120PC 
1042,1066 
941 (EC-F EMP) 
11205 
990 Not required to file 
CT -1, 990C, 990T, (401 (a)), 5227 
941 no longer liable-Final Retum eun.tt Calendar Year 
1120L 
990 Group Return 
941E,1120M,1120PC 
720 Casual Filer, 990BL 
Form 990 BL 
94155 
990 (church) 
720 w Abstract #50 or 56 
1120F 
942PR (Location code 86601) 
941PR (location code 86601) 
940PR (location code 86601) 
1120 (6 months extended} 
990 (Government 501 (c)(1)) 
943PR (Location code 86601) 
720 (Windfall Profit Tax-Abstract #52) 
Inactive (except 941 and 1120) 
Inactive 941, 1120, 990 
941 M Criminal Filer 
720M 
1120 POL 
1120H 
941 M Civil Filer 
1120ND 
941 
941 
Form 990 Religious not required to file 
941 
941 
1120 (Subsidiary)-TC 590 CC14 posted 
1120FSC 
1120 OF 
1120 RIC 
1120 REIT 
1120 personal service corp. 
941 no longer liable-Final Retum Last caJendar Year 
Inactive (941, 1120. 940) 
1 040ES only-No 1040 
1040 Not required 
1 040A and 1 040EZ 
1 040 principal non-business (Sch. A, B) 
1040 full non-business (Sch. A. B. 0, E) 
1040 business (Sch. A, B, 0, E. C, F) 
104055 
1040PR 
INACTIVE 
1040NR 
Sched. F Bus. with Farm Package 
IMF Child Care Credit Present 
Sch. R/RP Present 
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FR File Form Numbers 

0 IRAF Not Required 1c File 
8 IRAF Inactive (closed by Form 2363) 
0 EPMF Return type noc required 
1 EPMF Return type recprad 
8 EPMF Inactive 

(2) Fonn 941-Employer's Ouarterty Federal Tax Return {withholding 
and FICA taxes.) 

00 
01 
02 

03 

04 

05 
06 

07 

09 

Return not required to be mailed or filed. 
Return required to be mailed and filed quarterty. 
Return required to be mailed and filed quarterly. 
Employment~ F ~er. 
Identifies taxpayers who are no longer faa.ble for Form 941 taxes but 

to whom Publication is to be mailed. After mailing Publication 
393, FA is set to 51. (Computer-generated). 

Form 941 E. Employers Ouarterty Federal Tax Return. 
Non-FICA. required to be mailed and filed quarterty. 
Used by Employers identified by Employment Code G. 
Reserved for programrt*lg use. 
Virgin Islands (00 66), Guam and American Samoa (DO 98) Rler-

Form 941 SS, otherwise same as FA 1. . 
Puerto Rico (DO 66) filer-Form 941 PR In Spanish, otherwise 

same as FA 1. 
Payment of Form 941 M required monthly. Mailing functions are not 

performed by the Maninsburg Computing Center. 
10 Same form as I=RC 09, Ovil Penalty Filer 
51 Final Form 941 was filed i'l previous calendar year. 
88 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(3) Mag-Tape Code (Effective JIJy 1970). 

0 Regular return. 
1 Form 940/941 Mag. Tape. 
2 Form 940 only Mag. Tape. 
3 Form 941 only Mag. Tape. 
9 Changes codes 2 or 3 to zero. 

(4) Fonn 112o-lJ.S. Corporation Income Tax Return 

00 Return not required to be mailed or filed. 
01 Form1120/1120Areq~ 
02 Form 1120S required. 
03 Form 1120L required. 
04 Form 1120M required, 1120 PC required. 
05 Reserved for pr~mng use. 
06 Form 1120F reqUired. . 
07 Form 1120 required to be filed. Permanent six-month extension 

granted. 
09 Form 1120POL required. Return not required to be mailed. No FTO 

mail-out 
10 Form 1120H required. 
11 Form 1120NO required. 
14 Subsidiary Organization. Return not required to be mailed or filed. 
15 . F 1120FSC required. 
16 1120 OF required 
17 1120 RIC required 
18 1120 REIT required 
19 Corporation Income {P~ Service Cofporation) 
88 Account currently inactive. Return not required to be malled or filed. 
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(5) Form 720-0uarterly Federal Excise Tax Return 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed and filed quarterty. 
4 CasuaJ filer. Return not required to be filed qtJinWiy. 
5 Reserved for programming use. 
8 Return required with Form 6047 attached-Wndfall Profit Tax. 
7 Casual filer-Windfall Profit Tax. Return not~ to be filed, 

unJess TOI has been generated. 
8 Account currently inactive. Return not required t) be filed. 
9 Payment on Form 720M required month!)'. Maiing functions are not 

performed by the Martinsburg Computing Center. 

(6) Form CT-1 Employer's Annual RaJiroad Retirement Tax Return 

0 
1 

2 

Return not required to be mailed or filed. 
CT -1 filer-local lodge or subordinate unit of a parent railway 

organization 
CT -1 filer-Parent railway organization (an 'A' is pre-printed in 

Name C8ptlon which becomes CT-1R) 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required 1o be mailed or filed. 

(7) Form 94o-Employer's Annual Federal Unemployment Tax Return 
0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed and filed. 
5 Reserved for programming use. 
7 Puerto Rico (DO 66) filer. Form 940 in Spanish, oCherwise same as 

8 
(8) Form 

Employees 

0 
1 
5 
7 

8 

FR 1. 
Account currently inactive. Return not required 1o be mailed or filed. 

942-Employer's Quarterly Tax Return for Household 

Return not required to be mailed or filed. 
Return required to be mailed and filed quarterty. 
Reserved for programming use. . 
Puerto Rico (DO 66) filer. Form 942PR in Spanish. otherwise same 

as FR 1. 
Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(9) Form 943--Employer's Annual Tax Return for Agricultural 
Employees 

Return not required to be mailed or filed. 
Return required to be mailed or filed. 
Reserved for programming use. 

0 
1 
5 
7 Puerto Rico (DO 66) filer. Form 943PR in Spanish. otherwise same 

as FA 1. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(10) Form 1041, Form 1041$-U.S. Fiduciary Income Tax Return 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed or filed. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(11) Form 10~5-U.S. Partnership Return of Income 

0 Return not required to be mailed or filed. 
1 Return required to be mailed or filed. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 
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(12) Form 1040-U.S. Individual Income Tax Return 

00 No return filed 
01 ·Return not required to bl mailed or filed. 
02 Fonn 1040A or 1040EZ tier. (Package 50) 
03 · Fonn 1040 with Schedulls A and B only, Principal Non-business 

filer (Package 1 0) 
04 Fonn 1040, SChedules A. B, 0, and E. Full Non-business filer 

(Package 20) 
05 Fonn 1040, Schedules A. B. 0, E. C and F business filer (Package 

. 30) . 
06 Form 1 040SS filer ('hgn Islands DO 66, Guam and American 

· Samoa DO 98) 
07 Form 1 040PR filer (Puertl Rico DO 66) 
08 Account Is inactive. Reun not required to be mailed or filed. 
09 Fonn 1 040NR filer 
10 Fonn Schedule F Bus. wih Farm Package. (Package 40) 
11 IMF Child Care Credit present (Package 00) 
12 Schedule R/RP present O'ackage 80) 

(13) Form990PF Private Foundafon Exempt From Income Tax 

0 Not required to file. 
1 Required to file Form 99CPF. 
2 Revoked, required to fie Form 990PF and 1120 
5 Reserved for programn¥1g use. 
8 Account currently inactiwe. Return not required to be mailed or filed. 

(14) Form 2290 Heavy Vehicle Use Tax Return 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 229J. 
5 Reserved for programmi'1g use. 
8 Account currently inactiwe. Return not required to be mailed or filed. 

(15) Reserved 

(16) Form 11 C Special Tax and Application for Registry 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 1 1C. 
5 Reserved for programmng use. 
8 Account currently inactile. Return not required to be m&Jled or filed. 

(17) Form 730 Tax on Wagering 

0 Not required to file. 
1 Required to file Fonn 73l. 
5 Reserved for prograrnrring use. . 
8 Account currently inadM!. Return not required to be mailed or filed. 

(18) Form 990/990EZ Organizaten Exempt from Income Tax 

Not required to file. 
Required to file Fonn 950. Gross receipts over $25,000. 
Not required to file Fom 990. Gross receipts less than $25,000. 
Dummy Entity-Group return filed. 
Not required to file-fi&'lg Form 990BL 
Not required to file--Ouch. . 

00 
01 
02 
03 
04 
06 
07 
05 
13 
88 

Not required to file BASnpt under 501 (c)(1 ). 
Reserved for progr~ use. 

· ·Not required to fil~ous organization. 
Account currently inadiwe. Return not required to be mailed or filed. 

LEMT 111-386 page LEM 3(27)(68)G-12 (1-1-90) 

14 



I HIll • 3(27)(6 

(19) Form 1041A Trust Accumulation of Charitable. etc., Amounts 

0 Not required to file. 
1 FR generated when filed-not required to .. 8V1U811y. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account c:urrentfy inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(20) Form 4720 Initial Excise Taxes on Private Fomdatlon 

0 Not required to file. 
1 FR generated when filed-not required to fie arnJ&IIy. 
5 Reserved for progratTU'IVng use. 
8 Account currentfy inactive. Return not required to be mailed or filed. 

(21) Form 7061706NA Estate Tax Retum 

0 Not required to file. 
1 FR generated when fileO-not required to file IMU8Jiy. 
5 Resef'Ved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not requi"ed to be mailed or tued. 

(22) Form 709/709A Gift Tax Retum 

0 Not required to file. 
1 FR generated when fileO-not required to fie lnr'IU8IIy. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not requi"ed to be mailed or fled. 

(23) Form 990-C Exempt Cooperative Income Tax Retum 

0 Not required to file. 
1 Required to file Form 9~ 
2 Not required to file if Form 1120 filed instead. 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required tJ be mailed or filed. 

(24) Form 990-T Exempt Organization Business Income Tax Retum 

0 Not required to file 
1 Required to file Form 990-T 
2 Not required to file annually (Pension Trust 401(a)) 
5 Reserved for programming use. 
8 Account currently inactive. Return not required tl be mailed or filed. 

(25) Form 5227 Split-Interest Trust Information Rebnt. 

0 Not required to file 
1 Required to file Form 5227 
2 Required to file Form 5227 and Form 1041 
5 Reserved for programming use 
8 Account currently inactive. Return not required tl be mailed or filed. 

(26) Form 1042,1ncome Tax Paid at Source 

0 ~ot required to file 
1 Required to file Form 1 042 
5 Reserved for programming use 
8 Account currently inactive. Return not~ tl be mailed or filed. 
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(27) Form 1066 Real Estate Mortgage Investment Conduit Income Tax 
Return (REMIC) 

0 Not required to be filed. 
1 Required to file Form 1066 
5 Reserved for programmer use 
8 Account currently inactive. Return not required to be mailed or filed. 

3(27)(68)2.6 /1-1-«JJ 

Exempt Organization Entity Codes (BMF) 
(1) Subsection Code 

01-Govemment 
02-Title Holding Company 
03-Charitable Organization 
04--Civil League 
05-Agriculture 
06-Board of Trade 
07-Pieasure, Social, Recreational 
08-Fratemal Beneficiary Society 
09-Voluntary Employee Beneficiary Association 
1 0--Domestic, Fraternal, Societies and Association 
11-Teachers Retirement Fund Association 
12-Benevolent Ufe Insurance Association Etc. 
13-8urial Association or Cemetery Company 
14-Credit Union or Other Mutual Cooperative Associations 
15-Mutual Insurance Company or Association, Other Than Ufe 

or Maritime 
16-Corporation Financing Corp Operations 
17-Supplement A-1 Unemployment Compensation Trust or Plan 
18-Employee Funded Pension Trust Created Before 6/25/59 
19-Post or Organization of War Veterans 
20-Qualified Legal Services 
21-Biack Lung Trusts 
22-Multi-employer Pension Plan 
23-Veterans Association founded prior to 1880 
24-Trust described in section 4049 of ERSA 
25-Corporation or Trust created as a holding Company for pen-

sion or charity organization. 
40--Apostolic and Religious Organizations 
so-cooperative Hospital Service Organization . 
so-cooperative Service Organization of Operating Educational 

Orig. 
70--Child Care Center 
So-Farmers Cooperative 
90--Non-Exempt Charitable Trust Section (Form 5227) 
91-Non-Exempt Charitable Trust Section 4947(a)(1) (Form 990) 
92-Non-Exempt Charitable Trust Section 4947(a)(1) (Form 990-PF) 
93-Taxable Farmers Cooperatives 

(2) Status Codes 
01-Unconditlonal 
02-Conditional 
06-State University Filing 990T 
07-Church filing Form 990T 
1 0--Pre-examination of church 
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11-School Certification 
12-NECT and Taxable Farmers Cooperatives 
18-Revocation of 990-PF trust, organization ~ed to file 

Form 990-PF and 1041 
19-Aevocation of a 990-PF corporation, organization required 

to fiJe Form 990-PF and 1120 · · 
ro.:-Termination · · 
21-Unable to locate 
22-Revocation 
23-507(a) Termination 
24-507(b)(A) Termination 
25-507(b)(1 )(B) Tennination 
26-Termination/Merger 
40-Application pending 
41-No reply to solicitation 
42-Reserved 
70-Denied 
71-Failed to establish 
72-Refusal to rule 

(3) Foundation Codes 

.. :..: . -

02-Private operating foundation exempt from payment of sec-
tion 4940 taxes on investment Income 

03-Private operating foundation 
04-Private non-operating. foundation 
09-Suspense · · · · ·.• . 
1 0-170(b)(1 )(A)(i) 
11-170(b)(1)(A)(ii) 

. 12-170(b )( 1 )(A)(iii) 
13-170(b )("1 )(A)(Iv) 
14-170(b)(1 )(A)(v) 
15-170(b)(1)(A)(V11 .· 
16-509(a)(2) 
17-509(a)(3) 
18-509(a)(4) 

(4) Affiliation Codes · . 
·1-Central Organization, Individual Ruling 
2~ntermediate Organization 
3-lndependent Organization · · 
6--Parent Organization of a Group Ruling (except those in code 
· category 8) · 
7~ntermediate Parent 
8-Parent Organization of a Church or 501 (c)(1) 
9-Subordinate or group return 

3(27)(68)2.7 {f-~ 
Service L~tlon Codes 

(1) The Service Location Codes Identify the location of. the Internal 
Revenue Service Office servicing the taxpayer entity. Format (x)(xx)(xx). 

· (a) Internal Revenue Region Code (1 digit). - :·. · ;:. ' , · · · 
(b) District Office Code (2 dlgits)-0.0. ·codes.. ,.; : · '·-· ···~ 
(c) Area Office Code (2 digits)-This code may be Input as "00" If 

the Area Office is "Out-of-Region"·from the document of origin. · 
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3(27)(68)2.8 ,_,..., 
Region Codes 

(1) Internal Revenue Region Codes Identify the geographical regions of 
the Internal Revenue Service field organization. When used as part of the 
Service Location Codes the Region Code identifies the current Region of 
the taxpaying entity. The Internal Revenue Regions listed below were 
implemented to Automatic Data Processing (ADP) as listed; however, the 
Detroit District (CR), and the Los Angeles and San Francisco Districts 
(WR) were incorporated into ADP processing In 1967. 

Region Internal Revenue 
Code Region 

4 Central 
8 Mid-Atlantic 
3 Midwest ' 
6 North-Atlantic 
1 Southeast 
5 Southwest 
9 Westem 
8 A/C International 

Abbr. 
CR 
MAR 
MWR 
NAR 
SER 
SWR 
WR 
A/C 
INT 

Location 
Cincinnati 
Philadelphia 
Chica New~~CHy 
Atlanta . 
Dallas 
San Francisco 
Wash. D.C. 

BMF IMF 
1/1/64 111/66 
1/1163 1/1/65 
1/1/65 1/1/67 
1/1/65 1/1/67 
1/1/62 1/1/63 
1/1/64 111/66 
1/1165 1/1/66 
1/1/70 1/1/71 

(a) Delinquent returns of the type and periods listed below are pro­
cessed under regular ADP Master File procedures. 

Form 
CT-1 
11C 
706 
706NA 
709 
709A 
720 
730 
940 
940PR 
941 
941E 
941PR 
941SS 
942 
943 
943PR 
990 
990AR 
990C 
990PF 
990T 
1040 
1040A 
1040C 
1040EZ 
1040NR 
1040PR 
1040SS 
1041 
1041A 
1041S 
1042 
5227 
1065 
1066 

LEMT 111-386 

Period 
Periods ending 03/31162 and subsequent 
Periods beginning 1-1-61 and subsequent. 
AIIADP. 
AIIADP. 
Periods ending 12-31-61 and subsequent 
Periods ending 12/31/PJfJ and subsequent 
Periods ending 03/31/62 and subsequent 
Periods beginning 1-1-61 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 03/31/62 and subsequent 
Periods ending 03/31/62 and subsequent 
Periods ending 03/31/62 and subsequent 
Periods ending 03/31/62 and subsequent 
Periods ending 03/31/62 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31170 and subsequent 
Periods ending 01/31170 through 11/30/81. 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 01/31170 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31/62 and subsequent. 
Periods ending 12/31/72 and subsequent 
Periods ending 12/31/62 through 12/31175. 
Periods ending 12/31/82. and subsequent 
Periods ending 12/31/62 and subsequent 
Periods ending 12/31162 and subsequent. 
Periods ending 12/31/62 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31170 and subsequent 
Period ending 12131 /86 and subsequent 
Periods ending 12/31185 and subsequent. 
Periods ending 01/31170 and subsequent 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31/87 and subsequent 
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Fonn 
1120 
1120A 
1120f 
11200F 

1120PC 
1120REJT 
1120RIC 
1120FSC 
11205 
1120H 
1120l 
1120M 
1120ND 
1120POL 
2290 
4638 
4720 
5329 
5330 

Period 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 
Periods ending 12/31/84 and subsequent 
Periods ending 12131/61 and subsequent 
Periods ending 08-31-84 and subsequent 
(84081st valid Tax Period) 
(1st valid received date 06-01-81) 
1st valid Tax Periocl8701 
1st valid Tax Period 8701 
1st valid Tax Period 8701 
Period ending 01/31/85 and subsequent 
Periods ending 12131/61 and subsequent 
Periods ending 01-31-74 and subsequent 
Periods ending 12-31-61 and subsequent 
Periods ending 12-31-61 and subsequent 
Periods ending 12131/84 and subsequent 
Periods ending 12-31-75 and subsequent 
Periods ending 1-1-61 and subsequent 
Periods ending 7-1-70 through 9/30/80. 
Periods ending 01/31/70 and subsequent 
Periods ending 12/31/75 and subsequent 
Periods ending 12/31/69 and subsequent 
Periods ending 01/1/75 and subsequent 
Periods ending 01/01/80 and subsequent 

5500 
5500Series 
Schedule B 
5500-C 
55oo-G 
5500-K 
5500-R 
5500-EZ 
7004 

Periods ending 01/1/75 and subsequent 
Periods ending 01/1/78 through 12/31/81. 
Periods beginning 01/1/75 thru 11/30/84. 
Periods beginning 01/1/80 and subsequent 
Periods beginning 1/1/75 and subsequent, effe:::tive 7-5-88. 
Periods ending 12/31/61 and subsequent 

1 Amended returns relative to the above periods and type, when 
received for periods prior to the original implementation date of the pro­
cessing region, are manually processed in either the District Office or 
Service Center, depending on the date prescribed for transfer of manual 
processing operations to the Se~ice Center. 

3(27)(68)2.9 (7-t-«J} 

District and Area Office Codes and Substitute Districts 
(1) Cincinnati Service Center-Cincinnati, Ohio (SC Code 17) 

District D.O. Codes Area Office Area Code 
Cincinnati 31 Cincinnati 01 
Cleveland 34 Cleveland 01 
Detroit 38 Detroit 01 
Parkersburg 55 Parkersburg 01 
Louisville 61 Louisville 01 
Indianapolis 35 Indianapolis 01 

(2) Philadelphia Service Center-Philadelphia. Pennsytvania (SC Code 
28) 
District D.O. Codes Area Office Area Code 
Baltimore 52 Baltimore 01 
Philadelphia 23 Philadelphia 01 
Pittstugh 25 Pittsburgh 01 
FOD-others 98 Washinaton, D.c. 01 
Puerto Rico 66 Puerto ico 01 
WdinWlgton 51 Wilmington 01 
Richmond 54 Richmond 01 
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(3) Kansas City Service Center-Kansas City, Missouri (SC Code 09) 
Dlstrtct D.O. Codes Area Office Area Code 
Chicago 36 Chicago 01 
Milwaukee 39 Milwaukee 01 
Springfield 37 Springfield 01 
Sl Louis 43 Sl louis 01 
Des Moines 42 Des Moines 01 
Sl Paul 41 Sl Paul 01 

(4) Andover Service Center-Andover, Massachusetts (SC Code 08) 
District D.O. Codes Area Office Area Code 
Albany 14 Albany 01 
Augusta 01 Augusta 01 
Boston 04 Boston 01 
Buffalo 16 Buffalo 01 
Bur1ington 03 Burlington 01 
Hartford 06 Hartford 01 
Portsmouth 02 Manchester 01 
Providence 05 Providence 01 

(5) Atlanta Service Center~blee, Georgia (SC Code 07) 

District 

Atlanta 
Columbia 
Jacksonville 
Fort Lauderdale 

D.O. Codes Area Office 

58 AUanta 
57 Columbia 
59 Jacksonville 
65 Fort Lauderdale 

Area Code 

01 
01 
01 
01 

(6) Austin Service Center-Austi't, Texas (SC Code 18) 

District D.O. Codes Area Office Area Code 

Albuquerque 85 Albuquerque 01 
Austin 74 Austin 01 
Dallas 75 Dallas 01 
Houston 76 Houston 01 
Oklahoma City 73 Oklahoma City 01 
WIChita 48 Wichita 01 

(7) Ogden Service Center-Ogden, Utah (SC Code 29) 

District D.O. Codes Area Office Area Code 

Anchorage 92 Anchorage 01 
Boise 82 Boise 01 
Helena 81 Helena 01 
Cheyenne 83 Cheyenne 01 
Denver 84 Denver 01 
Phoenix 86 Phoenix 01 
Portland 93 Portland 01 
Las Vegas 88 Las Vegas 01 
Salt lake City 87 Salt Lake City 01 
Aberdeen 46 Aberdeen 01 
Fargo 45 Fargo 01 
Omaha 47 Omaha 01 
Seattle 91 Seattle 01 
Sacramento 68 Sacramento 01 

(8) Memphis Service Center-Memphis, Tennessee (SC Code 49) 

District 

Nashville 
Greensboro 

LEMT 111-386 

D.O. Codes Area Office 

62 Nashville 
56 Greensboro 

Area Code 

01 
01 
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Dlltrtct 
UttleRock 
Birmingham 
Jackson 
New Orleans 

D.O. Codes 
71 
63 
64 
72 

Area Office 
Uttfe Rock 
Birmingham 
Jackson 
NewOrteans 

Area Code 
01 
01 
01 
01 

(9) Fresno Service Center-Fresno, Cslifornia (SC Code 89) 

District 
Los Angeles 
Laguna Niguel 
San Jose 
San Francisco 

Honolulu 

D.O. Codes 
95 
33 
n 
94 

99 

Area Office 
Los Angeles 
Santa Ana 
San Jose 
San Francisco 
Oakland 
Honolulu 

Area Code 
01 
01 
01 
01 
45 
01 

(10) Brookhaven Service Center-Holtsville, N.Y. (SC Code 19) 

District D.O. Codes · Area Office Area Code 
Brooklyn 11 Brooklyn 01 
Manhattan 13 Manhattan 01 
Newark 22 Newark 01 

(11) The following District Office codes are assigned for use on IRS 
employee building passes. D.O. 50 is also used on EO and EPMF docu­
ments originating from the National Office. These codes are not valid for 
other uses • 

District 
Martinsburg Computing Center 
Detroit Computing Center 
National Office 

D.O. Code 
10 
12 
50 

(12) Substitute Districts-From 1-1-72 to 12-31-79, the following sub­
stiMe (dump} districts were assigned when the address of the return did ' 
not match the normal service center jurisdiction. 

Service Center D.O. Code District 
Cincinnati 31 Cincinnati 
Fresno 94 San Francisco 
Philadelptja 52 Baltimore 
Memphis 62 Nashville 
Kansas City 36 Chicago 
Andover 06 Hartford 
Atlanta 59 Jacksonville 
Brookhaven 22 Newark 
Austin 7 4 Austin 
Ogden 93 Portland 

(13) Key Districts-The Key Districts organized by the Exempt Organi­
zation and Employee Plans Divisions are as follows: 

SC (Code) Key District Districts Covered 
BSC 11-Brooklyn Augusta-01, Portsmeulh-02, 
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Providence-05, Hanford-06, 
Brooklyn-11, Albany-14, Buffalo-
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SC (Code) 
PSC 

PSC 

ATSC 

esc 

KCSC 

AUSC 

FSC 

Key District 
52-Baltimore 

50-National Office fer 
EACSonly 

58-Atlanta 

31-Cincinnati 

36-Chlcago 

75-0allas 

95-los Angeles 

Law Enforcement Manual Ill 

Dlntcts Covered 
Newark-22. Philadelphia-23, 

Pittsburgh--25, Wilmington-51, 
Baltimore-52, Washington, O.C.-52, 
Richmond-54, lntemationaJ-98, 
Puerto Rlco-66. 

Greensboro-56, Columbia-57, 
Atlanta-58, Nashville--62, 
Jacksonvill&-59, Blrmingham--63, 
Jackson-64, Uttle Rock-71, New 
Orfeans-72. Fort Lauderdai&-SS. 

Clncinnati--31, aeveland-34, 
lndianapolis-35, Oetrolt-38, 
PaJ'i(ersburg-55, Louisvill&-61. 

Chlcago-36, Springfield--37, 
Milwaukee--39, St PauJ-41, Des 
Moines-42, St Louis-43, Fargo--45, 
Aberdeen--46, Omaha-47, Hetena-
81. 

Wichita-48, Oklahoma Clty-73, .· 
Dallas-75, Houston-76, AlJStin..-.-74, 
Cheyenne-83, Oenver--84, 
Albuquerqu~s. Phoenix--86, Salt 
Lake City--87. 

Los Angeles-95, Honolulu-99e Laiuna 
Niguel-33, Boise-82, Seattf 1, 
Anchorage-92, Portfand-93, 
Sacramento-68, Las Veg~. San 
Francisco-94, San Jose-n. 

{14) The following district office codes are designated for electronic 
filing: . 

AndoverSC 
Atlanta SC 
Austin SC 
Brookhaven SC 
Cincinnati SC 
FresnoSC 
Kansas City SC 
MemphisSC 
OgdenSC 
Philadelphia SC 

3(27)(68)2.(10) (1-1-#(JJ 

Zlp Codes 

16 Buffalo 
65 Fort l.a.Jderdale 
85 Albuquerque 
22 Newart 
55 Parltersburg 
99 Honoliu 
43 St LeU; 
71 UttSe Rock 
93 Portlard 
52 Baltimcre 

Postal ZIP Codes established by !he Postal Service are maintained in 
the Entity Section of the Master File as applicable and are used for mail­
ing and sorting. These codes will not be included in this manual; however, 
PS Publication 65 "National ZIP Code Directory" contains a complete 
listing of ZIP Codes. 
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3(27)(68)2.(11) ,_,... 
States and Abbreviations, Region Codes, and Service Center 
Codes, and District Office Codes 

Region 
State Abbntv. Code sc DO 

Alabama AL 1 49 63 
Alaska AK 9 29 92 
Arizona AZ 5 29 86 
ArXansas AR t 49 71 
california CA 9 89 33,n,95,94 

9 29 68 
Colorado co 5 29 84 
Connecticut cr e 08 06 
Delaware DE 8 28 51 
Oistrlct of Columbia DC 8 28 52 
Aorida FL 1 07 59,65 
Georgia GA 1 07 58 
Hawaii HI 9 89 99 
Idaho 10 9 29 82 
Illinois IL 3 09 36/37 
Indiana IN 4 17 35 
Iowa lA 3 09 42 
Kansas KS 5 18 48 
Kentucky KY 4 17 61 
Louisiana LA 1 49 72 
Maine ME e 08 01 
Maryland MD 8 28 52 
Massachusetts MA 6 08 04 

• Michigan Ml 4 17 38 
Minnesota MN 6 09 41 
Mississippi MS 1 49 64 
Missouri MO 3 09 43 
Montana MT 3 29 81 
Nebraska NE 3 29 47 
Nevada NV 9 29 88 
New Hampshire NH 6 08 02 
New Jersey NJ 8 19 22 
New Mexico NM 5 18 85 
New Yol't( NY 6 08/19 14,16/11,13 
North carolina NC 1 49 56 
North Dakota NO 3 29 45 
Ohio OH 4 17 31,34 
Oklahoma OK 5 18 73 
Oregon OR 9 29 93 
Pennsylvania PA 8 28 23,25 
Rhode Island AI 6 08 05 
South Carolina sc 1 07 57 
South Dakota so 3 29 46 
Tennessee TN 1 49 62 
Texas TX 5 18 74,75,76 
Utah UT 5 29 87 
Vermont VT 6 08 03 
Virginia VA 8 28 54 
Washington WA 9 29 91 
West V!f9inia wv 4 17 55 
WiSCOOSin WI 3 09 39 
Wyoming I WY 5 29 83 
Panama C8nal Zone PANAMA 8 28 98 
Puerto Rico PR 8 28 66 
Virgin Islands VI 8 28 66 
Canada CANADA 8 28 98 
Maxic:o MEXICO 8 28 98 

• 
American Samoa AS 8 28 66 
Guam GU 8 28 66 
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: .. '· Region 
Stlte Abbrev. Code sc DO 
Mariana Islands MP 8 28 66 
Marshall Islands MH 8 28 66 
Other F · n Countries 
Federat~tates of 

8 28 98 

Micronesia FM 8 28 86 
Palau Islands PW 8 28 66 

3(27)(68)2.(12) ,_,.., 
Internal Revenue Service Center Codes 

The Internal Revenue Service CeniBr Codes have replaced the District 
Office Codes as the Filing Location Code (first two digits) In the Document 
Locator Number. D.O. Codes are stil used In IDRS and other district-ini­
tiated transaction DLNs. During heaYy filing periods, D.O. Codes will be 
used as the FLC to handle overflow conditions but will not correspond to 
the actual filing location (e.g. a FLC of 01 will indicate ANSC but does not 
necessanly mean that the return ~e from the Augusta. Maine filing 
area). In addition, Document DLN's with foreign features (e.g. 1040NR, 
1040 with Form 2555) wil! cany FLC code 66 or 98. 

Code 
18 
07 
17 
09 
08 
29 
28 
89 
49 
19 
90 

Service Center Location 
Austin, Texas 
Chamblee, Georgia 
Covington, Kentucky. 
Kansas City, Missouri 
. Andover, Massachusetts 
9gden, Utah · 
Philadelphia. Pennsytvania 
Fresno, caJifomia 
Memphis. Temessee 

· Holtsville, New York 
Detroit. Michigan 

3(27)(68)3 rr-r-«<J 
City Codes 

3(27)(68)3.1 (J-1-«1) 

Major City Abbreviations 

Short Title 
Austin Service Center 
Atlanta Service Center 
Oncinnati Service Center 
Kansas City Service 
Andover Service Center 
Ogden Service Center 
Philadelphia Service Center 
Fresno Service Center 
Wemphis Service Center 
Brookhaven Service Center 
Detroit Computing Center 

Abbm. 
AUSC 
ATSC 
esc 
KCSC 
ANSC 
osc 
PSC 
FSC 
MSC 
BSC 
DCC 

(1) These abbreviations are usee in document processing IRP and 
IDRS Input to reduce transcription w:rkloads. The major cities are listed 
alphabetically by district. 

(a) Cincinnati Service Center--SC Code ·17 

District· 
Indiana 

D.O. Code MaJor City 

35 Evansville 
Fort Wayne 
Gary 
Hammond 
Indianapolis 
South Bend 
Terre Haute 

81 Lexington 
louisville 

Alpha Abbrev. 
EV 
FY 
GY 
HM 
IN 
SB 
Tl-1 
LX· 
LE 
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Dlstrk:t . D.O.Code Major City AJph8 Abbrw. 
Michigan 38 Dearborn DB 

Detroit DE 
Flint FT 
Grand Rapids GR 
Kalamazoo KZ 
Lansing LG 
Saginaw SG 
Warren WR 

Ohio 31/34 Akron AK 
Canton CA 
Cincinnati CN 
Cleveland CL 
Columbus co 
Dayton DY 
Hamilton HA 
Lorain LO 
Parma PZ 
Springfield XH 
Toledo TO 
Warren wo 
Youngstown YO 

West Virginia 55 Charleston cw 
Huntington HN 
Parkersburg PK -
Wheeling WH 

(b) Philadelphia Service Center-SC Code 28 

l*trlct D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 
Delaware 51 Wilmington WI 

Maryland 52 Baltimore BA 
Silver Spring ss 
Washington, D.C. DC 

Pennsylvania 23/25 Allentown Aw· 
Bethlehem BM 
Erie ER 
Harrisburg HG 
Johnstown JO 
Lancaster LP 
Philadelphia PH 
P~urgh PI 
Read.ng RD 
Scranton XC 
Wilkes-Barre WB 
Williamsport WM 
York YR 

Puerto Rico 68 SanJuan XJ. 

Virginia 54 Alexandria AX 
Arlington AR 

•Hampton HP 
Newport News NN 

•Norfolk NV 
Portsmouth PM 
Richmond Rl 
Roanoke RO 
Virginia Beach VB 

FOO ~q lnt'l) 88 ..... . -~ 
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(c) Kansas City Service Center-sc Code 09 

District D.O. Code Major City Alpha Abbntv. 
Illinois 36/37 Aurora AO 

Chicago CH 
Cicero Cl 
Decatur OT 
East Sl Louis ES 
Evanston EN 
Joliet JT 
OakPark OP 
Peoria PL 
Rockford RF 
Springfield XL 

Iowa Cedar Rapids CR 
Davenport OP 
Des Moines OM 
Dubuque DO 
Sioux City sx 
Water1oo WL 

Minnesota 41 Duluth OL 
"Minneapolis MS 
Sl Paul su 

Missouri Independence IE 
Kansas City KC 
SLJoseph XM 
Sl Louis SL 
Springfield xo 

Wisconsin 39 Green Bay GB 

~ Kenosha KE 
Madison MN 
Milwaukee MW 
Racine RA 
WestAiras WA 

(d) Andover Service Center-sc Code 08 

District . D.O.Code Major City Alpha Abbrev. 
Connecticut 06 B~eport BP-

H ord HD 
New Haven NH 
Stamford ST 
Waterbury WT 

Maine 01 Augusta AA 
Portland PT 

Massachusetts 04 Boston eo 
Cambridge CB 
Fall River FR 
Lowell LM 
Lynn LY 
New Bedford NO 
Newton NE 
Quincy QU 
Somerville sv 
Springfield XA 
Worcester WE 

New Hampshire 02 Manchester MR 
Portsmouth PS 

4; 
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Dlatrfct D.O. Code Major City Alph8 Abbrev. 
NewYori< 14/16 Albany Al 

Buffalo BF 
Niagara Falls NF. 
Rochester RC 
Schenectady SK 
Syracuse SY 
Utica UT 

Rhode Island 05 Providence PR 

Vermont 03 Bur11ngton BU 

(e) Atlanta Service Center-SC Code 07 

Dlatrtct D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 

Florida 59/65 Daytona Beach OF 
Fl Lauderdale Fl 
Hialeah HI 
Hollywood HW 
Jacksonville JV 
Miami MF 
Orlando OR 
Pensacola PE 
Sl Petersburg SP 
Tallahassee n 
Tampa TA 
West Palm Beach WP 

Georgia 58 Albany AY 
Atlanta AT 

• Auftusta AG 
Coumbus CM 
Macon MA 
Savannah GS 

South Carolina 57 Char1eston CT 
Columbia cu 
Florence FE 
Greenville GV 
Spartanburg sa 

(f) Austin Service Center-SC Code 18 

Dlstrk:t D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 

Kansas 48 Kansas City KA 
Shawnee Mission SM 
Topeka TP 
Wichita WK 

New Mexico 85 Albuquerque AQ 

Oklahoma 73 Oklahoma City oc 
Tulsa TS 

Texas 7417sns Abilene AB 
Amarillo AM 
Austin AU 
Beaumont BT 
Corpus Christi cc 
Dallas OA 
EIPaso EP 
Fort Worth FW 
Galveston GA 
Houston HO 
Irving IR 
Laredo lD 
lubbock LU 

• page LEM 3(27)(68)0-25 (1-1-90) LEMT 111-386 Official UN Onl) 

27 



3(27)(68)3.1 

District D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 
Port Arthur PA 
San Antonio so 
Waco wx 
Wichita Falls WK 

(g) Ogden Service Center-SC Code 29 

District D.O. Code Major City AlphaAbbrw. 
Alaska 92 Anchorage AN 
Arizona 88 Phoenix PX 

Tucson TU 
California 68 Sacramento sc 

Stockton SN 
Colorado 84 Colorado Springs cs 

Denver ON 
Lakewood LW 
Pueblo PU 

Wyoming 83 Cheyenne CY 
Idaho 82 Boise BS 
Montana 81 Helena HE 
Nebraska 47 Uncoln LN 

Omaha OM 
Nevada 88 Las Vegas LV 

Reno RE 
North Dakota 45 Fargo FA 
Oregon 93 Eugene EU 

Portland PO 
Salem XR 

South Dakota 46 Aberdeen AD 
Utah 87 Ogden OG 

Salt lake~ xu 
West Valley . we 

Washington 91 Seattle SE 
Spokane sw 
Tacoma TC 

(h) Memphis Service Center-SC Code 49 

District D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 
Alabama 63 Birmingham Bl 

Huntsville HU 
Mobile MO 
Montgomery MG 

Ari<ansas 71 Uttle Rock LR 
Louisiana 72 Baton Rouge BR 

Lake Charles LC 
•Metairie Ml 
New Orleans NO 
Shreveport SH 

Mississippi 64 Biloxi BL 
Greenwood GW 
Hattiesburg HT 
Jackson JN 

•Meridian MD 
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Dlstrtct D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 
North carolina 56 Asheville AS 

Charlotte CE 
Durham ou 
Greensboro GO 
Raleigh RL 
Wilmington WN 
Winston-salem ws 

Tennessee 62 Chattanooga CG 
Knoxville KN 
Memphis ME 
Nashville NA 

(i) Fresno Service Center-sc Code 89 

Dlstrtct D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 
California 33tnt94195 Anaheim AH 

Bakersfield BD 
Ber1<eley BE 
Fresno FO 
Glendale GL 
Huntington Beach HB 
Inglewood 10 
Long Beach LB 
LosA~eles LA 
North ollywood NW 
Oakland OA 
Pasadena PO 
Riverside RS 
San Bernardino SR 
San Diego so 
San Francisco SF 
San Jose SJ 
Santa Ana SA 
Torrance TN 
VanNuys VN 

Hawai 99 Honolulu HL 

(j) Brookhaven Service Center-SC Code 19 
District D.O. Code Major City Alpha Abbrev. 
New York 11/13 Bronx ex 

Brooklyn BK 
Far Rockaway RK 
Flushing FG 
Jamaica JA 
Long Island City u 
New York NY 
Staten Island St 
Yonkers YK 

New Jersey 22 Atlantic City AC 
camden CD 
East Orange EO 
Elizabeth EL 
Hackensack HS 
Jerse~City JC 
New runswick NB 
Newar1< NK 
Paterson PN 
Trenton TR 

t 
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(2) The following Major City Codes are for use by all Service Centers. 
llaJor City MaJor City D.O. Code 

New York, NY 
San Francisco, CA 
t.faami, R. 
Seattle, WA 

3(27)(68)4 rr-r-llt1J 

Codes 
NY 
SF 
MF 
SE 

Document Identification Codes 

3(27)(68)4.1 rr-r-11t1J 
General 

All Codes 
All Codes 
All Codes 

All Codes {IMF 
Returns 

Processing Only) 

(1) DoCument Identification Codes are used primarily to control and 
identify the document being processed. The codes listed herein are part 
of the Document Locator Number. There are three basic DLN formats as 
shown below. Documents are blocked and filed by the OLN. The DLN 
identifies the type as well as the location of the document 

• 

(a) Document Locator Number-(14 digits)-xx x xx xxx xxx xx x. The 
Document locator Number (DLN) is the thirteen-digit nuniber assigned to . 
all documents proeessed by ADP. A fourteenth digit, the year of process­
ing is assigned by the Service Center computer. DLN's are printed on 
output documents in the following format xxxxx-xxx-xxxxx-x. 

1 File Location Code (FLCH2 digits)-ln most cases this will be • 
a valid Service Center Code and will represent the service center which • 
processed the transaction. Sometimes, however, this field will contain a 
valid District Office Code (these codes will have no relationship to where 
the taxpayer lives, but are simply stand-4ns for their corresponding Service 
Center Codes). D.O. 41, 55, and 93 are reserved for Electronic Filed 
Returns. The following are exceptions to this rule and have a direct rela-
tionship with the taxpayer's address: 

a-All DO 66 (Puerto Rico) input 
b-All DO 98 Assistant Commissioner (International) input 
c-All area office payments 
d-Most IDRS input through terminals located in district offices 
e-AII Non Master File items 

For these types of input the FLC will either represent the taxpayer DO or 
the District Office of control (for certain IDRS transactions). 

2 Deposit Tax Class Code--(1 digit). 
3 Document Code (2 digits). 
4 Control Date-(3 digits)-Oenotes the numeric day of year of: 

a DEPOSIT DATE of remittances received with returns or pay­
ment documents. 

b SATURDAY DATE (previous) when numbering no-remittance 
returns and other documents. 

c SUNDAY DATE (previous) is used when numbering no-remit­
tance returns and documents after the available blocks of numbers (block 
number and serial number) for a District Office within the Saturday date 
has been exhausted. 

d TRANSFER DATE used when transferring credits Into or out 
of the Master File and for dishonored check transactions on Form 2287 • 
.. Dishonored Check Posting Voucher". • 
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e CURRENT DATE when not otherwise specified. If transaction 
contains a transaction amount, current date must agree with the date of 
prejoumalization. · 

f DATE DEBIT IN TREASURY ACCOUNT from Part 3, Form 
5504 or 5515 "Debit Voucher-Internal Revenue--Collection" for dishon­
ored check transactions processed on Part 3 (debit part), Form 2287. This 
date is entered on Form 5504 or 5515 by the Depository. 

g I DRS or RPS DA TE-Oenotes the numeric day of the year 
plus 400. 

5 Block Number--(3 Digits): In addition to its use of providing a 
number for controlling Input to the Master File and for fling documents, 
the block number may also be used to identify a particular type of adjust­
ment or remittance, change a tax module Control DLN, cause a Debit or 
Credit Advice to be withheld, or for other purposes as shown below. 

6 Serial Number--(2 digits): The maximum number of records with­
In a block is 1 00. They are serially numbered from 00 to 99. 

7 Year Digit--(1 digit)-generated year digit will be current year if 
Project 709 Control Date is less than current date, otherwise the prior 
year digit is generated. 

(b) DOCUMENT LOCATOR NUMBER-Federal Tax Deposit Credits. 
Output documents show the DLN in the standard format, i.e. xxxxx-xxx­
xxxxx-x 

Exceptions: Retention Register and Form 4303 Transcripts. 

)()( X )()( )()(X )()( X )()( X 

1. 2. 3. 4. 5. 8. 7. 8. 

1 Service Center or File Location Code-(2 digits). 
2 Tax Class--(1 digit)-1, 2, 3, 4, 5, 7 and 8. 
3 Document Code--(2 digits)-Ooc. Code 97 applies to Federal 

Tax Deposit Credits. 
4 FTD Conversion Date--(3 digits)-Generated numeric calendar 

day of the year on which Federal Tax Deposit Credits were converted to 
tape. 

5 "00"--Computer Generated. 
"99"-lndicates an FTD "Rollover/Rollback" Condition. 
6 Substitute Card Code--(1 digit)-lndicates whether or not a sub­

stitute Federal Tax Deposit Credit Card was prepared. (1-substitute) 
7 Federal Reserve Bank Code-(2 digits) Generated. Identifies 

Federal Reserve Bank which received money from taxpayer. 
8 Year--(1 digit)-Units position of the year for the Conversion 

Date explained in 4. above. 
(c) DOCUMENT LOCATOR NUMBER-Federal Tax Deposit, Serv­

Ice Center. Federal Tax Deposit DLN on the Retention Register and on 
Fonn 4303 Transcript-these outputs show a 15-digit DLN in the follow­
ing format xxxxx-xxxxxxxxxx. A breakdown follows: 

)()()()(X ·lOCOOOOOOCX 
1 23 4 5 I 6 

Position 
1 Service Center or File Location Code (2 digits) . 
2 Tax Class (1 digit) 
3 Document Code (always 97) 
4 Service Center Code-Service Center that processed the FTD 

and has the microfilm on file (2 digits). 
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5 Cycle-The calendar week of the year In which the FTD was 
numbered, filmed, and processed in the Service Center (2 digits) 

6 Serial Number--The sequentially assigned serial number for 
that week's processing. Serves as the Index number on microfilm (6 
digits). 

(d) DOCUMENT IDENTIFICA llON NUMBER (DIN}-A 9-digit num­
ber, serving the same purpose tha: a 14-digit document locator number 
serves, stamped onto edited match 6sts, payee notices responses, and 
corrected reject records which are to be used as ODE-input source docu­
ments for Payee TIN Perfection Processing File (PTPF) updating, a pro­
cess within the IMF Delinquency an::l Underreporter Program of lAP. 

1 Input source-(1 digit) 
a A value of 1 or 2 Identifies a match rast (or match list reject 

record) which has not required microfilm research. 
b A value of 3 or 4 lnaJCates that it has undergone microfilm 

research. . 
c A value of 5 identifies a payee notice (or payee notice reject 

record). 
d A value of 6 Identifies a payer verification notice. 
e A value of 7 identifies a payer correction transcript (or payer 

correction reject record). 
2 Julian date-001 through 366. (3 digits) 
3 Block-000 through 999. (3 digits) 
4 Serial number-00 through 99. (2 digits) 

3(27X68)4.2 ,_,-«1} 
Tax Class 

(1) Tax Class is the third digit of 11e DLN and identifies the type of tax 
each transaction involves. Tax Class 9 does not identify a particular type 
of tax but pennits various types of BMF taxes to be blocked together 
under certain conditions. Tax Class 0 identifies EPMF and IRAF process­
ed documents and is not a true tax class. Tax Class 5 Is used to control 
lAP documents on the NMF control system and Backup Withholding 
FTOs (F941). Tax Class 6 identifies NMF controlled documents and is·not 
a true tax class. Tax Class 6 is also used to control (F943) deposit activity. 
(a) BMF Tu: liFT Type of Tu: ea. .. 

01 Withholding and FICA (Form 9<41) 
04 Withholding and FICA (Form 942) 
11 Agriculture FICA (Form 943) 
12 Income Tax Paid at Source (Form 1042) 
88 W...:JIW...:JG (used In tandem with 9<41-type 

nrtums) 
2 00 Various 
2 05 Fiduciary Income (Form 1041) 
2 06 Partnership Information Only (Form 1 065) 
3 02 Corporation Income (Form 1120) 
3 13 Civil Penalties 
3 33 Exempt Cooperative Association Income Tax 

Return (Form 990C) 
3 34 Exempt ()rganizallon Business Income Tu: 

Return (Form 990l) 
3 07 Real Estate M= Investment ConcMt 

Income Tax RellJTI orm 1066) 
4 38 Trust Accumulation of a.rttable Amts. (Form 

4 37 
1041A) 
Split Interest Trust Information Retam (Form 
5227) 
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~Tax 11FT TypeofTu 

.. 44 Return of Private Foundation (Form 990PF) .. 50 Re1um of Certain Excise Tax. on 0\aritles 
and Other Per.ons under a.p. 41 and 42 of 
the IRC r;:: 4720) .. 03 Excise ( 720) .. eo Heavy Vehicle Use Tax Return Form 2290) 

4 83 Special Tax Return and Applialb• for 

Regis~~ (Form 11~ 4 84 Tax on Wa orm 730) 
4 fS7 Return of tlon ~tom Income 

Tax (Form 9 ) 
Short Form-Return of Orgarmaon Exempt 
from Income Tax (Form 990EZl 

5 51 U.S. Gift Tax Return (Form 70Q.. 709A) 
5 52 U.S. Estate Tax Return (Form 1'06 & 706NA) 
5 14 Payer Master File 
7 09 Railway Retirement (Form CT-t) 
e 10 FUT A (Form 940) 
I 00,01, 02, All types of BMF tax only (Tax Oass 9 refcws 

03.04.05, only to delinquent accounts & ,...,. area. 
06, 07, 09, 10, 
11, 12. 33, 

entity changes and~ 

34,36, 37, 
44,50,87 

g 14 Payer Master File 

~Tax 11FT TypeofTu 

2 30 Individual Income (Form 1040. 1040A. 1040EZ 
& 1040NR) Self Employment-.I=ICA (Form 
1040SS Doc. Code 28) 

2 30 Self Employmem--F!CA (Fora 1040PR Ooc. 
Code27) . 

2 30 Withholding and FICA (Form 1o.coc-Doc. 
Code 61) 

2 55 CMI Penalties 
2 se Payer Master File 

(c) EPIIFTu liFT TypeofTu 
a.. 

0 74 Notice of Action for Entry on Master File (Form 
3177) 

0 75 Approval of Master or Prototy:le Plan for Self-
Employed Individuals (Form 31572) 

0 75 Approval of Master or Prototp Defined 
Benefit Plan for Self-Employee lndviduaiS 
(Form 3672-A) 

0 75 Sponsor Application~ C'lf Master or 

0 75 
Prototype Plan (Form 4461) 
Application For Approval of Mister or 

0 74 
Prototype Defined Benefit "'-n (Form 4461~ 
Application for Approval of Bend P\rchase 
Plan (Form 4578) 

0 74 Application for Determination t:JI Defined 
Benefit Plan (Form 5300) 

0 74 Application for Oetermnation t:JI Defined 
Contribution Plan (Form 5301} 

0 74 Application for Detamination t:JI Collectively =ained Plan (Form 5303) 
0 75 ication for Determination a1 lnclvidual 

Retirement Account (Form ~be 
0 75 Application for Oeteminatian al type 

Individual Retirement~ (Form 5306) 
0 75 Approval of Prototype~ Employee 

Pension-SEP (Form 5306-SEP) 
0 7-4 Application for Oeteminatlcrl al Employee 

Sloek Ownership PIM (Fona 5309) 

t 
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~MFTu 
MFT TypeofTU 

0 74 Short Form Application for Determination for 
Employee Benefit Plan (Form 5307) 

0 74 ~plication Determination upon Termination 
~onn 5310) 

0 74 etum of Initial excise taxes related to Pension 
and Profit-sharing Plans (Form 5330) 

0 74 Annual Return/Report of Employee Benefit 
Plan, with 100 or more participantS (Form 
5500) 

0 74 Form 5500 series, Schedule B 
0 74 Annual Return/Report for Employee Benefit 

Plan (with fewer than 100 participantS, none of 
whom is an owner-employee) (Form 5500-C) 

0 74 Annual Retum/R:7::! for Employee Pension 
Benefit Plan (with ewer than 1 00 participants 
and at least one owner-4tmployee) (Form 
5500-K) 

0 74 Registration Statement of Employee Benefit 
Plan (Form 5500-R) · 

0 74 Annual Return of One-Participant (owners and 
~)Pension Benefit Plan (Form 

~RAFTu MFT TypeofTu 

0 29 Return for individual Retirement Arrangement 
Taxes (Form 5329) 

(2) EPMF Tax Class 0 applies to the new EPMF. EPMF Tax Class 6 
applies to the old EPMF. 

3(27)(68)4.3 (r-t-«1/ 

Document Codes 
(1) The Document Code is In the 4th and 5th digits of the DLN and 

Identifies the type of document being processed. The following are the 
forms processed and their related Document Code and applicable Tax 
a ass. 

(a) 

Form 
11C 

Federal Revenue Forms, 11 Series. 

TIUe 
Special Tax Return and 
Application for Registry-
Wagering 

Doc. 
Code 
03 

(b) Federal Revenue Forms, 500 Series. 
Doc. 

Form Title Code 
5148 Tax Transfer Schedule 51 

(c) Federal Revenue Forms, 700 Series. 

Form 
706 
706A 
7068 

706NA 

709 
709A 
720 

730 

TIUe 
U.S. Estate Tax Return 
U.S. Additional Estate Tax 
Generation Skipping Transfer 
Tax 
U.S. Non-ntsldent ADen Estate 
TaxReb.m 

Doc. 
Code 
06 
84 
85 

05 

U.S. Gift Tax Return 09 
U.S. Short Form Gift Tax Return 08 
Ouarter1y Federal Excise Tax 20 
Return 
Tax on Wagering 13 

Tax 
Class 
4 

Tax 
Class 
1,2,3,4,5,6, 7 .s 

Tax 
Class 
5 
6 
6 

5 

5 
5 
4 

4 
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(d) Federal Revenue Forms, 800 Series. 

Doc. Tax 
Form T1tle Code Ctasa 
809 Posting Voucher 17,18 1.2.3.4,5,6,7,8,0 
813 Document Register 99 1.2.3,4,5,6,7 ,8,9 
843 Claims 54,n 1.2.3,4,5, 7,8,9,0 

(e) Federal Revenue Forms, 900 Series. 

Doc. Tax 
Form T1Ue Code Class 
900 Tax Collection Waiver n 2.6,9 
926 Return by a Transferor of 32 6 

Property to a Foreign 
Corporation, Foreign Trust. or 
Foreign Partnership 

940 Employer's Annual Federal 40 8 

940 
Unenl.floyment Tax Return 
Mag. ape. Employer's Annual 
Federal Unemployment Tax 

39 8 

Return 
940PR Employer's Annual Federal 40 8 

Unemployment Tax Return, 
Puerto Rico 

941 Employer's Quarterly Federal 
Tax Return 

41 1 

941 Mag. Tape. Employer's Quarterly 35 
Federal Tax Retum 

1 

941E Mag. Tape. Employer's Quarterly 36 1 
Federal Tax Retum 

941E Quarte~ Retum of Withheld 46 1 
Income ax-Non-FICA 

941M Employer's Monthly Federal Tax 
Retum 

41 1 

941NMI Employer's Tax Retum of 41 6 
Northam Marianas Is 

941PR Employer's Quarterly Federal 41 1 
Tax Return, Puerto Rico 

941SS Employer's Quarterly Federal 41 
Tax Retum, Virgin Islands, 
Guam, American Samoa 

942 Employer's Quarterly Federal 
Tax Retum for Household 

42 1 

Employees 
942PR Employer's Quarterly Federal 42 

Tax Retum, Household 
Employees, Puerto Rico 

943 Employer's Annual Tax Retum 43 
for Agricultural Employees 

943PR Employer's Annual Tax Retum 43 
for Agricultural Employees, 
Puerto Rico 

964/966 Corporate Dissolution Indicator 78 9 
990 Retum of Organization Exempt 90 4 

from Income Tax 
9908L Information and Initial Excise Tax 88 6 

Retum for Black Lung Benefit 
Trusts and Certain Related 
Persons 

990C Exempt Cooperative Association 92 3 
Income Tax Return 

990PF Return of Private Foundation 91 4 
Exempt from Income Tax 

990T Exempt Organization Business 
Income Tax Return 

93 3 
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Doc. Tax 
Form Title Code Class 
990EZ Short Form-Return of 09 .. 

Organization Exempt from 
Income Tax 

(f) Federal Revenue Forms, 1000 Series. 
~~-:. ... :""t~.li 

Doc. Tax 
Form Title Code Class 
1040 U.S. Individual Income Tax 11 '12,21 ,22 2 

Return (Other than Full Paid) 
(Full Paid) 2 

1040A U.S. Individual Income Tax 09 2 
Return Other than Full Paid 
Full Paid 10 2 

1040C U.S. Departing Allen Income Tax 61 2 
Return 

1040ES U.S. Declaration of Estirna!ed 20 2 
Income Tax for Individuals 

1040EZ U.S. Individual Income Tax 07 2 
Return Other than Full Paid 
Full Paid 08 2 

1040NAPSC U.S. Non-resident Alien Income 72 2 
only Tax Return Non-effectively 

·~·-:7·.;~:~ Connected Income 
Effective~ Connected Income 73 2 

1040PA PSC U.S. Self mployment Tax 27 2 
Only Return Puerto Rico 
1040SSPSC U.S. Self Employment Tax 26 2 I 
Only Return, Vi~in Islands, Guam, \ American amoa (PSC oriy) 
1040X Amended U.S. Individual Income 54 2 

..... 
Tax Return 
Wrth remittance or origira return 11 2 
needed 

1040SS NMI U.S. Self Employment Tax 26 2 
Return, Northern Marianas 
Islands 

1041 U.S. Fiduciary Income Tax 44 2 
Return (For estates and 1rUSts) 

--=: .-::~ 1041 U.S. Fiduciary Income Tax 36 2 
Return Magnetic Tape (Qnentfy 
not used) 

1041A Trust Accumulation of Olaritable 81 4 
etc .• Amounts 

1041ES Payment Voucher, Estimated 17,19 2 
Tax 

1041-K1 Beneficiary's Share of Income, 66 5 
Cred~.Deductions,Et~ 

1041PF (See Form s22n 
1041S U.S. Fiduciary Tax Return (Short 48 2 

Form) 
1042 U.S. Annual Return of Income 25 1 

Tax to be Paid at Source 
1042S Income Subject to Withholding 66 6 

Under Chapter 3, lAC 
1065 U.S. Partnership Return d 65 2 

Income 
106S-K1 Partner's Share of Income, 65 5 

. ~ . -..·~.;..: ~ CredHs,Deductions,E~ 
1068 U.S. Real Estate Mortgage 60 3,6 

Investment Conduit Income Tax 
Return 

. . l 
.. 
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Doc. Tax 
Form Title Code Class 

. 1096 Annual Summary and 69 5 
Transmrttal of U.S. Information 
Returns 

1098 Mortgage Interest 81 5 
1099-A Foreclosures and 80 5 

Abandonments 
1099-8 Proceeds from Brokers and 79 5 

1099-0IV 
Barters Exchange Transactions 
Dividends and Distributions 91 5 

1099-G Certain Government Payments 86 5 
1099-INT Interest Income 92 5 
1099-MISC Miscellaneous Income 95 5 
1099-0ID Original Issue Discount 96 5 
1099-PATR Tax able Distributions Received 97 5 

from Cooperatives 
1099-R Lump Sum Distributions from 98 5 

Profit Sharing and Retirement 
Plans 

1099-5 Proceeds from Real Estate 75 5 
Transactions 

1099-RRB Railroad Retirement Board 82 5 
Benefits Payment 

1099-SSA Social Security Benefits Payment 82 5 
1120 U.S. Corporation Income Tax 10 3 

Return 
Special-Consolidated. Personal 11 3 
Holding 

112o-A U.S. Short Form Corporation Tax 09 3 
Return 

1120DF U.S. Income Tax Return for 06 3 
Designated Settlement Funds 

1120-DISC Domestic International Sales 69 6 
Corporation Return 

1120-F U.S. Income Tax Return of 66 3 
Foreign Corporations Non· 
Effectively Connected Income 
Effectively Connected Income 67 3 

1120FSC U.S. Income Tax Return of a 69,07 6,3 
Foreign Sales Corporation (PSC 
only) 

1120-H Home Owners Association 71 3 
Income 

11201C-DISC Interest Char~e Domestic 69 6 
International ales Corporation 
Return 

1120S-K1 Shareholders Share of 67 5 
Undistnbuted Taxable Income. .. ... 
Etc. 

1120-l U.S. Life Insurance Company 1.1 3 

112o-M 
Income Tax Return 
U.S. Mutual Insurance Company 11 3 
Income Tax Return 

1120-ND Return for Nuclear 08 3 
Decommissionrn~ Trusts and 
Certain Related ersons 

1120PC U.S. Income Property and 13 3 

1120-POL 
Casuality Companies 
U.S. Income Tax Return of 20 3 
Political Organizations 

1120REIT 1 U.S. Income Tax Return for Real 12 3 
Estate Investment Trusts 

1120RIC U.S. Income Tax Return for 05 3 
Regulated Investment 
Companies 
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Doc. Tax 
Form TlUe Code Class 
1120-S U.S. Small Business Corporation 

Income Tax Return 
18 3 

1120-X Amended Corporation Income 54 3 
Tax Return 

-- :. ·:~~~ 
With remittance or orignaJ return 
needed 

10 3 

1127 Application for Extension of Time n 2 
for Payment of Tax 

1128 Application for Change of 

1164 PR 
Accounting Period 
Disbursing Center Notification of 45 1,2,3,4,5,6,7,8 
Undelivered Refund Checks 
and/or cancellation 

1962 AdvancePa~entReaxd 17 1,2.3,4,5,6, 7,8 

(g) Federal Revenue Forms, 2000 Series. 

Doc. Tax 
Form Title Code Class 
2137 Monthly Tax Return-

Manufacturers of Cigarette 
88 8 

· . ."~;.·.-~;:_ Papers and Tubes 
2158 Credit Transfer Voucher 58 1,2,3,4,5,6, 7,8 
2287 Dishonored Check Posting 87 1,2,3,4,5,6, 7,8 

Voucher 
D2287 Advise of Dishonored Oleck 17 1,2,3,4,5,6,7,8 
2290 Heavy Vehicle Use Tax Return 95 4 I 
2350 Application for Extension of Time n 2,5 l 

for Filing U.S. Income Tax .... 
Return, Citizen Abroad 

2363 Master File Entity Change 63 0,2,6,9 
2363A EO/BMF Entity Vouctw 80,81 9 
2363B EPMF Plan Data~ 64 0 
2363C IMF/BMF Master File . 63 2 

2424 
Change 
Account Adjustment Voucher 24 1,2,3,4,5,6,7,8,0 

2438 Regulated Investment Co.-
Undistributed Capital Gains Tax 

86 8 

-. ~ . -:· Return 
2553 Election by Small Business 53 9 

Corporation 
2617 Prepayment Return-Tobacco 

Products Taxes 
37 6 

2650 TDAITDI Transfer 50 2.6,9 
2688 Application for Additional n 2 

Extension of Time to Fie U.S. 
Individual Income Tax Return 

2710 Appeals Division Action and 47 1,2,3,4,5,6, 7,8 
Transmitted Memorandum 

2749 Request for 100% Penalty 
Assessment 

n 3,6,9 

2758 Application for Extension of Time n 2,9 
to File U.S. Fiduciary cr 04 2 
Partnership Return, Non-
remittance 
With remittance 17 2.3,4 

~.:..·~ .. :·=-·~ 

( 
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(h) Federal Revenue Forms, 3000 Series. 

Doc. Tax 
Form Title Code au. 

...... -:. 31n/AJB/C Notice of Action for Entry on 1-t,49,n,78 1~3.4,5,8,7,8,9,0 
~ -·: Master File 

3244 Payment Posting Voucher 17,18 1 ~3.4,5,6,7,8,0 
3244A Payment Posting Voucher 18 1.2.3,4,5,8,7,8 
3245 Posti~ Voucher, Refund Check 45 1~3.4,5,8, 7 ,8,0 

cance lation or Repayment 
3249 Notice of Non-Receipt of Tax 49 9 

Return 
3258 Summary Transfer Voucher 58 1.2.3.4,5,6,7,8 
3354 Assessment Adjustment 54 1.2.3,4,5,8,7,8 

Document 
3413 Transaction Ust of Account 51,52 1.2.3,4,5,8,7,8 

Transfer-In 51 6 
3446 Notice of Federal Tax Due 17 2.5.6 
3465 Adjustment Request 54 1~.3.4,5,8,7,8,9,0 
3552 Statement of Tax Due on 17 1.2.3,4,5,6,7,8 

Federal Tax Retum (Part 4) 
3552 Prompt Assessment Billing 51 1.2.3,4,5,6, 7,8 

3672 
Assembly 
Approval of Master or Prototype 72 0 

.· Plan for Self-Employed 
Individuals 

3672A Approval of Plan for Self- 73 0 
Employed lncfiViduals 

3731 Unidentified Remittance Voucher 17 1~.3.4,5,6,7,8,0 
3753 Manual Refund Posting Voucher 45 1.2.3.4,5.6.7,8 
3809 Miscellaneous Adjustment 48,58 1.2.3,4,5,6,7,8 

Voucher 
3870 Request for Adjustment (Part 1) 54 

(Part 3) n 1 ~.3,4,5,6,7,8,9 
3912 Taxpayer SSN Validation (CP 53 31,63 2 

3967 
&54) 
Payment Overdue 17 2.6 

3967(C) Notice of Delinquent Tax 17 2.5.6 
Account 

-.. :-::;;~ (i) Federal Revenue Forms, 4000 Series. 

Doc. Tax 
Form Title Code Cass 
4084 Math Error Notice (CP 11) 17,19 2 . 4085 Math Error Notice (CP 12) 17,19 2 
4086 Math Error Notice (CP 13) 17,19 2 
4188 Settlement Notice (CP 17,19 1.2.3,4,5,6, 7,8 

21.22.210) 
4188SP Settlement Notice (CP 910,920) 17,19 1 
4338 Transcript or Information 99 1.2.3,4,5,8, 7 ,8,9 

Request (Tax Class 9, applies to 

4356A 
TC 991 and 993 on~) 
Notice of Available rozen Credit n 2.9 

4356SP Notice of Available Frozen n 2.9 
Credit, Puerto Rico 

4428 BMF General Purpose CP Form 17,19 1,3,4,5,7,8 
4428SP BMF General Purpose CP Form 17,19 1 

- ·.~-:...: -: (CP 802, 812, 822, 856) 
4461 s~ A~plication Approval of 61 0 

M ter or rototype Defined 
Contribution Plan 

4461-A Application for Approval of 
Master or Prototype Defined 

62. 0 

Benefit Plan 
' I 

I 
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Doc. Tax 
Form T1Ue Code Clua 
4466 Corporation Application tor 45 3 

Quick Refund of Overpayment of 
Estimated Tax 

4482 CP Notice Form (CP 51) 17,19 
' 2 

-........ -..r~· o4578 Bond Purchase Plan Approval 78 0 
4602 Notice of Balance Due (CP 23) 17,19 2 
4604 Notice of Settlement under $1.00 17,19 2 

(CP 25) 
4626 Computation of Minimum Tax- 10 3 

Corporations and Fiducilwies 
4866-A Summary of Employment Tax 40,41,42,43 1,8 

4687-A 
Adjustment Program 

Fedelal 40 AdJustment Changes 8 
Unemployment Tax 

4668-A Employment Tax Adjustnart 41,42,43 1 
Changes Re~rt 

4694 Notification etund Repayment 45 1,2,3,4,5,6,7,8 
Check not accepted by Bank 

4720 Return of Certain Excise Taxes 71 4 
on Charities and Other Persons 
Under Chap. 41 and 42 o1 the 
lAC. 

4732 Special Tax Receipt F11, ('CP 17,19 4 
~ .· ~~~ 244) 

4733 Special Tax Receipt File ('CP 17,19 4 
245) 

4768 Application for Extension of Tune n 5,6 
to File U.S. Estate Tax Reun 
and/or Pay Estate Tax ( .. "'ne Statement of Use Tax Due IRS 17,19 4 
on Highwo/r Motor Vehidas ..... 

4789 Curren<?)' ransacion Report 89 5 
4839 2nd Notice of Delinquent Tax 17,19 1 ,2,3,4,5,6, 7,8 

Account 
4840 3rd Notice of Delinquent Tax 17,18,19 1,2,3,4,5,6, 7,8 

Account 
4843 Estimated Tax Penalty fer Form 

1120 
17,19 3 

4868 Application for Automatic 11,n 2,5 
·~· _, Extension of lime to File U.S. 

·-"·l--

Individual Income Tax Recun 
4907 TOA Assemb'b 18 1,2,3,4,5,6,7,8,9_,0 
4960 IMF, Balance ue, Examilation/ 17,19 2 

Unallowable Items (CP 15) 
"'961 IMF, Overpayment. 17,19 2 

Examination/Unallowable Items 
(CP 16) 

m Federal Revenue Forms, 5000 Series. 

Doc. Tax 
Form T1Ue Code Clau 
5110.32 Prepayment Return-~ 26 8 

Spirits Tax 
5110.35 Deferred Payment Ret16n- 26 6 

Distilled Spirits Tax 
5110.39 Rectifiers Return-Prepayment of 

Taxes (thru 1/1/80) 
26 8 

:'F.;.~ 5110.60 Rectifiers Return-Deferred Taxes 26 8 
(thru 1/1/80) 

5120.7 Wine Tax Return 25 8 

( 
Official u .. Only LEMTIU-386 page LEM 3(27)(68)o-38 (1-1-90) 

I 40 



Law Enforcement Manual Ill I R Mam 
3(27}(68)4 

Doc. Tax 
Form Title Code au. 
5120.57 Prep~nt ReUn-Wine Tax 25 e 
5130.7 Beer ax Return 
5210.7 Tax Ren.n-Manufacturer of 37 6 

Tobacco Products .. 
5227 Split-Interest Trust lnfonnation 83 4,6 .. ·.: Return 

~-· 5263 Verification of Spouse's SSN 31 2 
5300 Application for Determination of 53 0 

Defined Benefit Plan 
5301 Application for Determination of 01 0 

Defined Contribution Plan 
5303 Application for Determination of 03 0 

Collectively Bargained Plan 
5306 Application for Approval of 06 0 

Prototype Individual Retirement 
Account 

5306SEP Application for Approval of 
Prototype Simplified Employee 
Pension 

60 0 

5307 Short Form Application for 07 0 
Determination for Employee 
Benefit Plan 

5308 Request for Change in Plan/ n 0 . 
Trust Year !· :~ . 

5309 App. for Determination of 09 0 
~ Employee Stock Ownership Plan 

5310 App. for Deter. Upon Term•nation 10 0 
5329 Return for Individual Retirement 11,12.21 

Arrangement Taxes 22.73 0 
5330 Return of initial excise taxes 35 0,6 

related to pension and profit-
sharing plans 

5344 Examination examined closing 47 1,2,3,4,5,6,7,8 
record 

5351 Exam Non-Examined Closings 47 1,2,3,4,5,6, 7,8 
5394 Request for Notification and 56 2 

Access-System(s) of Records, 
Privacy Act of 197 4 

5403 Appellate closing record 47 1,2,3,4,5,8,7,8 
5466B Multiple Record of Disclosure n 2.9 
5471 Information Return with Respect 55 5 

5472 
to a Foreign Corporation 
Information Return of a Foreign 
Owned Corporation 

53 5 

5473 Reportable Acquisitions and 57 5 

5479 

Reportable Disposition of 
Interest in a Foretgn Partnership 
Exempt Organization closing 47 8 
record 

5498 Individual Retirement 28 5 

5500Series 
Arra~ement Information 
Sch ule 8 36 0 

5500 Annual Return/Report of 37 0 
Employee Benefit Plan 

5500-C Annual Return/Report of 
Employee Benefit Plan (with 
fewer than 1 00 participants, 

38 0 

.. none of whom is an owner-.. employee) ·-. -
' .. 
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Doc. Tax 
Form TJUe Code Class 
5500EZ Annual Return of One- 31 0 

Participant Pension Benelt Plan 
5500-R Registration Statement c1 30 0 

Employee Benefit-Plans 

-~~ 
5558 Extension of Time to Fie n 0 
5578 School Certification 84 9 
5599 E.O. Examined Closing Record- 1.1 2,3,4,6 

BMF 
5600.5 Remittance Transmittal (Beer, 25,26,37 6 

Wine, etc.) 
5601 Statutory Notice-Ur.deneoorter 54 2 
5650 EP Examined Closing Record 1.1 0 
5713 International Boycott Report 08 6 

Form 
5731. TIN Penalty 55,85 6 
5768 Election to Lobby n 9 
5792 tORS Manual Refund 1.5 0,1,2.3,4,5,6,7,8 
5811 Examination Return Prepa et 47 6 

Case Closing Doc. 
c . 5881 EP Non-Examined Closings 1.1 0 . _ ... 

(k) Federal Revenue Forms 6000 through 8000 Series 
' .... 

:::-_ ~;: Doc. Tax 
Form Title Code Class 

6008 Fee Deposit for Off-Shonl Oil 68 6 
6009 Ouarterty Report of Fees Due 68 6 
6069 Return of Initial Excise Tax on 89 6 t 

Excess Contributions to Black \ 
Lung Benefit Trust Under Sec. 
4953 & Coal Mine Oper. W1csht 

' 

Sec. 192 
6072 Notice of Action for Entry on the 

Master File 
n 0 

6195 Employment Tax Retl.m/W-2 
Discrepancy (Potential Balance 
Due) (CP 252) 

6209 CAWR Transaction Doc:=n1ent 30 1 
6222 CAWR Status Code Posing 30 1 

·--.-.· .. :.:. Document - --·.::.. .. -
6248 Annual Information Reun of 36 5 

Windfall Profit Tax 
6385 Employment Tax Retum!W-2 

Discrepancy (Potential 
Ove~yment) (CP 251) 

4 6394 DIF argeout Request 94 
6641 Notice of Balance Due Non- 17,19 2 

Compute (CP 51 A) or 
Adjustment (CP 21/22) 

3 ' 7004 Application for Automati:: 04 
' Extension of Time to File 

\ Corporation Income Tax Return 
Return 

.. 8027 Employer's Annual Information 57 5 . 
Return of Tip Income ard 

\ Allocated Tips 
·- 8038 Private Activil Bond isut 80 1 

..... _1 ..... , 8109 FTD Coupon ook 97 1,3,4,5,6,7,8,9,C,L,P 

y~: 8210 Self-Assessed Penalties Return 54 2.3,5 

•., .. 
( --~~ 

' 
I . . .-
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Doc. Tax 
Form Title Code aa.. 
8271 Investors Reporting of Tax 62 5 

Shelter Request Number 
8278 Computation and Assessment of 

Miscellaneous Penalties 
54 2.3 

8279 Election to be Treated as a FSC 
orSmaiiFSC 

,~ .. ~ 8288 FIRPT A-Foreign Investment 88 2 
Real ~rtyTaxAcct 

8288A Seller oreign Person of U.S. 89 2 
,/ Real Property Interest 

8300 Report of cash Payments 64 5 
8362 Casino Currency Transaction 61 5 

Report 
8404 Computation of Interest Charge 27 6 

on DISC (with remittance) 
8404 Computation of Interest Charge 69 6 

on DISC (non-remit) 
8453 Used for Electronically Filed 

Returns (EFR) 
8485 Assessment Adjustment case 

record 
54 1,2,3,4,5,7,8 

8487 PMF Entity Change Entry 74 5 
8697 Interest Computation Under the 23 6 

Look Back Method for 
-:·"" ~~-~ Completed Long-Term Contracts 

8716 Election to Have a Tax Year 53 9 
Other Than a Required Tax Year 

8736 Application for Automatic 04 2 
Extension of Time to File Return 
for a U.S. Partnership or for 
Certain Trusts 

8800 Application for Additional 77 9 
Extension of Time to File Return 
for a U.S. Partnership or for 
Certain Trusts 

8804 Withholding Agenfs Transmittal 29 1,6 
of Section 1446 Withholding 

8805 Partnership Income Subject to 46 1,6 
Section 1446 Withholding 

8813 Estimated Payment for 8804 29 1,6 
. .: -.. 

(I) Federal Revenue Forms. Alphabetic Series. 

Doc. Tax 
Form TJUe Code Class 
CT-1 Employer's Annual Railroad 11 7 

Retirement Tax Return 
CTR Currency Transaction 89 5 

Green card 16 5 
Passport 15 5 

RSC-137 Remittance Returned to 17 1,2,3,4,5,6,7,8 
Taxpayer for Correction 

SS-4 Employer's Application for 04 0,9 
Identification Number 

TY-014 Taxpayer Delinquency 14 2.6,9 
Investigation 

TY-15 Unidentified and Excess 48 1,2,3,4,5,6,7,8 
Collection Voucher 

TY-18 Sta,ement of Payment Due 17 2 
TY-26 Statement of Tax Due IRS 17 1,2,3,4,5,6.7.8 
TY-069 Taxpayer Oelinftent Account 17,18 6 

\ 
W-2 Wage and Tax tatement 11,21,12 5 

'--·· 
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Doc. Tax 
Form Title Code Clua 
W-2P Statement for Recipients of 

Annuities, Pensions or Retired 
22 5 

Pay 
.; .. -7~··~; W-2G Statement of Gambling Winnings 32,88 5 

W-3 Transmittal of Income lnd Tax ANY 1 
Statements 

W3-SS Transmittal of Wage and Tax 32,33,34,35 1 
Statements 

W-4 Employee's Withholding 42 5 
Certificate 

W-4E Exemption from Wrthholling 42 5 
Certificate 

3(27)(68)4.4 (1-F-«J/ 

Document Codes Reference 
(1) Doc. Codes with forms are as follows. 

Doc Code Forms 

01 5301 
03 11C,5303 

.---....:-~ 04 2758,7004,5$4,8736 
OS 706NA, 1120RIC 
06 706,5306, 11200F 
07 5307,1 040EZ. 1120FSC 
08 709A,5713, 1 040EZ, 1120NO 
09 1040A,709,5309, 1120A.990EZ 

' 10 1040A, 1120, 1120){,4625,5310 ( 11 1040,1120,CT -1,5329,W-2 (Guam),1120l.,1120M,1040X 
12 1040,5329,W-2 (Virgin Islands), 1120REIT ' 
13 730,1120PC 
14 3177,31nA. TYD-14 
15 Passport 
16 1120S, Green Card 
17 1962.2287,2758, 4428.3731,3967,3244,3446,3552,4188, 

TY-26,TY-18,4839,4640,809,4868,4843,4084,4085,4086, 
4482,4602,4604,4732.4733, 4n9. 4868,4960,4961, RSC137, 

. ,.:... . ..__ .. TY069,4188SP,4428P. 6641, 1041ES,8210 
-~- ':''" 18 809,3244,4840,4907 ,3244A, TY069,821 0 

19 RPSII processed forms 
20 1040ES,1120POL.720.1120S-K1 (for TY81 and earlier) 
21 1040, W-2,5329 
22 1 040,W-2P,5329 
23 8697 
24 2424 
25 1042 

1042 Tax Period 8512 .-.d later 
26 1040SS 
27 1040PR 
28 5498 
29 8804,8813 
30 6209,6222.720,5500-R.W-3 
31 5263,3912, W-3,5500-CZ 
32 W-2G,W-3SS 
33 1042 (Tax Period 8512 and prior), W-3SS, 5500-G 
34 W-3SS 

.- - ~.;:;:~~ 35 941 (mag. ~),5330,W-3SS 
38 6248,5500 h. B,941E{mag. tape) 

_;., ~ 

.:~: ... \~ c 
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Doc Code Forma 
37 5500,2617 
38 s5oo-c 
39 55oo-K,940 (mag. tape) 
-40 940,940PR,4666-A,4667 -A .. , 941,941 M,941 PR,941 SS,1 041 (K-1 )(IRP use)(for TY81 and 

earlier),941 NMI,4668-A,4666-A 

:...-:·~-::1 
"2 942,942PR,W-4,W-4E,4668-A,~ 
-'3 943,943PR,4668-A,4666-A 

"" 1041 
-'5 3245,3753,4694,5792,4466,1164PR 
46 941 E,1 0415,8805 
"7 2710,5351,5344,5403,5599,5650,5881,5479 
<C8 3809, TY15,8758 
"9 3177,3177A,3249 
50 2650 
51 5148,3413,3552 
52 3413 
53 2553,5300,8716,5472 
5-' 843,3354,3465,3870,1040X,1120X,8210,8485 
55 5471,5734 
56 5394 
57 8027,5473 
58 2158,3809,3258,8758 
60 53065EP,1066 
61 1040C,4461,8362 

~~~~ 62 4461A,8271 
63 2363,3912,8279 
64 23638,8300 
65 1065,1 065-K 1 (TY82 and later) 
66 1120F,1041-K1(TY82and later),10425 
67 1120F ,11205-K 1 (TY82 and later) 
68 6009,6008 
69 1120015C, 1 096,1120F5C,11201C-OISC 
71 1120H,4720 
72 1040NR,3672 
73 1 040NR,5329,3672A 
74 CP2020,8487 
75 10995 
77 3870,4356A,4356SP ,2688,843,2758,2350,900.-'868,1127 ,31 77, 

3177A.31778,2749,4907,5147,4768,5558,5768,5308,54668 
78 3177,3177A,31778,4578,8800 
79 109~.8426 .. ·~ .. 
80 2363A, 1 099A,8038 
81 1041 A,2363A,1 098 
82 1 099-RR8,1 099-S5A 
83 5227 
84 5578,706A 
85 7068 
86 1099-G 
87 2287 
88 9908L,FOREIGN W-2G 
89 CTR 4789,6069,8288A 
90 990 
91 990PF,1 09901V 
92 990C,10991NT 
93 990T 
94 6394 
95 2290,1 099Ml5C. 
96 1099-010 
97 1 099-PATR,81 09, magnetic tape processing of 1041 E5 payments 

-. ~:=~ _--:_. 98 1099R 
99 8113,4338 

813,4338,10425(mag. tape) 

t 
\ 
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I. 

(2) Doc. Code 79 is used by tORS on various system generated trans-
actions:901,902,920, 141, 142,e~ 

3(27)(68)4.5 (J-f-4D/ 

Control Date 
···:"~~ {1) Service Centers number no-remittance returns using the preceding 

Saturday date as the control date and the block number series from 
000-999. When the available block numbers for the preceding Sab.Jrday 
are exhausted, the preceding Sunday date is used as the control date for 
the overflow. (See IRM 3(1 0)(72)(0) ) Service Centers will number remit-
tance returns using the Julian date for the day of the week (Monday thru 
Friday) beginning with the lowest block number In the series each day. 
(See IRM 38(43)(0)) For IDRS teminaJ input transactions: Control date 
Increased by 400, yielding dates between 401-766. 

3(27)(68)4.6 (1-t-«11 

Block Numbers 
(1) The following are the block series to be used: 

(a) ACCOUNT TRANSFERS-IN (Project 711) (See IRM 3(17)(21)0) 

- -~;¥ 
Block~9 Account Transfers Out. TC400, Document Code 51 
Block 100-119 Document Code 51 (Service Center) Jeopardy Assessment 
Block 120-138 Document Code 51 (Service Cente~ Quick Assessment 
Block 139 Document Code 51, W~ Penalty " ubstiMe for Return" 
Block 140-159 Document Code 51 (Service Center) Prompt Assessment 

(_ Block 160-179 941M, 720M with fonn 2859 
Block 180-199 941 M, 720M without form 2859 
Block 200-699 Account Transfer-In, Form 3413, Document Code 51 
Block 700-799 Account Transfer-In, Form 514B, Doc. Code 51 
Block 800-849 Retransfers, TC 400, Doc. Code 51 
Block 850-899 Retransfers, TC 370, Doc. Code 51 
Block999 Generated Overflow, TC 400, Doc. Code 51 
Block 000-899 Document Code 52 (Service Center) Reestablishment of an 

# account from the Retention Register where there is a vestigial 
record in the Entity Sedan 

Block 900-999 Document Code 52 (Service Center) Reestablishment of an 
. ~. account from the Retention Register where there is no vestigial 

record in the Entity Sec:ion. -
(b) Audit Adjustments (Project 715): Document Code 47 (Service 

Center) (See IRM 3(1 0)(72)0). 

Block 000-079 R~ular (Change Tax Module Control) 
Block 080-099 TE RA Assessment-Original Return 
Block 100-179 (Does not change Tax Module Control DLN)-No Return 
Block 180-199 TEFRA Assessment-No Return 
Block 600-679 (Chanxes Tax Module Control DLN)-No Assessment 
Block 680-699 TEFR -No Assessment 
Block 700-749 Ap~als Division. (Change Tax Module ControJ OLN)-

riginal Return 
Block 750-759 TEFRA Assessment-Appeals (Original Return) 
Block 760-769 TEFRA Assessment-Appeals (Copy of Return) 
Block 770-n9 TEFRA Assessment-Partial aosure-Appeals 
Block 780-789 Appeals Division-Partially Agreed (Does not change Tax 

: ~-'!;:,;.; Module Control DLN) 
Block 790-799 Return coded "COPY" (Appeals Documents) 
Block 900-979 Return coded "COPY'' (other than appeals Documents) 
Block 980-999 TEFRA Assessment-Return coded "COPY'' 

,. --
L 

IIlli 
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(c) Audit Adjustments to Exempt Organization eaSes (Doc. Code 47): 

Block 000-099 EO disposals 11-34 
Block 900-999 EO disposals 41~1 

(d) DELINQUENT ACCOUNTS (Project 721): Docunent Code n 
(Service Center) Application for Extension of Time to File: 

Tax Class Doc. Code 
Form2350: 
Block 400-499 Extension of Time to File (PSC 2,5 n 

only) 
Form2688: 
Block 100-199 AppfJCation processed by DIS 2.5 n 
Block 170-199 Disapproval of Application 
Form2758: 
Block 450-469 Approved Extension (TC 460) 9 n 
Block 470-499 Disapproved Extension (TC 460) 9 n 
Block 450-469 Approved Extension 2 04 
Block 470-499 Disapproved Extension 2 04 
Form4868: Extension Application-Forms 

1040/709 
Block 000-199 Extension Processed through 2 17 

RPS 
Block 500-899 Extension Processed through 2.5 n 

DIS 
Block~99 W/0 Remittance 
Block 700-899 With Remittance 
Form31n: 
Block ()()()..099 
Block 200-499 
Block 500-999 
Block 5()().-E99 Record of Disclosure 9 n 
Block 500-549 Record of Disclosure 2 n 
5466B: 
Block 500-549 Multiple Record of Disclosure 2 n 
Form5768: 
Block 700-899 Election/Revocation of Election 9 n 
Form 5558: 
Block 100-129 Denials 
Block 800-859 Approvals 
Form6072: 
Block 130-149 Denials 
Block 860-899 Approvals 
Form8800: 
Block 450-469 Approved Extension (TC 460) 9 n 
Block 470-499 Disapproved Extension (TC 460) 9 n 

(e) ACCOUNTS NUMBERS (Projects 139, 439) 
(Social Security Number Validation: Document Code 63) 

Block 500-999 (Service Center) 
Applied to Forms 3539, Block M.Jmber Control for 

controlling Forms 3912, Tax;::ayer-SSN 
Validation (Notice 54) CP 56.58 and 59. 
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(f) REVENUE RECEIPTS (Project 71 0) 
1 Unidentified Remittances: Document Code 17 

Block 000 (only) (Service Center) 
F=orms 813 (duplicate copy), Document Register, 

when controlling Form 3731 (Parts 2-4), 
Unidentified Remittance Voucher used to 
increase or decrease the amount of unidentified 
remit:ances under Service Center control. 

Block ~999 (Service Center) 
Forms 3731 (Parts 1 and 2), Unidentified 

Remttance Voucher: Forms 3244, Payment 
Postng Voucher. and Forms 3870 (Part 3), 
Request for Adjustment when used to input 
unidentified remittance to the Master File. 
Exception: TC 660 amounts identified for input 
to Master File must be blocked 100-699. 

2 Subsequent Payment Ooa.nent Document Code 18. TDA Doc­
uments received from Area Offices as combined remittances use Blocks 
600-699. 

3 Form 2424 Account Adjustments: Document Code 24 

Block 200-399 
Block 400-999 

Estimated Tax Deposits 
All Others 

4 Miscellaneous Adjustment and Credit Transfer Voucher: ·Docu­
ment Codes 48 and 58. Excess Collection File Addition. 

Block 500-899 
Block 90~999 
Block 000-499 

Form 8758, Form 3809 (OC-48) 
Form 3809 (OC-48) Erroneous Refunds 
Form 8758, Form 2158 (OC-58) 

(g) ADJUSTMENTS, MISCELLANEOUS (Projects 710, 714): Docu­
ment Code 48 {Service Center) 

Block 500-999-Credit Transfers and miscellaneous adjustment 
Refund Cancellation and Repayments (Form 3245): Document 

Code 45 
Block 200-299-Refund Repayments for Master File TC 720. 
Block 800-899-Refund Repayments for Non-Master File TC 720. 
Manual Refund: Document Code 45 
Block 200-299 for Form 3753 (TC 840) 
Block 300-399 for Form 4466 (TC 840). 

(h) RETURNS: IMF/BMF {Projects 724 and 736) 
1 Blocking Series 000-94~11 perfect current year Form 

1040ES. 
2 Blocking Series 950-999-AII imperfect current year Form 

1040ES. 
3 Blocking Series 200-249--AJI prior year Form 1 040ES. 
4 Blocking Series 000-999-Full paid returns for Forms 1 040, 

1040A and 1040EZ. 
5 Blocking Series 400-999-Full paid returns for Forms 720, 940, 

941, 942, 943, 1041, 1120, 11, 11 C. 706, 706NA. 709, 730 and 2290. 
6 Blocking Series 900-999-Part paid returns for Forms 720, 940, 

941,942.943, 1041, 1120, 11, 11C. 706, 706NA. 709,730 and 2290. 
7 Blocking Series 700-989-Part paid returns for Form 1040. 

( 
' 

8 Blocking Series 400-700-Part paid returns for Forms 1040A ( 
and 1040EZ. 
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9 Blocking Series 200-999--Subsequent or advance payments. 
10 Blocking Series various-1040PR, 104055, 1040NR for both 

full and part paid. 
· 11 Blocking Series 000-199-Automatic extensions for Forms 

1040 and 709. 
(i) Return: EPMF-Oocument Codes 30, 31, 35, 36, 37, 38, and 39 

Forms 5500, Welfare Plans and 5500-K 
Forms 5500, Non Welfare Plans 

Block 
OOQ-099 
1Q0-199 
290-299 Forms 5500, 5500-C, 5500-K, and ~ All "substitute 

for returns" 
Forms5330 000-999 

000-199 Fonns 5500-C, Forms 5500-R and Schedule B 

(J1 Correspondence Related Returns (Project 729) 

Block 
500-599 

Forms 
990, 990C, 990T, 1041A, 4720,5227 

(k) DP Tax Adjustments (Project 716)-Doc. Code 54 
1 See IRM 3(15)(60)0 for BMF and NMF. 
2 See IRM 3(15)(60)0 for IMF and IRAF. 

(I) Intercept Refund Check (Credits) (Projects 705 and 784) Blocking 
Series "555" Document Code 45 · 

1 IMF effective 7-1-87 
2 BMF effective 8-1-87 

(m) Recertification Credits (Project 714 and 744) Blocking Series 
"888" Document Code 45. 

1 See lAM's 3(17)(42)0 and 3(17)(79)0. 

3(27)(68)5 (1-1~ 
Module Identification Codes 

3(27)(68)5.1 (1-1-l/01 

Master File Tax Account Codes 
(1) Master File Account Codes (MFT Codes) are required in each trans­

action to identify the specific module to which the transaction Is to be 
posted. They are Usted below with their corresponding Tax Class and 
Document Code. 

(2) Tax Class 9 refers to certain delinquent accounts and return trans­
actions as identified by Doc Codes 14, 49 and n, entity changes, and 
transcripts and is applicable only to BMF tax forms. EPMF Tax Class 6 
refers to the old EPMF. EPMF Tax Class 0 refers to the new EPMF. 

liFT 

00 
01 

01 
02 
02 
02 
02 
02 

Tax Doc 
Type of Tax a... Code 
Entity Section 2., 9 
Form 941, Withholding and FICA 1 

Form 941 PR, 941 SS FICA 1 
Form 112P. Corporation Income Tax 3 
Form 1120A. Corporation Income Tax (short form) 3 
Form 1120L. Life Insurance 3 
Form 1120M, Mutual Insurance 3 
Form 1120ND, Nuclear Decommissioning 3 

41, 35,36 for 
941EMGT 
41 
10-11 
09 
11 
11 
08 
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Tax Doc 
liFT TypeofTu: a. .. Code 

• 02 Form 1120S, Corporate Income Tax 3 16 
02 Form 1120F, U.S. Income Tax ReUn of Foreign 3 66 

Corporations-NEe 

~ ;-: ·~ -~?-~ 
02 Form 1120F, U.S. Income Tax ReUn of Foreign 3 67 

Corporations-EC 
02 Form 1120FSC, U.S. Income Tax Return of a 3 07 

02 
Foreign Sales Corporation 

Form 1120H, U.S. Income Tax Return For 3 71 
Homeowners Association 

02 Form 1120POL Political Or¥anization Filing 3 20 
02 Form 11200F U.S. Income ax Return for 3 06 

Designated Settlement Funds 
02 Form 1120PC U.S. Income Property and Gasuallty 3 13 

Companies 
02 Form 1120REIT U.S. Income Tax Return for Real 3 12 

Estate Investment Trusts 
02 Form 1120RIC U.S. Income Tax Return for 3 05 

Regulated Investment Comparies 
03 Form 6009, Ouarterty Report of Fees Due 6 68 
03 Form 720, Excise Taxes 4 20 
04 Form 942, Household FICA 1 42 
05 Form 1041, Fiduciary Income 2 44 

-::-...... _~;~ 05 Form 1041 S, U.S. Fiduciary Income Tax Return 44,46 
for Nontaxable Simple Trusts 

06 Form 1065, Partnership Income 2 65 
07 Form 1066, Reaf Estate Mortgage Investment 

Conduit Income Tax Retum 
3 60 

09 Form CT -1, Railway Retirement Tax 7 11 
' 10 Form 940, FUTA Tax 8 40,39mag ( tape 

10 Form 940PR, Puerto Rico 8 40 ' 11 Form 943, FICA 1 43 
11 Form 943PR, Puerto Rico 1 43 
12 Form 1042, U.S. Annual Return ol Income Tax 1 25 

Paid at Source (Tax Period 8512 and later) 
13 Civil Penalty 3 17,47,54 
14 Payer Master File 9 

"/ 29 Form 5329, Individual Retirement Account 0 17 
29 Form 31 n. Notice of Action for Entry on MF 0 17 

. ~;~~:~ ..... 30 Form 1040, Individual Income Tax Non-Business 2 11 
(other than full paid) 

Non-Business (Full paid) 2 12 
• Business and/or Farm (OTFP) 2 21 

Business and/or Farm (FP) 2 22 
30 Form 1040A, Individual Income Tax Other than 2 09 

Full Paid 
Full Paid 2 10 

30 Form 1 040C, Withholding and FJCA Nonresident 
Alien 

2 61 

30 Form 1040ES. Estimated Income Tax 2 20 
30 Form 1040EZ. Individual Income Tax Return 2 07 

Other than Full Paid 
Form 1040EZ. Full Paid 2 08 

30 Form 1 040NR. Nonresident Alien Income Tax 2 72 
Noneffectively Connected Income 

Effectively Connected Income 2 73 
30 Form 1 040SS, FICA (Virgin Island) 2 26 

: .,;-~~~~ 30 Form 1 040PR. FICA (Puerto Rico) 2 27 
33 Form 990C, Exempt Cooperative Association 3 92 

Income Tax Return 
34 Form 990T, Exempt Organization Business 3 93 

Income Tax Return c . -· 36 Form 1041 A, Trust Accumulation of Charitable, 4 81 
etc., Amounts 
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To Doc 
liFT TypeofTu Claa Code 
37 Form 5227, Split-Interest Trust lnfonnation Return 4 83 
44 Form 990PF, Return of Private Foundation 4 t1 

Exempt from Income Tax 
50 Form 4720, Return of Initial Excise Tax on Private 4 71 

Foundations,FoundationManagerand 

-~~:~_~a Disqualified Persons 
51 Form 709. U.S. Gift Tax 5 09 
51 Form 709A. U.S. Short Form Gift Tax Return 5 08 
52 Form 706, U.S. Estate Tax 5 06 
52 Form 706NA, Nonresident Alien Estate Tax 5 OS 
52 Form 706A. U.S. Additional Estate Tax 6 &4 
52 Form 706B. Generation Skipping Transfer Tax 6 85 
55 Civil Penalty Assessments 2 47,54 
56 Payer Master File 2 
60 Form 2290. Federal Heavy Vehicle Use Tax 4 95 

Retum 
63 Form 11C, Special Tax Return and Application for 

Registry-Wagering 
64 Form 730, Tax on W~erir19 4 13 
67 Form 990, Retum of ganiZations Exempt from 4 90 

Income Tax 
67 Form 990EZ. Short-Form 4 09 
74 Form 3177, Notice of Action for Entry on EPMF 0 n 
74 Form 4578, Bond Purchase Plan Approval 0 78 -- -~~,:~ 74 Forms 5300 and 5301, Application for 0 01,53 

Determination of Plan 
74 Form 5303, Determination of Collectively 0 03 

74 
Bar~ined Plan 

Form 07. Short Form Appl".cation for 0 07 
Determination for Employee Benefit Plan 

74 Form 5500. Employee Benefit Plan 0 37 
74 Form 5500 series, Schedule B 0 36 
74 Form 5500C, Annual Return/Report for Employee 0 

Benefit Plan 
38 

74 Form 5500EZ Annual Return of One-Participant 
Pension Benefit Plan 

0 31 

74 Form 55001<. Employee Pension Plan(s) 0 39 
74 Form 55()()-.ft, Registration Statement of 0 30 

Employee Benefit Plan 
74 Form 5309, A~plication for Determination of ·o 09 

Employee tock Ownership Plan .. 74 Form 5310, Application for Determination Upon 
Termination 

0 10 

74 Form 5330, Return of Initial Excise Taxes Related 0 35 
to Pension and Profrt-Sharing Plans 

75 Forms 3672, 3672A. 4461, and "\461 A. Approval 
of Master or Prototype Plan 

0 61,62,72.73 

75 Forms 5306, Applications for Oet~rmination of 0 06 
IRA 

75 Form 5306 SEP-Application for Approval of 0 60 
Simplified Employee Plan-SEP 

88 Forms W-3/1096 (CAWR) 1 Any 

3(27)(68)5.2 ,,_,..., 
Date Formats 

(1) Transaction Date-Each transaction must contai'l a transaction 
date which is the date of the assessment, abatement, refund receipt, the 

- -- ~~:"3:-c:~~ date the return is due or date filed if return is delinquent (This date is 
recorded on th6 Master File in YYMMDO formal) 

I 
\ 
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(a) Year-Last two d1g1ts of calendar year. 
(b) Month-01 through 12 fo~ January to December 
(c) Day-<>1 to 31 for des1gna:mg day of month. 

(2) Tax Period-Identifies the return penod of each transaction and~ 
with the MFT Code. identifies the s;)ecific module to which a transactron IS 
to be posted. (YYMM format.) 

(a) Year-Last two digits of calendar year. 
(b) Month-01 to 12. 

(3) Date of Establishment (BMF}-Prior to ERAS (EIN Research and 
Assignment system) impl~mentation: The date wages will first be paid: if 
this date is not available it is the month entity is established on the BMF. 
(This date is recorded on the BMF in YYMM format.) After ERAS imple­
mentation (which took place July through November of 1975. depending 
on the Service Center involved): The date of establishment will be the 
date the TC 000 posts to the MF. IDRS: Establishment date is in format 
MMYY. 

(a) Year-Last two digits of calendar year. 
(b) Month-01 to 12. 

(4) Control Date-Dig1ts 6. 7 and 8 of the DLN. see Section 
3(27)(68)4.1. Denotes the numenc day of the year. i.e .• February 15. is 
046. 

3(27)(68)5.3 r•-•-101 
Audit Selection and Return Condition Codes 

System 
IMF 

8MF= 
8MF 
8MF 
8MF 

Audit Selection or Retum Condition Codes 
G Amended Return 
F Ftnal Return 
L Re1ected 7004 
G Amended Return 
F & G Ftnal & Amendec =!eturn 

Code Printed 
Index Register 

G 
F 
L 
G 
G 

An "X" printed on the Index Fieg•ster 1ndicates a renumbered-refiled 
document. 

3(27)(68)5.4 fl-1-11()1 

Freeze Codes, Transaction Information Codes, and Transcript 
Codes 

(1) Master File Codes are indicated by I for IMF. B for P'v1F. A for IRAF. 
(a) FREEZE CODES 

-A 1/8/A 

A- 8 

A- I 
-8 118 

8- I 
C- 118 

LEMT 111-386 

Duplicate Re~ Freeze-More than· ! retum has 
posted for a taJ ;:~eno<1. IRAF: Also an nended return 
posted. no orignal return. . 
Offset ln/Exptred Module-Credit is ~·-ailable for offset but 
there •s a debrt ~lance module ortar more without a 
TC 534 posted and earfiest CSED hft\xp~red. 
CSED exptred. 
STEX Freeze-The tax module has been frozen from 
refund. credtt ~. or offset because the Statute of 
Limttat•ons for refund has expirecl 
Potential manual nterest/penalty adjustment 
Thts is a compU":er generated frHze condition initiated by 
a transaction wfiCh •s forced to resequence because of 
IMF tBMF Offw. Storage Atea in posting run is not large 
enough to hold all transactions for 111 tax modules.IMF: 
Entity freeze IS on or the amended return (TC 977) DLN. 
The account 1s actrvated next cycle. 

p•ge LEM 3(27)(68)G-50 (1-1-90) 
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C- A Credit balance transcript frozen. Prevents issuance of CP 
346. Released by posting of a Document Code 24 
transaction, TC 820, TC 29X. TC 30X. or when net module 
balance becomes zero or debit. This freeze code is 
displayed only on IORS. 

-C B Computer generated freeze condition initiated by a 
transaction forced to resequence because the BMF 

... -=--.-.~~:.! Transaction Section of the tax module is not large enough 
to hold all of the transactions attempting 1D post to the 
module. 

0- ES Validation-Initiated by a return clairrWlQ more 
estimated tax credits than are available in the tax module. 
Module is frozen pending a search for a spouse's tax 
module. Automatic computer release in ttne processing 
cycles. 

0- Spousal Offset set by overpaid return offsetting to prior 
liability on spouse's account. Released by spousal 826 
~sting after approximately 3 cycles. 

-E B ollback Freeze-Taxpayer claims mora aedits than 
those posted in tax module, and rollback analysis cannot 
locate the missing credits. Freezes from off-setting for 10 
cycles. 

-E Tax Shelter freeze set by generated TC816 or input 
TC810. 

E- liB Amended return-no original. Freeze refund and offset out. 
Issues CP29 or 729. Released by TC150. 

·- .. -:: :;·.~:..~ -F liB/A Advance Payment Freeze (TC640). Freezes module from 
~enerated refund or offset to other tax modules. 

F- I 00 freeze set by TC470 CC 96. Causes UPC 130. 
G- liB/A Failure to Pay Tax Penalty. Restricts computer calculation 

ofFTP 
-G 118/A Math error-deferred action. 
H- l 8MF IIMF Offset-This is a computer generated freeze 

condition which is imposed when a credit balance IMF 

H- B 
account may be offset to a debit balance BMF account. 
TC690 posts to a module where an unreversed penalty 
assessment for an equal or greater amatn is not posted. 
Module frozen from offset/refund for 8 cycles, unless TC 
691/692 posts for equal amount or TC29X/30X posts 
carrying penalty assessment 

-H B Credit balance module with TC59X posmg (status 06). ,_ 
liB Restricts computer computation of Creat Interest. 

-I 1/8/A Restricts computer computation of Debit Interest 
J- I Excess ES Credits-Initiated by a return claiming less 

estimated tax credits than are available on the IMF. 
J- B/A Subsequent payment credit balance freeze, set up by TC's 

640,650, 660, 670, 680, 690, 700, 706, 716 or 760. 
K- liB Erroneous Credits Freeze. This condition is computer 

generated when the module net balance is credit. but such 
credit balance is not entirely composed of refundable cash 
credits. 

-K 118/A TC 29X/30X posts with a hold code 1, 2. 4, 6, 7, or 9 and a 
credit module results. IMF: Freeze is set by hold code 1, 2 
or 4. BMF: Form 1120 return with CCC 'N' posts. Posting 
of hold code 2, 4, 7, or 9 will prevent the issuance of an 
adjustment notice. 

-L liB AIMS Indicator-Account selected for Aucfrt. 
L- 118 Offset in Special Freeze-TC 4 70 (Ciosr.g Code 99) 

posted. 
Notices stopped (IMF). Different from a TC 470 freeze 
without Closin~ Code 99. 

... . ..... , ·~ . M- 1/B/A Account trans erred to Non-AOP . · .•·r.··: • 
-M B Maritime Industry filer 
N- 118/A Notice status 
-0 B TC470 (CC91) posting. Do Form 720,1120 module. 

\ 
' 
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0- JIB Reestablishment Freeze. TC 370 (Doc Code 52) posts. 
-P liB/A Cancelled Retun Refund Check has been redeposited 

(TC841 ). Refund Intercept (TC 841 IMF & BMF), or 
Recertification Credit. or Refund Check has been repaid 
(TC 720). 

-_: •. ~.;.;~ -P B Beneficiary offset Freeze-set on MFT 05 tax module when 
F1 041 return posts, no TC 820 is posted and Bene~ 
indicator is significant Freezes from offseVrefund/credit 
elect 

.Q Unallowable Tax Hold or Partial Refund Hold (TC 576) • 
Freezes the tax module from refund and offset out 

-0 B WPT /BUWH freeze. F720 module is frozen from offsetting 
if FRC=S and no IRS No. 50/56 present F941 module is 
frozen from offsetting/refunding if overpaid, and BUWH 
(Back-up withhokJing) not property claimed on return. 

Q- B Rollover Freeze-Excess Credits are present which can't 
be 'rolled over'. Freezes an account from refund or offset 
for MFT 01, 02. 03, 10, 11, 12, and 33 if a TC 150 and one 
excess FTD is on the module. Releases after 5 cycles. 

' Generates an FTD transcripts. . .. R- 1/B RPS Multiple 610 Freeze-multiple TC 610's were present ' "\ in the module when the TC 150 posted. ' \ -R 1/B/A Additionalliabil~nding (TC 570). \ -S liB Return of Strike rce Control-TC 949 (prevents audit 
~·;·--~~~ when in force). 

S- liB/A Undelivered refllld check (TC 740). 
-T 1/B/A Unreversed TC 910 posting. 
T- liB/A TDA status. . 
u- 1/B I DRS installment agreement 
-U liB/A Erroneous Refund Issued · 

( V- liB Non-Master File Account Usbility (TC 130) or Debtor 
Master File Uabiity 

' -V liB Bankruptcy Indicator (TC 520 CC 81, 85-89) 
W- liB/A Claim pendin~C 470-Non Oosing Code 94, 96 or 99). 
-W 1/B IRS litigation been issued (TC 520, closing code 

7~9. except CC 71-74,81,82 or85-89) 
-X A Manual assessment. or manual refund freeze. 
-X 1/B/A Manual refund issued prior to final settlement (TC 840) 
X- I Million Dollar Refund freeze. Prevents offsets. A tax 

module freeze only. Released when module balance 
-~:.-.... becomes zero ex debit or by posti~ of TC 840. -· _."!'"-~~ ·: .. .y liB/A Offer-in-Compromise Freeze (TC 0/780) 

y. 1/A Refund Schemes 
-Z liB/A Unreversed TC 914 posting. 
Z- 1/A Refund Schemes 
B- B TC 678 Treasury Bond Freeze 
.J B TC470-cc94 
-N B Abatement Refusal. TC 290, blocking series 9SX. posts. 

(b) TAX TRANSACTION INFORMATION CODES (formerly Accounts 
Register Codes) 

Code(IMF) Explanation 
G Amended (G Code) retum. 
X Indicates DLN (location) of Administrative file. 
D Selected for Discriminant Function--Regular 
M Selected for Discriminant Function-Special 
F Final Retum 

·:·~~~~~ 
Code(BMF) Explanation 
A FTD (Federal Tax Deposit) Crecflt computer transferred 

- from a prior module. 
c Consolidated FTD (TC 650). TUS wm consist of the 

number of payments consolidated. 

( F Final Return 
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Code(BMF) 

G 
L 
p 

X 
T 
w 
2 
4 
5 
6 
7 
Blank 
Code(IRAF) 
X 

Explanation 
Amended Return 
Rejected Forms 7004/2758 
FTO {TC 650 credit computer transferred to a subsequent 

module.) 
Return refiled under OLN indicated. 
Treasury U.S. DLN (Doc. Code 97) 
Form 7004, changed Entity FISCal Month. 
Form 7004, 990C files. 
-Form 7004, 990T Resident Corporation. 
Form 7004, 990T Non-Resident Corporations. 
Form 7004, 1120F, Non-Resident Corporations. 
F7004, 1120F (Res. Corp.) 
No special code. 
Explanation 
Indicates DLN of Administrative File-TC 

15X.29X.30X,42X,999 
(c) ERROR CODES 

Code (IMF BMF) 
E 

• 
Sor$ 

Explanation 
Math error nOtice has been issued for the return to Indicate 

a math error in excess of tolerance 
Multiple (more than one) math errors are present 
The amount of ES credits claimed on the return differs with 

the amount of ES credits posted on the IMF. This 
condition may be identified by the presence of a Notice 
Code "S" shown on the account register and "$" shown 
on the transcripts 

(d) SETTLEMENT INDICATOR 

Code (IMF Only) 
s 

Code(IRAF) 
s 

3(27)(68)5.5 ,_,...,, 

Explanation 
Indicates one of the following conditions: 
1. TC 150 and return was settled in the cycle it posted. 
2. TC 666 and settlement had been delayed until ES 

credits claimed under a spouse's SSN could be 
validated and the TC 666 posted. 

Explanation 
TC 150 and Return Settled 

Accounts Maintenance Codes 
Periodically, the IMF, BMF, and IRAF are analyzed for selection of 

those over-aged accounts which are unsettled or in a frozen condition. 
Transcripts are issued for maintenance research. Cards are also issued 
and contain numeric Accounts Maintenance Codes which identify the cat­
egory of reason for selection, and Alpha Codes which identify the freeze 
conditions present in the module. (See IRM 36(64)0) 

Numertc Alptl8 ......, 
Code Code Fit ~ 

01 X liB/A The tax module balance is debit and no return {TC 150) 

02 K liB 
has posted. 

The tax module is frozen from refund or offset out because 
the module credit balance is not co~ed entirely of 
refundable credits. 

03 E liB Amended return posted (Code G) but original return {TC 
150) not yet posted. 
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~ AJph8 ...... 
Code Code Fie ~tlon 

04 A liB/A Duplicate returns posted, one may be amended return. 
Module balance may be zero, debit, or credit IRAF 
amended retun posted, no original. 

05 K liB/A AudiVDP tax a~ent posted with code to hold refund. 
- .... ,_! .. i 06 w liB/A Debit balance nwldule, claim pending. 

07 v liB Overpayment frozen from refundi~ pending application to 
non-Master Fie account (TC 13 ). 

08 X liB/A The tax module is frozen because of a manual refund (TC 

09 R liB/A 
840 or 0 code return) has been made to the taxpayer. 

Additional liability pending (TC 570) has frozen a credit 
balance module. 

10 p liB/A Refund r(fcayment (TC 720), cancellation (TC 841 ), or de-
letion C 842. BMF only). 

11 F JIB Advance payment of deficiency (TC 640) posted to a mod-
ule which concains a retum (TC 150). 

12 y liB The tax module is in credit balance and no return (TC 150) 
has posted. 

13 G B Form 1041 with installment payment privilege only. Form 
4638 & 2290 

14 0 liB The tax module has been frozen from refund or offset be-
cause the statute of limitations for refund has expired. 

15 u liB/A When an erroneous refund is issued, TC 844 Is input to 
freeze the mcxi.Jie trom further refunding. Freeze is re-

~ ... ' leased by input of TC 845. 
16 J Return claims less ES credits than are available. 
17 a Invalid SSN for module in credit balance with retum posted 

(TC 150). 
18 H liB Credit balance module with Status Code 06 (TC 59)(). 
19 y liB Offer in Compromise 
20 J B Subsequent Payments (TC 670) 
21 0 1/B Account Reactivation Freeze 
22 R I RPS processed return (multiple 610's) 
23 w 1/B CSED TC 470 
24 J I Math Error Protest 

3(27}(68)5.6 ,,_,...., 
Collection Closing Codes 

(1) These identify the various categories of TDA disposition by Collec-
tion Division. Closing Codes 01-39 relate to TC 530; 7~9 to TC 520; 
and 90-99 to TC 470. 

01 TDA reported uncollectible prior to 1/1/68 or any TC 530 with Doe 
Code 51 or 52. 

02 Uncollectible Narcotics Trafficker Assessment 
03 Unable to locate. If address change posts (except IRAF) reissue 

TDA. 
04 Statutory Collection period expired on portion of assessment 
05 StaMory Collection period expired or suit initiated to reduce tax 

claim to judgement~follow-up. (If input prior to 1/1/70 the 
definition was: Hardstip, no follow-up. This code includes elderly 
taxpayers with low fixed incomes, those with incurable illnesses. 
those incarcerated. e1C.) 

06 · Reserved for FOD. Taxpayer residi~ outside of U.S. 
07 Bankrupt Corporatio~t valid on I F. 
08 Decedent case. 
09 Tolerance 

.. ·:! .. :i 10 Defunct Corporation-not valid on IMF. 
11 Reserved 
12 Unable to contact 

~ 

( 
\... 
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13 BMF 
14-23 Reserved for use with TC 530. 
24 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $6.000 or more. 
25 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $9.000 or more. 
26 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $12.000 or more. 
27 Hardship. follow-up if AGI of subsequent return is $15,000 or mora. 
28 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $18,000 or more. 
29 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $21,000 or more. 

:=--~~ 30 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is $24,000 or mora. 
31 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return Is $27,000 or more. 
32 Hardship, follow-up if AGI of subsequent return is s:Jl,OOO or more. 
33-34 Notvafld 7901 and subsequent 
35-39 Reserved for use with TC 530. 
~ Reserved. 
70 CSED not suspended, generates "LITIGA nON" tr.'lscript-

Accooot in suit, freeze entire account from refunclng and 
offsetting. 

71,73 CSED not suspended, generates "RFND ur· transcript-Refund 
Utigation, freeze tax module from refundi~ and otfsetting. 

72,74 CSED not suspended, generates "T AXCT C SE'' nnscnpt-Tax 

75 
Court case, freeze tax module from refundi~ and offsetting. 

CSED not suspended, generates "LITIGATION' trw1script-
ACCCUit in suit, freeze entire account from refurdng and 
offsetting. 

7S..79 Reserved for use with TC 520, CSED is suspended. Freeze entire 
account from refunding and offsetting. Generates 'UTIGA nON' 

~~-~---=:. 
transcript 

80 CSED is suspended, generates "LITIGATION" transcript-Suit to 
Reduce Claim to Judgement, freeze entire acceutt from 
refuncing and offsetting. 

81,84 CSED is suspended, generates "LITIGATION" transaipt-
I Insolvency, freeze entire account from refunding and offsetting. 
\ 82 Civil penalties with appeal rights. Generates Refund Utigation 

' transcript 
83 Reserved for use with TC 520, CSED is suspended. 
85 Bankruptcy-Freezes account from assessment. refunding [If other 

balance due or bankruptcy-unpost) and offsetti~ Suppresses 
balance due notices, unless liabil~ reestablished. 

86 Bankruptcy-Allows assessment, re ding and offsetting in the 
a~presses balance due notices. 

87 Ban reezes account from refundi~ but aBows 
assessment and offsetting. Suppresses ba ance due notices. 

88 Bankruptcy-Freezes account from assessment. refunding (all 
cases) and offsetting. Suppresses-balance due ,.,tices, unless 
liability is reestablished. 

89 Bankruptcy-Allows refunds and credit elect but j:n'Vents offsets. 
90 Pending adjustment expected to satisfy.unpaid assessed balance. 
91 Taxpayer Claim Pending-WPT lookback (BMF or1y) freezes 

offsets/refunds in the account for eight cycles. 
92 Reserved for use with TC 47X. 
93 Pending payment tracer expected to satisfy unpaid assessed 

balance. 
94 Taxpayer requesting abatement of Math Error-prevents issuance of 

subsequent notices and TOA's. 
95 Civil penalties with appeal rights. 
96 Creates FOD module freeze causing UPC 130. 
97-98 Reserved for use with TC 47X. 
99 Prohibit offset into a module regardless of status, stops settlement 

and adjustment notices. 

~·/~i~:.:~i 

\ 
' 
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(2) TC 59X Closing Codes (range 00-99) are used with all TC 59X 
(except TC 592, Reversal Transaction) effective operating year 1981. The 
codes post with the transaction and modify the base meaning of the 
transaction code by providing additional information as to the source of, 
the conditions leading to or the reason for the transaction. This listing 

~· shows the TC 59X with which each dosing code is used; C/GEN indi-
cates the closing code is present on system generated TC 59X. These 
identify various categories of return delinquency disposition applicable 
solely to 59X transactions. 

Code Explanation ValldTC59X Source 
00 Due to 59 X for earlier period this period 590,591 C/Gen 

is satisfied 
01 Not liable for annual retum-shcrt 590,591 C/Gen-BMF or 

period return posted manual 
02 Suppressed FOD delinquency 590 C/Gen-IDRS 
03 Suppressed period before first return 590 C/Gen-ERAS 

due or manual 
04 Alternate return filing requiremenc-not 590 C/Gen-BMF or 

liable this MFT and Period manual 
05 Reserved 
07.09 Reserved 
10 Filing requirement deleted- 591 C/Gen-BMF 

-··- suppressed modules 
11 Form 11 filing requirement deleted 591 C/Gen..JDRS or 

after notice issuance manual 
12 TC 598 has been posted for 65 cycles 597 C/Gen-IMF or 

BMF 
13 Tax retum is unpostable "305" 599 C/Gen-BMF or 

manual 
14 Not liable this period-subsidiary 590 C/Gen-BMF or i. 

organization manual 
15-16 Reserved 
17 Unprocessable retum 599 manual 
18 Return in process on or after Program 599 manual 

Completion Date 
19 Suppressed in notice status 590 manual 
20 Not liable 590,591 manual 
21 Income below filin~ requirement 590 manual 
22 Return previously "led 594 manual 
23 Filed as spouse on joint return 594 manual 
24 Return secured 599 manual 
25,50,75 Not liable for return 590,591 manual or 

C/Gen 
26,51,76 No return secured as TP's income 590 manual 

21.s2.n 
below filing requirement 

No return secured-little or no tax due 590 manual 
28,53,78 No return secured as TP due refund 590 manual 
29,54,79- Reserved 
31,56,81 
32,57,82 Standard definition 593,595,596, manual 

597,598 
33,58,83 Return previously filed 594 manual 
34,59,84 Filed as spouse on joint return 594 manual 
35,60,85- Reserved 
37,62.87 
38,63,88 Disposition after case cJassffied as all 59X except manual 

6020(b) or substitute for retLm case 592 
_ .. . -~\:.. I 38,63,88 Wrthout Agreement for Assessment aii59X manual 

39,64,89 6020(b) or substitute for return 599 manual 
program resulted in agr88RW11 or 
acceptable filing by the taxpayer 

40,65,90- Reserved , 
41,66,91 

manual ( 
42,67,92 Return secured from taxpayer il 599 

' ,_.,. 
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Code Explanation 

43,68,93 Reserved 
44,69,94 Taxable return secured 
45,70,95 Reserved 
46,71,96 Non-taxable return secured 
47,72,97 Reserved 
.c8,73,98 Return secured for Returns 

Compliance Program 
54 Return in block out of balance prior to 

delinquency check 
68 Balance due return secured by CFf 
74 Return secured by Exempt 

Organization examination 
90 Employment Tax Adj. Program (ET AP) 

substiMe for return 
99 Return in a block out of balance at 

Service Center after delinquency 
check 

3(27)(68)5. 7 (f-t-411J1 

Responsibility Unit Code 

ValldTCSIX 

599 

599 

599 

590 

599 
599 

599 

599 

(1) Input by Collection and indicates the following: 

Source 

manual 

manual 

manual 

C/Gen 

manual 
manual 

manual 

C/Gen 

1 Final action on TOA (payment or write-off) accomplished by Office Branch 
2 Final action on TOA (payment or write-off) accomplished by Revenue Offi. 

car (RO). 
3 SC Collection function 

3(27)(68)6 (1-1--«11 

Reserved 

3(27)(68)7 (f-1-4IIJI 

Condition Codes 

3(27)(68)7.1 ,,_,..., 
Computer Condition Codes (excluding IMF) 

These are assigned by return examiners or are machine generated. 
Computer programs for the processing and posting of tax return data are 
based upon the recognition of these codes within a designated field In the 
appropriate tape record formats. Abbreviations sometimes used are BMF 
"8", EPMF "E", and IRAF "A". The IRAF condition codes require numer­
ic input, but are posted with the alphabetic codes listed below. Presence 
of condition codes initiates actions as explained below: 

Code File and ExplanaUon 

A 

A 

A 

B 

BMF Returns Analysis-incfiCates that a non-penalty Form 2220 was 
submitted with a Form 1120/990C. ACTION-If precomputed penalty 
amount differs from computer calculated penalty by more than tolerance 
amount CP234 notice will be generated. 
IRAF Input 38-4ndicates return with excess retirement clstributlon. 
ACTION-No action-used for informational purposes. 
EPMF-Used when a 1988 short year return is filed and processed on a 
1987 form, 
EPMF Refums Analysis-incfiC8tes Schedule B (Form 5500) is missing. 
ACTION-Bypass check for Schedule B. 
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Code File and Explanation 

B IRAF Input 39----4nc!IC8tes return with excess retirement d"IStributlon and 
premature distribution. ACTION-No action--used for infonnation 
~rposes. c MF Returns Analysis-Form 940: lrdcates an unexplained "exempt 

:~----~ remuneration" was listed on the taxpayer's return. Forms CT-1, 720,941, 
942 and 943: Indicates missing or inadequate explanation of an adjustment 

c 
ACTION-Generates Taxpayer Notice requesting credit substantiation. 
EPMF-Used to Indicate a secured or substitute return. 

0 81 A Returns Analysis-Reasonable cause for waiver of Failure to Pay 
Penalty IRAF input 30. ACTION-freeze computer generation of Failure to 

0 
Pay Penalty on the unpaid return 1~. 
EPMF Identifies unfunded welfare benefit Plans under code section 120, 
125 or 127. Not valid with "8" or "G". 

E 8MF Returns Analysis-Identifies a taxpayer who has indicated on his/her 
return that excess deposits are to be applied to next return (Fonn 940, 941, 
943, 720, 1042), or has failed to indicate whether excess payments are to 
be refunded or applied to next return. ACTION-In the cycle that the return 
posts apply excess deposits to the same class of tax for the subsequent 
period. . 

F 8/ A Returns Analysis; EPMF Computer Generated-Indicates final return 
filed (applies to all 8MF returns except 706). IRAF input 31. ACTION-

G 
Deletes filing ~nts for the particular return. 
8/E/ A Returns "s-lndicates an amended, corrected, supplemental, 

-::·:::....~--;; tentative or revised return. Applies to all 8MF returns except setti09, of 
freeze on Form 1065. IRAF input 32. ACTION-Posts remittanca, if any, to 
module and freezes refund. Modifies information supplied on original return 
filed for the same period. Generates a DO notice if original return does not 
post within four weeks (8MF). TC 976 generated to replace "G"-coded TC 
150 on the 8MF. EPMF: TC 9n and sponsor's entity information are posted 

I to indicate that an amended retum has been filed. 
H 8MF Returns An~sis-Non-Service Center document with remittance ., 

deposited for the rvice Center. 
8MF Returns An~s-Regutated futures contracts and tax straddles 
(Form 1120, 1120 , 990C, 990T, 1065 and 1041). No action-information 
item. 
EPMF Returns Analysis-Incomplete return penalty assessed on a Form 
5500 series return Schedule 8 (Form 5500) or Schedule SSA (Form 5500). 
No action-information item. 

J 8MF Returns Analysis-Reasonable cause for waiver of FTC penalty. 
-:.:. .:-: ACTION-Timeliness and sufficiency tests are bypassed. 

K 8MF Returns Analysis-Identifies lalcpayers filing Form 1120 with 
significant Real Estate Investment Trust (REIT) tax. No action-information 
item. 

K EPMF-Identifies one participant Keogh and corporate filers on 5500C and 
5500R. 

L 8MF Returns Analysis-Rejected apolication for extension of time for filing 
1120. 990C, 990T, or 1041 return. ACTION-Post 7004/2758 application 

L 
and any remittance. 
EPMF-(1988 only) Used when late correspondence replies are received 
and reinpul 

N BMF Returns An~oint Comrrittee Case sent to Examination ~orm 
1120 only). ACTIO reezes mod\H from offsetting or refunding. reeze 
is released upon posting of Audit or CP Tax Adjustment 

N EPMF Returns Analysis-Indicates that reason for tate fiJi~ has not been 
established. ACTION-Upon posting of TC 150/155, a "0 L-ASSESS" 
transcript is generated for the assessment of the Daily Delinquency Penalty. 

0 8MF Returns Analysis-Identifies a return for which a pre-settlement 

.:~:~=<:l 
manual refund was paid. ACTION-Freezes affected tax module unless or 
until a TC 840 is posted. 

p BMF Error Correction-Accept input figures for Alternative Minimum Tax on 
Form 1041. ACTION-Bypass check on Alternative Minimum Tax and · 
continue computation. 

p EPMF-(1988 only) Generated on l.q)erfected returns with required , ._ I 
Department of Labor items. t 

'-· 
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3(27}(68)7.1 

Code File and Explanation 

a 8MF Error Correctio~orces math error condition. lndicales manual 
computation retum with a math error (Fonns 1120 (except, 120S), 1041, 
706, and 709). 

a EPMF-(1988 only) Used to indicate that the retum was prt:W:ted to IRS by 
Department of Labor. 

A 8/ AlE Returns Analysis-Oellnquent retum with reasonable cause 
·.;.:: 'L~-; established or applicability of delinquency penalty not determined. IAAF 

input 33. ACTION-Delinquency penalty is not computed. 
s 8MF Returns Analysis-Overpaid retums that do not specify application of 

the overpayment to the subsequent period (non-Credit EJeci retums) 
(Forms 940/941/943). ACTION-Bypasses Credit Elect processn-!l. 

s EPMF Returns Analysis-Indicates short period retum. ACTIO ypasses 
unpostable check on plan year ending. 

T 8MF Return Anatysis-lndiCates the presence of Fonn 8271. (valid on 
1120,1120S, 1120A, 1065,1041,990,990C,990PF,990D 

u 8/ AlE Returns Analysis-Unprocessable transaction. AcroN-If possible 
document is perfected and re~ut; if necessary, document is eliminated. 
Transaction is written on the Controls Data Tape and pmed on the 
Reject Register. 

v 8/ A Returns Analysis-Delinquent retum with reasonable cause 
established or applicability of penalty not determined. IRAF input 34. 
ACTION-Do not generate S10 Daily Delinquency Penalty. 

w 8MF Retums Analysis-Change of accounting period on Fam 7004/2758. 
ACTION-Entity fiscal month changed to that shown on Fcrm 7004/2758. 

- w 8MF Returns Analysis-Retum cleared by Statute. ACTION-Bypasses 
statute checks on original input. 

w IRA Retums Analysis-Deceased Taxpayer, IRAF input 37. ACTION-
Generates TC 540, tums on death indicator in the IRA Enti!y. 

X EPMF open correspondence for required information (datai. 
I X IRA Retums Analysis-Indicates manual assessment may be needed. IRAF 
\. input 35. 

y 8/ A Retums Analysis or Error Correction-Accept tax retl.r.1 as submitted. 
(Forms 1 041, 1 065, 1120 series, 990, 990C, 990PF, 5329. ;ooez, 1 041 A. 
5227, 4720). Grants filing extension if Form 7004/2758. IRAFinput 36. 
ACTION-Computer accepts, posts, and settles on retum as submitted to 
MF: Changes accounting period if appropriate. Extends time for filing 1041 
or 1120. 

z BMF Returns Analysis-Form 720 with amounts not identifed with abstract 
or category numbers (assigns temporary abstract number !0). ACTION-
Generates taxpayer notice to submit missing abstract or cz:egory numbers. 

1 BMF Returns Analysis-Form 11C or Fonn 730 tax will be :omputed on a 
lower rate. 

2 BMF Retums Analysis-Indicates that the remittance whiC'l was received 
with the retum was processed through the Remittance Pro:essing System 
(RPS). 

3 BMF Retums Analysis-Identifies Taxpayer Claimin~ Taroeted Jobs Credit 
(Forms 1120/F /L MIS, 990C, 1041) for tax periods 901 brough 7911. No 
actio~nformation item. 

4 BMF Retums Analysis-Indicates IRS prepared returns urder lAC 6020(b) 
for Forms 720, 940, 941, 942. 943, 1 041, 1042, 1065, CT-~, 2290, 11 C, and 
730. 

5 BMF Retums Analysis-Established for Fonn 1120 to inocate the election 
of installment payments under the Bank Holding Company Tax Act of 1976; 
also indicates Tax Straddles (Forms 1 120, 1041, 990C, ard 990T). 

6 BMF Aetums Analysis-Used for Forms 1120/F/UM/H/?OL only: Service 
Center programs generate a "Possession Tax Credit Indicator" of 1 on 
transaction tapes and then drop CCC 6. 

7 BMF-Aeasonable cause denied during retum analysis. 
8 BMF-Suppress computation of ES penalty and generaticn of CP 234. 

.. --. :·:2;..:..~:.:: 
! 

( 
' ·...t_. 
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3(27)(68)7 .2 t 

3(27)(68)7.2 ,_,..., 
Computer Condition Codes (IMF) 

(1) Computer Condition Codes (CCC) are used to identify a special 
condition or computation for the co~er which posts to the Master File. 

:....--~=-~~1 
(2) Computer Condition Codes are entered in the upper portion of the 

filing status area of Form 1 040/1 040A and to the right of the PECF boxes 
on Form 1040EZ. 

(3) When CCC "3" is entered, it rrust be first 

Code Explanation 

2 Tax Shelter Detection Team non-selected return. 
3 For C/GEN (at MCC) of Transaction Code 570 which freezes release of 

overpayment of account at. the Master File. 
5 Form 1 040X showing one "yes" box checked for Presidential Election 

campaign Fund. 
8 Form 1040X showing two "yes" boxes checked for Presidential Election 

Campaign Fund. 
7 Denial of Reasonable cause for IORS Processing. · 
8 Refund and only a single W2 that is altered, typed, substituted or 

handwritten attached. 
9 Secondary taxpayer deceased - Generate module for pri~ taxpayer. 

=-~: A To delete primary and secondary 5i' requirements (at M ). . .-- B Taxpayer has computed tax liabiily o "ZERO". 
E Delete filing requirements for tax;aayers who are not deceased. 
F To delete primary taxpayer's filing requirements (at MCC). On a joint return, 

~enerates module for secondary 1aXpayer. 
G etum is tentative, amended, superseding. " J NRA spouse indicated with FSC 2. 3 or 6 and S-SSN missing. ( 
L (For an ove~aid decedent return) Refund is to be issued with NAME-FIRST -........_ 

and NAME ECOND lines interchanged on the refund check. 
M Reasonable cause established by taxpayer for not paying the tax balance 

due. 
N Generates TC 460 for two month extension on filing. 
0 Identifies a return for which a pre-settlement manual refund was paid; also 

C/GEN another code (at MCC) wtictl freezes account from refunding. 
p Generated estimated tax penalty suppressed. Taxpayer has met an 

exception on Form 2210/2210F or meets reasonable cause criteria 
.:;_:...: ~ R Delinquency cause is reasonable and acceptable; this code suppresses the 

C/GEN of delinquency penalty. 
u Indicates no reply to correspondence and prevents generation of credit 

interest 
v Indicates SE Income has been redUced by at least $100 or net earnings 

reduced below $400 minimum. 
w (For an overpaid return) Refund is tc be issued to the NAME-SECOND UNE 

beneficiary or person, or to a STA7'E-SIDE SPOUSE (on joint return) of 
Armed Forces Personnel or othen servir::J overseas. This code suppresses 
the NAME-FIRST LINE data on the refun check only. 

y For any circumstance or condition which may cause the computer 
determined TOTAL TAX to be different from the taxpayer determined tax 
despite no taxpayer error; or when used in conjunction with Code F, it can 
change the accountin~period (at WCC). NO ATTEMPT IS MADE HERE TO 
LIST ALL OF THE CO DITIONS which may require the use of this "Y'' 
code, but some of them are as folows: 
SHORT YEAR PERIOD (less than 12 months) Return is for a DECEDENT 
and is being filed early and tax periOd is changed to the year and month of 
date of death or is permissible shat year return. 

.::...:-:k'!'t:~ If the NUMBER OF DEPENDENTS for either line 3 or any of positions 4, 5, 7 
exceeds nine (9). 
FRACTIONAL EXEMPTIONS ClAIMED to intentionally force a return 
record to the Error Register. 
Returns which Indicate a Nonresident Alien spouse if the FSC Is 4 and 

(_ spouse is claimed as an exemption. 

IIIJI 
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Code Explanation 

z 

Return with Schedule G tax computation Indicated with entries on either of 
LineS 19 or 11 of the Schedule G. 
W-2 G amount netted to zero. 
Non-compute joint return with separate Incomes noted for tusband and wife 
and exemptions allocated. Misblocked numbered Business & Farm return. 
For generating (at MCC) Transaction Code 340, which resbicts the 
computation of interest for both balance due or a refund rnm, and to 
identify certain combat zone taxpayers entiUed to an autcm111c statutory 
extension of time for filing a return. 

3(27)(68)7 .3 (1-t-IKI/ 

Returns Processing Codes (EPMF) 

Code Explanation 

C Generated when Computer Condition Code CIs present Vlid for Forms 
5500, 5500-C and 5500-R. 

0 Generated: 
(a) for 5500 and 5500-C when Type Welfare Benefit P1an contains M, N or 
0 only and Plan Number is 501-599 
(b) for 5500-R when Type Plan Indicator contains 0, E or F and Plan 
Number is 501-599. 

E Generated when Type Plan Entity Indicator contains F. Valid for 5500-C 
and5500-R. 

F Generated when Other Plan Features Indicator contains 4. Vafld for Forms 
5500, 5500-C 

M Generated when Other Plan Features Indicator contains 5. Valid for Forms 
5500,5500-C . 

p Generated when Type Pension Benefit Indicator Contains 4,5 or 6. Valid on 
Forms 5500, 55oo-:.c. 

T Generated for. 
(a) 5500 and 5500-C and All Plan Assets Distributed lncfteator Is 1 (yes) or 
4 AND EITHER of the following exists: · 

1 Plan Terminated Indicator contains 1 or 4 
2 Plan Merged or Consolidated Indicator contains 1 or 4 

(b) 5500-R and Plan Terminated Indicator is 1 (yes) or 4 (yes generated) 
and All Plan Assets Distributed Indicator is 1 (yes). 

U Generated when Computer Condition Code contains U. Vlld on 5500, 
5500-C, 5500-R. 

W Generated when Plan Number equals 501-599. 

3(27)(68)7.4 (1-t-10} 

Returns Processing Codes (IMF) 
(1) Returns Processing Codes (RPC) are used to identify a special con­

dition or computation for the computer which does not post to the Master 
File. 

(2) Returns Processing Codes are entered on page 1, Form 1040, 
1040A and 1 040EZ in the center of the bottom margin and far right box on 
Form 1040EZ OCR. 

(3) Enter all codes in sequence found. 

Code Explanation 

A 
B 

Forces computer to accept zero amount for Earned Income Crecfll 
Schedule bon Form 4797 indicates "election out of the installment 
method". 
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3(27)(68)7.4 

Code ExplanaUon 

c Married filing separately taxpayer who does not enter any of the income 
items but claims benefits of comrTU'ity property and reports pro-rata share 

.· of community !ncome as adjusted ~ income. The community income 
- states are: Arizona. California. Idaho. Louisiana. Nevada. New Mexico, 

..; :-..... ,.~1 Texas and Washington . 
0 Forces the service center computer to bypass the requirement for Form 

F 
8609 to be present when Low-lnccme Housing Credit Is ctaimed. 
Question 0 answered "Yes" on Fam 6252. 

G Forces service center computer to bypass ~eneration of the error code 
when Withholding is significant and either PC ··c" or Filing Status Code 1, 
3 or 4 is not present with Withholding equal to or greater than one-third of 
the sum of Wages, Taxable Pension Annuity Amount. Gross Social Secu~ 
and. for Tax Periods 8812 or su~nt, Taxable IRA Oistnbutlons orR 
"C" and Filing Status Code 1, 3 or" are present with Withholding equal to 
or greater than one-third of the ~er amount of AGI. 

J Total tax exceeds 50% of AGI. 
K Potential statute return cleared by Statutory aearance Group. 
L Tax return is blank (other than entity information), or contains all zeros or 

insignificant entries. 
N Identifies self-employment income on Une 22, Form 1040: 

..... R Indicates presence of Form 8271. 
s Taxpayer not subject to Self-Employment Tax. 
T Wages of $5000 or more reported 8'1d no withholding present 

_;-~;~~~ w 1 040NR with Schedule SE attachec1. 

3(27)(68)7.5 ,,_,~ 

Unallowable Explanations 

Code Explanation ( 
' -

11 Office-in-home expense 
12 Deduction for married couple when both work 
13 Deduction for a married couple when both work 
14 Gambling (W-2G) income not included in AGI. 
15 Farmland clearing expenses 
16 Lump Sum Distribution-Since a pcrtion of your Lump Sum distribution was 

rolled over, you do not qualify for~ tax treatment on the lump sum 
distribution received. .-...... _. 17 Lump Sum Distribution-You do noc qualify for special tax treatment on the - .··-c.··· 

lump sum distribution you received because (1) you were not age 50 or _ 
older on January 1, 1986, or (2) the distribution was not from a qualifying 
Eension, profit-sharing or stock bon.JS plan. 

18 ump Sum Distribution-You do not quaflfy for special tax treatment on the 
lump sum distribution received because the lump sum distribution was not 
paid to (1) a beneficiary of an employee who had died, and (2) you were not 
a participant in the plan for at least 5 years before the year of distribution. 

19 Lump Sum Distribution-In order to qualify for special tax treatment on lump 
sum distributions. one of the followng must apply: (1) the distribution was 
caid to a beneficiary of an employee who had died; (2) you quit, retired, got 
aid off or were fired from your job before receiving the distribution: (3) you 

were self-employed or an owner~loyee and became disabled; or (4) you 
were older than 59% at the time of the distribution. 

32 General Sales Tax 
33 Medical deduction reduced by amcurt of Personal, Living, or Family 

34 
expenses 
Deduction for U.S. Taxes Paid disalowed 

~ ... ;.~ ~ .. ).~~-~: 35 Deduction for Utility Taxes disallowed 
36 Deduction for various Local Taxes clsallowed 
37 Deduction for Registration/Tag Fees disallowed 

-. 38 Personal/Family expenses dls8Jiowed 
39 Nonqualifying personal legal expe~IIMS 

.c 
40 Educational expenses disallowed r· 41 Charitable Contribution adjusted by maleage rate 

'---
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Code 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
50 
66 
67 
68 
70 
75 
79 
eo 
81 
82 
85 
86 
98 
99 

Explanation 
Non..Quaflfying Charitable deduction disallowed 
Automobile Expenses adJusted by nuleage rate. 
Casualty ()eduction disalfowed 
Home Sale/Purchase expenses disallowed 
Personal Insurance expenses disallowed 
Adoption expenses disallowed 
Child care-Duplicate deduction on Schedule A 
Fractional Exemptions 
Personal Exemptions 
Non-Resident medical deduction disallowed 
Use of Widow/Widower tax rate disallowed 
Tax adjusted by use of applicable treaty rate 
Tax Shelter Release Credit (reinput document only) 
Loss on sale of personal property disallowed 
Tax acfJUSted by amount withheld as protest 
Tax adjusted by amount of duplicate deductions 
Contribution to retiremenV disability fund disallowed 
Non-Resident ar.en optional tables use disallowed 
Multiple unallowables 
Unallowable condition not r.sted above 

3(27)(68)8 (f-t-4DJ 

Returns Processing Codes 

3(27)(68)8.1 (f-,_., 
Math Error Notices Codes 

These are numbered codes entered on the tax return by Error Correc­
tion Tax Examiners and are input to the MF to identify specific error condi­
tions. These codes generate error explanations which are computer print­
ed on IMF Math Error Notices CP 10, 11, 12, 13, 23, 24, 25, and 83; and 
BMF Math Error Notices CP 101, 102, 103, 104, 105, 106,107, 111, 112, 
113, 114,115,116,117,121,122,123, 124, 125,126, 127,131,132,133. 
These codes do not appear on the top of the notices. On IMF notices they 
appear at the bottom of the tear-off stub. 

3(27)(68)8.2 (t-1-90/ 

Forms 1040, 1040A, 1040EZ 
Code Explanation 
009 The amount claimed as Estimated Tax payments and credits is incorrect 

101 Based on information on your return, we figured your tax by using the filing 
status for a single person. 

102 Based on information on your return. we figured your tax by using the filing 
status for married filing jotnt return. 

1 03 Based on information on your return, we figured your tax by using the filing 
status for married filing separate return. 

1 04 Based on information on your return, we figured your tax by using the fifang 
status for head of household. 

1 OS Based on information on your return, we figured your tax by using the fi6ng 
status for qualifying widow(er). 

106 Reservedt 

107 We figured your tax by using the flUng status for a single person because 
you must have a dependent child to use the filing status for a qualifying 
widow(er). 
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Code Explanation 

108 We figured your tax by using the fling status for a si~e person because 
r,:r retum does not show the IWtM of the person w o qualifies you for 

ad of household filing status. 

--..:;:.:;! 109 The exemption for your spouse cannot be allowed because of the filing 
status checked on your return. 

110 When a dependent was born or cied during the tax year shown on a return, 
the entire amount of the exemption can be taken. 

111 An error was made in adding the runber of exemptions claimed. 

112 Based on information on your return, we figured your tax as if you were 
claimed as a dependent on ano1t1er persons return. You cannot claim an 
exemption for yourself and must enter "0" as your personal exemption 
allowance. 

113 Welfare payments, workmen's compensation, etc. are not taxed so we took 
that amount off the income section of your return. 

114 All of the Income shown on your Form(s) W-2, W-2P, W-2G or 1099 was 
not included in the income section of your tax return. 

115 The exemption for your child C3YIOt be allowed because Form 8332 or 
Form 2120 was either not complete or not attached or the pre-1985 agree-

-~-~ 
ment box was not checked. 

116 An error was made when the amount of your total interest Income was 
entered on page 1 of your tax rellm. 

117 Reserved. 

118 Reserved. / 

119 Reserved. ( 
120 An error was made on page 1 of~ return when the amount of capital loss 

carryover was transferred from 4798. 

121 An error was made in the income section of your return, when the amount of 
your business income (or loss) was transferred from Schedule C. 

122 An error was made on Schedule C when your profit (or loss) from your 
business or profession was figured. 

123 An error was made on Schedule 0 when your short-term gains or losses 
were figured. 

124 An error was made on Schedule 0 when your long term gains or losses 
were figured. · 

125 An error was made on Schedule 0 when your capital gains and losses were 
figured. 

126 The amount of Capital Gain Olstrb.Jtions, Schedule 8, was not included on 
either your Schedule 0, or on page 1 of your return. 

127 The amount of Capital Gain Olstrbrtions on Form 2439 was not included on 
either Schedule 0 or on page 1 or your return. 

128 An error was made in the income section of your return when the amount of 
your capital gain (or loss) was tnw1sferred from Schedule 0. 

129 An error was made in the income section of your return when the amount of 
your capital gain (or loss) was tnw1sferred from Form 4797. 

~:--~:;.~ 130 An error was made In figuri~ the amount of loss used on Form 4797. 
Losses from Form 4797 shou be shown In the Income section of your 
return, not Schedule 0. 

,.. 
r 

"'-· 
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Codl Explanation 

131 An error was made in the income section of~ return when the amount of 
your income (or loss) was transferred from hedule E. 

132 An error was made on Schedule E when your supplemental income was 
figured. 

_.,.. -·~ 133 An error was made on Schedule F when your farm Income and expenses 
were figured. 

134 An error was made in the Income section of 'four return when the amount of 
you farm income (or loss) was transferred om Schedule F. 

135 Reserved. 

138 Reserved. 

137 An error was made on page 1 of your tax return when you income amounts 
were added. 

138 An error was made on page 1 of your tax return when the taxable amount of 
your Social Security benefits was figured. 

139 The deduction for employee business expense cannot be allowed because 
Form 2106 was either not complete or not attached. 

140 An error was made in deducti~ moving expenses on page one of Form 
1040. Moving expenses must claimed as an itemized deduction on 

- ··~:·:L'P Schedule A. 

141 An error was made in figurin~~r and/or your spouse's allowable individu-
al retirement arrangement I ) deduction. The rnaxlnun deduction aJ-
lowed is $2,000 per person. 

142 Reserved. 
' 

143 Based on information on your return, the deduction for an individual retire-
ment arrangement (IRA) cannot be allowed due to the presence of a pen-
sion plan. 

144 Reserved. 

145 Reserved. 

146 The adjustment to income for alimony paid cannot be allowed because you 
did not provide us with the recepient's Social Security Number. 

. -· 147 Reserved. 

148 An error was made on page 1 of your return when yCAS adjustments to 
income were added. 

149 An error was made on page 1 of your tax return when the amount of your 
adjusted gross income was figured. 

150 An error was made on page 2 of your return when the amount of your 
acfJUsted gross income was transferred from page 1. 

151 Reserved. 

152 An error was made on Schedule A when your medical and dental expenses 
were figured. 

153 An error was made on Schedule A when the taxes you paid were added. 

154 An error was made on Schedule A when your interest expenses were 
figured. 

- .. y:.:-~~ 155 An error w~ made on Schedule A when your conbibutions were added. 

156 An error was made on Schedule A when your miscellaneous expenses were 
figured. 

( 

' -
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Code Explanation 

157 Your itemized deductions (Schec:lAe A) have been adjusted due to an error 
in figuring your casualties and thefts (Form 4684). 

158 An error was made in the limitation applied to your charitable contlibutfons. 

: -:-: ..... tt~ 159 An error was made in your itemrzed deductions when the amount of your 
casualty or theft loss was transfaTed from Form 4684. 

160 The gambling losses on your itemized deductions that are more than the 
gambling winnings on your return. cannot be allowed. 

161 Reserved. 

182 Reserved. 

163 Reserved. 

184 An error was made when your ibwnized deductions were added. 

165 An error was made when the amount of your itemized deduction was trans-
ferred to page 2 of your return. 

166 We refigured your tax without lterrized deductions because your Schedule A 
for itemized deductions was either incomplete or not attached to your 
return. 

.- ... :'~::- 167 An error was made iri figuring the special computation for itemized deduc-
lions (zero bracket amount) when you are being claimed as dependent on 
another person's retum. 

168 An error was made in figuring the allowable amount for charitable contribu-
lions deduction. 

" 
169 When you itemize your deductions on Schedule A. you may not claim the ( 

separate deduction for charitable contributions on page 2 of your tax retum. .... 

170 Based. on information on your return, we figured your tax as if you were 
daimed as a dependent on another persons return. Your standard deduc-
lion is the larger of $500 or the amount of your earned income, not to 
exceed the standard deduction if you were not claimed as a dependent on 
another persons return. 

171 An error was made when figuring the standard deduction you are allowed 
for being 65 or older and/or blina.. 

.. ~~:..~-.:. 172 Because of corrections we made 1D your itemized ·deductions. we have used 
1he standard deduction since it results in a lower tax. 

173 Because of the Tax Reform Act ol 1986, you may no longer claim an addi-
tiona! exemption allowance for age and/or blindness. We have given you 
lhe standard deduction amount ldowed to those who are age 6 or older 
and/or blind. 

174 An error was made in failing to enter, or in entering the wrong amount for 
your standard deduction when f9Jring your taxable income. 

175 We refigured your tax using the standard deduction and/or qualifying addi-
lional standard deduction tor age or blindness instead of your itemized de-
ductions because it gives you a lower rate. 

176 An error was made in subtracting your deductions from your adjusted gross 
income. 

1n An error was made on your retln1 when the amount for your exemptions 
was entered. 

;. -·;~i;i:£:~ 178 An error was made on your tax return when your taxable income was 
figured. 

179 When you take an exemption for your nonresident aDen spouse and use the 
filing status of head of household. you must also use that status 10 figure , ... 
~tax. However, you must use 1he filing status for married filing separately L all other computations. 
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Code Explanation 

180 An error was made on your tax return when the amount o1 tax from the tax 
table was entered. 

181 We refi~ured your tax by using the tax table. You can use the Tax Rate 
Schedu e X. Y, or Z only when your income is more than lhe Umits of the tax 
table. 

"' :.",;;;:; 182 We refigured your tax usint?t Form 1040 and the tax rate Schedule. You may 
not use Form 1 040A and e tax tables when your income is more than the 
limits shown on the tax table. 

183 We refigured your tax by using the tax table or Tax Rates Schedules be-
cause it gives you a lower tax. 

184 An error was made when your tax was figured by using tax rate Schedule X. 
Y. or Z. 

185 An error was made on Schedule 0, Part IV, when your tax was figured using 
the 28% capital gains rate. 

186 We refigured your tax using the 28 percent capital gains rate on your long-
term capital gains because it gives you a lower rate. 

187 We refigured your tax on Form 8615 because of other changes we have 
made on your return. 

188 An error was made when the amount of your tax was transferred from 
-:.· -~~ Schedule 0 to page 2 of Form 1040. 

189 An error was made when the amount of tax on Form 8615 was transferred 
to page 2 of Form 1040/1040A. 

190 An error was made when figuring step 1 of Form 8615. 

191 An error was made on Form 8615 when figuring step 2 o1 Form 8615. 

192 An error was made on Form 8615 when figuring step 3 ol Form 8615. 

193 You are not required to file Form 8615 since your unearned income is less 
than $1 ,000.00. 

194 Reserved. 

195 Your casualty/theft loss cannot be allowed because Form 4684 was either 
not complete or not attached. 

196 Reserved. 
~- ... 

197 Reserved. 

198 Reserved. 

199 Reserved. 

200 Because of the Tax Reform Act of 1986, you may no Ienger use income 
averaging in figuring your tax. 

201 The amount of loss claimed on Schedule C or Sched!Ae F cannot be al-
lowed because the "At Risk" question which describes your investment in 
this activity was answered "Some is not at Risk" and lhe required Form 
6198 was not attached. 

202 An error was made on Schedule C or Schedule E or Schedule F when the 
amount of loss you used exceeded the at risk amount shown on Form 6198. 

203 The amount of your credit for the elderly and pe~ and totally cfiS-
abled w~ incorrectly transferred from Schedule R to your Form 1040. 

-.~-.-~4 204 We figured your credit for the elderly and permanently w totally disabled 
for you by completing Schedule R. 

( 
\ 
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Code Explanation 
. . 205 The credit for the elderfy and permanently and totally disabled cannot be 

allowed because the information shown on your return shows that you are 
not eligible for It 

206 An error was made on Schedule R when your credit for the elderfy and 
.,. :. -~ permanently and totally disabled was figured. 

207 Reserved. 

208 Based on information received, we have adjusted the tax shown on your tax 
return. 

209 We figured your tax for you. 

210 An error was made in the tax computation section of your retum when you 
added your tax and additional taxes. 

211 The credit for the elderfy and permanently and totally disabled cannot be 
allowed because Schedule R 01 the physician's statement of permanent 
and total disability was incomplete or not attached. 

212 Reserved. 

213 Reserved. 

214 An error was made when your personal credits from page 2 of your tax 
-~~~=~ return were subtracted from ycu tax. .• . 

215 An error was made when your generaJ business credit was figured on Form 
3800. 

216 An error was made when you transferred the amount of your general busi-
ness credit from Form 3800. 

217 The foreign tax credit claimed on your tax return cannot be allowed because 
Form 1116 was either not complete or not attached. -..... 

218 Reserved. 

219 Reserved. 

220 An error was made on your rebn when the amount of your investment 
credit was transferred from Form 3468. 

221 The investment credit on your return cannot be allowed because Form 3468 
--: -~~:; was either not complete or not attached. 

222 Reserved. 

223 An error was made on your retlm when the amount of,1cour crecfrt for child 
and dependent care expenses was transferred from orm 2441, or from 

\ 
Schedule 1. 

224 The credit for child and dependent care expenses on Form 2441 or Sched-

\ ule 1, (Form 1 040A) cannot be allowed because earned income was not 
shown on your retum for you, and if filing jointly, both you and your spouse. 

225 The credit for child and dependent care expenses shown on your return 
cannot be allowed because Form 2441, or Schedule 1, was either not com-
plate or not attached. 

226 An error was made when your credit for child and dependent care expenses 
was figured. 

227 The jobs crecfrt on your return camot be allowed because Form 5884 was 
·-·~·~~!;i 

either not complete or not attached. 

228 An error was made In your jobs credit on Form 5884 because the tax liabiDty 
:· . ~ Hmitation was not Included when the crec1t was figured. . 

_, :-· 229 Reserved. ....... 
230 Reserved. ( 

'--
Official UN Only LEMT 111-386 page LEM 3(27)(68)CJ-.a (1-1-90) 

70 



Law Enforcement Manual Ill I R Manu~ 
3(27)(68)8.: 

Code Explanation 

231 The residential energy credit on your return cannot be alowed because 
Form 5695 was either not complete or not attached. 

232 The alcohol fuels credit on our return cannot be allowed because Form 
6478 was either not complete or not attached. 

~-~.i; 233 The low income housing credit claimed on ~our return C3Y10t be allowed 
because Form 8586 or required attachment, orm 8609 was either not com-
plate or not attached. 

234 The general business credit cannot be allowed because the necessary sup-
porting information was not attached. 

235 An error was made when you figured your mortgage interest credit 

236 An error was made on your return when the amount ofr Social Security 
self-employment tax was transferred from Schedule S 

237 An error was made on Schedule SE when the amount of yoa net farm profit 
(or Joss) was transferred from Schedule F. 

238 An error was made on Schedule SE when the amount of your net profit (or 
Joss) was transferred from Schedule C. 

239 The optional method on Schedule SE cannot be allowed because you do 
not qualify for it 

:.:~:..:.-=~ 240 An error was made on Schedule SE when your Social Seo.rity self-employ-
ment tax was figured. 

241 You are not subject to self-employment tax when your self-employment 
incom\J is Jess than $400. 

242 You are not subject to self-employment tax on your churdl income when it 
is Jess than $100. 

243 An error was made on page 2 of your tax return when you added your 
credits.. 

244 An error was made on page 2 of your tax return when your credits were 
subtracted from your tax. 

245 An error was made on your return when the amount of your alternative 
minimum tax was transferred from Form 6251. 

246 Reserved. 
-:- .o:-

247 Reserved. 

248 Reserved. 

249 An error was made on Form 6251 when your alternative mimum tax was 
figured. 

250 An error was made on your return when the amount of yos Social Security 
(FICA) tax on tip income not reported to employer was transferred from 
Form 4137. 

251 An error was made on your return when the amount ol ~ tax on an 
individual retirement arrangement or Qualified Retirement was trans-
ferred from Form 5329. 

252 The amount of your advance earned income cred-.t payments received, as 
shown on your return, does not agree with Form(s) W-2 or other supporting 
documents. 

253 An error w8s made in adding your entries for the total tax ine. 
. -~:~~,-~~ 

254 The total federal income tax withheld, as shown on your tax return, does not 
agree with your Form(s) W-2 or other supporting documents. 

i 
I :-.-
\ 
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Code Explanation 

255 The amount of federal income tax withheld, as shown on your tax return, 
cannot be allowed because 'fOAl Forms W-2 were not attached and we 
cannot verify the amount 

~ ~·.. 1 256 Your Social Security tax. Instead of your federal income tax withheld, was ... -- entered on your tax return. 

257 We figured your earned Income credit for you. 

258 The earned income credit shown on your return cannot be allowed because 
you do not qualify for il 

259 An error was made on your reUn because your earned income credit was 
figured or entered incorrectly. 

260 The excess sst or rrta tax withheld, as shown on your return. cannot be 
allowed because your Form(s) W-2 were not attached. 

261 An error was made on your tax return when the amount of your excess SST 
or rrta tax withheld was entered. 

262 An error was made on Form 4136 when your credit for·federal tax on fuels 
was figured. 

263 The credit for federal tax on fuels on your return cannot be allowed because 
:' .. :~ your Form 4136 was either not complete or not attached. 

264 An error was made on your tax return when the amount of your credit for 
federal tax on fuels was transferred from Form 4136. 

265 The regulated investment compa1y credit ori your return cannot be allowed 
because Form 2439 was either not completed or not attached. 

266 An error was made on your return in adding figures in the payments section. 

267 The amount shown on your reUn was more than the amount allowed as a ·-.... 
credit for overpaid windfall profit tax, or an error was made in transferring 
the credit from Form 6248 or Form 6249. 

268 The credit of overpaid windfall profit as shown on your return cannot be 
allowed because your Form 6248 or Form 6249 was either not complete or 
not attached. 

269 An error was made on your retlnl when your refund or the amount you owe 
was figured. 

270 An error was made on page 2 c:l your return. A zero must be shown. when 
deductions are not itemized. 

271 An error was made in figuring yoz gambling income. Gambling losses can-
not be claimed unless you used itemized deductions. 

272 Reserved. 

273 Your adjustments to income have been adjusted due to an error in figuring 
your self~mployed health inSUfWICe deduction. 

274 Your adjustments to income have been adjusted due to an error in figuring 
your KEOGH retirement plan or self~mployed SEP deduction. 

275 An error was made on your return when you figured your credit for prior year 
minimum tax (Form 8801). 

276 An error was made on your retl.m when the amount of your credit for prior 

·-.~~~:;~~ 
year minimum tax was transferred from Form 8801. 

2n The credit for prior year mininun tax on your return cannot be allowed 
because Form 8801 was either not complete or not attached. 

278 An error was made on Form 4972 when you figured your tax on lump-sum 
distributions. , 

I 

\ .......... 
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Code Explanation 

279 An error was made on your return when the amount of yos tax on lump­
sum distributions was transferred from Form 4972. 

280 Re581V8d. 

281 Your deductions on Schedule F have been adJusted becaiSe the required 
Form 8645 for soil and water conservation deduction, was either not com­
plete or not attached . 

282 The mortgage interest credit on your return cannot be alowed because 
Form 8396 was either not complete or not attached. 

283 The amount of loss claimed on Schedule C or Schedule F cannot be al­
lowed because you answered "no" or you did not answer the "Materially 
Participate" question regarding Passive losses and Form 8582 was not 
attached. 

284 An error was made on Schedule C or Schedule E or Schedule F when the 
amount of loss you used exceeded the amount claimed for Passive losses 
on Form 8582. 

285 The amount of loss claimed on Schedule E has been adjusted because you 
answered "no" or you did not answer the "Actively Participate" question for 
Rents and Royalties regarding Passive Losses, and Form 8582 was not 
attached. 

286 The amount of loss claimed on Schedule E has been adjusted because 
Partnership and S Corporation or Estate and Trust Passi'te Losses were 
present, and Form 8582 (Passive Loss) was not attached. 

287 

288 

289-
299 

The amount of loss claimed on Schedule E for Partnerships and S Corpora­
tions cannot be allowed because the "At Risk" question which describes 
your investment in this activity was answered "Some is not at Risk" and the 
required Form 6198 was not attached. 

An error was made on paQ.e 2 of your return when figuring your credits. Tax 
credits are 6mited to the difference between income tax before credits (from 
Form 1040) and tentative minimum tax (from Form 6251). We have adjusted 
your credits on page 2 accordingly. 

Reserved. 

3(27)(68)8.3 {f-14)/ 

Form 2555 (Taxpayer Notice Codes) 
Unless otherwise shown, the codes below apply to Tax Years 1979 thru 

1986. 

Code 
300 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

Explanation 
The Hardship Area deduction on Une 29, Part IV, Form 2555 cannot be 
allowed because you do not qualify for it · 

An error was made on Une 8, Form 1040, when the amount was transferred 
from Une 52, Form 2555. (1978 only) 

An error was made on Une 29, Part IV, Form 2555, when your Hardship 
Area deduction was figured. 

An error was made on Page 1, Form 1040 when the amount was transferred 
from Une 43, Part IV, Form 2555. 

The exclusion shown in Part V, Form 2555, cannot be allowed because the 
deduction thown in Part IV was claimed. Both the declJctlon and the 
exclusion cannot be allowed. 

An error was made when the amount was entered on Une 43, Form 2555. 

An error was made when the deductions were figured for Une 51, Form 
2555. 
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Code Explanation 

307 The deduction shown in Part IV, Form 2555, cannot be allowed because the 
exclusion shown in Part V was claimed. Both the exclusion and the 
deduction cannot be allowed. 

- . -- 308 We refigured your tax by using the appropriate tax table or tax rate 
... - -·-· schedule. Schedule G cannot be used when Form 2555 is taken. (All years). 

309 We refigured your tax by using the appropriate tax table or tax rate 
schedule. Schedule G cannot be used when the exclusion of income from 
sources in United States possessions on Form <4563 is taken. 

310 An error was made when the expenses In Part VI, Form 2555, were figured 
(1978 only) 

311 An error was made on Una 4, Pwt I, Schedule TC, when the amount was 
transferred form Une 67, Form 2555. (1978 only) 

312 The deduction from, or exclusion of, Income earned abroad cannot be 
allowed because Form 2555 was either not complete or not attached. 

313 An error was made on Une 20 Form 1040, when the amount was 
transferred from Une 52, Form 2555. (1979 and 1980 only) 

314 The deduction for a married couple who both work cannot be allowed when 
Form 2555 is used. (1982 and 1983) 

:·.~ ... 
315 An error was made on Page 1 of your return when the amount(s) of 

exclusion(s) or deduction was transferred from Form 2555. (1982 and 1983) 

316 The Foreign Earned Income exclusion, housing exclusion, or housing 
deduction cannot be allowed because Form 2555 was either incomplete or 
not attached. (1982 and 1983) 

( 
317 An error was made in figuring the Foreign Earned Income on Form 2555. 

(1982 and 1984) ' 
318 An error was made in figuring the Foreign Earned Income exclusion, the 

housing exclusion, or the housi1g deduction on Form 2555. (1982 and 
1984) 

319 An error was made in transferrng the amount of your exclusion and/ or 
deduction from Form 2555 to Page 1 of Form 1040. 

~ .•.. .-.:: 320 Dual status taxpayers must itemze deductions to figure their tax. 

3(27)(68)8.4 (1-r-«JJ 

Form 1040NR 
(1) Unless otherwise shown, the codes below apply to Tax Years 1981 

thru 1984. 

Code Explanation 

401 An error was made on Page 2 of Form 1040NR in selecting the correct Zero 
Bracket Amount for your filing status. '-

402 An error was made on P!fe 2 of Form 1040NR when your Zero Bracket 
Amount was subtract from your Itemized Deductions to determine your 
Excess Itemized Deductions. 

403 An error was made on Page 2 of Form 1 040NR when your Itemized 
~--:--;:.~~ Deductions were subtracted from your Zero Bracket Amount to determine 

your (Unused) Zero Bracket Amount difference. 

404 An error was made on Page 2 of Form 1 040NR when your Excess Itemized 
Deductions were subtracted from your Adjusted Gross Income or when 
your (Unused) Zero Bracket Amount difference was added to your / 

Adjusted Gross Income. C. 
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Code Explanation 

405 

407 

409 

410 

411 

412 

An error was made on your return when the amount of tax from Tax Rate 
Schedule W, X. Y or Z was entered • 

We refigured Y!'ur tax using the Tax Tables or Tax Rate Schedule W, X. Y or 
Z because it gives you a lower tax. 

An error was made on Page 2. Form 1 040NR, when the amount of tax on 
income not connected with a U.S. trade or business was transferred from 
Page4. 

The amount of U.S. tax withheld at source, shown on yow nrttm, does not 
agree with your Form(s) 1 042S. 

An error was made on Page 4, Form 1040NR, when the total tax on income 
not connected with U.S. trade or business was figured or a'ltered. 

We figured your tax on Form 1 040NR because a nonresident afl8n is not 
required to pay social security tax on self-employment income. 

The general tax credit shown on Form 1040NR cannot be allowed because 
as a nonresident alien you do not qualify for it (19n and 1978 only) 

An error was made in figuring your tax on Page 2 using the Tax Tables. Your 
tax should have been figured on Page 4 of Form 1040NR using the 30% 
(or lower treaty) rate. 

3(27){68)8.5 (1-1410} 

Form1040PR/SS 

Code Explanation 

495 The optional method on Schedule SE cannot be allowed because you do 
not qualify for it 

496 An error was made when your self-employment tax was figl.nd. 
497 You are not subject to Self-Employment Tax when your Self-Employment 

Income is less than $400, unless Form W-2 wages from an electing church 
or church controlled organization are $1.00 or more. 

498 An error was made when the amount of your refund or amcutt you owe was 
figured. (Se ha descubierto un error en el calculo de su d8YOiuc:ion o ef 
importe que usted debe.) 

499 An error was made when your self-employment tax was fig\red. (Se ha 
descubierto un error en el calculo de su contribucion por trabajo por cuenta 
propia) 

3(27)(68)8.6 (1-1-1101 

1040 Prior Year Notice Codes 

Code Explanation 

501 An error was made on page 1 of your tax return when the taxable amount of 
your unemployment compensation was figured. 

502 The amount reported on Schedule W (Form 1 040) line 4, or Schedule 1 

503 

504 

(Form 1 040A) Part 1, line 2, has been adjusted because it does not agree 
with the adjustment(s) you reported on your Form 1040 or Form 1040A. 

An error was made on page 1 of your return in figuring the deduction for a 
married couple when both work. 

The deduction for a married couple who both wori( cannot be allowed 
because Sf:hedule W or Schedule 1, Part 1, was either not complete or 
not attached. 

505 Your itemized deductions cannot be allowed because they are less than the 
allowable deduction for your filing status. 
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Code Explanation 

506 An error was made on Schedule A in selecting the amount allowed for your 
filing status. 

507 An error was made on Schedule A in subtracting the amount of deduction 

~· --~:.-r.-..: 
allowed for your filing status frcm the amount of your total itemized 
deductions. 

508 An error was made in figuring the special computation for itemized 
deductions (zero bracket amcurt) when you are being claimed as a 

;" 
. dependent on another person's return • 

509 An error was made in figuring the allowable amount for charitable 
contributions deduction. 

510 When you itemiz~ur deductions on Schedule A, you may not claim the 
separate dedu on for charitable contributions on page 2 of your tax 
return. 

511 An error was made on nne 5 when you totalled your Schedule G income. 

512 An error was made in the section for tax computation on your return when 
the amount of tax was transferred from Schedule G. 

513 An error was made on Schedule G when your tax was figured by using 
income averaging. 

514 The benefit of income averaging cannot be allowed because you do not 

:-•~ .. ~S:~ 
qualify to use Schedule G. 

515 An error was made on your return because either you exceeded the · 
limitation for the partial credit fer political contribution, or the credit was 
more than your tax. 

516 An error was made on your tax return in figuring the amount allowed as 
interest exclusion for all-savers certificates. 

~ ' 

517 An error was made in your adjus:ments to income when the amount of ( 
deduction for two earners was transferred from Schedule W. or from '-
Schedule 1 Part 1. 

518 We refigured your tax by using the appropnate tax table or tax rate schedule 
because the Schedule G that was used to figure your tax was not 
attached to your return. 

519 An error was made on your return when the amount of your residential 
energy credit was transferred !rom Form 5695. 

-. ..:.~ ~ .. • 669 An error was made on your return when your refund or the amount you owe 
was figured. 

3(27)(68)8.7 (r-r-10/ 

BMF Input Codes-Forms 990C, 990T, 1041 and 1120 

Code Explanation 
01 An error was made when your tr:u1 income was figured. 
02 An error was made when your tr:u1 deductions were figured. 
03 The contributions deducted were more than can be allowed. 
04 An error was made when your tzxable income was figured. 
OS An error was made when your tr:u1 income tax was figured. 
06 We refigured your total income tax by using the alternative tax computation. 

This was to your advantage. 
07 Your special deductions were more than can be allowed. 
08 The credit claimed was more ~tal can be allowed. 

·~ 

An error was made when your deductions were figured. ;~.:~;::~~ 09 
10 The amount of tax due, or the amount you overpaid, was not correct 
11 Your Foreign Tax Cred"rt was mere than can be allowed. 
12 An error was made in the arnOld of your Investment Credit applied against 

your tax. 
, 

c~ 
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Code Explanation 

13 An error was made on the amount of your Work Incentive (WIN) Cre<flt 
applied against your tax. 

14 An error was made when your alternative tax was figured. 
15 An error was made when your gains and losses were figured on Schedule 

0. 

.-.~'·l.~ 
16 An error was made when your gains and losses were figtnd on Form 4797. 
17 An error was made when your minimum tax was figured. 
18 An incorrect amount of surtax exemption was shown on you Schedule J or 

on Form 1120-FY. 
19 Reserved 
20 An error was made In the amount shown as your exemption. 
21 An error was made in the amount of your Jobs Credit applied against your 

tax. 
22 Your deduction for additional first year depreciation was men than can be 

allowed. 
23 An error was made when the Alternative Minimum Tax was ~ed. 
24 An error was made when the Overpayment of Windfall Profit ax was 

figured on Form 6249. 
26 An error was made when the Research Credit was figured. 
27 The estimated tax parsents (Federal Tax Deposits and appled 

overpayment from ast year's tax) shown on your account does not agree 
with the amount claimed on your return. 

28 An error was made in determining the amount of your overpayment 
·~~ 29 Reserved 

30 An error was made in figuring Total Income Tax for a fiscal year with two tax 
rates. 

31 An error was made when the General Business Credit was lgured on Form 
3800. 

32 An error was made when the Low Income Housing Credit was figured on 
Form8586. 

33 An error was made when the Recapture of Low Income Housing Crecfrt was 
figured on Form 8611. 

34 An error was made when the Credit for prior year minimum Tax was figured 
on Form 8801. 

90 Blank notice (10 blank lines In explanation area) 

3(27)(68)8.8 (Y-t4DI 

BMF Input Codes-Form 720 
- .-·-~· 

Code Explanation 
01 The amount of undeposited taxes due, or the amount you overpaid, was not 

correct 
02 The credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was not 

claimed within 3 years from the time the original return was filed, or within 
2 years from the time the tax was paid. 

03 An error was made when your total tax was figured. 
04 Part of the crecfrt shown on line 2 as an adjustment cannot be allowed 

because crecfrt adjustments on Form 720 cannot exceed the tax reported 
on the retum. You may use Form 843, claim, or, if applical:lle, Form 4136, 
Computation of Crecftt for Federal Tax on Fuels, to obtail any remaining 
credit 

05 The amount shown for adjustments was not correct 
06 An error was made when the tax as adjusted was figured. 
07 Part of the credit shown as an adjustment cannot be aJiowed because it was 

not claimed within 3 years from the time the original retLm was filed, or 
within 2 y,ars from the time the tax was paid. 

-· f=-~t~ 
08-23 Reserved 
24 The amourlt shown as the Total Tax Deposited for the qtBtsr and/or 

overpayment from previous quarter was not correct. 

L 
\ -..__ 
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BMF Input Codes-Forms 941, 941E, 941SS, 942,943 & 943SS 

Code Explanation 

01 The amount of undeposited tax u, or the amount you overpaid, was not 

-=--~;..~4;...11 
correct. 

02 The credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was not 
claimed within 3 years from the time the original return was filed or within 
2 years from the time the tax was paid. 

03 An error was made when your tcta1 taxes were figured. 
04 The corrections you furnished on Fonn 941 C were not shown as 

adjustments on your return. 
05 An error was made when the ccrrections shown on your Fonn 941 C were 

figured. 
06 The excess withheld income tax shown as an adjustment cannot be allowed 

because it was not claimed fa a tax period endi;, within the same 
calendar year for which it was originally reported. lease contact an IRS 
office for the correct claim fonn and instructions. 

07 An error was made when your tcta1 Social Security Tax was figured. 
08 The amount of total taxes due was not correct. 
09 No Social Security tax is due when the wages paid a household employee in 

a calendar quarter are less ttw1 $50. 
10 An error was made when the aroount of your Advance Earned Income 

·l·:fi;.:l/ 
Credit payments was subtrac:ed from your total taxes. 

11 Reserved 
·. '""· 12 The total of ~our Federal Tax Deoosits was incorrectly shown on the line for 

! Advance amed Income Crecft Payments. 
I 13 The final payment with your retun was incorrectly shown on the line for 

Advance Earned Income Credt payments. 
14 The Advance Earned Income Credit payment cannot be more than 10 

' percent of the total wages anc: other compensation you paid. { 
15 Reserved ~ 
16 Part of the credit as an adjustment cannot be allowed because it was not ··-

claimed within 3 years from the time the original return was filed, or within 

17 
2 years from the time the tax was paid. 

The Advance Earned Income Credit payment cannot be the same as or 
more than the amount paid ~ the return. 

18 The Advance Eamed Income Credit payment cannot be the same as or 
more than Social Security Taxes. 

19 The Advanced Earned Income Ctedit payment cannot be the same as or 

·:·:-~:- 20 
more than Total Tax. 

The Advanced Earned Income C:edit payment cannot be the same as or 
more than the Total Federal Tax Deposit amount 

21-23 Reserved 
24 The amount reported as the tota Federal Tax Deposits for the quarter was 

not correct. (MCC generated) 
25 Reserved 
26 The amount reported as the tota Federal Tax Deposit for the year was not 

27 
correct (MCC generated) 

Reserved 

l 
3(27)(68)8.( 1 0) rr-r-1101 
BMF Input Codes-Form 940 

Code Explanation 

01 The balance due, or the amount you overpaid, was not correct 

...;:.::~-;;;;~ 
02 An error was made in Part II of ~etum when your FUT A tax was figured. 
03 The amount shown as a State · was not correct because the payment 

to that state was late. 
.. 04 An error was made in Part Ill of your return when your net FUT A tax was 

figured. - ,._ "' 05 Your taxable wages were incorrectly reported as exempt wages. ; 

06 An error was made when your lllowable State Credit was figured. (_ 
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Code 
07 

08 
09 

10 

11-25 
26 

Explanation 
An error was made in computing your gross FUT A tax in Part Ill of Form 

940. 
The credit reduction amount was not figured or was incorrect. 
An error was made in determining the amount of exempt payments in Part 1 

or in subtracting the exempt payments from the total payments. 
We have adjusted your tax as shown because we did not receive a reply to 

our request for additional information. 
Reserved. 
The amount reported as total Federal Tax Deposits for the year was not 

correct (MCC Generated) 

3(27)(68)8.(11) (1-1-#DJ 

BMF Input Codes-Form CT -1 

Code 
01 
02 

03 

04 
05 
06 
07 

08 

09 
10 

11 

12 
13 

14-25 
26 

Explanation 
The balance due, or the amount you overpaid, was not correct. 
The cred"tt shown as an adjustment cannot be allowed because it was not 

claimed within 3 years from the time the original return was filed, or within 
2 years from the time the tax was paid. 

An error was made in figuring your total railroad retirement and 
unemployment repayment taxes. 

The supplemental tax was omitted or was not figured correctly. 
An error was made when your tier 1 employer tax was figured. 
An error was made when your tier 1 employee tax was fi~lnd. 
An error was made when the compensation you paid dunng the year for 

services performed during the previous year was figured. 
Adjustments to supplemental tax cannot be more than the supplemental 

tax, so the amount over the supplemental tax must be applied on the next 
year's return. 

An error was made when your tier II employer tax was figured. 
Part of the credit shown as an adjustment cannot be allowed because it was 

not claimed within 3 years from the time the original retll'n was filed, or 
within 2 years from the time the tax was paid. 

An error was made in figuring your total railroad retirement taxes due for the 
year. 

Reserved 
The railroad unemployment repayment tax was not figured on your taxable 

wages. 
Reserved 
The amount reported as Total Federal Tax Deposits for the year was not 

correct (MCC Generated) 

3(27)(68)8.( 12) rr-r-40) 

BMF Input Codes-Form 990PF, 5227 (1041PF) and 4720 

Code Explanation 

01 The amount you owe, or the amount you overpaid. was not correct. 
02 An error was made when your total income was figured. 
03 Reserved 
04 An error was made when your total investment income was figured. 
OS An error was made when your total tax was figured. 
24 The wrong line was used when your lobbying expenditures tax was figured. 

3(27)(68)8.(13) (1-1-40) 

BMF Input Codes-Forms 11C, 730, 2290, 706, 706NA, 709 
I 

Code Explanation 

01 The amount of tax was not figured correctly. 
02 The tax rate was not used correctly. 
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Code Explanation 

03 The vehicles reported on a return for a later tax period were also taxable for 
the above tax period. 

04 The installment paid with this ret16n was insufficient or the return was not 
filed by the date it was due. 

.~;~".;: 
05 The tax amounts shown by categcxy did not equal the total tax due. 

~~- 06 Only the vehicles acquired after the beginning of the fiscal year are to be 
reported on supplemental retLms. 

07 The amounts of wagers and lay~ wagers were not added correctly. 
08 The credit cannot be allowed because a statement was not furnished as 

required by the instructions on Form 730. 
09 An error was made when the amount of your credit was subtracted from 

10 
your tax. 

An error was made when the amount of your taxable gifts was figured for 
the current period. 

11 An error was made when the amount of your total taxable gifts was figured. 
12 An error was made when the tax was figured on the total amount of your 

taxable gifts. 
13 An error was made when the tax was figured on the total amount of your 

taxable gifts for the prior period. 
14 An error was made when the tax was figured on your taxable gifts for the 

current period. 
20 An error was made on Schedule A-Real estate. 
21 An error was made on Schedule B-Stocks and Bonds. 

__ ...:. ... :.~~~ 22 An error was made on Schedule C-Mortgages, notes and cash. 
23 An error was made on Schedule 0--tnsurance on decedents life. 
24 An error was made on Schedule E-Jointly owned prope~. 
25 An error was made on Schedule F-Other Miscellaneous roperty not 

Reportable Under Any Other Schedule. 
26 An error was made on Schedule G-Transfers durfnQ decedent's life. 
27 An error was made on Schedule H-Powers of apporntment ( 28 An error was made on Schedule ~nuities. 
29 An error was made on Schedule J-Funeral expenses and expenses ...... 

incurred in administering property subject to claims. 
30 An error was made on Schedule K-Oebts of decedent and mortgages and 

liens. 
31 An error was made on Schedule L-Net losses durin~ administration and . expenses incurred in administering property not su ject to claims . 
32 An error was made on Schedule M-Bequests, etc., to survivin~ spouse. 
33 An error was made on Schedule 0-Charitable, public and simi ar gifts and 

- bequests. 
v -· •.\. 34 An error was made on Schedule P~redits for foreign death taxes. 

35 An error was made on Schedule 0-Credit for tax on prior transfers. 
36 An error was made under computation of tax. when the amount of net 

estate tax was figured. 
37 An error was made when the credit for state death taxes was figured. 
38 An error was made under computation of tax when the tentative tax was 

figured. 
39 An error was made under computation of tax when the amounts of the 

credits were added. 
40 An error was made under computation of tax when the balance due was 

figured. 
41 An error was made under computation of tax when the amount of unified 

credit was figured. 
42 An error was made on Schedule A when the amount of marital deduction 

was figured. 
43 An error was made under computation of tax when the tax due was figured. 
44 Reserved 
45 An incorrect IRS class of tax was requested. 

.·'~1~~~ 
46 An error was made on Schedule N- Deduction. 
47 Error was made on Schedule R in computing your Generation-Shipping 

--· Transfer Tax. 
~ Error was made on ScheduleS in computing your section 4981A Tax. 
50 Error was made on Schedule R-1 Generation-Skipping ~rect Skips from r.- . .. a Trust-Department Voucher and Notice of Inclusion atio). 

(~ 90 Maries notice list as "SPEC" for Special Handling. 
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3(27)(68)8.(14) (f-r-«1/ 

Non-Uath Error Notice Codes 
(1) Notice Codes utilized on printed Forms 3446, 4084, 4085, 4086, 

4602, .t603, 4604, and 4656PR (IMF): Forms 4428, 3442, 4428PR, and 
3442PR (BMF): and Form 5329 (IRAF) 

(a) IMF Input Codes 
,..., . .,.._, ;:'-.?:1 01-0ELINQUENT FILING PENALTY 

02--ESTIMATED TAX PENALTY 
04-DISHONORED CHECK PENALTY 
05-FRAUD PENALTY 
06-NEGUGENCE PENALTY 
07-FAILURE TO PAY PENALTY 
08-TAXPAYER IDENTIFICATION NUMBER PENALTY 
09-INTEREST 

(b) BMF Input Codes 
01-DELINQUENT FlUNG PENALTY 
02--ESTIMATED TAX PENALTY 
03-FTD PENALTY 
04-DISHONORED CHECK PENALTY 
OS-FRAUD PENALTY 
OS--NEGLIGENCE PENALTY 
07-FAILURE TO PAY PENALTY 

'" :.~~~.::~ 09-INTEREST 
10-DAIL Y DELINQUENCY PENALTY 
11-FTD Penalty (based on averaging of return liability) 

\ 
(c) IRAF Input Codes 

01-0ELINOUENT FILING PENALTY 
04-DISHONORED CHECK PENALTY 
OS-FRAUD PENALTY 
06-NEGLIGENCE PENALTY 
07-FAILURE TO PAY PENALTY 
OS-MISSING SOCIAL SECURITY NUMBER 
09-INTEREST 
1 O-OAIL Y DELINQUENCY PENALTY 

........ 3(27X68)8.(15) (f-1-«J/ 

Adjustment Notice Codes 
(1) The following numerical codes and explanations appear on the en-

closure sent with the Adjustment Notices (BMF-CP 21 0, 220, 230, 240, 
260,910 and 920; IMF-CP 21 and 22; and IRAF-CP 321 and 322) 

(a) Input Codes 
1-0EUNQUENT LATE FILING PENALTY. 
2-UNDERPAYMENT OF ESTIMATED TAX PENALTY. 
3-FAILURE TO COMPLY WITH THE TAX DEPOSIT REQUIRE-

MENTS PENALTY. 
4-0ISHONORED CHECK PENALTY. 
5-FRAUD PENALTY. 
6-NEGUGENCE PENALTY. 
7-FAILURE TO PAY PENALTY. 
a-MISSING SSN PENALTY. 

. . '·,:r~~-~:~ 
9-INTEREST . 
10--LATE FlUNG PENALTY ($10 PER DAY). 
12-DEDUCTED PENALTY AMOUNT FROM ACCOUNT. 
13---ADJUSTMENT TO WITHHOLDING TAX CREDITS. 

. -. \ _.: 14-ADJUSTMENT TO ES CREDITS. 

-· 
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15--SUBSTANTIA TED CREDIT ADJUSTMENT (INCLUDING GAS 
TAX). 

16-PLEASE MAKE YOUR CHECK OR MONEY ORDER PAY-
ABLE TO "INTERNAL REVENUE SERVICE" AND SEND IT WITH THIS 
NOTICE TO THE LOCAL IRS OFACE HANDLING YOUR ACCOUNT. 

;':'":. ~.;:=-.?~ THE DUPLICATE COPY IS FOR YOUR RECORDS. 
17-RESERVED. 
18-THE AMOUNT SHOWN AS BALANCE DUE INCLUDES IN-

TEREST ASSESSED ON THE PRIOR BALANCE. 
19-THE AMOUNT SHOWN AS BALANCE DUE MUST BE PAID 

WITHIN 10 DAYS FROM THE DATE OF THIS NOTICE. 
20-THE AMOUNT SHOWN AS NET ADJUSTMENT CHARGE 

SHOULD BE PAID WITIN 10 DAYS FROM THE DATE OF NOTICE. 
21--PAYMENT ON THIS ACCOUNT IS PAST DUE. 
22--BALANCE DUE IS LESS THAN $1.00. NO PAYMENT IS 

REQUIRED. 
23-0VERPAYMENT AMOUNT IS LESS THAN $1.00, AND WILL 

NOT BE REFUNDED UNLESS YOU REQUEST IT. 
24-THE OVERPAYMENT AMOUNT WILL BE REFUNDED, WITH 

ANY ALLOWABLE INTEREST, IF YOU OWE NO OTHER AMOUNT. 

-~-·.-.~~: 
25-THIS NOTICE IS NOT THE RESULT OF AN AUDIT OF YOUR 

RETURN. WHEN ANY RETURN IS SELECTED FOR AUDIT, A SEPA-
RATE NOTICE IS SENT. 

26-PENAL TY ASSESSED FOR NOT FURNISHING REQUESTED 
TAXPAYER IDENTIFYING NUMBER. 

27--PENALTY FOR FAILURE TO REPORT INCOME FROM TIPS ' -
TO EMPLOYER. 

28-MISCELLANEOUS TAX ADJUSTMENTS (NOTE: SEE TC ' -
240). 

29-MIS-APPLIED CREDIT. 
30-ELIMINATION OF LATE PAYMENT PENALTY CHARGE. 
31-W-4 PENALTY 

3(27)(68)8.(16) (1-1-«JJ 
.. :-::.:.-;;:::~ Incomplete Return Codes '. _ ... __ 

These codes are assigned by Document Examination during perfection · 
of the returns for processing. 

Code Tax Forms Missing Forms 
29 1120. 990C, 990T 1118 
30 9901,1041 1116 
31 1041,1120,990C,990T 3468 
32 1120,1041,990C,990T ScheduleD 
33 1120, 1041 4255 
34 1120, 990T 4626 
35 1120,1041 4797 
37 1120, 990C. 990T 5735 
36 1120,990C,990T,1041 5884 
39 1120,990C,990T, 1041 6478 
~ 1120,990C,990T,1041 6765 

~:z,-:k:·~~ 
41 1120, 990C 8007 
42 1041,990T 6251 
43 990C,990T,1120,1041 3800 
44 990C,990T,1120,1120S,1041 8588 

, 
.. - ( 

'--
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3(27)(68)8.(17) (t-t-IJ()J 

Audit Codes, Form 1040 {IMF) 

Code Deacrtptlon 

B 
c 
0 
E 
F 
G 
H 

K 

l 
N 
p 
a 
T 
v 
w 

No Reply for missing Schedule C. D. E, F and F4797. 
Non-cash contributions of $20,000 or more, Form 8283 attlched. 
Foreign Bank 
Unallowable items-Specified items other than Schedule A. 
UnaRowable items-Specified items on Schedule A. 
UnaDowable items-Other items on Return. 
Form 1116 attached, claiming credit in excess of $25,000; Foreign 
Partnership; Foreign Trust Account; Foreign Bank Account Forms 926, 
2952. 3520. 3520A, 3646, 5471, 5473, and/or 5713 attached to the return. 
Refund Mill/Refund Scheme Return; Preparer identified by Compliance 
Division Criminal Investigation Staff. 
Joint Committee case-Section 6501 (d) prompt Audit R~st 
1040NR overpayment of $2,500.00 or greater. 
Tax Preference Item. 
Form 8082 attached to retUrn. 
1040NR Sale of Property 
Possible underpayment of Self Employment Tax 
Alternative Minimum Tax, depreciation other than straight ine of $250,000 

or more. 

3(27)(68)8.(18) ,,_,_go, 
Audit and Asset Class Codes 

(1) Audit Class Codes (BMF) 

Code Description 
00 G Coded Returns only 
01 No Balance Sheet. blank, zero or under $1.00 
02 Under $50,000 
03 $50,000 under $100,000 
04 $100,000 under $250.000 
05 $250.000 under $500,000 
06 $500.000 under $1,000,000 
07 $1.000.000 under $5,000,000 
08 $5.000,000 under $10,000,000 
09 $10,000,000 under $50,000,000 
10 $50,000.000 under $100,000,000 
11 $100,000,000 under $250,000,000 
12 $250,000,000 and over 

(2) EO Returns Audit Indicators 

Code Descrfptlon 
01 a) Missing Schedule A and Tax Protest Audit Indicator 1 is used to indicate 

the presence of both Audit Indicators 2 and 3. 
b) Form 990-C. The Type of Organization Code on the return does not 

match the Subsection Code on the BMF. (Computer generated when a 
corrected UPC 329 posts.) 

02 Missing Schedule A. Used if the filer does not respond to a request for 
miss1ng Schedule A. 

03 Tax Protest This generates an Audit package. 
04 Form 4720 with no taxable amount. Substitute for Return Indicator. 
05 Form 4 720 not to be returned to the field. Return picked LO during Audit. 
06 Chapter 42 violations. (related to Self-dealing) 
07 F811ed Schedule A criteria (Form 990 processing) 
08 Self-dealihg indicator (If taxpayer answered yes to any of several questions, 

then he/she is considered a self-dealer.) 
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(3) EO Returns Income/ Asset Codes 
Total Gross Receipts/ Assets 
BLANK,ZERO,NEGA TIVE 

Asset Code 
0 

$1-$4,999 
$5,()()0-$9,999 
$1 0,00()..$24,999 
$25,()()()..$99,999 
s 100,000-$499,999 
$500,000-$999,999 
$1,000,000-$9,999,999 
$10,000,000-$49,999,999 
$50,000,000 or Greater 

3(27)(68)8.(19) (t-t-#J} 

Math Status Codes 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

These cades are computer generated at the Service Centers and are 
entered on IMF and BMF return records transmitted via magnetic tape to 
NCC. 
Code Descrlptlon-BMF 

0 Record has not been math 
verified Form 990, 1041A. 
11205 and 709A 

1 No math error 
2 Math error within tolerance 
3 Math error in excess of tolerance 

3(27)(68)8.(20) (t-t-#J} 

Penalty /Interest Codes 

Code 
0 
1 

Descrlptlon-IMF 
No Math error 
Math Error 

Overpayment/Balance Due 
in Excess of Tolerance 

(1) The following codes entered manually on input returns govern the 
amount of delinquency penalty to be assessed against the delinquent 
taxpayer and insures an interest coi11)Utation consideration. 

IIIF 
IIIFCode 

0 

1 

2 

o..criptlon 

Normal interest and delinQ.Jent penalty are computer generated if 
applicable. 

Normal interest is compu1er generated: delinquency penalty is 
computer generated at fve percent (.05), when accompanying · 
TC 160 identifies pre-de(ermined delinquency penalty during 
grace period •. 

Normal interest is computer generated. Delinquency penalty is 
computer generated at 25%. 

(2) Penalty Codes (PC) used with TC 240, Miscellaneous Penalties 

~ wa-tty ::.telty lAC 

500-508 IRP Civil P-'ly 1150 per doc:urnent not ID 

510-518 
520-526 
530-63& 

547-548 

101 
102 

LEMT 111-386 

IRP Civil Penalty 
IRP Civil Penalty 
IRP Civil Penalty 

Failure to File Corr-=t 
lntormalion 

FTF lnformalion Rellm 

FTF Information Aallm 
Faihn 1D Supply lD. Number 

aceed $100.000 8721, 872"(•1 
1150 per doCument no maximum 8721 and 672"(e) 
S!50 per document no maximum 8693 
S!50 per docurnenl $100,000 

rnaxm.n 6721, 6-'2-'(a) 

1!5 per docurnenl not lo exceed 
$20.000 IRC • 8723 

S!50 per failln 6652(al(1) 
~of~·· 6652(a)(3) 
5'lo of gross pioeeedl 
StOOperfailln 
St per ,.... 11652(b) 
S!50 per faiUe 6652(a)(2) 
IS) per cloc:umenC no ~~~~.Drum 667S(b) 
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Ref '-"' Code '-nalty Rate IRC 
' Failure to ~ 1.0. PUnber sso per doc:urnent no rnaxmn 81578(1)) \ 803 

\ 804 FaillA to~ 1.0. PUnber sso per document no l1'l8lQnuft 887e(a) 
80S Failu'e to~ 1.0. PUnber S5 per UMs.nent ts78(a) 

808 FaillA to~ 1.0. PUnber S50 per assessment $50,000 
maximum 11578(1)) 

807 Failure to fie Information -- ~--~ 
Returns SSOpert.ikn 1721 

110 Failure to N.msh C«1arr 
Statements S50 per failure 11578(8) 

111 Failure to N.msh Certain 
Statements S50 per taikn 1678(b) 

113 FTF Foreign Information 
Returns S1 000 per failure 1179 

115 False Information with~ 
to wMholding rt/-4 Penalty) S500 per faikn 1182 

111 False Information with Relpect 
to withholding S500 per failn 11582 

118 Failunt to Collect and Pay owr 
Tax or Attempt to E'Rde or 
Defeat Tax (100% ProaJty 
Non-Muter File 
assessments for 1M 100% 
penally have been 
transferred to Master File.) No specified Amount 81572 

120 Failure to file information with 
R~ to Individual 
Retirement Account sso per assessment fl693 

::--:·;.:_~ 822 Understatement of TP's S1 00 per failure 169'(a) 
Liabiity by Reun Pr-.parer ssoo per failure S694(b) 

82' Other Assessable Penalties $25 per faihn e695(a)(b) or (c) 
with Respect to Preplralion S50 per faihn e695(d) 
of Income Tax s 1 00 per failure 8695(e)(1) 

\ 
S5perfaihn fl695(e)(2) 

821 Other Assessable Penlfties 
with Respect to Pnlplralion 
of Income Tax S500 per failure SS95(1) 

ti2S Promoting Abusive Tax Shelter $100/20% Grosa Income 1700 

130 Aiding and Abetting S1000 per tax year S701(b)(1) 
Undei'Stat~ of Tax $10,000 per tax ye.- S701(b)(2) 
Liability 

132 Failure by Brok« to ~ 
Payor 

S500 per faiunt 1705 

I3C FaHure to Furnish Information $50011% of Investment 1707(a) 
Regarding Tax~ $100 per failln S707(b)(1) 

S50 per failunt 1707(b)(2) 

S36 Faikn to Mllimain list at SSOperfaikn 1708 
lnves1crS 

137 Failure to Suoply T~ SSO per document not to 
ldenlifation Number. MFT exceed $100,000 6678 
13 only (BMF} 

S36 F ailwe to File Information S50 per document not to 
RIIUITIS exceed $100.000 6652 

139 Failunt to File Information S50 per document not to 
Returns exceed $100,000 11&52 

&cO Faih.n to F'de P.wty lor S50 per document not to 
Fllihnto File on Magnetic: exceed $100,000 M52 
Media 

641 Failure to F'olelnformation S50 per document not to 
Returns exceed $100,000 6652 

66S-673 F'.rsng Frivolous Income Tax 
Return 

S500 per reun 8702 

1580 A penally is charged for 
valuation oventawrn.rt. 
Penally is 10'!1o, 20'!1o, or 
30'!1o of OYWStatemenl u 
~ IR Code Section 
&658. 

181 A penally is~ lor 
substantial ~ 
of lability. P..ny iil25"' of 

\ lhe ur1der'payiMnL 
--~ ·- . 

'·· 
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Ref ::.*" Code Penalty lAC 

882 A penalty Is charged for 
Valuation l.lncltirllatement.. 
Penalty ii10Yo, 20Yo, or 
30Yo of the understatement 
u applicable. IR Code 

~----...~~f~ Section eeeo. 
Oterstated Deposits. 25Yo of 

the CMII'Itated clllimed 
penally amount. IR Code 
Section 6656(b). 

3(27)(68)8.(21) (1-r-«<J 

Interest Terminology 
(1) Assessed Interest-is the interest recorded on the Tax Module. 
(2) Accrued Interest-is the term for expressing the difference between 

interest assessed and total interest c1Je at any given date. 
(3) Interest Due-is the total interest due and includes both interest 

assessed and interest accrued. 
(4) Interest Recomputation-is the method of arriving at interest due by 

recomputing interest in balances from transaction to transaction. 

-~~ 
(5) Abate Interest-this constiMes a reduction of interest assessed by 

a partial or full reversal. 
(6) Interest Paid-is the term given to credits which are applied against 

assessed interest. 
(7) Credit Interest-defines interest due the taxpayer which has not 

been refunded. ( (8) Interest Tolerance-describes certain allowances made for under 
payment or over payment governed by administrative policy. ·-
3(27)(68)8.(22) rt-r-1101 

Appeals 
These codes identify the Appeals Office to which Appeals Adjustments 

advices are to be forwarded upon completion of processing of Appeals 

··.-:"; .;~~: Audit Adjustments at the National Computer Center. 

District Rev!Md AevtMd 
Otflce Non-Ooctet.d Docketed 

North-Atlantic: 
Boston 01-05 121 221 
Long Island 11 124 224 
Buffalo 16 120 220 
Hartford 06,14 122 222 
New York City 13 123 223 
Mid-AUantic: 
Baltimore 23. 52.51 171 271 
Newark 22.23 172 272 
Philadelphia 22.23 173 273 
Pittsburgh 25 174 274 
Richmond 54 175 275 
Washington 52 176 276 
Southeast 
AHanta 57,58 110 210 

:_--;~:~~ Birmingham 63,64 111 211 
Greensboro 56,57 112 212 
Jacksonville 59 113 213 
Miami 65 114 214 , , 

·-· ( 
~ 
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Dl8lrtct Aev!Md ..._. 
omce Non-Ooc:keted DDdleted 

NastMlle 62.71 115 215 
New0r1eans 72 153 253 
Tampa 59,65 116 216 
Central: 
Cincinnati 31 141 2<41 
Cleveland 34 142 2<42 
Detroit 38 143 243 
Indianapolis 35 144 244 
Louisville 61,55 145 2<45 
Midwest 
Chicago 36,37 131 231 
Kansas City 43,48 132 232 
Milwaukee 39 133 233 
Omaha -42.-47 134 23-4 
Sl Louis 37,43 135 235 
Sl Paul 39, 41, 45, 48, 136 236 

81 
Southwest 
Dallas 75,85 150 250 
Denver 83,84 151 251 
Houston 76 152 252 
Oklahoma City 48, 73 154 254 
Phoenix 86 161 261 
Austin 74 155 255 
Western: 
Laguna Niguel 33 163 263 
Las Vegas 88 162 262 
Los Angeles 95 160 260 
Por11and 82.93 166 266 
Sacramento 68 169 269 
Sail Lake City 87 157 257 
San Diego 33 167 267 
San Francisco 88,94,99 164 264 
San Jose n 168 268 
Seattle 91,92 165 265 
Dis1ricts 66 & 98 All Codes Are Vafld. 

3(27)(68)8.(23) (1-1-II(JJ 

Hold Codes 

Indicate disposition of credit balance only as part of audit or data pro-
cessing adjustment transaction: 

Code 

1 and6 

2and7 
3and8 
4and9 

HoldCode4 

5 

Action 

If net module balance after posting is credit. holds refund until: Doc. 
Code 24 or 34 posts, or TC 820, TC 830, TC 29X. or 30X posts, 
or Doc. Code 51 with secondary TC 300 posts,« net module 
balance becomes zero or debit 

Same as "1" but holds notice and credit 
Do not issue notice at any time. 
Same as "1", but also do not issue a notice at any time. 
Will also suppress CP143 for MFT-rs 61/63 for CP adjustment 

only. 
MFT 61, 63 only. Suppresses CP 243. 
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3(27)(68)8.(24) ,_,.., 
Information Returns Processing Codes 

(1) PERFECTION HISTORY -A 1WO-dlgit numeric code, appears on 
Audit transcripts documenting how 1he information return was processed 
by IRP TIN perfection. On Collection supplement this code is preceded by 

~ -.~~~ an alpha code. 
(a) Alpha Perfection History: 

1 B-lnformation return was perfected through in-house research 
(no payee contact) 

(b) Numeric perfection histories for Tax Years 1975 thru 1988 lnfor-
mation returns: 

lll~ot significant 
g1-Computer Perfection. Exa:t match on EIN or valid IMF primary 

SSN. 
g2-Computer Perfection. Exact match on invalid IMF primary 

SSN. 
g3-Computer Perfection. Exact match on valid IMF secondary 

SSN or valid BMF SSN. 
g4-Computer Perfection. Exact match on invalid IMF secondary 

SSN or invalid BMF SSN. 
·-~:~.~-~ 11-Computer Perfection. Mathed within one digit or transposition 

on EIN or valid IMF primary SSN. 
12-Computer Perfection. Mat:hed within one digit or transposition 

on invalid IMF primary SSN. 
13-Computer Perfection. Mat::hed within one digit or transposition 

on valid IMF secondary SSN, or vafld BMF SSN. 
14-Computer Perfection. Mat:hed within one digit or transposition 

on invalid IMF secondary SSN, or imaJid BMF SSN. 
21-Computer Perfection. Mat:hed within two digits on EIN or valid 

IMF primary SSN. 
22-Computer Perfection. Mat:hed within two digits on invalid IMF 

primary SSN. 
23-Computer Perfection. Ma:ched within two digits on valid IMF 

..... secondary SSN, or valid BMF SSN . 
24--Computer Perfection. Mal:hed within two digits on invalid IMF 

secondary SSN, or invalid BMF SSN.. 
31-Computer Perfection. Matched closely on name line with a 

valid IMF primary entity, or BMF EIN entity. 
32-Computer Perfection. Mached closely on name line with an 

invalid IMF primary entity. 
33-Computer Perfection. Mc!tched closely on name line with a 

valid BMF SSN entity. 
34-Computer Perfection. Matched closely on name line with an 

Invalid BMF SSN entity. 
45-Computer Perfection. Matched closely on name line with an 

IMF secondary entity-all matching words fell after the ampersand. 
55-Unperfected. No potentia MF matches developed. 
66-Unperfected. One-to-six potential matches developed. 

.:~~~ 
51-Unperfected. Through modified computer perfection. Appllca-

ble only to W-2/W-2Ps. 
53-Unperfected. By service center KIF research and/or payee 

correspondence. 
~ 52-Perfected through service center KIF research. 

l 63-Perfected through payee correspondence. 
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67-Perfected through modified computer perfection. Applicable 
only to W-2/W-2Ps. 

{2) SOURCE 10-An alpha character identifying how an information 
document was ffled with IRS: 

{a) C-Filed on tape or disk; contained no payee TIN or a non-nu­
meric payee TIN. 

(b) G-Filed on paper: contained no payee TIN or a non-numeric 
payee TIN. 

(c) P--Filed on paper: contained a payee TIN. 
(d) T--Filed on tape or disk; contained a payee TIN. 

{3) NON-PROCESSING REASON CODES 
(a) Beginning with Tax Year 1977 {Processing Year 1978) a Non-Pro­

cessable Reason Code has been included within PAP 405-Section 12-ln­
formation Document processing. These codes will be appended to all 
unprocessable information documents that are foreign and domestic IMF 
and BMF inputs. The following table lists the meaning associated with 
each unprocessable code for fY 19n: 

Code Deftnitlon 
01 Return is for a prior tax year 
02 Incomplete name and/ or address 
03 Year of payment is unknown 
04 Return not timely received for input to IRP 
05 Return duplicates a reported amount 
06 Non-select entity sub-group 
07 Return amount below tolerance 
08 Return not appropriate to IRP 
09 Return duplicates one filed on tape 

(b) PROCESSABIUTY FOR FOREIGN VS. DOMESTIC TAXPAY­
ERS VS. PARENTS TRANSMITTAL 

1 Beginning with Tax Year 19n, the following add"rtional codes 
have been included with Project 405-Section 12-lnformation Docu­
ment Processing in order to distinguish between foreigt and domestic 
IMF and BMF returns. 

Code 
B 
c 
p 
a 
R 
s 
T 
u 
v 
w 

DeflniUon 
Parent Transmittals-Payer Provided 
Parent~RS Prepared Transmittals 
Domestic Payer~MF processable 
Domestic Payer~MF unprocessable 
Domestic Payer-SMF processable 
Domestic Payer-SMF unprocessable 
Foreign Payer~MF processable 
Foreign Payer~MF unprocessable 
Foreign Payer-SMF processable 
Foreign Payer-SMF unprocessable 

3(27}(68)8.(25) (1-1-«11 

Spouse Indicator Codes 
These codes identify the affected taxpayer on a joint return when a 

credit is transferred between the IRA file and the IMF file {0-nonjoint 
primary, 1-joint primary, 2-joint secondary). 

3(27)(68)8.(26) l ,,_,.., 

Preparer Codes 
(1) P--Prepared by IRS employee 
(2) A-Reviewed by IRS employee 
(3) K-Prepared by D.O. SeH Help Program 
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(4) A-Preparer Outside IRS 
(5) T-Vrta Self-Help 
(6) V-Prepared for VITA 
(7) 1-Prepared by Tax Counserang for the Elderly (TCE) 
(8) X-TCE Self-Help 
(9) W-Outreach Program 

~--...>.:.>~~ 
(1 0) blank-No Preparer 

3(27)(68)8.(27) (f-t-110} 

Priority Codes 
(1) DOC Code 54 Priority Codes 
These codes must be used in order to post adjustments (Doc Code 4 7 

or 54) to the Master File when certain module conditions exist Failure to 
use the Priority Code when specified will cause the transactions to un-
post, causing erroneous notices, refunding or billing especially in cases 
where multiple adjustments and/ or credit transfers are being processed. 
Code Action 

1 Use Priority Code 1 when adjustirg tax with TC 290, 291, 298 or 299 and an 
unreversed TC 420, Examinatic:n Indicator, or TC 424 Examination 
Request is present 

2 Use Priority Code 2 when both PriJrtty Code 1 and 3 are required to adjust 
~~-~· ~..:;.~ 

ran account 
3 When a Secured Return Code (S1q is present in a module that is in TOA 

status currently or was in TDA status at any time during the past 12 
months. 

6 Used to release a math error freeze only. 
7 Use with adjustments in block 7~769 to have an unsubstantiated math 

error protest sent to Examination. Also, use with an adjustment in block ·-
'-7Q0-739 when the protest is SLCstantiated and there is an unreversed TC 

576 in the module. 
8 Used with TC 29X/30X transacticns to bypass UPC 58 and 80 (IMF) and 

9 
UPC 328 (BMF) analysis on qnaJ input 

Used with TC 291 blocked 200-299 to bypass UPC 50 (IMF) and UPC 350 
(8MF). 

(2) Doc Code 4 7 Priority Codes 
Valid priority code for AIMS command codes are 1, 2, 3 and 8 and are 

described below. Priority code 4 wiD become effective 1-22-88. The defi-
. ;-: ·; ..• nition for Examination (AIMS) priority codes are not necessarily the same 

as the priority codes for DP adjus:ments. This information on priority 
codes pertains to AIMS only (cc AMLOC/ADJ47). For information on pri-
ority codes to be used for DP adjustments, refer to Document 6209, ADP 
and IDRS Information. 

(a) Priority Code 1--is used 1D permit a TC30X to post when an 
amended or duplicate return freeze condition exists on the master file. Be 
sure the adjustment will not create a duplicate refund or assessment 
Terminals will not accept closings when an amended or duplicate return 
freeze exists. Unless Priority Code 1 is present The amended return 
should be in the case file. 

(b) Priority Code 2--is used only when it is desired to override the 
unpostable condition that normally occurs when the settlement amount 
entered in Item 10 of Form 5344 or Item 9 of Form 5403, Appeals Closing 
Record, does not match the totaJ corrected tax on the master file. See 

-... :;.:: .. · ~ 522.(12) in this handbook concerning the entry for settlement amount 
Priority Code 2 is valid only with returns blocked in the 900-999 or 790-
799 series. 

l 
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(c) Priority Code 3-is used to permit a TC30X to post. by passing an 
unpostable condition caused by an amended return freeze and settlement 
amount This priority code would be used when both priority code "1" and 
priority code "2'' are required to post the Examination adjustment 

(d) Priority Code 4-is used to allow an Examination partial assess­
ment to post to the master file without releasing the master file freeze 
condition on a module with an amended return freeze. Since priority code 
''4" may only be used for partial assessments. an AIMS consistency 
check will ensure that this priority code is used. the blocking series is INN, 
10X or 18X. 

(e) Priority Code 8-is used with an Examination ad;Jstment to by­
pass the unpostable conditions that occurs when the adjustment is within 
$10.00 of a previously posted adjustment (UPC 158 or 328), the adjust­
ment contains credit reference number 764 (Earned Income Credit) and 
there's a 764 in the module (UPC 180). or the adjustment contains credit 
reference number 806 or 807 and no TC17X when the module contains a 
significant net TC17X (UPC 158). 

3(27)(68)8.(28) (1-141) 

IRAF Filing History Codes 
These codes are found on the Master File beginning in 1975. Some 

codes apply to the earlier years and others have been added for subse­
quent years. The various codes that may be found range from 0-7 
follows: 

0 =NO IRA 
1 = Primary spouse has IRA 
2 =Secondary spouse has IRA 
3 = Both have IRA 
4 = IRA Notice issued 
5 = IRA Notice issued to primary 
6 = IRA Notice issued to secondary 
7 = IRA Notice issued to both 

3(27)(68)8.(29) ,_,..., 
Underreporter Program Process Codes (Tax Year 1986) 
Underreporter Cases Selected 

01 Criminal Investigation (Subtile 1) 
02 Returns Processing 
05 Reserved 
06 Reserved 

Pre Notice Transfer/Referral to Examination 

1X Referral 
11 Field Audit (1000) 
12 Office Audit (2000) 
13 Service Center Examination (5000) 
14 Service Center Examination (do not establish AIMS) 
15 Reserved 
16 Reserved 

Pre Notice a~ures 
20 Reserved 
21 Discrepancy accounted for 
22 Balance due/Refund below tolerance 
23 Computer Identified below tolerance 
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24 
25 
26 
27 
28 
29 

Bad Payer Data 
aosed to Criminal Investigation 
Open TC 420 or TC 30X 
Examination directed closure 
Other closure 
Retum cannot be secured 

Notices/Letters 

30 CP-2501 (Broker}-Establish IORS control base 
31 CP-2501 (Allocated Tips}-ES1al::ish IORS control base 
32 CP-2501 (HUR}-Establish IORS control base 
33 CP-2501 (Comb. }-Establish IORS control base 
34 CP-2000 Establish IORS control base 
35 CP-2000 after CP-2501-Update iORS control base 
36 Recomputation-Update IORS ccrurol base 
37 StaMory Notice-Update IORS centro! base 
38 Response receiv~nable to asxiate 
39 Unassociated Response associatM 

Post CP-2501 transfer/referral to EJcamination/Criminallnvestigation 

4X Referral 
41 Case closed to field audit (1 000) 
42 Case closed to office audit (2000) 
43 Case closed to service center Examination (5000) 
44 Service Center Examination (do net establish AIMS) 
45 Case closed to Cl (do not estabfiStt on AIMS) 
46 Over 10,000 (source code 14) (org code 5000) 
47 Oisagreed-SC EXAM .' 
48 Over 10,000 (Source Code 14) Or; Code 5000-No Acknowledgement letter 

Post CP-2501 closures 

50 No change (Broker) 
51 No change (Allocated Tips) 
52 No change (HUR) 
53 No change (Comb.) 
54 Examination directed closure 
55 Nochange 
56 Amended return closes case 
57 Reserved 

Post CP-2000 transfer/referral to EJcamination/Criminallnvestigation 

6X Referral 
61 Case closed to field audit (1000) 
62 Case closed to office audit (2000) 
63 Case closed to service center exa"!'tination (5000) 
64 Case closed to Criminal Investigaton (do not establish on AIMS} 
65 Service Center Examination (do net establish AIMS) 
66 Disagreed-SC Exam-No Adt le:ter 
67 Reserved 

Post CP-2000 closures 

70 CP-2000 not mailed (allow PC 1 X or 2X to follow) 
71 Fully agreed 
72 Partially agreed 
73 Partially agreed-tum off backup withholding indicator 
75 No change to original tax liability 
76 Examination directed closure 
n Other closure 
78 No change-no closure letter turns off backup withholding 
79 Reserved 
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Post Statutory Notice Transfer/referral to Examination 

ex Referral 
81 Case closed to field audit (1000) 
82 Case closed to office audit (2000) 
83 Case closed to service center examination (5000) 
84 Service center examination (do not establish AIMS) 
85 Oisagreed-SC Exam-no ACK letter 
86 Stat notice-Trans to Appeal 

Post Statutory Notice closure 

91 FuRy agreed 
92 Partially aped 
93 Partially agreed-tum off backup withholding indicator 
94 Assessed by default 
95 No change to original tax liability 
96 Examination directed closure . 
97 StaMory Notice rescinded (allow a PQ 6X or 7X to follow) 
98 SlaMory Notice not mailed (allow a PC 6X or 7X to follow) 
99 No change-no closure letter 

Note: Process Codes 1X. 4X. sx and ex will post to the IMF as 10, 40, and 60, 80, 
respectively. 

TAX YEAR 1985 AND PRIOR 
OX U/R CASE NON AUTO SELECTED 
02 CRIMINALINVESTIGATION(SF 1) 

1X U/R CASE AUTO SELECTED AND RETURN CHARGEOUT 
PRODUCED 

13 RETURNS PROCESSING (SF 2. 3, 4, 5, 6, 7, 9, C, D, E) 

3X PRE-CP-2000 CLOSURES 

3A BALANCE DUE/REFUND BaOW TOLERANCE (COMP\JTER 
GENERATED) 

30 DISCREPANCY ACCOUNTED FOR IN LARGER TOTAL 
31 DISCREPANCY ACCOUNTED FOR-EXACT MATCH 
32 BALANCE DUE/REFUND BELOW TOLERANCE 
33 BAD PAYER DATA 
34 EXAM ASSESSMENT ON ACCOUNT (TC 30X) 
35 OPEN TC 420 OR OPEN SF 2. 4 CASE 
36 EXAMINATION DIRECTED CLOSURE 
37 DIVIDEND EXCLUSION ON RETURN 
38 OTHER SCREENED CLOSURE 
39 RETURN CANNOT BE SECURED 

4X NOTICE/LETTER ISSUED (PRE-CP-2000) 

4A AMENDED CP-2501 ISSUED 
41 CP-2501 ISSUED 

5X PRE-CP-2000 TRANSFER TO EXAMINATION 
54 INCOME OVER $10,000 (SOURCE CODE 1.C) 
55 CASE ClOSED TO FIELD AUDIT 

(ORGANIZATION CODE 1000) 
56 CASE ClOSED TO OFFICE AUDIT 

(ORGANIZATION CODE 2000) 
57 CASE ClOSED TO SERVICE CENTER EXAM 

6X TRANSFERS OTHER THAN EXAMINATION 

CASE ClOSED TO CRIMINAL INVESTIGATION 
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7X NOTICE/LETTER ISSUED • 

7A AMENDED CP-2000 ISSUED 
71 CP-2000 ISSUED 
72 LETTER 1151 ISSUED 
73 STAT NOTICE ISSUED (NO RESPONSE) 
74 STAT NOTICE ISSUED (UNDEUVERABLE) 
8X POST CP-2000/STAT NOTICE CLOSURES 

80 STAT NOTICE CLOSED PER CP-2000 PROCEDURE 
81 CP-2000-FUU Y AGREED 
82 CP-2000--NO CHANGE-TURNS OFF BACKUP WIHI 
83 EXAMINATION DIRECTED CLOSURE 
84 CP-2000-PARTIALL Y AGREED 
85 CP-2000-0THER CLOSURE 
86 STAT NOTICE-TRANSFERRED TO APPEALS 
87 STAT NOTICE-NO CHANGE-TURNS OFF BACKUP WIH 
88 STAT NOTICE-FULLY AGREED 
89 STAT NOTICE-ASSESSED BY DEFAULT 
90 PARTIALLYAGREED-TURNSOFFBACKUPWIH 
9X POST NOTICE TRANSFERS TO EXAMINATION 

91 CP-2000-DISAGREED 
92 STATUTORY NOTICE-DISAGREED 
93 STATUTORY NOTICE-PARTIALLY AGREED 
95 CASE CLOSED TO FIELD AUDIT (ORGANIZATION CODE 1000) 
96 CASE CLOSED TO OFFICE AUDIT (ORGANIZATION CODE 2«;>00) 

3(27){68)8.(30) (t-t-«J} 

Extension Notice Codes (ENC) 

Code Form Explanation 

05 

10 
11 

2688 
4868 
2688 
2688 

Manual notice sent to taxpayer because no other ENC's fully apply 
to situation. TC 46X provides indication of extension status. 
Extension Approved. TC 460 indicates new extended due date. 
TIP granted 1 0-day extension to submit required signature on CP 
28 stub, or file tax retum. 

12 2688 

13 2688 

14 2688 

18 2688 

19 2688 
20 4868 

21 4868 

22 4868 

28 4868 

29 4868 

TIP granted 1 0-day extension to submit length of time requested 
for extension on CP 28 stub, or file tax return. 
TIP granted 1 0-day extension to file tax return. TIP gave no 
indication of previously filing Form 4868, required except in cases 
of undue hardship. 
TIP granted 1 0-day extension to submit reason for requesting an 
extension on CP 28 stub, or file tax return. 
TIP granted 10-day extension to file tax return. Reason given by 
taxpayer for the extension request does not meet extension 
criteria 
Extension Denied-not submitted timely. 
Extension Approved. New extended due date is 4 months after 
(original) retum due date. (Calendar year filers-new extended due 
date is August 15, 19XX.) 
TIP granted 1 0-day extension to submit required signature on CP 
28 stub, or file tax retum. 
TIP granted 1 0-day extension to submit information on tax 
estimate (Form 4868, Unes 1-6) on CP 28 stub, or file tax retum. 
Extension Denied-estimated tax due not fully paid with 
application. 
Extension Denied-not submitted timely. 

3(27)(68)9 (t-1-«J/ 

Reserved 
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3(27)(68){10) ,_,.., 
Error Resolution Codes 

3(27)(68)(10).1 ,_, __ 
Error Codes 

For Error Resolution Codes reference lAM 3(12)(30). 

3(27)(68)( 1 0).2 (t-1-«1/ 

Error Register Action Codes 
These are entered In the Error Register. They indicate what action the 

computer must take to correct the error shown on the Error Register. 

Code Description 
0 Computer accepts the taxpayer's computation and does nat recompute the 

tax. This is usually applied to short year returns. 
1 Computer computation IS correct and is accepted. Used when the taxpayer 

has made an error on his/her return. 
2 Delete a Reject Record or IRP Error Record. 
3 Document is unprocessable and must be sent to the reject register. 
4 Delete a section from the transaction on the Error Tape. 
5 Add a section to the transaction on the Error Tape. 
6 Correct a field(s) of the transaction on the Error Tape except any field used 

in Block Balancing. 
7 Used to indicate that the data on the Error Register is correct and no action 

is necessary. 
9 Re-reject a Reject Loop Record. 

3(27)(68)(10).3 ,,_,-«11 
ERS Command Codes 

(1) SINON-Used to sign on to the computer. SINON is displayed but 
must be keyed onto the screen when signing on. The password should be 
entered and does not appear on the screen. The response will be your 
Entry Code. 

(2) SINOF-Used to sign off of the computer. SINOF ~ be used by all 
terminal users, including ERS, GUF and tORS. SINOF is never displayed, 
but must be keyed onto the screen when signing off. The response will be 
"Request Completed". SINOF must be used when leaving the terminal or 
at the end of a shift SINOF is valid at any time. 

(3) GTREC-Used to access the first error record i1 an ERS error 
block or to access a specific record in the Workable Suspense Inventory. 

(4) CRECT -Used to enter a correction or a clear code. 
(5) GTSEC-Used to access an undisplayed section of an ERS record. 
(6) GTRECW-Used to recover an ERS data record that has already 

been worked. This Command Code can be used at any 1i'ne on the same 
processing day. If an error is discovered on a subsequent day, the record 
must be corrected using Notice Review and Adjustment procedures. 

(7) OLSEC-Used to delete a section from an ERS record. 
(8) SSPNO-Used with an ERS Action Code to place a record into 

Suspense status 
(9) NWOLN=i.Jsed to assign a renumber DLN on an ERS record. 
(10) RJECT-Used to delete a record from ERS. 
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(11) MFTRA-Used to request a transcript for a specific TlN. If input 
before a specified cutoff time, the data can be accessed the following 
day. A hardcopy transcript is received unless Output Type "D" is entered 
to request a display on the terminal. 

(12) EINAD-Used to research a missing Employer Identification Num-
ber. Name and address data is input to search the Key Index File. 

! (13) SSNAD-Used to research a missing Social Security Number. 
~~ .:-·~ Name and address data is input to search the Key Index File. 

(14) FRM49-Used to input a "fact of filing" when a return is withdrawn 
from normal processing, I.e., correspondence or management suspense. 
Error Correction will input FAM49 with Transaction Code 590 and Closing 
Code 17. to suppress delinquency checks on an account Document will 
be noted "TC 590". 

(15) ERVOL-Used with a Stab.Js Code to display the number of ERS 
records in the current Workable inventory. 

(16) ERINV-Used to research a DLN or TIN on the ERS system. 

(17) AClVT -Used to transfer an Unworkable Suspense record to the 
Workable inventory. 

(18) EREMP-Used to change records on the ERS Employee Name 
and Organization File. 

~-:~-'1.}.~ 
3(27)(68)(10).4 (t-t-«1} 

Martinsburg Computing Center Error File Code Register 

(1) The 2-digit codes generated at the MCC identify reject and error 
; 
\ 

conditions discovered during Input and output computer processing of the 
., 

BMF and IMF. Codes written on Error Tape files provide the necessary 
explanations to facilitate analysis of discrepancies and to permit the initia-
tion of necessary adjustment by the MCC or Service Centers. Require-
ments for maintenance of this Register appear in lAM 3(17)00 SC & MCC 
Accounting and Data Control, Chapter 709 SC Data Control (lAM 
3(17)(30)0). 

(a) In addition to the explanation for each code, grouping of the 
codes as shown in sections below provide a method of categorizing the 

- .... ~ ~; errors by type. The assignment of new Error File Codes must be made .. . . ~ 
within these groupings. 

1 Codes 01~9--Jdentify errors that are not rejects. 
2 Codes 70-97-ldentify MCC only; they appear on records which 

the Control Unit has rejected from MCC processing. Reject codes are 
input on the DLN card used to reject the record. 

3 Code 98-Jdentifies a "memo" type Error Record which remains 
In the System but is written out for information purposes. 

4 Code 99-A newly discovered error condition not yet classified 
into one of the above groupings. 

(b) These codes are applicable to all runs using an Error File. When 
a new error condition occurs in a run, determine whether one of the codes 
already assigned describe the new condition, if not 

1 Choose an open number to assign to the new error condition, 
using a number between 70-97 for MCC Rejects; between 01~9 for 

=~~~~ 
errors that are not rejects. Code 98 is used for ··Memo" Error Records, 99 
is used in each program for errors not yet classified. 

.... - 2 Insure that the number chosen has not been assigned since the ( last up-dating of this Register. 
·---
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3 Coordinate assignment of the Error Code finally chosen within 
the Returns Processing and Accounting Division to Insure the IMF and 
BMF use this code for the same Error Condition and to update Register. 

4 Post the definition of the Error Code to the Register, noting 
whether the condition requires "debugging" action on the part of MCC, 
whether print-outs require special distribution, etc., and noting any other 
peculiar facts in the Remarks column. 

(c) Error File Codes follow: 

Code ExplanaUon 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
13 
15 
16 
17 
18 

20 
21 
26 

27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
M) 

41 
42 
69 

SSN or E.l. Number F"~eld is zero but should contain a valid runber. 
Output Record Amount should be greater than zero 
Erroneous Output Code 
Invalid Transaction or MFT Code 
lnvafld District Office Code 
Invalid Region Code 
lnvarld Location Code 
Invalid Tax Period 
Invalid Period Indicator (Reports System) 
Invalid Count or Amount Indication (Reports System) 
Invalid Une Code (Reporm System) 
Invalid Character Representation in Alpha F"~eld 
Invalid 23-C Date 
Invalid Concfltion Code 
lnvafid Transaction Date 
No matching record found. lncfiC8tes that an input record ccUd not find a 

matching record based on the control (matching) fields used in the 
system, for example, no match on entity, or match on entity, no match 
MFT Code, etc. 

Attempt to change or delete a previously deleted record. 
R8COfds are out of required sequence. 
No transactions posted-an advice record, indicating that an advice was 

generated although no transaction bearing amounts, or, bearing amounts 
and Doc. Code 58, were posted in the Current Cycle. 

Overflow notice record. 
Reserved. 
Reserved. 
1st Name byte Count of Zero 
City byte Count of Zero 
Byte Count Discrepancies 
lnvarld SSN Code 
Invalid Business Death Code 
Invalid Employment Code 
Invalid Fifing Requirement Code 
Spouse's SSN all Zeros 
Fiscal month invalid 
ZIP Code Mismatch 

(d) The following series of codes and explanations relate to Reject 
items only i.e., they appear on records which the control tnt has deter­
mined should be rejected from MCC processing. The code will be input on 
the DLN Card used to reject the record. 
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Code Explllnatlon 
70 Account transfer in, sum of detai nnsactions does not equal 370 amount 
71 Attempt to delete an entity for wBc:h an El change was made within 2 

previous cyctes. 
72 Input transaction does not meet rni1imum word length for SC Input 
73 Transaction, If posted, would cause an out~f-balance condition. 
74 Excessive number of Input tra.nsactons for one tax account; causes tax 

.;...~---'"'\~ module overflow. 
78 Invalid Tax Period 
80 Unpostable Correction Rejected 
88 Rejected Record 
98 Memo Error Record 
99 Unclassified Error Code 

3(27)(68)(10).5 ,_,...., 
ERS Action Codes (EAC) 

NWDLN =New Document locator Number 
QRDT =Questionable Refund Delection Team 

... SSPND = Suspend 
SUSP = Suspense 
IND = Indicator 

-- -~:~ 
CID = Criminal Investigation Division 

EAC lleri10 SUSP llftlm Emir SUSP "·r NWDLH 
Pw1od ...,... SSI"ND SSI'ND IN IND 

1m IND .. D 

001 Input document 00 N y N N N I 

211 F'ntT~er 40 y y y N N \ 
' Correspo ence -

212 Second Taxpayer 25 y y y N N 
Correspondence 

213 Correspondence 
to Other Than Taxpayer 

40 y y y N N 

215 FOO Correspot ldenc» "-5 y y y N N 
310 Statute Control 10 y y y N N 
320 Entity Control 10 y y y N N 
331 0[)..-Protest Review 03 y y N N N 
332 CI~Review 03 y y N N N 

·: ·~:~~ 333 CID-Prompt Audit 10 y y y N N 
334 CID-Joint Committee 10 y y y N N 
335 CID-Protest Case 10 y y y N N 
336 Cto-artd case 10 y y y N N 
337 CID-Other 10 y y y N N 
341 ManuaJRe~ 10 y y y N N 

Accounting 
342 Accoun:t; 10 y y y N N 

Credit v . tion 
343 Accounting-

Other 
10 N y N .N N 

344 Manual Refund- 00 N y N N N 
ERS 

351 KIF-TIN 00 M y y N N 
352 MFTRA-Name 03 y y y N N 
353 MFTRA-Address 03 y y y N N 
3SC MFTRA-F"dlng 

Requirements 
03 y y y N N 

;_~·-C:~~ 355 MF'TRA--Other 05 y y y N N 
360 Other Routing 10 y y y N N 

.. ·. ··~ 370 Examination 10 y y y N N l 383 1040EZ Audit Code 00 y N N N N .. .. 

OftlclaJ u .. Only LEMT 111-386 page LEM 3(27)(68)o-96 (1-1-~0) 
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EAC llanlng SUSP Return Error SUSP :a NWOUI 
f'ertod An8ty8la SSPND I8PND IND 

IND IND IND 

410 Assistance Needed 00 N y N N N 
420 Management 

Suspense A 
OS y y N N N 

430 Management 10 y y N N N 
~"'-:•-: ...... :--;~ Suspense B 

~ Management 15 y y N N N 
SuspenseC 

450 Management 20 y y N N N 
SuspenseO 

460 Management 25 y y N N N 
SuspenseE 

N 470 Complex Enor Codes 00 y N N N 
480 ~ Earty Filed Suspense 150 y y y N N 
490 System Problem OS N y y N N 
510 Missing Oocument 00' y N N N N 
511 Missing Oocumen1-1 st 

Suspense 
25 N y y N N 

512 Missing Ooc:ument-2nd 
Suspense 

20 N N y N N 

513 Missing Oocumem-3rd 20 N N y N N 
Suspense 

515 Missing Oocument-Short 05 N y y N N 
-·-~~~ Term 

550 Magnetic Tape Return- 03 y N N N N 
Check for Attachments 

551 Magnetic Tape Return- 03 y N N N N 
Inconsistent Data 

' 
610 Renumber 00 y y N N y 
611 Remittance Renumber 00 N N N N y 

' ,_ 
620 NMF /Non-AOP 00 y y N y y 

630 Reinput 00 N y N y N 
640 Void 00 y y N y y 
650 FOD-(010) 00 y y N y y 
660 Data Control Delete 00 N N N y N 
670 Rejected Missing 00 N N N y y 

Document 
700 Duplicate Block OLN 00 N N N N N 

-; .. ~"':"::~ 711 Duplicate Document OLN 
from Returns Anaylsis 

00 N N N N N 

712 Duplicate Document OLN 00 N N N N N 
from Error Correction 

713 Duplicate Document OLN 00 N N N N N 
Unpostable Resolution 

714 Duplicate Document OLN 
Unworlulble Suspense 

00 N N N N N 

715 Duplicate Document OLN 00 N N N N N 
Workable Suspense 

900 Unpostable Recard 00 N N N N N 

3(27)(68)( 11) ,,_,..., 
Master File Operation Codes 

3(27)(68)(11).1 (1-1-1101 

Status Codes I 

~: - ~ (1) These codes are MCC computer generated as a result of the com-
puter analysis after a transaction has posted to a tax mock.de. The Status 

. ( ·-..._ .. ,._ 
Code designates the current collection status of the modt.M. The ten-digit 

:-1 abbreviations appear on MCC computer generated transaipts. 

' --
liD 
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Code File Abbr. Explanation 
00 1/B/A RTNOTFIL Module Is established but return 

is not filed. 
02. 1/B/E DEL STATUS Return not posted; letter of 

Inquiry mailed. 
oo· 1/B/E TOISTATUS IORS In delinquency status. 

"NOTE: 02 and 03 Sla1UI Code .,. 
modified and fur1her tiiiPiained 

--.~r..\ by Status lndicall:n eptained - -r.·, 
In (2) below. 

04 1/B/A EXT FlUNG Extension of time for filing 
granted. (Date of status is 
extension application filing date.) 
Installment baSis, when 
applicable, to Forms 990C, 
990T, 1041 and 1120. 

05 B 7004UNOER 7004 filed, underpaid Installment 
notice sent (99oc·. 990T•, 
1120• modules only). 

06 1/B/E NO DEL RET Acceptable reason for non-filing 
of return. 

10 1/B/EIA RTNTEVEN Return is filed or assessed or, if 
MFT 13, TCZ40 posted-no tax 
liability or even balance on filing. 

11 B MODBAL CAWR module in balance. 
12 liB/A ROPORPO Return is filed or assessed or, if 

., .... ~ ... MFT 13, TC 240 posted-. .-.-. ~·. 
ov~d.orsubsequently 
collected. 

13 B RINSFREM Return filed and assessed; 
inquiry letter sent regarding 
insufficient installment 
remittance. Credits cannot be 
offset into the module. Forms 
990C,990T, 1120,2290,and 
463s•• only. 

14 B INSTALMBL Form 1041,706, 990C, 990T, 
4638, • • 2290, and 1120, retum 
is filed and assessed balance 
due-installment basis and/ or 

~~-.:: '·: 

manual billing operations; no 
billing or computation of interest 
on the computer. Generate CP 
191 BMF Transcript Notice -
whenever there is a deferred 
action 32 for current cycle or 
whenever a transaction posts to 
a module in other than TDA 
status with this status present in 
the Status History Section. Form 
1120, 990C, and 990T must 
haveccS. 

16 B 1 NBDUE CAWR 1st Notice Balance Due. 
18 B BALDUDEF Form 706 Return filed and 

assessed balance due with no 
installment, however, settlement 
payment deferred for 26 cycles 
or until Treasury Bond payment 
(TC 678) is posted. Suppress 
Notices. 

~·~?;i:~ 

( 
" -
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Code File Abbr. ExplanaUon 

19 liB/A RBALNDUE Return filed and assessed 
balance due data (current 23C 
plus 10 days) is less than ROD 
as extended. Fnt notice issued. 

20 B RET INSTAL Return filed and assessed-

--~~ 
Installment basis and current-
Forms 990C, 990T, 2290, 
463e•• and 1120 only. Credits 
cannot be offset into the module. 

20 I 2NDNOT1CE IDRS CP 501 Notice issued. 
21 liB/A 1STNOT1CE Return is filed and assessed or, If 

MFT 13, TC 240 posted-Fnt 
Notice issued. Also update to 
Status 21 in the cyele the 
duplicate freeze is present and 
TC 608 criteria .a met 

22 liB/A TDAREG Return filed and assessed; TDA 
issued, ACS. 

23 liB/A BELOWTOL Return is filed and assessed or, if 
MFT 13, TC 240 posted-Module 
Balance below TOA tolerance. 

24 I ,A TDAREG Return filed and assessed; TDA 
issued, WPSS. 

-~ 26 1/A TDAREG Return filed and assessed; TDA 
issued, paper TDA. 

26 B 1NNBDU CAWR 1st Notice No Balance 
Due. 

28 B MAN NOT CAWR Manual Notice Issued. 
29 liB/A TRANS OUT Account transferred out 

Transactions olher than TC 370 
with secondary TC 402 (IMF), or 
TC 402 (BMF) attempting to post 
to the account ;n unpostable 
UPC 311 (BMF) or UPC 86 (IMF). 

30(1) B CLOSEXAM CAWR Closed to Examination. 
30(2) B CLOSCOLL CAWR Closed to Collection. 
30(3) B CLOSINTEL CAWR Closed to Intelligence. 
30(7) B CAWR Closed-No~ 

· .. -.;;. 30(9} B CAWR Closed-SSA error 
34 B CLOSED CAWR Closed 
54 I 2ND NOTICE I DRS CP 502 Notice issued. 
56 liB/A 3RDNOTICE IDRS CP 503 Notice issued. 
58 liB/A 4TH NOTICE IDRS CP 504 Notice issued 
60 liB IDRS part-payment agreement 
67 B NO REPLY CAWR No repty to 2nd Notice. 
88 B MOOOUTBL CAWR Module out of balance. 
98 B CLOSUNREC CAWR Oosed U'Vecono1ed. 
•• Histartcal Only. Form 4838 oblolete. 

(2) Status Indicators (Edited Values Only) 

Indicator File AMoclated ExplaNitlon 
Status 

1 I,B,E 02 IORS has sent fnt delinqueeil 
I notice (Form CP 515118, 403 

:~~ EP, CP 411 EO) 

2 I,B,E 02 Second notice sn (CP 5181/B, CP 
.. -~ .. ~ EP, CP 412 EO) 

( 
3 I.B.E 02 Third notice serd (CP 517 118, CP 

•... ; 
··~·: .-.~ 

405 EP, CP 413 EO) 
,_ 

oo· 
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lndlc:8tor Fie A11a llllld EXJ)IMatlon 
St8tul .. I,B.E 02 Fourth notice sent (CP 518 UB, CP 

406 EP, CP 414 EO) 
5 I,B,E 03 IDRS in TDI S1atus. TOI issued with 

this module included on TDI. (Form 
TY0-14) 

8 I,B,E 03 IDRS TOI status. this moc*M does 

:··.;~:ry not appear on TYD-14 because a 
TY0-14 was previously issued for 
other modules. Module will appear 
on the DIAL 

7 I,B,E 03 IDRS in TDI status. ACS TOt Issued 
for this module. 

8 I,B,E 03 IDRS in TDI status. Module resides In 
a Queue status to be ordered out 
individually or by RWMS score. 

b I,B,E 02 This module included on compliance 
record from Master File to IORS 
for issuance of 3 or 4 notices and 
TOI With no primary code. 

B 1,8 02 Module on compliance coded for 
issuance of 1st and 2nd notice 
only. (Account met BMF 
suppression critena or IMF Notice 
only). 

c I,B,E 02 TC 592 posted to module reversing 
TC 59X (or TC 592 reversed TC 

---~~~ 591, 593, 595,596 or 599 w/cc 50 
or 51 or 593 in earlier module). Y 
coded compliance issued by next 
scheduled delinquency check. TC 
474 posting to a module in "00" I 
status. or when it will establish a \ 
module. 

E B 12 Module on Compf181lce with Primary 
Code E (TC 148 in accowrt). 

F B 12 Module on Compliance with Primary 
Code F (Special extraC1 of 
otherwise suppressed TOI's based 
on MFT or Ois1rict Office.) 

L B 12 Module on Compliance with Primary 
Code L (TC 148 in account). 

N B 12 Module on Compliance with Primary 
Code N (TC 148 in account). 

· .. ;·: p B 12 Module on Compliance with Primary 
Code P (TC 148 in account). 

0 B 02 Module on Compliance with Primary 
Code 0 (TC 148 in account). 

s B 02 Module on Compliance with Prlmaty 
Code S (TC 148 in account). 

T B 02 Module on Compliance with Primary 
Code T (TC 148 in account). 

u B 02 Module on Compliance with Primary 
Code U (TC 148 in account). 

v B 02 Module on Compliance with Primary 
Code V (TC 474 reversed or TC 474 
with Doc. Code 49 has expired). 

w B 02 Module on Compliance with Primary 
Code W (TC 148 in account). 

X B 02 Module on Compliance with Primary 
Code X (liability of last period 
satisfied lor any MFT {0 1, 03, 09 or 
11) over SS.OOO). 

~ 
y B.E 02 Module on Compliance with Primary 

Code Y (TC 592 posting generated 
status 02C) •. 

C~ 
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(3) NOTE: 
(a) Status indicator II (blank) is recorded on the Masler File as aa. 
(b) BMF Status Indicator values of Q, P, W, E. T, U, N. S, and L are 

derived, respectively, from the TC 148 Indicator values of 1 thru 9. 
(c) Status C12 with Status Indicator 1, 2, 3, or 4 and status C13 with 

status indicator 5, 6, 7 or 8 are posted from IDRS generated TC 141 
(status 02) and TC 142 (status C13). All other status C12's 8'9 posted from 
MCC Delinquency Check program generated transactions (TC 141 for 
BMF and EPMF; TC 140 for IMF). 

(d) Status indicators for the MCC IMF are all posted as numeric val­
ues, but except for IDRS source Status Indicators 1 thru 6 the Indicators 
are converted to appropriate alpha values for user edits am displays. The 
conversion values are: a a and C18 to II (blank); a1 to B; and 1 C1 to C. 
Values C19 and 11-99 are reserved. 

3(27)(68)(11).2 ,_,-«11 
Disposal Codes 

(1) These codes, a part of an audit transaction, are used to indicate the 
disposition of an audit after the related tax return has been subjected to 
Aucfrt review or examination. The codes are assigned by 1he Examination 
Division. 

(a) Examined returns 

~ 
Code 

1,2 
3,4,9 
7,11 
8 
10 
12 
13 

Definition 

No Change 
Agreed 
Protested-Closed to Appeals 
Other-30/60 Day Closure 
Default 
Other 
Default-90 day-Undeliverable 

Otange in Organization Status 
13 Revocation of exempt status 
14 Termination of exempt status 
15 Delinquent Non-EO Retum Secured 
16 Change in subsection 
17 Change in foundation status 
18 WriHena~~ 
19 Adjustment to income and/ or deductions 

Conve!WdiO 
IIFDispoal 

Code 

05 
05 
06 
07 
08 
09 
00 

1 Conversion terminated 1/1171 and thereafter Input Disposal 
Codes post to MF. 

(b) Non-examined returns 

Input 
Disposal 

Code 

20 
21 

22 
23 
24 
25 

26 
27 

Definition 

All returns other than DIF-Accepted on Manual Cassification. 
OIF-retums accepted-adequately substantiated a other specific 

reason. 
OIF-f'etums accepted-Prior year rtn-no change. 
Reserved. 
Reserved 
OIF-f'etums accepted--feferral to state under Fa:lerai-State 

Exchange Program. 
Reserved · · 
Reserved 
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Input 
DlePoul 

Code DeflniUon 

Closes on account on NMF for temporary control purposes. 
Missing return 
Transfer Out of District 
Survey Before Assignment 
Survey After Assignment 
Error accounts with no returns 
Surveyed Claims Missing 
Survey-Excess lnventcry 
Reserved 
Reference Return 

28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
45 
91 Computer Generated-reconciliation between master file and 

AIMS data base. 
99 lnfonnation Report and Miscellaneous 

(c) Employee Plan Disposal Codes 
Input 
Dl~ 

Code DeflniUon 

01 No change-no adjustnwrt 
02 No change with adjustnwrt 
03 Delinquent return 
04 Changeagreed 
05 Change-agreed issue arty 
06 Change amendment 
07 Change related returns 
08 Survey-returns 
09 Unagreed 
10 Closed 
11 Revocation 
20 Returns accepted on da:ssificatlon 
29 Missing return 
30 Transfer 
45 Reference and information returns 

(d) Ctosing Codes for Appeals 
Closing 
Codes 

03 
10 
13 
14 
16 
17 
18 
30 
45 
99 

Definition 
Agreed/OIC accepted 
Dismissed/defaulted 
Nonagreed/OIC rejected 
District settled/docketed 
Session settlement 
Tax Court decision final 
Partial closing 
Transfer to another Appeals Office 
Reference return 
Other 

3(27)(68)( 12) (1-1-«<J 

Transaction Codes 
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3(27)(68)(12). 1 ,_,..., 
General 

Transaction Codes (TC) consist of three digits, are used to identify a 
transaction being processed and to maintain a history of adons posted to 
a taxpayer's account on the Master File. Every transaction processed by 
ADP must contain a Transaction Code to maintain Accoun1i'lg Controls of 
debits and credits, to cause the computer at the MCC to post the transac­
tion on the Master File, to permit compilation of reports, lW'Id identify the 
transaction when a transcript is extracted from the Mas:er File. IRAF: 
Many BMF and IMF Transaction Codes will not be used for the IRAF. 
Also, the definitions of severaJ Transaction Codes .-e necessarily 
changed since there will be no offsetting or computer generated credit 
interest In addition all refunds wm be scheduled manualy with the re­
funds posted to the IRAF using TC 840. 

3(27)(68)(12).2 ,,_,..., 
Prejoumallzed Versus Post-Journalized 

All transactions containing accounting data are either Prejournalized or 
Post-Journalized. These are specified where applicable as YPJ" (Prejour­
nalized) or "NPJ" (Post-Journalized). Prejoumallzed transactions are re­
corded in the proper journal prior to MCC processing whereas Post-jour­
nalized transactions are recorded after MCC processing frcm the Service 
Center Recap of Assessments, Abatements and other Pest-Journalized 
Transactions. 

3(27)(68)(12).3 (1-t-«11 

Structure 
(1) The first two digits of the Transaction Code Identify the basic trans­

action. The third digit (units position) is called the reversal code. 
(2) ABBA & TITLE is the standard abbreviation shown on printed out­

puts such as "Document Index and Files", MCC compUer generated 
"Transcripts", and "TOA's" 

(3) Transaction Codes identified as "Generated Transaction" under 
the column headed "DOCUMENT CODE" are used in National Office 
programs to facilitate the execution of various analysis ard output com­
puter transactions. They cannot be used as input transaC:Ons. They are 
incorporated here so as to provide a single reference for all Transaction 
Codes. 

(4) Programmer Reversal Codes are used as follows: 
(5) REVERSAL CODE 3 (IMF only) 

(a) Payment or penalty transaction codes with reversal code "3" 
which are NOT LISTED in this section are actually reversal code "0" 
transactions. For programming purposes, the "0" has been converted to 
"3" to incfJCate the original payment or penalty transaction (or portion of it) 
which has been reversed. However, for account analysis ;:urposes, con­
sider the '"3'' reversal code as "0". (IMF) Example: 

Explanation Date TC Debit Credit 
Tax module prior to bad check: 6/15/68 TC 670 $500 
Same tax module after bad check (TC 6/1 5/68 TC 673 $500 

671)pos1S: 

' 
Same tax module after reversal of bad 

check penalty (TC 281) posts: 

page LEM 3(27)(68)G-103 (1-1-90) 

6/15/68 
4/15/68 
6/15/68 

6/15/68 
4/15/68 
4/15/68 

TC671 $500 
TC280 $12 
TC673 

TC671 $500 
TC283 $12 
TC281 

$500 

$12 
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(b) This technique is also used for some non-money transactions to 
indicate the original transaction has been reversed. 

Example: 
Explanation TC Date 
Tax modul~ prior to new Assessment Statute Expiration TC 560 6/15/69 

transactiOn: 
Same tax module after posting new Assessment Statute TC 563 8/15/89 

Expiration transaction: 
TC 560 6/15/69 

3(27)(68)(12).4 (1-~ 
Current Transaction Codes 

(1) All transaction codes currenlfy in use are listed below. 
(a) Abbreviations used under the heading FILE are as follows: IMF 

"I", BMF "8", EPMF "E", IRAF "A" and PMF "P". 
(b) When a transaction definition or Doc. Code is not preceded by a 

file designation then it applies to al those listed under the FILE heading. 
For example: 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
662 Debit 

(PJ) 
1,8 E ES OR FD 24,58,87 

Correction of 660 liB: 34 
Processed in Error B: 97 

a Doc. Codes 24, 58, and 87 apply to the IMF and BMF. 
b Doc. Code 34 applies tc IMF and BMF. 
c Doc. Code 97 applies tc BMF. 

3(27)(68)( 12).5 (f-1-liOJ 

Transaction Codes OOG-119 
(1) TC 000 

(a) Adds a new taxpayer entity to the applicable Master File. IMF­
Establishes Scrambled SSN lncfJcator. TC 000 with DLN block/serial 
overlay of 99999 is computer generated from joint return with CCC "P' to 
create an account for the spouse. 

(b) EPMF-Establishes an entity for Doc. Code 63; establishes a 
new plan for an EPMF entity for Doc. Code 64. 
TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
000 I,B,E EST ENTITY 

Estabish an Account 
63: B: 04:80, 81 
E:04 

E ESTPtAN 64 
Estabish a Plan 

(2) TC 001 
(a) Resequences an account to a different TIN or accomplishes a 

merge of accounts. Generated when a TC 011, 040, or 041 posts. Carries 
the old TIN as reference. 

(b) EPMF-When generated by Doc. Code 63, same as above. 
When generated by DoC. Code 64 transaction, assigned to the From Plan 
Data Module and to each of its return modules being resequenced be­
cause of a plan number change. Carries old plan number as reference. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
001 B,E RESEO TO Generated 

E 

Resequence an Transaction 
Account due to a TIN 

P~TO 
R~ncedueto 

P'-t Number Change 

64 
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(3) TC 001-Resequences an account because of an SSN change or a 
change in SSN validity. 

TC DR/CR FUe Abbr.&nue 

RESEOTO 
Resequence an 
Account 

Doc. Code 

001 J.A Generated 
Transaction 

(4) TC 002-
(a) Account did not meet merge criteria. Generated to restore to the 

Master File the entity and tax modules that were processed as TC 001. 
(b) EPMF-When generated by Doc. Code 63, same as above. 

When generated by Doc. Code 64 transaction, resequences the complete 
contents of a TC 001 or TC 005 transaction when there is a merge-fail 
between two plans of an EPMF entity. 

TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 

002 B.A RESEO FROM Generated 
E TIN Change Failed to Transaction 

Resequence 
E PLN M FAIL 64 

Resequences EPMF 
Merge-Fail 

(5) TC 003-Generated when a partial merge is completed to restore 
to the MF the entity and tax modules of the "FROM' account TC 003 will 
post to the entity and change all FRCs to '8'. 

TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 

003 B RESEO DUMP 
Duplicate Tax Modules Generated Transaction 

are not Resequenced 

(6) TC 005- • 
(a) An account being resequenced for an attempted merge with an­

other account Posts as a TC 005/006 combination if merge is successful 
and as a TC 006 if unsuccessful. 

(b) EPMF-Generated by Doc. Code 64 transaction. Assigned to the 
To Plan Data Module and to each of its return modules being rese­
quenced during the merging of two plans for one EPMF entity. 

TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
005 1,8 MERG ACCT Generated 

A Resequenced Account Transaction 
for Merge 

E MERGPLAN 
Resequence Plan for 64 

Merge 

(7) TC 006-
(a) A merge (B,A,E) or merge-fail (I) account being resequenced to 

its Master File location. Indicates consolidation of accounts has been 
made (See TC 002 for A, 8, & E; TC 005 for IMF). A TC 006 without a 
cross-reference TIN indicates an unsuccessful merge. A TC 006 (preced­
ed by a TC 005) with a cross-reference TIN indicates a successful merge 
from the cross-reference TIN. Entity Control is responsille for resoMng 
no merge situations. 
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(b) EPMF-When generated by Doc. Code 63, same as above. 
When generated by a Doc. Code 64 transaction, indicates the successful 
merge of two plans of an EPMF entity. Carries the old plan number as a 
reference. 

TC DR/CR File Abbr. &Title Doc. Code 
006 I,B MRGRESEQ Generated 

-.,_-:..:..,.~::.t A,E ACCOUI"'I Resequenced 
to Master Fde 

Transaction 

Locaiion 
E PLNMAGIRE 

Merge !'tan 
ReS8(JJ8nCed 

64 

(8) TC 007 -A carrier transaction for transactions from a dissolving 
account as a result of a successful merge. The TC 007 does not post to 
Master File. However, causes generation of TC 446. 

TC DR/CR File Abbr. a Title Doc. Code 
007 I,B.A Generated 

Carrier Transaction Transaction 

(9) TC011-
(a) Submitted specificially to change TIN of an account on the Mas-

-·--.~~~ ter File or to consolidate two EIN's. BMF: Prevents posting of TC other 
than 002, 003, and 026. 

(b) EPMF-When input with Doc. Code 63, same as above. When 
Input with a Doc. Code 64 transaction, submitted to change the plan ; 

number of a plan on an EPMF entity. I 

TC DR/CR File Abbr. a Title Doc. Code 
011 1,8 8/E: EJN CHANGE 63 

E.A IMF/IRAF: SSN 
CHANGE 

Change ElN or SSN. 
Close Acct on EPMF 

E PLNCHG 
Change Plan Number 64 

_:·_ :!...~.: (10) TC 012-
(a) Submitted specifically to reopen an account on the Master Fil~: 

may include other entity changes shown in TC 013,014,015, and 016 (TC 
016 not EPMF). Updates FR Codes. BMF/IMFIIRAF: If city, state present 
and no street address, drops MF street address. Zeros zip code for for-
eign addresses. 

(b) EPMF-When input with Doc. Code 63, same as above. When 
input with Doc. Code 64 transaction, submitted to reopen a plan for an 
EPMF entity. Changes FRC from '"8" to blank. Plan FRCs are updated 
each cycle. 

TC DR/CR File Abbr. a Title Doc. Code 
012 I,B REOPENACC 63; 8:80 

E.A Reopen Account 
E REOPENPLN 64 

-..:·~~:1. Reopen Plan 

( -.• 

Oftldal u .. Only LEMT 111-386 page LEM 3(27)(68)G-106 (1-1~90) 

I 

I 
108 



I -' ! 

i 

.. 
.:.., .. -:;,:;-:~ 

( 
' 

law Enforcement Manual Ill 

(11) TC 013-Submitted specifically to change a name of an account 
on the MF. May include other entity changes shown in TC 012, 014, 015, 
and 016, (TC 016 not EPMF). IMF/IRAF: Replaces or establishes name 
line for tax year indicated by new name line. Deletes second name line if 
none is input. BMF: Replaces all name lines, the name control Is updated 
only when most recent name line is changed. BMF/IMFIIRAF: Address 
change, see TC 014 . 

(a) EPMF-When input with Doc. Code 63, same as above. When 
input as Doc. Code 64 transaction, replaces the Plan Name (four name 
lines-Six fields) for a plan of an EPMF entity. 

(b) IMF-TC 013 with DLN block/serial overlay of 99999 Is comput­
er-generated from TC 150 with CCC "9", which causes establishment of 
new name line for primary taxpayer only. . 

(c) TC 013 with a Reference MFT Code of 55 present will only up­
date the Civil Penalty name line. Normal name line processing will be 
bypassed. 

TC 
013 

DR/CR File 
1,8 
E.A 
E 

Abbr. & TIUe 
NAMECHNGE 
Name Change 
PLNAMCHG 
Plan Name Change 

Doc. Code 
63;8~ 

64 

(12) TC 014-Submitted specifically to change the address of an ac­
count on the MF. May include other entity changes shown in TC 012,013, 
015 and 016 (TC 016 not EPMF). Replaces street address. city, and state. 
If city, state present and no street address, drops MF street address. 
Zeros ZIP CODE for foreign addresses. BMF: Generated when BMF ad­
dress is changed, based on data input from IMF on TC 996. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
014 1,8 ADDR CHNGE 63;8:~ 

E.A Address Change 

(13) TC 015-Submitted specifically to change the District or Area Of­
fice Location Code when a change in Service Center Code is NOT in­
volved, and/or Zip Code of an account on the MF. Also may drop MF 
street address and update MFR on Location Code of 6601 (Puerto Rico). 
If TOA is being transferred from one District or Area Office to another, use 
Doc. Code 50: otherwise, use Doc. Code 63. Other entity changes de­
scribed in TC 012,013,014, and 016 (TC 016 not EPMF) may be included 
with Doc. Code 63. An address change (TC 014) may be included with 
Doc. Code 50. EPMF: Out of Service Center changes are valid. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
015 1,8 LOC CHANGE 50, 63 

E.A Location and/ or 
Zip Code 

(14) TC 016-Submitted specifically to change MFA Codes or Employ­
ment Codes, RR Board Number, Fiscal Year Month Encing, Mag. Tape/ 
FTD Code, Scrambled SSN Ind. IRA and/ or Keogh lnd and Yr Digits, or 
KITA IND. on an account on the MF. Ufetime Exclusion Indicator/Years 
digits on the JMFrmay include other entity changes shown in TC 012,013, 
014 and 015. Changes spouse's SSN/X-ref TIN and date of death. May 
also change exempt organization data. TC 016, blocked 700-799, with 
inflated jur1a11 date, causes the Potentially Dangerous Taxpayer Indicator 
to be set 
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(20) TC 023-Reverses the TC 024. 

TC 
023 

DA/CA FUe 
B 

Abbr. & Title Doc. Code 
RV ELECT LOBBY 77 
Reverses the Election to 

Lobby 
(21) TC 024-tndicates the election by an organization to lobby for 

legislature. 

TC DA/CR 
024 

File 
B 

Abbr. & Title 
ELECT LOBBY 
Election to Lobby 

Doc. Code 
77 

(22) TC 025-Generated by programming as a result of the failure to 
merge two Master File accounts. Does not post to the Master File. 

TC DAICA FUe Abbr. & Title Doc. Code 
025 A NO RSO-SSN Generated Transaction 

(23) TC 026-After the resequencing of a taxpayer account, this gener­
ated TC deletes the entity data that remained on the MF under the old 
EIN or SSN. 

(a) EPMF-When generated by a Doc. Code 64 transaction, deletes 
the plan data that remained for the plan under the old Plan Number after 
resequencing of a Plan. 

(b) IMF-Creates a "memo" level locator record with the "TO" SSN. 
This is a research tool for programming. 

TC DA/CA File Abbr. & Title Doc. Code 
026 I,B RESEQ DEL Generated 

A,E Delete Changed ElN or 
Old Plan Data Transaction 

(24) TC 030-Updates location Code when a change in Service Cen­
ter Code is involved. If TDA is being transferred, use Doc. Code 50; other­
wise, use Doc. Code 63. Entity changes described in TC 013, 014, 015 or 
.016 may be included with Doc. Code 63. Change of address (TC 014) 
may be included with Doc. Code 50. For address change, see TC 014. 

TC DA/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
030 1,8 REG LOC CH 50, 63 

A Update Location Codes 
Out-of-Service Center 
Account 

(25) TC 040-Submitted specifically to change SSN or name of an 
account which is on the valid segment of the IMF or the valid portion of 
the BMF. May include changes to FSC, and spouse S5N for IMF only. 
IRAF: Generated from the IMF transaction. 

TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
040 I TO VAL SEG 63 

B.A Directs SSN Change to 
Valid Segment 

(26) TC 041-Submitted specifically to change SSN or name of an 
account on the invalid segment of the IMF IIRAF or the malid portion of 
the BMF. May include changes to FSC or spouse SSN for IMF only. IRAF: 
Generated from the IMF transaction. 

TC DAICR File Abbr. & Title Doc. Code 
041 I.A,B TO INV SEG 63 

Directs SSN Change to 
Invalid Segment 
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(27) TC 052-Erroneous poSting TC 05X. 

TC DRICR File Abbr.& nue Doc Code 
052 B Erroneous TC05X 63 

(28) TC 053-
(a) IMF Changes the plan year ending month in the Plan Data 

~~. -~·~f.~~ module. 
(b) BMF-Form 1128 Change of Accounting Period 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc. Code 
053 E PL YRENO n 

Plan Year Ending 
Clangs 

(29) TC 054-RetaJned FYM Rev Proc 87-32 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc Code 
054 B 63 

(30) TC 056-Form 8716--EJection to retaJn FYM (Doc Code 63) 

TC DRICR File Abbr.&nue Doc Code 
056 B 63" 

(31) TC 057-Computer generated-terminates section 444 when a 

. ;;~·:, ·.;; calendar year return is filed 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc Code 
057 B 63 

(32) TC 060-Has the capacity to mark the IMF in two different ways: 
{ 

' (a) Taxpayer has chosen to defer taxable gain -
(b) Indicates year for which taxable gain has been deferred. 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc. Code 
060 I OEFGAIN 63 

Daer Taxable Gain 

(33) TC 060-Acceptance of a FSC of Small FSC Election 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc Code 
060 B 63 

~~~~ 
(34) TC 061-Revocation of a FSC or a Small FSC Election 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc Code 
061 B 63 

(35) TC 062-Reversal of TC 060/063/064/065 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc Code 
062 B 63 

(36) TC 063-Eiection of a FSC or Small FSC has been received 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc Code 
062 B 63 

(37) TC 064-0enial of Election to be a FSC or Small FSC 

~~~~ TC DR/CR File Abbr.&nue Doc Code 
062 B 63 ·.· 

( .~ ...... 
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(38) TC 065-Notification of revocation received 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc Code 
~ B ~ 

(39) TC 066-Eiection to be a FSC or Small FSC has been terminated 

TC DR/CA File Abbr. & Title Doc Code 
~ B ~ 

(40) TC 070-Records the filing of Form 827 4, Certification by 
Churches and Qualified Church-controlled Organizations EJecting Exemp­
tion From Employer Social Security Taxes. Establishes an effective date, 
Employment Code "C", and a sequence code, and updates the Form 941 
Filing Requirement to "04" and the Form 940 Filing Reqt:irement Code to 
"0". (Effective 1-1-84) 

TC DRICA File Abbr. & Title Doc. Code 
070 B CEXSS 63 

Church Exemption From 
Social Security Taxes 

(41) TC 071-Terminates or revokes the filing of Form 8274 (TC 070). 
Establishes an effective date and updates the Form 941 Filing Require­
ment to "01". The Employment Code may also be changed to "W" or be 
deleted if necessary. If Employment Code deleted, Form 940 Filing Re­
quirement is updated to "0". (Effective 1-1-84) 

TC DR/CR File Abbr. & Title 
071 B REV CEXSS 

Revocation of Church 
Exemption From 
Social Security Taxes 

Doc. Code 
63 

(42) TC 072-Records the correction of an erroneously posted TC 070. 
The Employment Code is zeroed and the Form 941 Filing Requirement is 
updated to "01". 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
072 B OELCEXSS 63 

Deletion of TC 070 Input 
in Error 

(43) TC 080-Computer generated transaction that vaidates spouse's 
SSN. Does not post to the Master File. 

TC DR/CA File Abbr. & Title Doc. Code 
080 I VAL SSSN 63 

Validates Spouse's SSN 

(44) TC 090-lndicates that beginning with the date specified in the 
transaction, the corporation will be taxed as a small business corporation. 
Changes 1120 FR to 2. If a reversed TC 090 is present in the module, the 
reversing of the TC 091 with a termination effective date after 12/31/82 
must be at least 5 years prior to the posting TC 090 Effective Date. 

TC DA/CA File Abbr. & Title Doc. Code 
090 B SM BUS 53 

Small Business 
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(45) TC 091-lndlcates the revocation of being taxed as a small-busi­
ness and updates the Form 1120 FR to "01". 

TC DR/CR File Abbr. &. lltle 

091 B TermSMBUS 
Terminate Small 
Business 

Doc. Code 

53 

(46) TC 092-Records the correction of an erroneously posted TC 090. 
Reverts Filing Requirements to 01 or reverses erroneously posted TC 
093/095/097. 

TC DR/CR File Abbr. &. lltle Doc. Code 
092 B ERR SM BUS 53 

Correction of TC 090 
Processed In Error 

(47) TC 093-Records an application for Sub-Chapter S election­
Form 2553. 

TC DRICR 

093 

File Abbr. & nue 

B APPLSMBUS 
Application for Small 

Business Election 

Doc. Code 

53 

(48) TC 094-Application for Sub-Chapter S election denied. 

TC DR/CR 

094 

File Abbr. & lltle 

B DENIAL SM BUS 
Application tor Small 

Business Denied 

Doc. Code 

53 

(49) TC 095-Pending revocation/termination-Form 2553. Indicates 
that a revocation/termination has been received and is in inventory, but a 
final determination has not been made. Effective July 1988. 

TC DR/CR File Abbr. & lltle Doc. Code 

oss B ~~~~s 53 
Application for Small 

Business Pending 

(50) TC 096-Terminated Sub-Chapter S election-Form 2553. Indi­
cates that a Sub-ChapterS election has been terminated. Updates F1120 
filing requirement to 01. Effective July 1988. 

TC DR/CR 

096 

File Abbr. & lltle Doc. Code 

B TERM SM BUS 53 
Small Business Election 

Tenninated 

(51) TC 097-Form 2553 awaiting National Office Approval. Indicates 
that Form 2553 has been sent to National Office for determination. Effec­
tive July 1988. 

TC 

097 

DR/CR 

LEMT 111-386 

File Abbr. & nue 

B SM BUS PEND NO 
Appiication for Small 

Business Pending 
National Office 
Approval 

Doc. Code 

53 
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(52) TC 11o-Designates Windfall Profits Tax return to the GMF un­
postable system. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
110 B Generased Transaction 

3(27)(68)(12).8 tr-f-«1} 

Transaction Codes 1~233 
(1) TC 120-lndicates infonnation extracted for external use. Is input 

with Doc. Code n or Is generated for mass extracts from a MF. Posts to a 
separate disclosure file. IMF Only: Generated when TC 990, 991, 992, or 
993 is processed with Doc. Code 56 or an agency code. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
120 l,B ACTS DIS CO n or 

Account Disclosure Generated 
Code 

(2) TC 121-Posts Employee Plan Characteristics from Fonns 3672, 
3672A, 4461, 4461-A, 4578, 5300, 5301, 5303, 5306, 5306SEP, 5307, 
and 5309. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
121 E EMPLANCH 

Employee Plan 
Characteristics 

01. 03. 06, 07, 09, 
53, 60, 61, 62, 72, 
73,78 

(3) TC 122-Reverses TC 121. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
122 E RV PLAN CH n 

Reversal of Employee 
Plan Characteristics 

(4} TC 123-Updates Employee Plan Characteristics 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
123 E UP PLAN CH 01, 03. 06, 07, 09, 

Update of Employee 53. 60. 61, 62, 72, 
Plan Characteristics 73, 78 

(5} TC 125-Posts an Application for Determination Upon Tennination 
from data on Fonn 5310 

TC DR/CR File 
125 E 

Abbr. & Title 
TERM I 
Termination 

Doc. Code 
10 

(6) TC 126-Reverses TC 125. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
126 E RVTERMI n 

Reversal of Termination 
(7) TC 127-Replaces the fields containing the name. address, and 

EIN of the Plan Administrator. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
127 E ADDATCHG 64 

Administrator Data Change 
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ques: (brcc~<.rng senes .1 ~ 31. 

TC DR/CR File 
129 I 

Abor. & Tltle 
1-l""S =!EC 
H,..S Rea~.;est 

Doc. Code 
c­
~' 

(9) TC 130--E:-~tire account rs frozen from refunding pending applica­
tion of overpayment to non-Mas:er File account. Trustee ;n. Bankruptcy. or 
Re ... erver. IMF-freeze only if more than ~ Also TC 130 wrth DLN 
block/serial of 99999 indicates an agency·~ i!> penoing (establishes 
a DMF iiabrlity) whicn also freezes account from refund. TC 131 reverses 
the matching TC 130. IMF (CPu or 744) SMF (CP 188). 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
130 1,8 AC::T RF F?. 77 

E:'l:~re Account Frozen 
from Refundrng 

.(10) TC 131-Releases the-:-: 130- account refund freeze if input as 
the same type as the ongrnal TC 130. permits refunding of overpayment rf 
other freeze conditrons are not p-esent. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
131 1,3 RE_ RF FR 77 

Reversal of TC 130 
;:etund Freeze 

(1 1) TC 1 32-A TC 130. afle~ reversal by TC 131. is changed to TC 
132. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
132 I RE.::; ;:;F :;::; G.aneratea 

;:;everseo TC ~3C Transactron 

( 1 2) TC 136--Sucoress issua:-~e of Feceral Tax Deoosrt (FTD) Aler.. 
Thrs transac:ion cooe will not ~CS\. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
136 e su~=es ~D ;; 

Su::-:ress FTD Alert 

(13) TC 137-Reverses TC 136. Does not post. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
137 5 RV Si.JPC1ES 77 

Re-.¥-se Suocress 
(14) TC 1..!0-Generatec as a result cf IRP analysrs. Establishes an 

entrty ano/or a tax module anc Status Coae 02 (Delinquency inqurry) 
wrthrn the affec:ed tax module. S:atus oate rs taKen from TC 140. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
140 I~F :EL!NO Generatea 

IRF :etrnouency lnourry Transaction 

(15) TC 141-Generated by MCC Return Delinquency Check (SMF. 
EPMF) to record Compliance rss~nce and by IDRS to record issuance of 
DelinQuent Return Notrce (IMF. S\1F, EPMF). Establishes MCC tax mod­
ule and/or posts to E?MF module. does not post to SMF module. posts to 
IMF module only if rt establishes the module. MCC generated TC 141 
posts one cycle afler Compliance issuance: IDRS generated TC 141 
posts two cycles after Notice isst;ance. Transaction date is 23c date for 
Compliance or Notice rssuance cycle and is posted as the 02 status date. 
Status cycle is generated from c:Jrrent MCC posting cycle except that 
IORS generated IMF TC 141 sta:us cycle is taken from IOAS issuance 
cycle in the transaction. 
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TC DR/CR 
141 

File Abbr. Ia Tltle 
l,B,E DEL INC 

Delinquency Inquiry 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(16) TC 142-Generated by IORS to record issuing a Taxpayer Delin­
quency Investigation (TOI). Establishes Status Code 03 within the affect­
ed tax module. Processed same as TC 141. 

TC DR/CR File Abbr. & T1tle 
142 I,B,E DEL INV 

Delinquency 
Investigation 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(17) TC 148--Causes the accelerated issuance of a TDf (BMF only) or 
TDA assembly when certain non-compliance conditions are present In 
ANY of the TDA modules within the account TC 148 with indicator of 02 
will cause notices, TDIITOA and transcripts to be marked to identify tax­
payer as an "Illegal Tax Protester''. 

TC DR/CR File Abbr. & Tltle 
148 I,B FAST TDA-1 

Issuance of TDA or TDI 
Assembly 

Doc. Code 
77 

(18) TC 149-Reverses TC 148 and permits the normal issuance of 
TOI and TDA. 

TC DRICA File Abbr. & T1Ue Doc. Code 
149 1,9 RV F TDA-1 77 

Reversal of TC 148 
(19) TC 150-A tax liability assessed from the original return establish­

es a tax module. SC computer generated while processing the return. Any 
remittance received with the return (TC 610) is prejournalized. IMF/BMF/ 
IRAF: All credits posted to a tax module are frozen from offsetting or 
refunding until a 150 is posted. Will cause a TC 650 (which is prejournal­
ized) to be printed on the Settlement Register if the 150 contains a Feder­
al Depositary amount. •eMF: Assessment may be credit for Form CT-1, 
720, and 941. (See TC 976, 977 for Amended Return) 

TC 
150 

OR/CR 
Debit• (NPJ) 

File Abbr. & TJtJe 
I,B, RET FILED 
E,A,P Retum Filed & Tax 

Uability Assessed 
Abbreviation to be 
Recorded on TDA's 
(Form TY-069) is: 
TAXON RET 

Doc. Code 
IMF: 07, 08, 09, 10, 11, 
12. 21. 22. 26, 27, 33, 
72, 73. BMF: 05, 08, 10, 
11, 12.13,16,25,20, 
33, 35, ~. 46, 
65-67,71.81,83, 
90-93. 03,05,06,09,38, 
95 
EPMF: 30, 31, 33, 37, 
38,39 
IRAF: 11,12,21,22,73 
PMF:69 

(20) TC 150-This TC 150 when posted to the Entity Transaction Sec­
tion indicates the Master File entity was created from the posting of the 
return. 

TC OR/CR File Abbr. & T1Ue 
150 I ENTBY 150 

A Entity Created by TC 
150 
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(21) TC 151-EPMF: Reverses return data.IRAF: Report Suppression, 
the TC 150 return data will not be extracted for report purposes. TC 150 
must be posted and balance of module must be zero. Used when F5329 
filed in error. 

TC DR/CR FUe Abbr.&ntte Doc. Code 
151 E.A RVRFT n 

~ -~.:~~~ Reversal of TC 150 

(22) TC 152-0esignates a return which updated entity data and is 
posted to the Entity Transaction Section. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 

152 I UPD BT 150 Generated 
A Entity Updated by TC Transaction 

150 

(23) TC 154-Posting of Form 5330 tax data. Posts to the EPMF ERF 
return module. More than one of these transaction codes may post to the 
same module. 

TC DR/CR File Abbr. &nue Doc. Code 

154 E 5330 FILED 35 
- '~i:-:.;;.. Posting F5330 Data 

(24) TC 155-Post a Form 5500 Schedule 8 as an input section. to 
Form 5500 (Doc. Code 37), 5500-C (Doc. Code 38), 5500-K (Doc. Code· 
39), 5500-R (Doc. Code 30), or 5500-EZ (Doc. Code 31) when Schedule 

\ 8 data is not present . .. -

I 
TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 

155 E SCHB FILED 36 
Schedule B Filed 

," (25) TC 157 -Posted to indicate input of Form 5578 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc. Code 

157 B 5578 NOCERT 84 
. ~(-:::.:~ Non-discrimination 

Certification 

(26) TC 159-0esignated data as a Settlement Section of return. Such 
data is dropped as soon as the return is settled. Does not appear on 
outputs. 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc. Code 

159 I Generated Transaction 

(27) TC 160--A Delinquency Penalty assessment manually computed 
by Examination or Collection. Penalty is not recomputed by computer. 

TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 

160 Debit 1,8 DEL In RET 47,54 
(NPJ) A Manually Computed 

---~~ Delinquency Penalty 

. :.-:~-:; L . 
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(28) TC 161-Abates previously posted 160 or 166 Delinquency Penal­
ty liability assessment In whole or in part. Penalty is not recomputed by 
computer • 

TC DR/CR 
161 Credit 

(NPJ) 

Fie 
~B 
A 

Abbr. & Title 
AB DELPR 
Abatement of 

Delinquency Penalty 

Doc. Code 
47,54 

(29) TC 166--Computer generated assessment of Delinquency Penal­
ty on returns posted after the due date without reasonable cause and for 
returns containing penalty /interest codes 1 Of Condition Code R not pres­
ent) or 2; penalty is computed on the assessment tax less pre-payments. 
IMF only: Penalty may also be generated from amounts recorded on 
returns. 

TC DR/CR Fie Abbr. & Title Doc. Code 

166 Debit I,B,A DEL PN BET Generated 
Delinquency Penalty Transaction 

(30) TC 167-Abates a preViously assessed TC 166 when change oc­
curs in return due date or tax due at due date. 

TC DR/CR File Abbr. & Title 
167 Credit I,B AB DEL P 

(NPJ) A Abate Delinquency 
Penalty 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(31) TC 170--Assess an ES Penalty for failure to make adequate ES 
payments. Applicable to F'orm 990C, 1 040, 1041, 990T, 990PF, and 1120, 
except on Adjustment or Revenue Receipt input 

TC DR/CR File Abbr. & Title 
170 Debit 1,8 ES PENALTY 

(NPJ) Estimated Tax Penalty 

Doc. Code 
IMF: 11, 12. 21, 22. 
BMF: 10-14 
Both:17,18,24,47,54 

(32) TC 171-Abates previously posted 170 or 176 Estimated Tax Pen­
alty in whole or in part 

TC DR/CR File 
171 Credit 

(NPJ) 
I, 
B 

Abbr. & Title Doc. Code 
AB ES PEN 47, 54 
Abatement of Estimated 

Tax Penalty 

(33) TC 176-Computer-generated assessment of 990C, 1040, 1041, 
990T, 990PF, and 1120 Estimated Tax Penalty for failure to make ade­
quate ES payments. 

TC DR/CR 
176 Debit 

(NPJ) 

File Abbr. &lltle Doc. Code 
I, GEN ES PEN Generated 
B Generated Estimated Transaction 

Tax Penalty 

(34) TC 177 -Abates a previously assessed TC 176. Issues Adjust­
ment Notice. 

TC DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File 
I, 
B 

Abbr. & Title 
AB ESPEN 
Abatement of 

Generated Estimated 
Tax Penalty 
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(35) TC 180--A manual perulJty assessment for direct payments or 
Insufficient and/or untimely deposit ot taxes (FTD) (720, 940, 941, 1042, 
943 and CT-1). This transaction res:ricts automatic computation/recom-
putation of the FTD penalty. 
TC DR/CR File Abbr. & THie Doc. Code 
180 Debit B OEPOS?EN 11,17,18, 20, 24, 

:~ . ....;.~ .... ~~ 
(NPJ) Deposit Penalty 40,41,43,47,48,54, 

58 
(36) TC 181-Abates a previously assessed 180, 186 Deposit Penalty 

in whole or in part. 
TC DR/CR File Abbr. & THie Doc. Code 
181 Credit B ABOEPPEN 47,54 

(NPJ) De= Penalty ternent 

(37) TC 186-Computer generated FTD Penalty If taxpayer fails to 
make timely and sufficient deposits as required by regulations on Forms 
940, 941, 943, 1042, 720 and CT-1. 
TC DR/CR File Abbr. & THie Doc. Code 
186 Debit B FTD Generated 

(NPJ) (Oeposir) Penalty 
Assessnent 

Transaction 

(38) TC 187-Abates a previously assessed TC 186. Issues Adjust-
. ·- ... -::~.-:: ment Notice . 

TC DR/CR File Abbr. & THie Doc. Code 
187 Credit B ABFTDPN Generated 

(NPJ) Abatement of FTD Transaction I 

Penally Assessment \ ..._ 
(39) TC 190-Manually computed i'lterest assessed prior to transfer in. 

Is input only as part of an account transferred in. See TC 370. 
TC DR/CR File Abbr. & THie Doc. Code 
190 Debit I,B INTTR .. 

(PJ) A Manually Assessed Interest 
TransMrred ln. 

(40) TC 191-Abates TC 190 interest; input only as a part of an ac-
count transferred in. See TC 370. 

. TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code .. . 
191 Credit I,B AB INTRET 

(NPJ) A Interest Abatement 

(41) TC 196-Assesses computer generated interest that is due: at 
First Notice time; upon issuance of an Account Adjustment Notice result- · 
ing from posting of TC 290/300; pos:ing of TC 680 (Designated Payment 
of Interest), or if a credit condition exists in the module; at TDA time; and 
upon issuance of Credit Reversal Notice (CP 60). 
TC DR/CR File Abbr. I THie Doc. Code 
196 Debit I,B NOTICEINT Generated 

(NPJ) A Interest Assessed Transaction 

(42) TC 197-Abates previously posted 196 or 336 interest assess-
ments. TC 197 is generated when posting causes the interest assessed 
to exceed interest due (example: Abatement of tax liability). In addition, 
TC 197 is generated (as necessary) when a TC 682 is posted • 

. ::·f·-;7£~~ TC DR/CR File Abbr. 1 THie Doc. Code 
197 Credit ~B AB INTRET Generated c (NPJ) Abatem.rt of Interest Transaction 

Assessed 
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(43) TC 200-Assess penalty against taxpayer for failure to furnish re-
quested identifying numbers. 
TC DR/CR Fie Abbr.ATIUe Doc. Code 
200 Debits I .A TIN PEN 17, 18. 24, 47, 

(NPJ) Taxpayer Identification 54,58 
Number Penalty 

~ --.:.:,;;.t-'l Assessment 
IMF: 11,12, 21,22 

(44) TC 201-Abates a previously assessed TC 200 penalty in whole 
or in part. 
TC DA/CR FDe Abbr. A TIUe Doc. Code 
201 Credits I,A ASTIN PEN 47,54 

(NPJ) Taxpayer Identification 
Number Penalty 
Abatement 

3(27)(68)(12). 7 (f-1--

Trartuctlon Codes 234-369 
(1) TC 234-Manual assessment of $10.00 Daily Delinquency Penalty 

to maximum of $5000.00. 

TC DR/CR F1le Abbr. A TIUe Doc. Code 
~ ·-=~~~ 

234 Debit 8 DYDELPEN 47,54 
(NPJ) Manual Assessment Daily 8:81,90,91 

Delinquency Penalty 

(2) TC 235--Abates previously assessed TC 234/238 penalty In whole 
orin part. 
TC DR/CR Ale Abbr. A TIUe Doc. Code 
235 Credit 8 AB DEL PEN 47,54 

(NPJ) Abates Daily -
Delinquency Penalty 

{3) TC 238-Computer generated assessment of $1 0 Daily Oelinquen-
cy Penalty to a maximum of $5000 from return. 

TC DR/CR File Abbr. A TIUe Doc. Code 
238 Debit 8 DYDELRET Generated 

.::::~:::-=; Daily Delinquency Transaction 
Penalty 

(4) TC 239-Abates a previously assessed TC 238. Also if module con-
tains a TC 234 amount for less than a previously posted TC 238, TC 239 
is generated in amount of difference and TC 234 is dropped; if greater, TC 
239 is generated for TC 238 amount and TC 239 and TC 234 are posted. 

TC DR/CR Ale Abbr. A TIUe Doc. Code 
239 Credits 8 A8DYDEL Generated 

(NPJ) Abatement of Daily Transactions 
Delinquency Penalty 

(5) TC 240-Assess miscellaneous type penalty (i.e., other than those 
penalties which are identified with their own TC). Assess miscellaneous 
type penalty when a reference no. of zero is present (i.e. other than those 
penalties which are identified with their own TC or reference no.). In addi-
tion, a TC 240 with a significant reference no. (5()().-S99) Indicates an 

. --~~ 
assessment of a specific civil penalty. 

TC DR/CR F11e Abbr. A TJUe Doc. Code 
240 Debit . ~B MISCPEN 47, 51,54 

(NPJ) Miscellaneous Penalty 

c----· . 
. ---
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(6) TC 241-Abates a previously assessed TC 240 penalty In whole or 
In part. Civil penalty transactions .-e identified by Credit Reference No. 
500-599, 600-699. BMF only, aJso abates TC 246 for MFT 06 (Fonn 
1 065) in whole or in part. 

TC DA/CR File Abbr.l Title Doc. Code 
241 Credit 1,8 A8 MISCPEN 47,54 

(NPJ) A Abate Wiscellaneous 
.=~-~~~~ Perwty 

(7) TC 246-Computer generated miscellaneous type penalty. 

TC DA/CR File Abbr .I Title Doc. Code 
246 Debit B MISCPEN Generated 

Miscelaneous Penalty Transaction 
(8) TC 247-Abates a previously assessed TC 246 when a timely credit 

posts to a BMF module. 
(9) TC 270--Manual computed Failure to Pay Tax Penalty assessed if 

return liability and/ or Examination!OP tax adjustment is not paid on or 
before date prescribed for payments. BMF/IMF/IRAF: Restricts penalty 
computation for this module. Concfltion Code "Z" input with TC 150 gen-
erates a TC 270 for zero amount (IMF only). 

TC DR/CR File Abbr. a nue Doc. Code 
270 Debit 1,8 FTPTXPEN 17, 18,24,47,48 

(NPJ) A Manua: Assessment 54 
:·.¥oS9.i Fail~re to Pay Tax 

Pel'llity 
(1 0) TC 271-Manual abatement of previously "net assessed" FTP 

Penalty in whole or in part. IMF/IRAF: Restricts penalty computation for 
i this module. BMF: Restricts penalty computation unless input with reason \ 

code 62. ...... 

TC DR/CR File Abbr. a nue Doc. Code 
271 Credit 1,8 A8 FTPPEN 47,54 

(NPJ) A Manua! Abatement of 
Failt.re to Pay Tax 
Penaty 

(11) TC 272-Removes restriction on computation Failure to Pay Pen-
alty on previously posted TC 270 or 271. Causes recomputation and al-
lows normal computation of Failure to Pay Penalty . .. 

-~ ·,-:·.~:j TC DR/CR File Abbr.anue Doc. Code 
272 1,8 ERR F':"? PN 47,54 

A Failure !o Pay Penalty 
Resti:tion Deletion 

(12) TC 276-Computer-generated Failure to Pay Tax Penalty as-
sassed if return liability (period end 12/31/69 and subsequent and/or 
Examination/DP Adjustment) (1/1 no and subsequent) is not paid on or 
before date prescribed for payment 

TC DR/CR File Abbr.anue Doc. Code 
276 Debit 1,8 FTPTXPEN Generated 

(NPJ) A Failure :o Pay Tax 
Penaty 

Transaction 

(13) TC 277-Computer-generated abatement of "net assessed" Fail-
ure to Pay Tax Penalty in whole or part. 

.. -._a...-=:fi:~; TC DR/CR File Abbr. a nue Doc. Code 
2n Credit 1,8 A8 FTPPEN Generated . .. (NPJ) A Abatement of Failure to Transaction 

l . 
Pay Tax Penalty 

- - -·- -. ., 
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t:e w•tn zer~ a~c:..;nt.) 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
2!!0 :ec1~ '.3 9AC CK ;:::E'l ~E ~.: . .:.:.. :.:. :s. 

1~;;..:1 A Sac: C!"lecK ::ena::-f 3:"" 

( 15) TC 281-Abates prev1ously posted 290 cr '56 transac:1on 1n 
whole or .n pan. BMF:'IMF.'IRAF. Will post ;::mer !O ret .. rn 1f 1t 1s the only 
transac:•on w1th TC 290 and there IS a TC 290 or iC 286 of equal or 
greater amount 1n module. 

TC DR/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
281 CreO•IS A.3 AS 30 CK P .S i. 54 

(NP~l I Abatement of Sad 
C!"leck Penalty 

(16) TC 286-Computer-generated assessment of t:ad check penalty 
imtlated by the posting of any of the follow1ng rc· s: 6 n. 6.2-1. 64 1. 651, 
661. 671, 681, 691. or 721. Penalty rate is: Checks for 55.00 or more. 1% 
ct the check or 55.00. whic ter. Check 'or 52.00 
$4.99. the amount of the 

TC 
286 

DR/CR File Abbr. & Title Doe. Code 
Deo•t 1.8 BAD CK PEN Generated 
(NP.;> A Baa ChecK Penalty irar.sac~ron 

(17) TC 290-Assess additional tax as a result of an adjustment to a 
module wh1cn contarns a TC 150 transaction. TC 290 Wl:!1 zero amount or 
TC 291. 29~. 295. 298. or 299 w1th a Pnonty Coce 1 present wrll post even 
rf a ··~2" hold :son. IMFiSMFiiRAF: Generates assess~ent of interes~ rf 
apclicable (TC 196). Releases refund hold and holds es:aolished by TC 
470 and 570. Releases freezes for duplicate returns. 72'J. 840 or 841. TC 
290 w/zero amount blockec 96X 1ndrcates an acccun: en wh1ch an Ap. 
peals Officer has cons1dered ana rejec~ed a taxPaier's :::enalty abatement 
request. The reversal is a TC 290. zero amount. bloc~~ted 97X. Can be 
used for Civil Penalty Assessment on MFI 30 ana 55 (IMF) and MFT 13 
(8MF). IMF: Additionally releases 680 hold and freezes ~or lnvalia SSN or 
Account Reac!ivat•on. 3MF: Releases freezes !or 842. -c 290's. MFI 10. 
Slcckrng Senes 500-519. have been ces1gnated fer ;=ur A use only. 
TC290-A reference coae of 998 or 999 is generate:: ::ly 3MF files re­
scec:1ve1y from arena code .. , .. or "'W"' along w•m a vat•Cl state code on 
FUT A adjustments. 

TC OR/CR 
250 

File ,­-= A 

Abbr. & Title 
~AX AD~ 
Aadtt1ona1 7 ax 

Assessment 

Doc. Code 
s.s 

(1 8) TC 291-Abates a previously posted 150 anc ... or 290 or 300 in 
whole or 1n pan. BMF /IMF iiRAF: Generates aoaterr.ents (TC 1 97) or 
computer-generated interest where applicable. Releases same freezes 
and holds as TC 290. TC 291's. MFI 10. Sleeking Seres 500-519. have 
been designated for FUTA use only. TC 291-A referer:ce code of 998 or 
999 is generated by BMF files respectively from alpha code "T"' or "W" 
along w1th a valid state code on FUTA adjustments. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc:. Code 
291 Credit 1.8 AS TAX ADJ 54 

(NPJ) 1 A Abatement Prior Tax 
Assessment 
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(19) TC 294-Used to adjust 'a previously posted tentative allowance 
(e.g. TC 295 or 305), contains a beginning interest computation date, and 
can carry TC 290, 291 or penalty code. To post, a TC 295 or 305 must be 
present in the module and the TC 294 amount cannot exceed the TC 295 
or 305 amount Otherwise, same as TC 290. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
294 Debit 1,8 TAX ADO. IR 54 

(NPJ) Additional Tax 
Assessment with 
Interest Computation 
Date 

(20) TC 295--Used to input a tentative allowance, contains a beginning 
interest computation date, and can carry TC 290, 291 or penalty 
code. Otherwise same as TC 291. Will post to module even If AIMS Indi­
cator (TC 420) is on. IMF will resequence until interest computation date 
Is earlier than current 23C date. BMF: Will unpost (UPC 315) when inter­
est computation date Is earlier than current 23C date. Valid with Tax aass 
2 or 3 only. 

TC 
295 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 AS T AX-IR 

Abatement of Prior Tax 
Assessment with 
Interest Computation 
Date 

Doc. Code 
54 

(21) TC 296-Used to input an additional assessment of tax to a mod­
ule which contains a TC 150. Generates assessment of interest from the 
interest computation date which must be included In the transaction. 
BMF: Can be used with another tax adjustment code on the same docu­
ment (record) i.e., TC 290 or 291, but is not acceptable with TC 294 or 
295. Can also be used with penalty codes and interest codes. Otherwise 
same as TC 290. IMF-Cannot be used with other tax or interest transac­
tion codes, but may be used with penalty codes. Otherwise, same as TC 
290 

TC 
298 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File Abbr. & Title 
1,8 TAX ADO.IR 

Additional Tax 
Assessment with 
Interest Computation 
Date 

Doc. Code 
54 

(22) TC 299-Used to input an abatement of tax to a module which 
contains a TC 150. Generates abatement of interest from the interest 
computation date which must be included in the transaction. BMF: Can be 
used with another tax adjustment code on the same document (record) 
i.e., TC 290 or 291, but is not acceptable with TC 294 or 295. Can be used 
with penalty codes and interest transaction codes. Otherwise, same as 
TC 291. IMF: Same as TC 291. Will resequence until interest computation 
date is earlier than current 23C date. BMF: Will unpost (UPC 315) when 
interest computation date is earlier than current 23C date. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
299 Cred"rt 1,8 AB TAX-IR 54 

(NPJ) Abatement of Prior Tax 
Assessment Interest 
Computation Date 
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(23) TC 300-Assesses additional tax as a result of an Examination 
adjustment to a tax module which contains a TC 150 transaction. Gener­
ates TC 421 to release 42 Hold if Disposal Code 1-5,8-10, 12. 13, 34 and 
TC 420 or 424 present Releases TC 470 Hold. If Amended/Duplicate 
Return Freeze is on, adjustment will post only if Priority Code 1 is present 
and then releases the Amended/Duplicate Return freeze. IMF/BMF/ 
IRAF: Generates assessment of interest (TC 336) if applicable. May con­
tain a new extended Assessment StaMe Expiration Date. Releases TC 
570 and refund hold. Releases freezes for 640, 720, 840 or 841. IMF: 
Additionally releases TC 680 hold and freezes for Invalid SSN or Account 
Reactivation. BMF: Releases freezes for Joint Committee or TC 842. 

TC DR/CA File Abbr •• ntte Doc. Code 
300 Debit 1,8 TAX DEF AD 47 

(NPJ) A Additional Tax or 
Deficiency 
Assessment bv 
Examination Dlv. 

(24) TC 301-Abates a previously posted TC 150, 290 and/or 300 In 
whole or in part IMF/BMF/IRAF: Generates abatements (TC 337) of 
computer generated interest where applicable. Releases same freezes 
and holds as TC 300. 

TC DR/CA 
301 Credit 

(NPJ) 

File Abbr. • ntle 
1,8 A8TAXDEF 
A Abatement Prior Tax 

Assessment ~ 
Examination Div. 

Doc. Code 
47 

(25) TC 304-Used to adjust a previously posted tentative allowance 
(e.g., TC 305 or 295), contains a beginning interest computation date. To 
post, a TC 305 or 295 must be present in the module and the TC 304 
amount cannot exceed the TC 305 or 295. Otherwise, same as TC 300. 

TC DR/CA File Abbr .• ntle Doc. Code 
304 Debit 1,8 TAX DEF-IR 47 

Additional Tax or 
Deficiency 
Assessment by 
Examination Div. with 
Interest Computation 
Date 

(26) TC 305-Used to input a tentative allowance, contains a beginning 
interest computation date. Otherwise, same as TC 301. Valid with Tax 
Class 2 and 3 only. 

TC DR/CA 
305 Credit 

(NPJ) 

File Abbr. • ntte 
1,8 AB T AX-IR 

Abatement of Prior Tax 
Assessment ~ 
Examination Div. with 
Interest Computation 
Date 

Doc. Code 
47 

(27) TC 308-Used to input an Examination Deficiency of tax to a mod­
ule which contains a TC 150. Generates assessment of interest from the 
interest computation date which must be included in the transaction. 
BMF-Can be used with another tax adjustment code on the same docu­
ment (record) i.e., TC 300 or 301, but is not acceptable with TC 304 or 
305. Gan also be fJSed with penalty transaction codes and interest trans­
action codes. OtHerwise, same as TC 300. IMF--Cannot be used with 
other tax or interest transaction codes but may be used with penalty 
codes. 
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TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
308 Debit I,B TAXDEF-IR 47 

(NPJ) Adcf~Taxor 
Deficiency 
Assessment by 
Examination Oiv. with 
Interest Computation 
Date 

-~..:~ (28) TC 309-Used to input an Examination Over assessment of tax to 
a module which contains a TC 150. Contains an interest computation date 
which must be included in the transaction and generates abatement of 
Interest from that date. BMF-Can be used with another tax adjustment 
code on the same document (record) i.e., TC 300 or 301, but Is not ac-
ceptable with TC 304 or 305. Can be used with penalty transaction codes 
and interest transaction codes. Otherwise, same as TC 301.1MF-Cannot 
be used with other tax or interest transaction codes but may be used with 
penalty codes. 

TC DR/CR File .Abbr.&nue Doc. Code 

309 Credit I,B A8TAXDIR 47 
(NPJ) Abatement of Prior Tax 

Assessment by 
Examination Oiv. with 
Interest Computation 

' =.:--.:;.~ Date 
(29) TC 310-Assesses penalty for taxpayer's failure to report Tips 

Income. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 

310 Debit I TIPPEN 47,54 
(NPJ) Penalty for Failure to 

Report Income from 
Tips 

(30) TC 311-Abates previously posted unreversed TC 310, in whole 
or in part 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 

311 Credit I A8TIPPEN 47,54 
:.: .. ; ... (NPJ) Tip Penalty Abatement 

(31) TC 320-Assesses Fraud Penalty. BMF/IMF: Restricts FTP 
Penalty. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 

320 Debit 1,8 FRAUDPENL 47,54 
(NPJ) A Fraud Penalty 

(32) TC 321-Abates a previously posted 320 transaction in whole or 
in part BMF/IMF: Releases restriction on FTP Penalty. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 

321 Credit 1,8 A8FRAUOP 47,54 
A Abatement of Fraud 

Penalty 

:_·;-;;;~ 

- -·- ' L--
Official Use Only LEMT 111-386 page LEM 3(27)(68)0-124 (1-1-90) 

-r 

. .;. 126 



-- Law Enforcement Manual Ill I R Manua 
3(27)(68)(12).'j 

(33) TC 336-Assess computer-generated Interest on additional tax or 
deficiency assessed upon posting of an Examination adjustment (TC 300 
with Doc. Code 47) and Issuance of the adjustment notice. 

TC DR/CR FOe Abbr. & Title Doc. Code 
336 Debit 1,9 INTONDEF Ger lel"lded 

... ~~~ (NPJ) A Interest Assessment on Tr&JISadion 
Additional Tax or 
Deficiency 

(34) TC 337-Abates previously posted 336 interest assessment In 
whole or in part Computer -generated when an Examination adjustment 
TC 301 posts. 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
337 Credit 1,9 AB INTDEF Generated 

(NPJ) A Abatement of Interest T ransa:::f.ion 
Assessed on 
Additional Tax or 
Deficiency 

(35) TC 34o-Assesses resbicted interest which must be manually 
computed. IMF/BMF/IRAF: After posting, Interest is not computed or 
abated by computer for the applicable tax module and assessed interest 
thereafter must be computed manually and input with a TC 340 or 341. 

-~~~~ 
The posting of TC 680, however, generates TC 196 interest in the same 
amount as TC 680. IMF: TC 150 with Condition Code Z generates TC 340 
for zero amount, turns on debit restricted interest indicator and restricted 
FTP Penalty indicator. TC 500 generates TC 340. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
340 Debit I,B RESINTA IMF: 

(NPJ) A Restricted Interest 47, ~.11, 12, 
Assessment 21, 221RAF/ 

BMF:.C7,54 
(36) TC 341-BMFIIMF/IRAF: Abates a previously posted 190, 196, 

340 or 336 transaction in whole or in part. After posting. interest cannot 
be assessed or abated by computer for the applicable tax module and 
assessed interest thereafter must be computed manually and input with a 
TC 340 or 341. 

,._ ~-· TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
341 Credit I,B AB RESINT 47, 5.& 

(NPJ) A Restricted Interest 
Abatement 

(37) TC 342-Removes restriction on computation of debit interest and 
allows normal recomputation of interest 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
342 I,B ERR RESIN 47, Sl 

A Interest Restriction 
Deletion 

(38) TC 350--Assesses all types of negligence penalties. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
350 Debit I,B NEGLIG PEN 47, Sl 

(NPJ) A Negligence Penalty 119: 11, 12, 21, 
22 

·~·~~ (39) TC 351-Abates a previously posted TC 350 in whole or in part 

TC DRICR 1 File Abbr. & Title Doc. Code 
351 Credit I,B ABNEGLPN ~7.54 

.. ~..:. .. -= (: ~-- (NPJ) A N~ence Penalty 
tement 

' . 

page LEM 3(27)(68)0-125 (1-1-90) LEMT 111-386 Offlclal Use Ot 

127 



I R Manual Law Enforcement Manual Ill .... 

3(27)(68)(12).7 
. 

(40) TC 360-Assesses legal fees. security and sale cost. lien fees and 
other expenses incurred while enforcing collection of delinquent balance 
due for the tax module. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 
360 Debit 1,8 FEES COSTS 17 ,18,24,48,54,58 

(NPJ) A Fees and Collection 
~ ·...:;._:.-t~~ Costs 

(41) TC 361-Abates a previously posted 360 transaction in whole or 
in part. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 
361 Credit 1,8 AS FEESCS 54 

(NPJ) A Abatement of Fees and 
Collection Costs 

3(27)(68)( 12).8 ,_,..., 
Transaction Codes 37o-509 

(1) TC 370-Establishes a tax module and posts all accompanying 
transactions input as a part of the transaction. This transaction inputs 
assessments, abatements, credits and debits which are being transferred 
to an account on the MF and which are present on Forms 514-8, 3552, or 

_.;.;_ ·~~~~~ 3413. Such prior transactions are identified by their appropriate transac-
tion codes. The list of valid transactions are listed in IRM 3(17)(21 )0. TC 
402 is a valid transaction on a TC 370 (Doc. Code 51). IMF/BMF/IRAF: 
Provides capability to reverse TC 400 . and concurrently update the tax , 
module with any other necessary transactions. DOC. CODE 51: The TC 

\ 

370 amount is the net of all debits and credits and must be debit or zero 
balance. TDA issued if debit bal. and jeopardy or prompt assessment 
credits are released for offset and/or refund. DOC. CODE 52: The TC 370 
amount is the net of all debits and credits and must be zero. An Account 
Reactivated freeze is set which freezes refund, offset-out, and TOA issu-
ance. Released by TC's 150, 29X, 30X, 421, 550, or any Doc. Code 51. If 
unreversed TC 608 present, generates TC 609. If unreversed TC 388 is 
present, generates TC 389. 

- . ·;,~ .. TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code ·•"·<!.l""l .• 

370 Debit I,B ACCTTOMF 51 
(PJ) A Account Transfer-in liB: 52 

(2) TC 380-Manual clearance of overpayment for less than $1.00. 
Input only as a part of an account transferred in (Form 514-8); see TC 
370. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 
380 Debit 1,8 SCR BLCL 51 

(PJ) A Overpayment aeared 
Manually (Under $1) 

(3) TC 386-Computer generated debit which equals a credit net bal-
ance of less than $1.00. Clears module balance so refunds, offsets, or 
freezes cannot be made in amounts less than $1.00. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 
.. ..:.._::::~[~.! 386 Debit I,B S CR BLCL Generated 

(NPJ) A Clearance of Transaction 
Overpayment ( 

' 
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(4) TC 388-Zero balances and removes a tax module which is past its 

Statutory Expiration Date and not subject to specific module retention 
holds. Contains the credit balance of the module. Write-off interest 
amounts present. 

TC DR/CA File Abbr. II TIUe Doc. Code 
.:..;:~ 388 Debit l,B CREXPCLC Generated 

(NPJ} Statute Expiration Transaction 
Clearance to Zero 
Balance and Removal 

(5) TC 389-Reverses TC 388. Generated when TC 370 Doc. Code 52 
is processed. IMF only: Generated from automatic re-establishment of tax 
modules. 

TC DR/CR File Abbr. A TIUe Doc. Code 
389 Credit l,B RVCREXP Generated 

(NPJ} Reversal of Statute 
Expiration 

Transaction 

(6) TC 400-Transfer accounting control out of the Master File. Can be 
reversed by input of TC 370 with secondary TC 402. After posting, all 
subsequent transactions (except TC 370 with secondary TC 402) are un-
postable. Input transaction amount must be zero and the credit is post-

... ·=--~~ journalized (NPJ). Also generated when an attempt is made to post to a 
tax module with maximum trans. IMF: Can be computer generated if tax 
module Transaction Section has exceeded maximum posting size. 

TC DR/CR File Abbr. A TIUe Doc. Code 
400 Credit I,B ACCTFRMF 51 or 

(NPJ} A Account Transfer-Out Generated 
Transaction 

(7) TC 402-Valid only as the first secondary transaction to TC 370. 
Re-establishes an account transferred-out by debiting the tax module. 
Transaction date and amount are determined from the last posted TC 400 
and must completely reverse the last posted TC 400. 

TC DR/CR File Abbr. A TIUe Doc. Code 
402 Debit I,B RETRFR IN 51 

--.~~ -~ (PJ) A Account Re-
Transferred-In 

(8) TC 420-Computer generated at SC when opening record is post-
ed. Can be input on Form 3177. Indicates that return has been referred to 
the Examination or Appeals Division. If TC 420 is unreversed, TC 290, 
291, 298, and 299 will unpost unless PRIORITY CODES 1, 2, 5, 6, or 7 
present. Module will not be removed from MF. TC 290 with zero amount, 
294 or 295 will post (TC 294, 295, 298, 299-SMF IIMF only). Beginning 
with cycle 7640, this code will indicate that the return has been assigned 
in the Examination or Appeals Division. TC 420 with dcx:ument code 29 
will not be postable to the BMFIIMF after cycle 7639. 

TC DR/CR File Abbr.& TIUe Doc. Code 
420 I,B,E EXAMINO 29,n 

Examination Indicator 
.. ··:-"':~~ ..... (9) TC 421--Generated at MCC when TC 300 posts with a Disposal 
~-q 

Code of 1-5, 8-10, 12, or 34 to module and an unreversed TC 420 or 424 
is present Carl be input directly with Doc. Code 47 or on Form 3177. 

(~·- . 

Reverses TC 420 or 424. IRAF: Can be received only from the IMF and Is 
!. ... treated by IRA as a control DLN update (TC 999). 

-
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TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
421 1,8 RVEXAUI 47, n,or 

E.A Reverse Examination Generated 
lndic:ator Transaction 

(10) TC 424-lndlcates return referred to Examination or Appeals Divi-
sion. Generates Examination opening inventory Information. Deletes rec-

-~.,&<.. .. ·.~=~ 
ord, if present, from DIF file. This transaction can also be generated for 
IMF when an lAP Underreporter case is referred to Exam. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
424 1,8 EXAM REO n 

E Ex.amination Request 
lndicarcr 

(11) TC 425-A TC 424 which was reversed. 

TC DR/CR File Abbr.l Title Doc. Code 
425 I RVEXAUR Generated 

Reversed TC 424 Transaction 

{12) TC 427-Requests blocks of returns from the SERFE (Selection 
of Exempt Returns for Examination) Inventory file or the- SEPRE {Selec-
tion of EP Returns for Examination) Inventory File. 

TC DR/CR File Abbr.ITJUe Doc. Code 
--~ 427 B,E Reques: Returns from n 

SERF: file or SEPRE 
File 

{13) TC 428-Updates the AIMS Control Number D.O. or SC Code on 
\ unreversed TC 420 or 424. Does not post to the IMF or BMF as a transac-

tion. Generated when an Examination or Appeals Division case transfer is ...... 

entered on the AIMS terminal. Contains the D.O. or S.C. code to which 
the case is being transferred. 

TC DR/CR File Abbr.ITJUe Doc. Code 
428 1,8,E EXAMTRANSF Generated 

Examination or Appeals Transaction 
Case Transfer 

(14) TC 429-Request that an update record reflecting current Master 
File information be sent to the AIMS data base. This transaction code will 

. - not post to the Master File. Also used to release tax shelter freeze (·E) . 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
429 1,8 ROAIMSUP n 

Reques: AIMS Update 
fromMF 

{15) TC 430-Posts to the MF and establishes a tax module, if neces-
sary, to record ES tax payment Reversed by TC's 661 or 662. 

TC DR/CR File Abbr.ITJUe Doc. Code 
430 Credit I ESTXCECL 20,61 

(PJ) Estimated Tax 
Oeclr.ltion 

(16) TC 430---fndicates that the Master File entity was created from the 
posting of the ES payment. Posts to the entity. 

~-:~-!~: TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
430 I ENTBY430 Generated c Entity 01!ated by TC Transaction 

430 
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(17) TC 431-Represents a superseded TC 430 as follows. When a TC 
430 is posting to a module which already contains a TC 430, the existing 
TC 430 is changed to TC 431. TC 431 is not journalized. 

TC DR/CR FDe Abbr. & Tltle Doc. Code 
431 I AMEN ES TX Generated 

Nullification of Transaction 
Estimated Tax 

(18) TC 432-Designates an Estimated Tax Declaration which updated 
entity data and is posted to the Entity Transaction Section. Not directly 
input to JRAF. Generated to IRAF as result of name change on IMF. 

TC DR/CR FDe Abbr. & Tltle Doc. Code 
432 I,A UPD BY 430 Generated 

Entity Updated by TC Transaction 
430 

(19) TC 446-Posts to the MF module which receives the merged 
transaction from the module which is dissolved. Contains current cycle 
and a list of the transactions merged in the cycle the TC 446 posts. The 
transactions contain a cycle prior to that of the TC 446. 

TC DRICR F11e Abbr. & Tltle Doc. Code 
~6 1,8 MAG TR IND Generated 

A, E Merged Transaction Transaction 
Indicator 

(20) TC 450--May be posted as part of 370 transaction only. 

TC OR/CR flle Abbr. & Tltle Doc. Code 
450 Debit 1,8 TRNSFREE A 

(PJ) A Transferee Uability 
Assessment 

(21) TC 451-Abates previously posted 450 in whole or in part. Posted 
as part of 370 transaction only. 

TC DR/CR F11e Abbr. & Title Doc. Code 
451 Credit 1,8 AB TRFRE A 

(PJ) A Reversal of 450 

(22) TC 459-Records the liability of the immediately prior quarter for 
use in assessing FTD Penalty. MCC generates the transaction for Form 
941 and 720 modules when the return first attempts to post and for cer­
tain unpostable corrections. 

TC DR/CR F11e 
459 B 

(23) TC 460 

Abbr. & Tltle 
PRQTR LIA 
Prior Quarter Uability 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(a) IMF-Ooc Code 77-Forrns 2688 and 4868. Extends the due 
date for filing a return. (Input through DIS) BLOCKING SERIES: 100-199 
Form 2688; 500-899 Form 4868. 

(b) IMF-Ooc Code 17-Forrn 4868. Extends the due date for filing a 
return. (Input through RPS) BLOCKING SERIES: 000-199. 

(c) BMF-Extends the due date for filing returns. 
(d) BMF: Generated when TC 670 with secondary TC 460 is input to 

MFT 51 (F709) module. The extended due date on generated TC 460 is 
August 15 of the tear following the input tax period year (Le., ROD plus 
four months). Also generated when qualifying TC 620 posts to MFT 
02/33/34 module with tax period 8212 or subsequent. 
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TC DR/CR File Abbr.lntfe Doc. Code 
460 I,B EXTALJIG n 

A,E, Extension of nme for 1/B 17 
p Filing B Generated 

Transaction 
P64 

(24) TC 462-Corrects erroneous posting of TC 460 by re-establishing 
-:;.~-:~~~ the due date and restoring prior sta1us. 

TC DR/CR File Abbr.lntfe Doc. Code 
462 I,B ER EXTRL n 

A.E Correction of a TC 460 
Transaction 
Pr~inEJTor 

(25) TC 463-Waiver to file on magnetic tape. 

TC DR/CR File Abbr.lntfe Doc. Code 
463 1/B Waiver ID file on mag. 77 

tape 

(26) TC 464-Reversal of TC 463 

TC DR/CR File Abbr.& ntte Doc. Code 
464 IB Reversal of TC 463 n 

- ~..:¢.~~~ 
(27) TC 470-IMF and BMF 

(a) With no Closing Codes or with CC 90 or 93: Records that an 
adjustment is in progress. Sets W- freeze. Delays TDA. TC 470 with no 
Closing Codes ("If return posted) or with CC 90 prohibits offset into the 

{ module in which it posts when the module is in status 19, 20, 21, 22, 24, 
26, 54, 56, or 58 (IMF only). Reversed by TC 472, TC 29X (except Priority ' ~ 
Codes 5, 6, or 7), TC 30X, or when total module balance is zero or credit 

(b) With CC 91: Establishes WAT Lookback (-0) freeze which 
freezes affected refunds for eight cycles or until TC 472 (CC 91) posts. 

(c) With CC 94: Prevents. issuance of second and subsequent no-
tices and TDA's. Sets -J freeze. Does not prohibt offsets. Reversed by TC 
472 (CC 94), TC 291 with Priority Code 7, or when total module baJance is 
zero or credit 

(d) With CC 95: Suspends CSED. Sets W- freeze. Does not prohibit . ·:..:·.:. offsets. Used for Civil Penalty assessments with appeal rights. Reversed . . ·· 
by TC 472 (CC 95). 

(e) With CC 96: Sets International module freeze. Sets F- Freeze. 
Does not set the 4 7 Hold or cause any other actions associated with TC 
470. Reversed by TC 472 (CC 96). 

(f) With CC 99: Prohibits offset into the module in which it posts. 
Stops settlement and adjustment notices to the taxpayer (IMF only) (sets 
l- freeze). Reversed by TC 472 {CC 99) or when module balance is zero 
or credit. 

1 IDRS 
a With no Closing Codes: Input to modul·e not in TDA status; 

causes IDRS suspense status 47. Terminated when TC 472 (without CC 
94 or 99), TC 29X, or TC 30X posts, by special accelerated TDA records, 
or when total module balance is zero or credit 

b With CC 90 or 93: Updates any IDRS module to suspense 
.. ··- status 53. Released by pending or posted TC 472 with no CC, by posted ·-. ··~-:'"":.~ 

TC 29X or 30X, or when total module balance is zero or credit 
-·· ( 
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c With CC 94: Does not update IDRS status. Released by TC 
472 with CC 94, or when total module balance is zero or credit 

d With CC 99: Updates IDRS to suspense status 73. Released 
by posting of TC 472 with CC 99, or when totaJ module balance is zero or 
credit 

2 Other 
a All TC 470's prevent the issuance of TOA's except TC 470, CC 

96. 
b The MF 47 hold Is subject to an age criterion. If, after 26 

weeks, the taxpayer is not full paid and there has been no reversal, the 
hold is released. There will then be an attempt to issue a TOA. IDRS 
appr.es the same age criterion to its 4 7 status. The age criterion is not 
used for CC 94, 95, 99 or modules in status 22 when hold was 
established. 

(g) If the taxpayer reaches full-paid condition, all holds and freezes 
are lifted. If not. only special reversal transactions release them. 

(h) When the freeze is lifted, the module returns to analysis control 
for notice or TOA issuance. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
-470 1,8 CLAIM PEND n 

A Taxpayer Claim Pending 

(28) TC 471-When posted, no reversing action is taken. It is treated 
as a TC 472 when analysis of the account is made. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
471 1,8 CLAIM REVR 51,52 

A Reversal of Taxpayer 
Claim Pending 

(29) TC 472-Records that a TC 470 was processed in error: Reverses 
TC 470. Input of Collection Closing Code 99 is required to reverse a TC 
470 with Closing Code 99. IMF: Permits normal issuance of TDA whenev­
er no adjustment is to be input Closing Code 94, 95 or 96 required to 
reverse TC 470 CC 94, 95 or 96, respectively. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
-472 1,8, ERR CORR 24, 48, n 

A Error Correction of 
Action on Taxpayer 
Claim 

(30) TC 474-lnput to create unscheduled delinquent return period on 
MCC Master File or to prevent IORS Delinquency Notice or TOt issuance 
for specific Delinquent Return notice status period present on IDRS Tax­
payer Information File (TIF). Establishes tax module; posts status 02 with 
status indicator "C" to module when established or if module has status 
less than 02. BMF or EPMF Delinquency Check will issue Compliance for 
02 "C" status period on first check made after TC 474 is reversed or after 
number of cycles (input with TC 474) has expired since posting. Expiration 
of TC 474 delay (number of input cycles) or reversal of TC 474 will issue 
immediate TDI if IDRS Taxpayer Information File (TIF) account is still in 
Delinquent Return Notice status. 

TC DR/CR 1 File Abbr. & ntle 
474 8,E,I DELAYTDI 

lntenupts Nonnal 
Delinquency 
Processings 
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(31) TC 475--Reverse effect. of TC 474. Permits TDI issuance. 

TC DA/CR Flle Abbr. a ntle Doc. Code 
475 B,E REVR DELAY 49, n 

Permits TDIIssuance 

(32) TC 480-Generates Module Notice Transcript "OIC". A change in 
module balance during a posting cycfe will cause a Module Notice Tran­
script "OIC". Posting of TC 481, 482, 483, 781, or 788 generates an 
.. OIC" Notice Transcript and then discontinues further issuance of an 
"OIC" Notice Transcript Tax modules are frozen from offsetting out 
(IMFIIRAF only) and refunding. Suspends Assessment and Collection 
Statute Expiration Dates. Posting of TC 481, 482, or 483 releases TC 480 
freeze-TC 780 releases TC 480 freeze only; TC 781 and TC 788 release 
TC 780 freeze and TC 480 freeze and after this issuance, stops issuance 
of OIC transcript TC 481, 482 or 483 will go unpostable (IMF IIRAF-UPC 
71, BMF-UPC 313) if unreversed 780 is posted. 

TC DA/CR Flle Abbr. a Title Doc. Code 
480 1,8 OFFER PEND n 

A Offer-In Compromise 
Pencing 

(33) TC 481-Aecords date of rejection of offer. Generates OIC tran­
script and discontinues further OIC transcripts. BMFIIMF: Extends As­
sessment and Collection StaMe Expiration Dates by lapse time plus one 
year. Releases TC 480 freeze. 

TC DR/CR Flle Abbr. a ntle 
481 1,8 OC REJECTD 

A Offer-In Compromise 
Rejected 

Doc. Code 
77 

(34) TC 482-Aecords date of withdrawal of offer. Generates OIC 
Transcript and discontinues further transcripts. BMFIIMF: Extends As­
sessment and Collection StaMe Expiration Dates by lapse time plus one 
year. Releases TC 480 freeze. 

TC DR/CR Flle Abbr. & ntle 
482 1,8 OC WfTHDRN 

A Offer-In Compromise 
Withdrawn 

Doc. Code 
n 

(35) TC 483-Aecords information that TC 480 OIC was posted in er­
ror. Does not extend Assessment and Collection Statute Expiration 
Dates, reverts to normal date. Generates OIC Transcript but discontinues 
further OIC Transcripts. 

TC DA/CR Flle 
483 1,8 

A 

Abbr.&ntle 
OCERROR 
Corr~nofErro~s 

Posting of TC 480 

Doc. Code 
n 

(36) TC 488-Updates module status to .. 14", delete any TDA deferred 
actions pertaining to the module, and (on non-ce'S' Form 1041) establish 
the appropriate deferred action to issue CP 191, on BMF. Note: Status 
"14" is released by zero or credit balance, a subsequent debit balance 
does not update status to "14". (BMF--Form 1041 and 706) 

TC DR/CR 
488 

LEMT 111-386 

Flle Abbr. • nue 
B INSTALMBL 

lnstaJiment and/or 
Marual Billing 

Doc. Code 
77 
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(37) TC 489-Updates module status to "21", delete .-ry deferred ac­
tion to issue CP 191 and go through TDA analysis. 

TC DR/CR Fie Abbr. & nue Doc. Code 
489 B INSTAL DEF n 

Installment Defaulted 

(38) TC 490-Shows that a waiver of magnetic mecia filing require­
ments was issued. 

TC DR/CR Fie Abbr. & nue Doc. Code 
490 P Mag Media Waiver 64 

(39) TC 494-lssuing Organization Code two position numeric only, 
(70, 71, 84). Indicates that a 90 day notice (Statutory Notice of Deficiency) 
was issued. 

TC DR/CR Fie Abbr. & nue 
STATNOTIND 
Notice of Deficiency 

Doc. Code 
n 

(40) TC 495-lssuing Organization Code two position runeric only (70, 
71, 84). Indicates a Closure of the TC 494. Can also be used to reverse a 
TC 494 that was processed in error. 

TC DR/CR Fie Abbr. & ntle 
495 STAT NOT RV 

Closure of TC 494 or 
correction of TC 494 
processed in error. 

Doc. Code 
n 

(41) TC 500-Suspends Collection StaMe Expiration Date. New expi­
ration date is input with TC 550. Hold is established if tax module balance 
is debit; hold is released when balance becomes zero or credit and when 
TC 502 or 550 Is posted. Generates TC 340. 

TC DR/CR Fh Abbr. & nue 
500 MIL DEFERM 

Military Deferment 

Doc. Code 
n 

(42) TC 502-Corrects an erroneously posted military deferment and 
restores the original Collection Statute Expiration Date. Releases hold 
established by TC 500. 

TC DR/CR Fie 
502 

Abbr. & nue 
ER MILDEF 
Correction of TC 500 

Processed in Error 

3(27)(68)(12).9 ,_,..., 
Transaction Codes 51D-605 

Doc. Code 
n 

(1) TC 510-Releases invalid SSN freeze indefinitely, as long as SSN/ 
Name Control remain unchanged. 

TC DR/CR FBe Abbr. & nue Doc. Code 
510 I REFUND REL n 

Releases Invalid SSN 
Freeze on 
Refunds 
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(2) TC 520-BMFIIMF/IRAF:'Account Is frozen from refunding and off­
setting; Issues Specific Utigation transcript; freeze is released by TC 521 
or 522. Suspends date Collection Statute expires if Closing Code Is 
76-89. TC 550 updates Statute Expiration date but will not release freeze. 
TC 520 with Closing Codes 71-74 and 82 will freeze only the specific 
module to which it Is posted and Issues a "RFND ur· or "T AXCT CASE" 
transcript, respectively. 

TC DR/CR File 
520 I,B.A 

Abbr. I Title 
ACINSUIT ... 
IRS Utigatlon Instituted 

Doc. Code 
nor 
Transaction 
Generated 

(3) TC 521-Records reversal of previously posted 520. Exception: TC 
521 with CC 81 or 85-88 reverses previously posted TC 520 with CC 81 
or 85-88 respectively. TC 521 with statistical Indicators will reverse all 
posted TC 520's 81 and 85-89. 

TC DR/CR File Abbr. I Title 
521 I,B.A SUIT REVRS 

Reversal of 520 

Doc. Code 
n 

(4) TC 522-lndicates and reverses previously posted 520's as In error, 
and causes Closing Codes, if 70-89, to be updated to zeros. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
522 I,B.A ER AC I ST n 

Correc5on of 520 
Processed in Error 

(5) TC 530-Records information that a balance due account is consid­
ered uncollectible. BMFIIMF: If the tax module becomes zero or credit 
the 53 Hold is released. Closing Code is 01-39. 

TC DR/CR File Abbr. I Tftle Doc. Code 
530 I,B ACCT 53 ST n 

A Uncollectible Account 

(6) TC 531-Records 
collectible. 

information that account is now considered 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
531 I,B REACT53S n 

A Reversal of 
Uncolectible Account 

(7) TC 532-lndicates the previously posted 530 is in error. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
532 I,B ER AC 53 S n 

A Correc5on of 530 
Processed in Error 

(8) TC 534-May be input for zero or with an amount If input with an 
amount, it credits the tax module for the portion of assessed module 
balance on which the CSED has expired and restricts the computer from 
interest and Failure to Pay PenaJty computations. 

TC DR/CR File Abbr. I Title 
534 Credit I,B.A EX-BAL W /0 

(PJ) Expired Balance 
Writeoff 

Doc. Code 
54 
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(9) TC 535-Reverses a TC 534 in whole or in part by debiting the tax 
module for the amount of the module balance which was written off incor­
rectly. If it completely reverses the TC 534 amount. the restrictions on 
computer computation of interest and FTP Penalty are removed. 

TC DA/CA File Abbr. & nue Doc. Code 
535 Debit I,B.A A EX BL WO 54 

(PI J) Reversal of Expired 
Balance Writeoff 

(10) TC 537-Generated reversal of TC 530.1s generated when a TDA 
is reissued as a result of the AGI reported on a subsequent return (IMF 
only), or the posting of a change of address or TC 150 to account in 53 
status with Closing Code 03. 

TC DA/CA File Abbr. & ntte Doc. Code 
537 I,B RV 53 STAT Generated 

Reversal of Transaction 
Uncollectible 
Account Status 

(11) TC 540-Records death of taxpayer. Changes FR Code to "1" so 
blank returns are not mailed. Also may be generated as the result of a 
return (TC 150) posted with Condition Code "A" or "F". IMFIIRAF: Re­
leased by TC 542. 

TC DR/CR 
540 

File Abbr. & ntte 
I.A TP DECEASE 

Deceased Taxpayer 

Doc. Code 
11,12.21.22. 77; 
IMF: 61,09,10, 
26,27,72.73 

(12) TC 542-lndicates the previously posted 540 was in error. FR is 
changed to "4 .. (IMF). 

TC DA/CA 
542 

File Abbr. & ntte Doc. Code 
I,A ER TP DECO 77 

Correction of 540 
Processed in Error 

(13) TC 550--Extends the Collection Statute Expiration Date to the 
date input with this transaction. IMF: Updates Statute Expiration Date 
established by TC 500 or 520, and releases 50 Hold. 

TC DR/CR File Abbr. & ntte Doc. Code 
550 I,B,A EXT COLLEC 77 

Waiver Extension of 
Date Collection 
Statute Expires 

(14) TC 560--Extends the Assessment Statute Expiration Date to the 
date input with this transaction. BMF: Generated when TC 300/301 posts 
with a Statute Extended Date that is equal to ASED on latest dated 
unreversed TC 560/564 already posted to the module. Generated TC 560 
will contain as "new" ASED the 23C date of TC 300/301 posting cycle. 

TC DA/CA 
560 

File Abbr. & ntle 
I.B.A EXT ASSESS 

Waiver Extension of 
Date Assessment 
Statute Expires 

page LEM 3(27)(68)0-135 (1-1-90) 

Doc. Code 
778: 
Generated 
Transaction 

LEMT 111-386 

I R Manual 
3(27)(68)( 12).9 

Offtcial Use Only 

137 



t R Manual law Enforcement Manual Ill -
3{27){68)(12).9 

(15) TC 57o-Records information that there is an additional liability 
pending. May be generated if a Doc. Code 54, and TC 291 with Priority 
Code 7 and blocking series 740-769 present .. (a) BMF-IMF: Freezes the module from refunding and offsetting 
credit out 

Frozen status is released by the following: 
1 Zero or debit balance except when the module contains any 

. -~~~ transaction with Doc Code 33 in the DLN; or 
2 TC 571 or 572; or 
3 Audit or DP tax adjustment (exceptions: TC 29X with Priority 

Code 6 or 7, TC 29X carrying a TC 180 with zero amount (if there is no 
unreversed TC 1 eo or 1 86 posted), or TC 300 with Disposal Code 7 or 11. 

(b) Also may be generated by a return (TC 150) posted with CCC "3" 
(IMF only). 

(c) Also may be generated from a Document Code 34 credit transac-
tion input with a Credit Freeze Code if posting the transaction creates a 
credit balance. 

(d) BMF: Generated when rerum posts with Condition Code "X"; or, 
when Fotm 706 module in Installment Status 14 goes to credit balance; or 
when TC 670 posts creating a credit balance and an unreversed TC 420 
or 424 is posted to the module. 

(e) IRAF: Freeze suppresses issuance of CP 331. 

-~-- :: ... ~.~ TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
570 I,B A DEFPEND 17 ,18,24,48,58, 

A Additional Uability n 
Pending 1/B: 09,10,11, 

12,21,22,26,27 
1: 61 

(16) TC 571--Releases the 570 freeze status. 

TC DR/CR File Abbr.&ntle Doc. Code 
571 I,B A DEFRISE n 

A Reversal of TC 570 

(17) TC 572-lndicates the 570 was posted in error and releases the 
570 freeze status. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
572 1,8 EA A OF PO 77 

A Correction of 570 
Processesd in Error 

(1 B) TC 576-Generated by TC 150 with a credit balance and Unallow-
able Tax. Holds the Unallowable Tax to the extent of the credit balance, in 
suspense. Freezes the amount of the TC 576 from refund and offset out 
Resequence all debit transactions including generated Doc. Code 34 deb-
its and transfer in (TC 370) except TC 667 & 896. 

TC DR/CR File Abbr.&nue Doc. Code 
576 Debit I UNTAXHD Generated 

(PJ) Unallowable Tax Hold Transaction 

(19) TC 5n-Generated by TC 300, 571, 572 or TC 421 with Doc. 
Code 47 and disposal code 20-25, 27, 29, 31-33, 35 or 36. Restores TC 
576 Unallowable Tax into the tax module and releases 576 hold . 

. · .. ,· ... ~:. 
TC DA/CR File Abbr. & TJtle Doc. Code 
577 Credit I REV UN TAX Generated 

(_ (PJ) Reversal of TC 576 Transaction 
..... 
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(20) TC 582-Federal tax lien has been filed against the taxpayer for 
this tax period. Beginning under IORS SCRS implementation. this transac­
tion can represent two different types of liens; "Self-releasing" and "Re­
filed". ("Self-releasing" liens began 1 I 1/83.) Each will have a unique 
indicator setting. On IMF this TC is also used as a "2032A Indicator" and 
a Carryover Basis Indicator. On BMF, used to post "2032A Election" 
(F706), or "2032A Heir" data (F1120, 1041, or 1065) or 1D post "Cross­
reference SSN" data (F720, Abs. #52). 

TC DR/CR File Abbr. & ntte Doc. Code 
582 1,9 UEN IND n 

Lien Indicator 

(21) TC 583--Reverses TC 582. This transaction code can post 
1 I 1/81 and later. Deletes cross-reference SSN (BMF only). Beginning in 
1983, TC 583's will be generated in the conversion run for those modules 
where the last CSED has expired and the first "lien only" TC 582 posted 
after cycle 8301 (BMF), or 8313 (IMF) (i.e. "Self-releasing" liens). 

TC OR/CA File Abbr. & nue Doc. Code 
583 1,8 RV UEN n 

Reverse Uen Indicator or Generated 
Transaction 

(22) TC 586-Generated when Doc. Code 24/48 transactions post 
carrying cross reference data. 

TC OR/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
586 B CR REF 24/48 24,48 

Transfer /Revenue 
Receipt Cross-Ref 
TIN 

(23) TC 59X-Collection Transaction Codes. For list of transaction 
codes and applicable cfosing codes see Section 3(27)(68)(12).(14 .. 

(24) TC 600-Manual clearance of underpayment for less than 
Input only as part of an account transferred in (Form 514-S); see T 370. 

TC OR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
600 Credit B.l S DR BL CL 

(PJ) Underpayment Cleared 

3(27)(68)(12).(10) ,,_,~, 

Transaction Codes 606-699 

Manually 
(Under S5.00) 

(1) TC 606--An MCC computer-generated credit transaction which 
clears any debit (plus) net balance less thartllllFor MFT 61 debit 
balance must be under a $1.00. 

TC 
606 

OR/CR 
Credits 
(NPJ) 

File 
1,8 
A 

Abbr.&ntle Doc. Code 
S DR BL CL Genera!ed 
Underpayment Cleared Transac:ion 

(Under $5) 

· (2) TC 607--MCC generated transaction to reverse a previous write-off 
under certain conditions if a dishonored check Is posted to a module or a 
remittance is received which equals or is less than the amount of a previ­
ous small balance write-off. 
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TC DR/CR File Abbr. a Title Doc. Code 
607 Or. 1/8/ RORBLCL Generated 

(NPJ) A R8¥11l"Sal of Transaction 

. ' Uraerpayment 
Oewed 

(3) TC 608-Computer-generated transaction to zero balance andre-
move a tax module which is past U'le Collection Statute Expiration Date 

.• : :;-,.:;t and not subject to specific module retention holds . 

TC DR/CR File Abbr. a Title Doc. Code 
608 Credit 1,9 STXDRCL Generated 

(NJP) Statu~~ Expiration 
Oarance to Zero 

Transaction 

Balance and Remove 

(4) TC 609-Computer-generated reversal of TC 608 Input with trans-
fer in TC 370 (0. C. 52). IMF only: Generated from re-establishment of tax 
modules to level 1 from level 4. BIAF only: Generated from re-establish-
ment of tax modules to circulating BMF from level 3. 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
609 Debit 1,9 REVSTXDR Generated 

(NPJ) Revasal of Statute Transaction 
Ex;xation 

(5) TC 610-This transaction is computer-generated when a 150 (re-
·-:·< ..... tum) transaction contains a remittance amount 

TC DR/CR File Abbr.ITIUe Doc. Code 
610 Credit 1,9 PAYTWRET IMF: 11, 12. 17, 18, 19 

(PJ) Remi!:ance with Return 21, 22. 24, 26, 
33, 58, 8MF: 
03. 05, 06, 08. 
09,10,11,12, 
13, 14, 16. 17, 
18, 19, 20. 24, 
25. 34, 38, 40, 
41, 42, 43, 44, 
46, 58, 65. 71, 
81, 83, 90, 91, 
95 

(6) TC 611-Records a dishonc:red check issued with return. Reduces 
,. 610 credit in whole or in part BMF,JMF: If not accompanied by secondary 

TC 280, TC 286 is generated. 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc. Code 
611 Debit 1,8 80 CJC RET 24,58,87 

(PJ) Rerm::ance with Return 
[)in)nored 

(7) TC 612-Reverses a 610 tansaction in whole or in part that is 
posted in error by debiting the tax module for the amount of the remit-
tance with return. 

TC DR/CR File Abbr.anue Doe. Code 
612 Debit 1,9 ER PAY RET 24 

(PJ) Correct;on of 610 liB: 34 
Pro:essed in Error 

(8) TC 620-Credits the module with the remittance received with the 
Form 7004 or 2758, and posts a tentative liability, which is the tax amount 

~'>·:·(·~ that is allowed installment paymem privilege. TC 620 received on Doc. 
Code 04 extends the due date (I Condition Code "L" not present) for 
filing return and generates Status Code 04 for 1120, 990C and 990T or ( Status Code 14 for 1 041 if timely. adequate payment is made. 
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TC 
620 

• I 

DR/CR 
Credit 
(PJ) 

File 
8 

Abbr.& Title 
PAYMT7004 
Initial lnstaJiment 

Payment (Form 7004 
MFT 02, 33 and Form 
2758 MFT05) 

Doc. Code 
04.17 

(9) TC 621-Records a dishonored check issued with tentative Form 
1120 return or Form 7004/2758 reduces TC 620 credit in whole or in part 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
621 Debit 8 80 CK 7004 24, 58, 87 

(PJ) Installment Payment 
Check 
Dishonored 

(1 0) TC 622-Reverses TC 620 by debiting the tax module for the 
amount of the 622 transaction. Releases credits only to the amount of the 
input TC 622. 

TC DR/CR 
622 Debit 

(PJ) 

File 
8 

Abbr. & Title 
EA PA 7004 
Correction of 620 

Processed in Error 

Doc. Code 
24,34 

(11) TC 630-Manually computed credit for amount falling under Sepa­
rate Appropriations. With identification number 02, indicates credit for so­
lar or wind energy investment 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
630 Credit 1,8 MAN AP MON 51,52 

(PJ) Manual Application of 
Appropriation Money 

(12) TC 632-Aeversal of TC 630. Identification n~ber 03 indicates 
reversal of credit for solar or wind energy investment 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
632 Debit 1.8 REV MAN AP 51,52 

(PJ) Reversal of Manual 
Application of 
Appropriation Money 

(13) TC 636-Master File generated credit for amounts falling under 
Separate Appropriations. With identification number 02. indicates credit 
for solar or wind energy investment. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
636 Credit 1,8 B ENG CRED Generated 

(NPJ) Separate Appropriations Transaction 
Refundable Credit 

(14) TC 637-Reversal of TC 636. Identification ~ber 03 indicates 
reversal of credit for S..)lar or wind energy investment 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
637 Debit 1.8 A ENG CRED Generated 

(NPJ) Reversal of Separate Transaction 
Appropriations 
Refundable Cre<flt 
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(15) TC 640-Credits the taX module with an advance payment of a 
determined examination deficiency. 8MFIIMF: Interest is computer gen­
erated on any overpayment resulting from this transaction except pay­
ments processed as "Cash Bonds'' (blocking series 999) or examination 
deficiency is subsequently abated r. whole or in part. Tax module is fro­
zen from refunding or offsetting out until net of 64X transactions reach 
zero, or until an examination adjustment is posted whose 23C date is later 
than the date of the TC 640, or when module balance becomes zero or 
debit or the posting of a TC 290 blocked 500-519 or 550-589, 600-619, 
and 650-679. 

TC 
640 

DR/CR 
Credit 
(PJ) 

File 
1,8 
A 

Abbr.ITIUe 
ADVPADEF 
Advance Payment of 

Determined 
DefiCiency 

Doc. Code 
17,18,24,58 
1/8:34 

(16) TC 641-Records a dishonored check issued as advance pay­
ment (640 transaction) and reduces credit in whole or in part BMF/IMF: 
Releases · TC 640 freeze if net of 64X transactions reach zero. If not 
accompanied by secondary TC 280. TC 286 is generated. 

TC DR/CR File Abbr. I nue Doc. Code 
641 Debit 1,8 8D CK ADVP 24, 58, 87 

(PJ} A Dishonored Check on 
A~ed Payment 

(17) TC 642-Reverses a 640 transaction in whole or in part by debit­
ing the tax module for the amount of the remittance. 8MF/IMF: Releases 
TC 640 freeze if net of 64X transactions reach zero. 

TC 
642 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

File 
1,8 
A 

Abbr. I Title 
ERRAfNPA 
Corr~n of 640 

Processed In Error 

Doc. Code 
24 
118:34 

(18) TC 650-The Transaction Code that identifies the credit on the tax 
module as an FTD payment. Applicable MFTs that can be used with this 
Transaction Code are 01, 03, 09, 10. 11 and 12. 

TC DR/CR File Abbr. I nue 
650 Credit 8 FTD CF.EDIT 

(PJ) Feder;li Tax Deposit 

Doc. Code 
24,34,97 

(19) TC 651-Debits tax module for the amout of a previously submit­
ted Federal Tax Deposit This is a Dishonored Check transaction. If not 
accompanied by a secondary TC 280, TC 286 is generated. Application 
MFTs that can be used with this transaction code are 01, 03, 09, 10, 11 
and 12. 

TC DR/CR File Abbr.& nue Doc. Code 
651 Debit 8 INVAUODR 24,87 

(PJ) Invalid Depositary 
INVAUOFTD 24,97 
Invalid ::ederal Tax 

Deposit 
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(20) TC 652-(Prior to FTD) Reverses TC 650 in whole or in part by 
debiting the tax module. (FTD) Debits tax module for Federal Tax Deposit 
posted in error when MFT is 01, 02, 03, 09, 10, 11, 12, 33, 34, or 44. 

TC DRJCR File Abbr. & Title Doc. Code 
652 Debit 8 ERR OR CR 24, 34 

(PJ) Correction of 650 
Processed in Error 

ERR FTDCR 97 
Correction of FTD 

Posted in Error 

(21) TC 660-Credits tax module for amount of Estimated Tax paid. 
BMF: Applies to Estate Tax only-MFT 52. (8/1): Credit is frozen from 
refunding or offsetting until a TC 590/591 (BMF only) or a TC 150 posts. 
See TC 430. Applicable to Forms 990C, 1040, 990T, 990PF, 1041, and 
1120 only. IMF: When posted after settlement and a TC 416 is present 
(indicating that ES credits were paid to a Non-ADP DO), generates a TC 
417 debit transaction for the net of TC 41 X amounts. (Prior to 1-1-67 TC 
660 was treated only as an ES payment.) 

TC DRICR File Abbr. & Title Doc. Code 
660 Credit 1,8 ES TAX PAY 17, 24,581/8: 

(PJ) Estimated Tax 34 

(22) TC 660-The transaction Code that identifies the credit on the tax 
module as an FTD payment. Applicable MFTs that can be used with this 
Transaction Code are 02, 05, 33, 34 and 44. 

TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
660 Credit 8 FED TX OEP 97 

(PJ) Federal Tax Deposit 

(23) TC 661-Debits tax module for the amount of a previously submit­
ted Federal Tax Deposit This is a Dishonored Check Transaction. If not 
accompanied by a secondary TC 280, TC 286 is generated. Applicable 
MFTs that can be used with this transaction code are 02. 05, 33, 34 and 
44. 

TC 
661 

DA/CR 
Debit 
(PJ) 

File 
1,8 

Abbr. & Title 
8 ESOR FTO 
ES Payment or FTO 

Check Dishonored 

Doc. Code 
24, 58. 87 8MF 
only: 97 

(24) TC 662-Reverses a TC 660 or TC 666 in whole or in part by 
debiting the module. IMF/BMF may reverse TC 430 remittance amount 
BMF only: Debits tax module for Federal Tax Deposit posted in error 
when MFT 02, 05, 33, 34 or 44. IMF only: Records the transfer of under­
claimed ES credits which are frozen; Document Code 24 or 34 indicates 
the credits have been transferred to another account; the amount of the 
transaction is debited to the tax module and any balance is unfrozen; . 
reverses the TC 430 remittance amount; TC 662 in zero amount releases 
frozen excess ES credits. 

TC DA/CR 
662 Debit 

(PJ) 

File 
1,8 

Abbr. & Title 
E ESOR FTD 
Correction of 660 

Processed in Error 
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(25) TC 666-When taxpayer daims more ES credits than are posted 
in the tax module, settlement is frozen and a TC 667 is generated and 
resequenced to search the spouse's tax module. TC 666 represents the 
amount of ES credits transferred in from the spouse's module (may be 
zero if none available or spouse's account is not found) and freeze is 
released. Also credit posted to a deceased taxpayers spouse's account 
(Julian date 999) Initialized when a CCC 'P return posts requesting credit 
elect. 

TC 
666 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

Flle Abbr. I Title Doc. Code 
I ES CR TFR Generated 

Estimated Tax Credit Transaction 
Transfer In 

(26) TC 667 -Debit transaction representing amount of ES credits 
transferred to a spouse's account Release Excess ES Credit Freeze. 
Amount of credit elect transferred to deceased taxpayers spouse's ac­
count (Julian date of 999). 

TC DR/CR Flle 
667 Debit I 

(NPJ) 

Abbr. I Title 
ESCRTRFD 
Estimated Tax Debit 

Transfer Out 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(27) TC 670-lf return has posted, credits the tax module with payment 
on account. If return has not posted, credits the tax module with prepay-_ 
ment on account. · 

TC DR/CR Flle Abbr. I TJUe Doc. Code 
670 Credit 1,8 SUBS PAYMT 17, 18, 19, 24, 

(PJ) A Subsequent Payment 581/8:34 

(28) TC 671-Records a dishonored check issued as a subsequent 
payment. IMF/BMFIIRAF: If not accompanied by secondary TC 280, TC 
286 is generated, except for blocking series 800-899 (E.F.T. Payments). 

TC DR/CR Flle Abbr. I TJUe Doc. Code 
671 Debit 1,8 8D 0< PAYT 24, 58, 87 

(PJ) A Subsequent Payment 
Oleck Dishonored 

(29) TC 672-Reverses a 670 in whole or in part by debiting the 
module. 

TC 
672 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

File 
1,8 
A 

Abbr. I Title 
ERRS PAYT 
CorTeetion of 670 

Processed In Error 

Doc. Code 
24 
1,8:34 

(30) TC 678-Credits tax module for amount of estimated tax paid by 
Treasury Bonds. Applies only to Estate Tax. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
17,24,58 678 Credit 8 CR TRF-8DS 

(PJ) Creats for Treasury 
Bonds 

(31) TC 679-Aeverses TC 678 in whole or in part by debiting the 
module. 

TC 
679 

DR/CR 
Debit 
(PJ) 

LEMT 111-386 

Flle Abbr. I TIUe Doc. Code 
8 RV CR-8NDS 24, 58 

Reve-sal of Crecfrts for 
Treasury Bonds 
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(32) TC 68~MF/BMF/IRAF: Input to pay assessed and/or unas-
sassed interest due without tolerance application. Updates interest paid 

. field by the TC 680 amount. If the interest paid field exceeds the interest 
assessed field, generates TC 196 to the extent of paid unassessed inter-
est due. Any portion that exceeds TOTAL interest due is applied to tax 
and penalty. The TC 680 amount which pays assessed interest is exclud-

. -~~= ed when recomputing interest. 

TC OA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
680 Credit 1,8 OSG INTPD 17,18.24 

(PJ) A Designated Payment of 
Interest 

(33) TC 681-Records a dishonored check issued as a design2•ed 
payment of interest and reverses the 680 transaction in whole or in part 
IMF/BMFIIRAF: If not accompanied by secondary TC 280, TC 286 is 
generated. 

TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
681 Debit 1,8 BOCK IPO 24,58.87 

(PJ) A Designated Payment 
Check Dishonored 

(34) TC 682-Reverses a 680 credit in whole or in part by debiting the 
tax module. IMF/IRAF: When posted, computer automatically generates 
a TC 197 interest reversal (of TC 196) generated from the posting of TC 

·.·.-.: 680 if interest has not been abated previously. TC 197 wiD not generate if 
interest is restricted with TC 340/341. 

TC DA/CR File Abbr.& ntle Doc. Code 
682 Debit 1,8 ERR INTPD 24,58.87 

(PJ) A Correction of 680 1,8:34 
Processed In Error 

(35) TC 690-Credits the tax module for a designated payment of a 
penalty assessment. 
TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
690 Credit 1,8 OSG PEN PO 17, 18. 24, 34, 

(PJ) Designated Payment of 58 
Penalty 

(36) TC 691-Records a dishonored check issued as a designated 
payment of penalty and reverses the 690 transaction in whole or in part. If 
not accompanied by secondary TC 280, TC 286 is generated. 

TC OA/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
691 Debit 1,8 BDCKPPO 24,58.87 

(PJ) Designated Payment 
Check Dishonored 

(37) TC 692-Reverses a 690 credit in whole or in part by debiting the 
tax module. 

TC DA/CA File Abbr. & Title Doc. Code 
692 Debit 1,8 ERR PEN PO 24,34 

(PJ) Correction of 690 
Processed in Error 

(38) TC 694-0esignated Payment of Fees and Collection Costs. The 
money amount must be equal to or less than the net amount of unrev-
ersed TC 360's excluding amount of previously applied TC 694's. Will also 
go unpostable if there is no TC 360 present. 

:.:-~;:, . ...:.: TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
694 Crecflt 1,8, OSGFCPO 17,18.24,58 

(PJ) A ~nated Payment of IMF/BiotF: 34 
Fees and COllection 

i Costs 
I 
\ 
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(39) TC 695-Reverses TC 694. 

TC DR/CR File Abbr. 1 Title Doc. Code 
695 Debit 1,8, REVOSG 24 

• I (PJ) A FCPO IMF/8MF:34 
Reverse Designated 
P~ntofFeesand 
CclectionCosts 

.·,.-. --- 3(27)(68)(12).(11) ,,_,-«11 
Transaction Codes 70G-799 

( 1) TC 700-Credits tax module for a manually transferred amount 
Amount may be transferred from a MF account, non-MF account, or an 
unidentified account Will have corresponding debit TC 820 if amount is 
from a MF account. 

TC DR/CR Fne Abbr. I Title Doc. Code 
700 Credit 1,8, CRAPPL 24,58 

(PJ) A Credit Applied 

(2) TC 701-Reverses the generated TC 706 credit applied in whole or 
in part by debiting the tax module. 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
701 Debit 1,8 RVGOPCRA 24 

.... ·:· (PJ) Reverse Generated 
Overpayment Credit 
Apclied 

(3) TC 702-Reverses TC 700 credit applied in whole or in part by 
debiting the tax module. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
702 Debit 1,8, ERROPCRA 24,58 

(PJ) A Correction of 
Erroneously Applied 
Credit 

(4) TC 706-An MCC computer generated transaction in the amount of 
a credit offset into a tax module. A TC 826 debit transaction is the corre-
sponding entry. Before generating a refund, the computer analyzes all tax 
modules in the account and offsets the credit to any tax module with a 
balance past due. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
706 Credit 1,8 OP~APPL Generated 

(NPJ) Generated Transaction 
Overpayment Applied 
from Another Tax 
Module 

(5) TC 71 0-Credits tax module for amount of overpayment from prior 
year's return which taxpayer elects to apply to the succeeding year's 
estimated tax. If Document Code 4.8, it is transferred from one tax period 
to another within the ADP System and therefore must be accompanied by 
TC 830. Document Code 58 is used during conversion to ADP to transfer 
these credits from the District Office to the proper tax module on the 
Master File. 

TC DR/CR File Abbr. I Title Doc. Code 
:::,'.o-! 

710 Credit 1,8 OP~ELEC 48,58 
(PJ) Overpayment Credit 

Applied from Prior Tax 

l Period 
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(6) TC 712-Reverses a TC 710 or 716 credit in whole or in part by 
debiting the tax module. Generally requires a counter entry of TC 710 to 

· Credit the correct module. Releases excess ES Credit Freeze. 

TC DR/CR File Abbr. & T1tle Doc. Code 
~2 ~~ ~ ~R~CE ~ 

(PJ) Correction of 710 or 716 
Processed in Error 

(7) TC 716-An MCC computer generated credit which applies the 
amount of credit elected and available from the preceding year's tax mod­
ule. A TC 836 debit is generated for the amount of the credit. Applicable 
to Forms 720, 941, 943, 990C, 1040, 1041, 990T, 990PF, CT-1, 940, 
1042 and 1120. 

TC 
716 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File 
1,8 

Abbr. & Title 
OPCR ELEC 
Generated 

Overpayment Credit 
. Applied from Prior Tax 

Period 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(8) TC 720-BMF/IMF Tax module is frozen from offsetting and re­
funding unless TC 290/291 is posted with Priority Code 8 and IRAF is 
frozen from issuing CP 331 until posting of an Examination/DP tax adjust­
ment, or any Doc. Code 24 transaction, or TC's 721 (BMF), 722, 820, 830, 
843; or tax balance becomes zero or debit. Companion TC is 772 for 
interest amount 

TC DR/CR File Abbr. & T1Ue Doc. Code 
720 Credit I, 8 RFND REPAY 45, 48 

(PJ) A Refund Repayment 
(9) TC 721-0ishonored taxpayer's check; may be equal to or less 

than the 720. Companion TC is 770 for interest amount IMF/BMFIIRAF: 
If not accompanied by secondary TC 280, TC 286 is generated. 

TC DR/CR File Abbr. & T1Ue Doc. Code 
721 Debit I, 8 8D CK RF A 45 

(PJ) A Refund Repayment 
Check Dishonored 

(10) TC 722-Taxpayer's correction or adjustment made to refund re­
payment Companion TC is 770 for interest amount 

TC DR/CR File Abbr. & T1tle Doc. Code 
722 ~bit I, 8 ERR RFND A ~ 

(PJ) A Correction of 720 
Processed in Error 

(11) TC 73Q-Credits tax module for a manual transfer of an overpay­
ment of interest Document Code 24 records a transfer within the ADP 
System and generally requires a corresponding TC 850 debit. Doc. Code 
58 transfers such overpayment to the MF from a non-ADP return. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
730 Credit 1/8/ OP INT APL 24, 58 

(PJ) A Reverse Generated 
Overpayment Interest 
Applied 

(12) TC 731-Reverses the generated TC 736 interest credit applied in 
whole or in part by debiting the tax module. 

TC DR/CR 
1 

File Abbr. & Title Doc. Code 
731 ~bit 1,8 RV GOP INA 24 

(PJ) Reverse Generated 
Overpayment Interest 
Applied 
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(13) TC 732-Reverses TC 730 interest credit applied in whole or in 
part by debiting the tax module. 

TC DR/CR File Abbr. I. T1Ue 
732 Debit I, B ERR OP INA 

(PJ) A Correction of 730 
Processed in Error 

Doc. Code 
24,58 

(14) TC 736-Records the computer generated transfer of an interest 
refund to a tax module in debit (underpaid) status. Credits the module for 
the amount of interest. whichever is less. The corresponding debit is an 
856. 

TC 
736 

DR/CR 
Credit 
(NPJ) 

File 
1,8 

Abbr. I. T1tte 
OPINTAPL 
Generated Interest 

Overpayment Applied 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(15) TC 740--BMFIIMF: Freezes module from refunding and causes 
issuance of CP 31 for IMF or CP 231 for BMF (undelivered refund check 
notice). If any module in the account is in 740 Freeze condition and a 
transaction posts updating the name or address, the frozen credit is re­
leased for subsequent reissuance of the refund. IRAF: To post. TC 740 
must agree with unreversed TC 840 or 846 on amount. No issuance of 
Form 1664-IRS. "UNOL REF" Transcript will be issued when unreversed 
TC 7 40 is present and name and/ or address change is posted .. 
"RFNOBLE CR" (IRAF) Transcript will be issued when module balance 
changes and results in a credit balance except when module balance 
change is the result of a TC 740. 

TC DR/CR File Abbr. I. T1Ue 
740 Credit I, 8 UNDEL RFCK 

(PJ) A Undelivered Refund 
Check Redeposited 

Doc. Code 
45 

(16) TC 7 42-Must match an unreversed TC 7 40 on date· and amount 
to postiMF/BMFIIRAF: After posting, if the amount of the TC 740 trans­
action is zero, the 7 40 module freeze is released. 

TC DR/CR File Abbr. I. T1Ue 
742 Debit I, 8 ERR UNDL R 

(PJ) A Correction of 7 40 
Processed in Error 

Doc. Code 
45,48 

(17) TC 756--Posts interest generated on an IMF overpayment trans­
ferred to a BMF tax module in debit (underpaid) status. Credits module 
with amount of interest or amount of underpayment whichever is less. 
Corresponding debit is TC 876. 

TC DR/CR File Abbr. I. T1Ue Doc. Code 
756 Credit 8 IMF 0P INT Generated 

(NPJ) Interest on Transaction 
Overpayment 
Transferred from IMF 

(18) TC 760--Credits the tax module for a payment which was sub­
stantiated as having been paid, but not posted to the MF. 

TC DR/CR File Abbr.l. T1Ue Doc. Code 
760 Credit I, 8 SUB CA ALL 48 

(PJ) A Substantiated Credit 
Payment Allowance 
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(19) TC 762-Reverses a TC 760 in whole or in part !!y debiting the 
module . 

. I 

TC DR/CR 
762 Debit 

(PJ) 

File 
1,8 
A 

Abbr. • nue 
ERRSCRAL 
Correction of TC 760 

Processed in Error 

Doe. Code 
48 

(20} TC 764-Posts Earned Income Credit generated tom line items 
from adjustments. The credit is for full years except decedents for tax 
periods ending 12/31/75 through 11/30/77. The credit is available for 
offset. refund, or credit elect. 

TC DR/CR File Abbr. & ntte 
764 Credit l EARN INC CR 

(NPJ) Earned Income Credit 

(21) TC 765-Reverse TC 764 or 768. 

TC 
765 

DR/CR 
Debit 
(NPJ) 

File 
I 

Abbr. & ntte 
RVEARNCR 
Earned Income Credit 

Reversal 

Doc. Code 
47,54 

Doc. Code 
47,54 

(22) TC 766-MCC generated to allow a refundable credit (other than 
ES or excess FICA) which was verified on a Form 720. 941, 942, 943 
(Advanced Earned Income Credit) 990C, 990PF, 990T. 1040, 1040C, 
1 041, 1120 (series) and 5227 return but not previously pcsted to the tax 
module, or from the appropriate line item adjustment of an Examination or 
DP tax adjustment. Includes credit allowed for gasoline :ax paid, credit 
from Regulated Investment Co., or Covenant Bonds. 

TC DR/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
766 Credit 1,8 REF CR ALL Generated 

(NPJ) Generated Refundable Transa:tion 
Credit Allowance 

(23) TC 767-A generated error correction which reverses a TC 766 
credit allowance posted in error. Results from the apprc:priate line item 
adjustment of an Examination or DP tax adjustment. 

TC DR/CR File Abbr. & T1tJe Doc. Code 
767 Debit 1,8 ERR SCR AL 47, 54 

(NPJ) Generated Reversal of 
Refundable Credit 
Allowance 

(24) TC 768-Posts Earned Income Credit which is generated from 
information received from Code and Edit. 

TC DR/CR File Abbr. & ntJe Doc. Code 
768 Credit ERN INC CR Generued 

(NPJ) Earned Income Credit Transa::tion 

(25) TC 770-Credits the tax module to allow credit en overpayment. 
IMF /BMF IIRAF: Includes restricted interest on overpayment or offsetting 
interest adjustment to TC 721, 722 or 840. Overpaymert interest is not 
computer generated until this credit balance is zeroed. 

TC DR/CR File Abbr. & ntte Doc. Code 
no Credit I, 8 INT DUE TP 45, 47.<48, 54 

(NPJ) A Interest Due Taxpayer 
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(26) TC 771-Reverses amou"nt of interest (TC 770 or 776) included In 
refund deletion. Accompanies TC 842. Item is post-journalized from Serv-
ice Center Recaps. .. TC DR/CR File Abbr.& ntJe Doc. Code 
n1 Debit 8 REVINT 48 

(NPJ) Interest Reversal Prior 
to Refund Issuance 

!;, .. ~;:~:~ (27) TC 772-Reverses a 770 or n6 transaction in whole or in part by 
debiting the tax module. When secondary to TC 720, it represents an 
offset to the original TC 776 allowance. 

TC DR/CR File Abbr. &ntJe Doc. Code 
n2 Debit 1,8 ERR INDUE 45,47,48,54 

(NPJ) A Correction of 770 
Processed in Error 

~ 

(28) TC 776-BMF!JMF: Credits the tax module for the amount of com-
puter generated interest due when a tax module is overpaid as the result 
of a credit or an abatement. If restricted credit interest was previously 
posted to the tax module, interest must be manually computed. IRAF: 
Generated from posting of TC 7 42 or 843 for amount of credit (TC 777) 
interest that was generated upon posting of a TC 7 40 or 841. 

TC DR/CR File Abbr. &ntle Doc. Code 
776 Credit 1,8,A INTOUETP Generated 

-·--?:.."'·; (NPJ) Generated Interest Due Transaction 
On Overpayment 

(29) TC 777--Generated from the posting of TC 740 or 841 to reverse 
the generated interest amount allowed on latest dated refund (TC 840 or 
846) when a TC 7 40 (undeliverable refund check) or a TC 841 (cancelled ... 
refund deposit) posts. 

TC DR/CR File Abbr. &Title Doc. Code 
n7 Debit 1,8,A RV INTOUE G~nerated 

(NPJ) Reverse Generated Transaction 
Interest Due Taxpayer 

(30) TC 780-To post, a return (TC 150) and an unreversed TC 480 
must be posted. Issuance of OIC transcripts is continued. (1) Unreversed 
TC 780 generates OIC Transcript whenever module net balance changes. 
BMF: Releases TC 480 freeze, but does not stop issuance of transcripts. 
Freezes module from offset in. Prevents computer calculation of interest 
and FTPP. IMF: Prevents computer generation of credit or debit interest 
Credits are frozen from r~funding in all tax modules of the account for 8 
weeks; also, credits in the affected tax module are frozen from offsetting 
in or out 78 Hold released by TC 781, 782 or 788. 

TC DR/CR File Abbr. &ntJe Doc. Code 
780 1,8 MFACCOMP n 

A Master File Account 
Compromised 

(31) TC 781-Reverses all previously posted TC 780 transactions in 
the module. OIC transcript is issued in cycle of posting and discontinues 
further OIC transcripts. IMFIIRAF: Releases Credit/Debit Interest Restric-
tion and 780/480 Indicators. BMF: Releases interest and FTPP computa-
tion restrictions. 

~- ~-!: ~ TC DR/CR File Abbr. & ntJe Doc. Code 
781 1,8 COMPDEFLT n 

A Defaulted Account / 

Compromise l 
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132) ":": :-e2-;:;ec~rcs :!"le :~rre:::::c~ :! 7"5': ::s:.:: ~ ~r·:::· =ev~rses 
a11 ::rev•cus:y !:CStea -:"C 780 trarsac::crs ·n !r:e ~cc:...~ ;M;: ·1~1F :~es 
net s:cc :ransc:1pts. ia;c mccu1e rever.s :o stat:..s -~::er TC .:so. :MF 

. Re'~eezes the ta;c module aga1,st o~se~1ng out anc ~e·_r:cl~t;. :M!=.:r;::.:.;:: 
Re•eases deblt/crea1t 1nterest restnc:1cn. :RAF S~.o:cr:sses •ssuance cf 
CP 331. 8MF: Releases 1nterest and FT?P com;::uta::cn res:r:c:1ons. 

TC OR/CR File Abbr. & Title Ooc. Code 
;'82 I, 8 EAR MF CMP I • 

A C.:>rrec:•on of 780 
Processea rn Error 

(33) TC 788-To post. an unreversed TC 760 must ::e posted. Recoras 
t~e c1os1ng of an ac:epted Offer-tn-Comorom1se. lss;.;ance of future OIC 
transcnpts 1S discontinued. SMF/IMF: Ac:ount ar.a tax module IS re­
leased for offsen1ng and refundi_ng insofar as per:a.ns to OIC freeze. 
Crea•t!Oeoit rnterest restnction (AND FIPP on 3MF) estat::lisbed from the 
pcst1ng of TC 780 are reta1ned. IRAF: CP 331 1ssuea ,f module 1S 1n creait 
!::lalance. 

TC 
798 

OR/CR File 
I, 8 
A 

Abbr. & Title Ooc. Code 
CIC CLCSEJ I • 

All Corlatera• C.:mc•t•o~s 
of the CHer 
Completed 

{:!~l TC 790-Manually aoolied overoayr,en: ::~e~::s !rans!erreo !rom 
:he 'MF to !he SMF cr IRAF. IMF crec:ts are ~ct a::·:ccole to :a;ccavers 
~•iha Form 706. i09. 990. 990C. 990Pe. 9901. :c.:~. ·G~~A. 1065. 1~2'). 
4720 or 5227 filing reqwement. Corresponc1n~ cecrt .s 'TC 890. 'r\'11! un­
pcs: unless TC 130 ;Jresent. 

TC OR/CR File 
-90 S~ec•l 3. A 

i?..:l 

Abbr. & Title 
\1CP r=~ P.~F 
Ma:1ua1 Cve•:av-:e .. : 
Apoueo !rem ,MF 

Ooe. Code 

i35) 7C i92-r1everse TC 790 or i9E 1r. w~c·e ~r ,r :ar1 ::,y det::•:rr.g :he 
taJc mooule. 

TC 
:"92 

OR/CR 
Ceon 
tP..!l 

File 
3.A 

Abbr. & Title 
E?MC;:: 
C.:>rrec::cn cr :-~o 

::l~::cessec •n :~~::r 

Ooe. Code 

{36) iC 796---CredltS the !ax rr.ocule 'or ar: ar.-:ct..nt of iMF over;ay· 
ment :ransferred to the 8MF or IRAF. The c~e01t ·s ':r t~e lesser of the 
amount of the IMF overpayment or tt'te IRAF/SMF ~~derpayment. IRAF 
creo1ts .w•ll be generated before SMF cred1ts are ;enerated. A corre· 
spondrng TC 896 aebrt IS posted to the IMF for eac~ ::red1t. IRAF: Gener­
ated when IRAF Exctse Ta;c •s present at 1040 senler.ent. If the ta;cpayer 
and soouse each nave an IRAF ac:ount ana they file ;c•ntly. credtt may be 
to e1tner of the IRAF accounts. SMF: Generated w~en a :axoayer over­
pays h1s/her IMF account by 111111or more ana uncerpays h1S/her SMF 
account. Not applicaole 1f the account contarns a F~rm 706. 709. 990. 
990C. 990PF, 990T. 1041. 1041A. 1065. 1120.4720 or 5227 fihng 
rt!Qutrement. 

TC 
796 

OR/CR 
Credits 
(NPJ) 1 

Flle 
B. A 

Abbr. & Title 
OPFR IMF 
Overtlayment Credit 

from IMF 
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Transaction Codes SOG-909 

(1) TC 8QO-Identifies a manualty prepared transaction for the input of 
Claimed Withholding and Excess FiCA Taxes collected at source. 

TC DA/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
800 Credit I, B CR WT&ACA 48, 51 

(PJ) Credit lor Withheld 
Taxes 

(2) TC 802-Reverses an BOO or 806 in whole or in part; debits the tax 
module for amount of transaction. 

TC DA/CR File Abbr.& nue 
802 Debit I, B ER WT&FICA 

(P J) Correc::ion of an 800 
Processed in Error 

Doc. Code 
48,51 

(3) TC B06--Credits the tax modiAe for the amount of withholding taxes 
and excess FICA claimed on a Fonn 1040 return BMF Form 1041. May 
also be generated by appropriate h adjustment on an Examination or 
DP tax adjustment 

TC DR/CA 
806 Credit 

(NPJ) 

File 
1,8 

Abbr. & nue 
CRWT&FICA 
Credit for Withheld 

Taxes and Excess 
FICA 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(4) TC B07-Reverses the TC BOO or B06 credits in whole or in part by 
posting a debit to the tax module. NCC computer generated from the 
appropriate line adjustment of an Examination or DP tax adjustment 

TC DR/CR File Abbr. & ntle Doc. Code 
807 Debit I, B ER WT&FICA Generated 

(NPJ) Reversed Credit for Transaction 
Withheld Taxes 

(5) TC 810-lnput by Examination to freeze the module plus subse­
quent modules from refunds and offsets. TC B 10 with Code 1 indicates 
pre-filing notification. Code 2 indicates ATSDT (Abusive Tax Shelter De­
tection Teams). Valid for IMF Doc. Code 77 input thru IDRS. 

TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
810 I RFND FFIEEZ n 

(6) TC B11-Jnput thru IDRS to reverse in whole or part TC B10 or TC 
816. Valid for IMF Doc. Code 77. 

TC DR/CR 
811 

(7) Reserved 

File Abbr. & nue 
I RVRFNOFR 

Doc. Code 
n 

(8) TC 820-Avails previously posted credit amount to manual reappli­
cation. Credit may then be applied to another tax module, transferred to 
another account, or other disposition made as required. BMF/IMF: Re­
leases Assessment Statute Expiration Freeze for Doc. Code 24 only. 

TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
820 Debit I, B CR TRFR 24, 58 

(PJ) A Credit Transferred 
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(9) TC 821-Reverses the generated TC 826 overpayment 
transferred in whole or in part by crediting the tax module . . . 
TC DR/CR File 
821 Credit I, B 

(PJ) 

Abbr. & nue 
RVGENCRT 
Reverse Generated 

Overpayment Credit 
Transferred 

Doc. Code 
24 

credit 

(10) TC 822-Reverses TC 820 in whole or in part by crediting the tax 
module. 

TC DR/CR 
822 Credit 

FOe 
I,B 
A 

Abbr. • nue 
ERROPTRF 
Correction of an 

Overpayment 
Transferred in Error 

Doc. Code 
24,58 

(11) TC 824-Transfers overpayment credits frozen by TC 130 Ac­
count Refund Freeze. Releases TC 130 Account Refund Freeze. 

TC DR/CR FOe Abbr. & Title Doc. Code 
824 Debit I, B MF/NON-MF 24, 58 

(P J) Overpayment Credits 
Transferred to 
Another or to Non-MF 
Accounts 

(12) TC 826-An MCC computer generated debit for the amount of 
overpayment credit transferred to another tax module within \his taxpay­
er's account The corresponding credit is 706. 

TC DR/CR F11e Abbr. & nue 
826 Debit I, B OP CR TRFR 

(NPJ) Overpayment 
Transferred 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(13) TC 83o.-.:-Debits the tax module for·the amount of credit elected to 
be transferred to the following period within same type of tax. A manual 
transfer. The corresponding credit is 71 0. Release Hold Refund freeze. 

TC DR/CR F11e Abbr. & ntle Doc. Code 
830 Debit I, B CR ELEC TR 48 

(P J) Overpayment Credit 
Elect Transferred to 
Next Periods Tax 

(14) TC 832~rrects an 830 or 836 transaction posted in error. 

TC DR/CR F11e Abbr. & ntle Doc. Code 
832 Credit I, B ERR CRE TR 48 

(P J) Correction of Credit 
Elect Transfer 

(15) TC 836-A debit for the amount of overpayment elected to be 
applied to the following tax period. MCC computer generated upon post­
ing a Form 720, 941, 943, 990C, 1041, 990T, 990PF, CT-1, 940, 1042, 
1 040 or 1120 if a credit amount exists. 

TC DR/CR F11e Abbr. & ntle 
836 Debit I, B CR ELEC TR 

(NPJ) Overpayment Credit 
Elect Transferred to 
Next Periods Tax 
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(16) TC 840-Debits tax module for amount of previous manuaJ refund. 
BMF /IMF: Settlement actions are suspended and tax module is frozen 
from offsetting or refunding until posting of a TC 150 with Condition Code .. 0 or matching TC 841 with Doc. Code 48. If return has settled before 840 
posts, freeze is released by an Examination/DP tax adjustments. Freeze 
is also released by posting of a TC 590 to a zero balance module. IRAF: 
"RFNDBLE CR" (IRAF) transcript will be issued when a TC 150 posts to a 

- • -·-·.:w-- module and the module balance is then a credit, or when a module con-
tains a TC 150 and a transaction posts changing the module balance and 
resulting in a credit balance except when the module balance change is 
the result of a TC 7 40. 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
840 Debit 1,8 RFND&INT 45 

(PJ) A Refund Issue Prior to 
Final Settlement 

(17) TC 841-Credits the tax module for the amount of the transaction 
from a refund check (TC 840 or (BMF liM F) 846) which was cancelled. 
BMF/IMF: Module is frozen (DC 45) from offsetting or refunding. (Excep-
tion: Refunds that have been recertified are not frozen. (Block and serial 
no. 88888) Is released by: BMF-An Examination or DP tax adjustment; 
Doc. Code 24 or 34; TC 820, 830 or 843; when tax module balance 
becomes zero or debit; or by TC 571 or 572 if a TC 570 has posted. IMF-

.·.1-:G An Examination or DP tax adjustment; Doc. Code 24 or 34 (except TC 720 
or 841 ); TC 722, 820, 830, 843; or when tax module balance becomes 
zero or debit; TC 777 is generated for the amount of credit interest which 
is computer generated on the original TC-840 or 846. Releases TC. 840 
freeze. IRAF: A transcript will be issued if after the posting of TC 841 the 
module is in credit balance. 

TC DR/CR FUe Abbr. & Title Doc. Code 
841 Credit 1,8 RFCKCANC 45,48 

(PJ) A Cancelled Refund 
Check Deposited 

(18) TC 842-lf input on the Refund Deletion Tape, the transaction will 
delete the scheduled refund prior to its release to the Treasury Disbursing 
Center. The transaction is posted to the BMF tax module as a credit 
Companion TC is 771 for interest amount Tax module is frozen from 
offsetting or refunding (unless TC 290/291 is posted with Priority Code 8). 
Is released by: Examination or DP tax adjustment; Doc. Code 24 or 34; TC 
820 or 830; or tax module balance becomes zero or debit; or by 571 or 
572 if a TC 570 has posted. Item is notjoumalized but is fully controlled. 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
842 Credit B REF DELETE 48 

(PJ) Refund Deletion 
(19) TC 843-Reversal of erroneous TC 841. Date and amount must 

match those of the TC 841 being reversed. 
TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
843 Debit 1,8 CKCANCRV 45 

(PJ) A Check Cancellation 
Reversal 

(20) TC 844-Zero amount transaction which identifies tax module 
containing an erroneous refund. Must find an unreversed TC 840 or 846 

~- ... to post Freezes entire account from generated refunding from any mod-. . ·,:· 
ule as well as offsetting in or out of any module with any TC 844 present 
IMF/BMF/IRAF: Generates "TRANS-844" Transcript for any module if ( module net balance changes and is a credit 
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TC DA/CA 
844 .. 

File 
1,8 
A 

Abbr. & Title 
ERRONAEFNO 
Erroneous Refund 

Doc. Code 
n 

(21) TC 845-Zero amount transaction. Reverses TC 84-4. Must find an 
unreversed TC 844 to post 

TC DA/CA File 
~5 ~B 

A 

Abbr. & Title 
RVERONRF 
Reverse Erroneous 
Refund 

Doc. Code 
n 

(22) TC 846-0ebits the tax module for the amount of overpaid tax 
(plus applicable interest) to be refunded to the taxpayer. Generated when 
the overpayment cannot be applied against any other tax module with a 
balance due. 

TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
846 Debit I, B RI=ND & INT Generated 

(NPJ) Refund of Overpayment Transaction 

(23) TC 850-Manually transfers interest on overpayment to another 
tax module and generally requires a corresponding 730 credit. 

TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
850 Debit I, B OP INT TRF 24, 58 

(PJ) A Overpayment Interest 
Transfer 

(24) TC 851-Aeverses the generated TC 856 (generated overpay­
ment transferred) in whole or in part by crediting the tax module. 

TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
851 Crecflt I, 8 RV GEN INT 24 

(PJ) Reverse Generated 
Overpayment Interest 
Transferred 

(25) TC 852-Corrects 850 transaction by posting a credit to the tax 
module. 
TC OA/CR 
852 Credit 

(PJ) 

File 
I, B 
A 

Abbr. & Title 
ERROPITR 
Correction of 850 
Processed In Error 

Doc. Code 
24,58 

(26) TC 856-Debits the tax module for the amount of interest which 
can be transferred and applied to a tax module in debrt (balance due) 
status. The corresponding credit is TC 736. 
TC DA/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
856 Debit I, 8 OP INT TRF Generated 

(NPJ) Overpayment Interest Transaction 
Transfer by Computer 

(27) TC 876-Posts interest generated on an IMF overpayment trans­
ferred to a BMF tax module in debit (underpaid) status. Debits tax module 
with amount of interest applied to BMF. Corresponding credit is TC 756. 
TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
876 Debit I INT TO BMF Generated 

(NPJ) Interest on Transaction 
Overpayment 
Transferred to BMF 
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(28) TC 885-Treated as additional tax liability; will be used in penalty 
and interest computations. 

TC DR/CR File 
885 Debit I 

(NPJ) 

Abbr. & Title 
AOVEJC 
Advanced Earned 

Income Credit 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(29) TC 890-Manual transfer of OYerpayment credits from the IMF for 
application to the BMF or IRAF. (BMF credits cannot be applied to taxpay­
ers filing Form 990, 990C, 990PF, 990T, 1040, 1041A, 1065, 1120,4720 
or 5227). The corresponding credit is TC 790. Will unpost unless TC 130 
is present 

TC DR/CR 
890 Debit 

(PJ) 

File 
I 

Abbr. & Title 
MOPTOBMF 
Manual Transfer of 

0v8fl)2Yment Credits 
toBMF 

Doc. Code 
24 

(30) TC 892-Reverses TC 890 or 896 in whole or in part by crediting 
the tax module. 

TC DR/CR 
892 Credit 

(PJ) 

File 
I 

Abbr. & Title 
ERMOPIMF 
Correction of TC 890 

Processed in Error 

Doc. Code 
24 

(31) TC 896-0ebits the tax mocl.Jie for the amount of IMF overpay­
ment which was transferred to DMF or a balance due module on the BMF 
or IRAF. See TC 796 for the corresponding credit to the BMF or IRAF. 
Releases remaining credit for refund. BMF: Credit cannot be transferred if 
the account contains a Form 990, 990C, 990PF, 990T, 1041, 1041A, 
1041 PF', 1065, 1120 or 4720 filing requirement DMF: TC 896 with agency 
code and subagency code will represent a OMF offset to the correspond­
ing agency. The credit will be transferred to the DMF account. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
896 Debit I IMF OP OFF Generated 

(NPJ) Overpayment Credit Transaction or 
Offse! 29 

(32) TC 897-Credits the tax module with the amount of DMF offset 
reversal requested. Reverse in whole or in part an associated TC 896 with 
a matching agency and subagency. 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
897 Credit I OMF REV 47, 54 

(NPJ) DMF Offset Reversal 

(33) TC 901-5ervice Center request to delete a specific entity or tax 
module from tORS control. Does not post to Master File. 

TC DR/CR File Abbr.& Title Doc. Code 
901 I, B, DEL IDRS I 79 

A, E Delete IORS Indicator 

(34) TC 902-5ervice Center request to put a specific entity or tax 
module under IDRS control. Does not post to Master File. 

TC DR/CR File Abbr. & Title Doc. Code 
902 I, B, SC IDRS I 79 

E. A SeMce Center IDRS 
Indicator 
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(35) TC 903-NCC computer generated to indicate that an entity was 
deleted by TC 020. Does not post to Master File. 

Tt DR/CR File Abbr. & T1Ue 
903 I, B IORS E 0 

A Master File IORS Entity 
Delete 

Doc. Code 
Generltad 
Transa::tion 

(36) TC 904-Generated by NCC to notify IDRS that the entity or tax 
module requested by TC 902 is not present on the IMF /BMF. TC 904 will 
identify the Retention Register D.O. if the module has been removed. 

TC DR/CR File Abbr. & T1Ue Doc. Code 
904 I, B. tORS NOTFY Gener3ted 

A, E Notify IORS Entity or Transaction 

3(27)(68)(12).(13) ,,_,_, 
Transaction Codes 91 G-999 

Module not Present 

(1) TC 91 0--ldentifies an account assigned to Criminal Investigation 
function. Prevents entity or tax modules from being removed from the MF 
as an Expired Account IRAF: Causes subsequent IRAF transactions to 
be unpostable. 

TC DRJCR 
910 

File Abbr. & Title 
I, B INTEL HOLD 
A Intelligence Hold 

Doc. Code 
n 

(2) TC 911-Reverses TC 910 (Intelligence Hold) freeze. 

TC 
911 

DRJCR File 
I,B 
A 

Abbr. & T1Ue 
RVINTELL 
Completed Intelligence 

Investigation 

(3) TC 912-Reverses 
freeze. 

TC 914 (Intelligence 

TC DA/CR File Abbr. & Title 
912 liB A INTEL AC 

A Investigation 

Doc. Code 
n 

Active Investigation) 

Doc. Code 
77 

(4) TC 914-ldentifies a tax module assigned to the Criminal Investiga­
tion function. Establishes modular freeze which causes all transactions 
except the following to go unpostable: IMF only-Corr. UPC 83: BMF/ 
IMF-TC 910, 912 428, 920, and 99X: BMF only-Corr. UPC 333, TC 424 
(SPC 049), TC 019: IRAF-Corrected Unpostable Code 733. BMFIIMF: 
prevents entity or tax modules from being removed from the MF as an 
expired account 

TC DRICR 
914 

File 
I,B 
A 

Abbr. & Title 
INTELLACT 
Active Intelligence 

Investigation 

Doc. Code 
n 

(5) TC 915--Addresses a specific tax module and releases a credit for 
refund or offsel in the cycle of posting if there is an unreversed TC 916 or 
918 present 

TC DRICR File Abbr. & T1Ue Doc. Code 
915 I PAR REV AS n 

Partial Reversal Refund 
Schemes 
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(6) TC 916-Posts to a specific tax module and establishes a Refund 
Schemes Freeze in the tax module. 
TC DR/CR File Abbr.& Tltte Doc. Code 
916 I ACTINTRS n . ' Active rctelligence 

Ref161d Schemes 
Freem 

(7) TC 917--Reverses a TC 916. 
·.· --~· TC DR/CA File Abbr.& Tltte Doc. Code 

917 I REVINTRS n 
Reverse Intelligence 

Ref\nj Schemes 
(8) TC 918-Posts to entity and establishes a Refund Schemes Freeze 

in all tax modules in the account 
TC DA/CA File Abbr.&ntle Doc. Code 
918 I INTRS918 n 

Intelligence Refund 
Schemes918 

(9) TC 919--Aeverses a TC 918. 
TC DR/CR File Abbr.& Tltte Doc. Code 
919 I REV RS 918 n 

Reverse Refund 
Schemes 918 

.. · .. :'.'-: (10) TC 920-Records notice history as a result of IDRS processing . 
Does not post to Master File. 
TC DR/CR File Abbr.& ntle Doc. Code 
920 1,8 IDRSNTST 79 

A IDRS Notice Status 
(11) TC 922-IRP Underreporter status transaction. Posts to tax mod-

ule Transaction Section and is updated by subsequent TC 922. Will not 
affect Status History Section. 
TC DR/CR File Abbr.& Tltte Doc. Code 
922 I IRPUNMEP GenTrans 

IRP Underreporter n 
(12) TC 924-IRP communication transaction. May post to the IMF and 

subsequently be updated. Carries reference numbers for the IMF to act 
upon accordingly. 
TC DR/CR File Abbr.& ntle Doc. Code 
924 I IRPCCMM n or Generated 

IRP Communication Transaction 
(13) TC 930-Generates SC notice CP 98/198/498 when TC 150 

posts to a module containing TC 930. 
TC DR/CR File Abbr. I Tltte Doc. Code 
930 1,8 RTREOSUS 78 

Return Required 
Suspense 

(14) TC 930-Posts to a Plan Return Module when an unreversed re-
tum is not present in the module. A transcript is produced when an unrev-
ersed TC 150 later posts. 
TC DR/CR File Abbr.& ntle Doc. Code 
930 E RTREOSUS n 

::.~ ... , Return Required 
Suspense 

( 
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(15) TC 932-Reverses a TC 930. 

Tc; DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
932 liB RV RET SUS 78 

Reverses Return 
Required Suspense 

(16) TC 940-Designates a module under Strike Force control-will 
cause subsequent TC 42X, 30X, 564, 930 or 940 transaction to unpost 
until reversed. Freezes refunds and subsequent offsets out (Posted TC 
940 will generate a TC 932 if an unreversed TC 930 posted.) BMF module 
will not suppress delinquent return notices and/or investigations, and will 
not suppress delinquent account notices and/or TOA. 
TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
940 1/B STR/FORCE n 

Strike Force Control 

(17) TC 942-Reverses Strike Force control over a module (TC 940). 
TC DR/CR File Abbr. & nue Doc. Code 
942 I, B RV STKE FC 77 

Reversal of STRIKE 
FORCE 

(18) TC 95o-5ets Restricted Account Indicator in the entity. Transac­
tion shows which Service Centers requested the restriction. Can be input 
only through IORS. 
TC DR/CR 
950 

File 
I 

Abbr. & ntle 
RESTRACCT 
Restricted Account 

Indicator 

Doc. Code 
n 

(19) TC 951-Reverses the Restricted Account Indicator and the TC 
950 if input by the same Service Center that set the restriction. Does not 
post 

TC 
951 

DR/CR File 
I 

Abbr. & ntle 
DELRESTR 
Reversal of Restricted 

Account Indicator 

Doc. Code 
n 

) 

(20) TC 952-A TC 950, after reversal by a TC 951, is changed to TC 
952. 

TC 
952 

DR/CR File 
I 

Abbr. & nue 
RV/REST AC 
Reversed Restricted 

Account Indicator 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(21} TC 960-Adds CAF Indicator to the module. Causes notices and/ 
or refunds to be sent to authorized representatives. Also can be generat­
ed when a TC 150 or 620 (BMF) with a significant CAF code posts and an 
unreversed TC 960 is not already posted. BMF: Process Reporting Agent 
Authorization filed on Magnetic Tape by Reporting Agents Filing Form 
941 and FTC's on Magnetic Tape. Posts to the entity and sets the Mag­
netic Tape Indicator. 

TC DRICR 
1 

960 
File 
1/B 
E 

Abbr. & nue Doc. Code 
CAF IND. Mag Tape INO n 
Add Centralized 

Authorization File 
Indicator 
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(22) TC 961-Reverses TC 9So a1d zeros module CAF indicator. BMF: 
For Reporting Agents File, posts m the entity and reverses TC 960 and 
zeros the Magnetic Tape Indicator • 

. I TC DR/CR Flle Abbr. I Title Doc. Code 
961 liB RV CJlr IND, Mag Tape n 

lnd 
E Reverses Centralized 

... 1-~ AuthYization File 
Indicator 

(23) TC 962-Updates CAF lncfator In the module does not reverse 
TC 960. BMF: For Reporting Agents File. Posts to the entity and updates 
the Magnetic Tape Indicator. 

TC DR/CA Flle Abbr. I Title Doc. Code 
962 liB UP C/lr IND. Mag Tape 

IND 
n 

E Update CAF Indicator 
(24) TC 970-Generated when UFT 03 TC 150 posts with data tran-

scribed from accompanying F87 43. 
.. TC DR/CR Flle Abbr. I Title Doc Code 

970 B Additicnal Schedules 

~~~ (25) TC 971-lnput transaction used to post identifying XREF TIN/Tax 
period data whenever a TC 150 or Amended/Duplicate return has posted 
to an incorrect TIN/Tax Period. 

TC DR/CA Flle Abbr. I Title Doc. Code 
971 I,B DUP~EF 77 

Ouplic:lte/ Amended 
Reti.m Cross 
Rehrence TIN/Tax 
Pen:xl Data 

(26) TC 976-ldentifies an input return (TC 150) which caused a dupli-
cate posting condition. Also identifes an amended return (TC 150 with 
Condition Code G). CP 193 will be issued unless unreversed TC 420 or 424 
is posted: in that case, CP 293 will te issued (except for Forms 1065 with 

.. PIA codes of 6212 or 6218). Tax mcdule is frozen from offset! refund until 
an Examination/DP adjustment is ;:osted subsequent to TC 976 posting. 

TC DR/CR Flle Abbr. I Title Doc. Code 
976 Credit B AMENJ/DUPL Generated 

Posta: Duplicate Return Transaction 
(27) TC 976-ldentifies the input return which causes a duplicate post-

ing condition. TC 150 is replaced with TC 976 by computer. IMF: CP 36, 
Notice of Duplicate Return is issue::f. Prints CP 29 indicator on CP 36 if 
module contains an amended re1.1m with other than Doc. Code 54; 
amended return freeze was on in module at beginning of cycle; and cur-
rent processing cycle is later than ,g cycles from normal return due date. 
Tax module is frozen from offsettir.g and refunding until released by an 
Examination (TC 30X) or DP tax (TC 29X) adjustment IRAF: CP 336 

\ 
(IRAF) Notice of transcript of duplicate return is issued. 

~- : ·jJ..: ... : . : . ...... TC DR/CA Flle Abbr. I Title Doc. Code 

\ :~. 978 Credit I DUPLRET Generated 
A Postec Duplicate Return Transaction l 

: 
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(28) TC 9n-ldentifies an input return which contained Condition 
Code G (Amended), or an IMF 1 040X (identified by Block Number 
20G-299). TC 150 is replaced with TC 977 by computer. An amount post­
ed with TC 977 is a remittance amount and does not reflect adjustment in 
liability. Any subsequent adjustment will be input via TC 29X or 30X. IMF/ 
IRAF: If an original return is not posted, CP 29 or 729 notice of amended 
return is issued 19 cycles after the due date of the return. Tax module is 
frozen from offset out and refund until released by the original return 
(except 1 040X). IRAF: CP 336 is issued if a TC 150 is not posted within 26 
cycles of a TC 977 posting. 

TC DA/CR File 
9n Credit 1 

A.E 

Abbr. & Title 
AMEND RET 
Posted Amended 

Retutn 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(29) TC 980-lnformation from Forms W-3 and 1096 post to the 
CAWR module. 

TC 
980 

DA/CR File 
8 

Abbr. & Title 
CAWRW3 
W-3/1096 Transaction 

Doc. Code 
Any 

(30) TC 982-Transaction posted to the CAWR module to carry the 
Control DLN of a 941/942/943 tax module. 

TC DR/CA 
982 

Flle Abbr. & Title 
8 CAWRCONTR 

CAWR Control DLN 
Transaction 

Doc. Code 
41.~7 ,51,54,42,43 

(31) TC 984-Service Center transactions which will post to the CAWR 
module and make adjustments to the module accumulators. 

TC DR/CR Flle Abbr. & Title Doc. Code 
984 8 CAWR ADJ 30 

CAWR Adjustment 
Transaction 

(32) TC 986-Service Center transactions which will post to establish 
various status codes on the CAWR module. They will be entered to gener­
ate notices, reanalyze modules, close cases, etc. 

TC DA/CR Flle Abbr. & Title Doc. Code 
986 8 CAWR STAT 30 

CAWR Status 
Transaction 

(33) TC 990--Generates a SPECIFIC transcript for the particular tax 
module designated by the MFT Code and Tax Period. 

TC DA/CR Flle Abbr. & Title Doc. Code 
990 I,B SPECIFIC Transcript 56 (lMF), 92 

(lAP) 
A. E or Generated 

T fW153ctiOn 
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(34) TC 991-Generated OPEN MODULE transcript of all open tax 
modules (modules with a balance due or overpaid). Transcript will also 
indicate the current FR Codes of the account 

TC 
991 

DR/CR File 
1,8 
A. 

Abbr.&nue 
OPNMODULE 
OPEN MODULE 

Transcript 

Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(35) TC 992-BMF: MFT 00 generates a COMPLETE transcript of all 
tax modules of the account specified. MFT other than 00 generates a 
TAX CLASS transcript limited to all tax modules of particular MFT of the 
account specified. IMFIIRAF: Generates a complete transcript of all tax 
modules of the account specified. · 

TC DR/CR File Abbr. & nue 
992 I, 8 COMPLETE or TAX 

A, E CLASS Transcript 

Doc. Code 
56 (IMF) or 
Generated 
Transaction 

(36) TC 993-Generates an ENTITY transcript listing name line(s) and 
all transactions posted to the entity of an account · 

TC DR/CR File Abbr. & ntte Doc. Code 
993 I, 8 ENTITY Transcript Generated 

A Transaction 

(37) TC 994-lndicates that two accounts failed to merge; causes a 
complete account transcript to be generated. Does not post to Master 
File. 

TC 
994 

DR/CR File 
I 

Abbr. & ntle Doc. Code 
Generated 
Transaction 

(38) TC 995-lndicates difference in validity status; causes a complete 
account transcript to be generated. Does not post to Master File. 

TC 

995 

DR/CR File Abbr. & ntte Doc. Code 

Generated 
Transaction 

(39) TC 996--generated from IMF to BMF to show cross-reference · 
information for IMF accounts related to BMF accounts which have been 
53'd. (cross-reference information will consist of IMF SSN and address: 
Will not post to BMF. 

TC 

99f\ 

DR/CR 

LEMT 111-386 

File Abbr. & ntte 

1,8 

Doc. Code 

Generated 
Transaction 

page LEM 3(27)(68)G-160 (1-1-90) 

162 

( 



·. 
·. 

Law Enforcement Manual Ill 

(40) TC 998-0ummy transaction to post name and/or spouse's SSN 
to MFT 51 module, Gift Tax Retum. Also posts to the entity to carry MFT 
52 Date of Death as appficable. 

TC DRICA 

998 

File 

B 

Abbr.& nue Doc. Code 

Generated 
Transaction 

(41) TC 999-lndicates an IMF transaction which updates the IRAF 
control DLN. 

TC 

999 

DR/CA File 

A 

3(27)(68)( 12).( 14) (f-r-«11 

Abbr. & nue 
UpdateOLN 

Collection TC 59X Transaction Codes 

Doc. Code 

Generated Transaction 

Transaction Codes 59X are linked with the respective Closing Codes 
and the meanings for each Closing Code. TC 592 r4:tverses all other TC 
59X and is valid for IMF, BMF and EPMF. 

T,_ ,.. Title V.actDoe ::!'!' ,.=., Aemerta Code Code 

510 1/8/E SATISFY TRANS , ••• g 00 AU. DUE TO TC-591 FOR 
EARUER PERIOD, THIS 
PERIOD SATISFIED. 

01 AU. SHORT PERIOD/TAX 
RETURN FILED. 

02 AU. SUPPRESSED FOR FOREIGN 
OPERATIONS DISTRICT. 

03 "All SUPPRESSED. NOnCE 
PERIOD PRIOR TO RETURN 
PERIOD. 

~ ALL ALTERNATIVE RUNG 
REQUIREMENTS. THIS MFT 
NOT UABLE THIS PERIOD. 

14 ALL FILED AS A SUBSIDIARY 

11 AU. ERRONEOUSLY ISSUED TDI 
~UPPRESSED IN NOncE 

ATUS}. 

20 TPS NOT UASLE Tl-115 PERIOD. 
(BMF&NMF) 

21 TPS INCOME BELOW FlUNG 
REQUIREMENT. (IMF) 

25 ACS NOT UABLE FOR RETURN. 
(BMF &NMF) 

2e ACS NO RETURN SECURED, TIP 
INCOME BELOW FlUNG 
REQUIREMENT. (1MF} 

%7 ACS NO RETURN SECURED, 
UTTLE OR NO TAX DUE. 
REOWRESMANAGEMENT 
APPROVAL. 

21 ACS NO RETURN SECURED, TIP 
DUE REFUND. 
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T-. .... V81d0oc CIDelng '"""' Code Code Code" Function Remarlla 

31 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CtASSIF. AS IRC 6020(b) OR 

. I SUB. FOR RETURN. 

50 SPf/CFf NOT UABLE FOR RETURN. 
(BMF&NMF) 

~ ;·~ 
51 SPt/CFf NO RETURN SECURED. T /P 

INCOME BELOW FlUNG 
, REQUIREMENT. (IMF) 

52 SPt/CFf NO RETURN SECURED. 
UTTlE OR NOT AX DUE. 
REQUIRES MANAGEMENT 
APPROVAL 

53 SPf/CFI NO RETURN SECURED, TIP 
DUE REFUND. 

13 SPf/CFI DISPOSITION AFTER CASE 
CtASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RETURN. 

75 sees NOT UABLE FOR RETURN. 
(BMF & IMF) 

1S sees NO RETURN SECURED, T /P 
INCOME BELOW FlUNG 
REQUIREMENT. (IMF) 

n scce· NO RETURN SECURED, 
UTTLE OR NOT AX DUE. 
REQUIRES MANAGEMENT 
APPROVAL 

71 sees NO RETURN SECURED. T /P 
DUE REFUND. 

• sees DISPOSITION AFTER CASE 
ClASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RETURN. 

591 118/E SATISFY TRANS 1.C,48 00 ALL DUE TO TC-591 FOR 
EARUER PERIOD. THIS 
PEfiiOD SATISFIED. 

01 ALL SHORT PERIOD TAX 
RETURN FILED. 

10 ALL SUPPRESSED. NOT UABLE. 

11 AU FOAM 11 FlUNG 
REQUIREMENT DELETED 
AFTER NOTICE MAILED. 

20 TPS NOTUABLE. 

25 ACS NOT UABLE FOR RETURN. 

31 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CtASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RETURN. 

50 SPf/CFI NOT LIABLE FOR RETURN. 

13 SPf/CFI DISPOSITION AFTER CASE 
CtASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RETURN. 

75 sees NOT UABLE FOR RETURN. 

• sees DISPOSmoN AFTER CASE 
.• - ••• .J CtASSIF. AS IRC 6020(b) OR 

SUB. FOR RETURN. 

( 
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r..- .... Title VM!dDoc 
Code Code 

~ VSIE SAnsFY TRANS 14,41 

594 1/B/E SATISFY TRANS 14,41 

595 1/B/E SATISFY TRANS 14,49 

page LEM 3(27)(68)G-163 (1-1-90) 
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Code" 

32 

31 

57 

83 

12 

22 

ZJ 

24 

33 

34 

38 

58 

58 

83 

83 

84 

aa 

32 

38 

57 

&3 

12 

• 

I A Mam 
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'"""' function Aeft'Wb 

ACS ST ANDNIO DEFINITION 
(UNABLE TO LOCATE). 

ACS OISPOSr.'ON AFTER CASE 
Cl.ASSIF. AS lAC 6020(b) OR 
SUB. FOP RETURN • 

SPf/CJ!I ST ANDAPC DEFINITION 
(UNABLE70 LOCATE). 

SPI/CJ!I OIS~ON AFTER CASE 
ClASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOP RETURN. 

SCCB STANOAAC DEFINITION 
(UNABLE 70 LOCA T'E). 

TPS REnJRN ;~~REVIOlJSLY FILED. 

TPS FILED AS SPOUSE ON JOINT 
REnJRN.~F) 

TPS REnJRN SECURED. 

ACS RETURN PJ'IEVIOUSL Y FILED. 

ACS FILED AS SPOUSE ON JOINT 
REnJRN. (liWF) 

ACS OISPOSr.ON AFTER CASE 
ClASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR REnJRN. 

SPI/CFI REnJRN ='REVIOUSL Y FILED. 

SPf/CFI FILED AS SPOUSE ON JOINT 
REnJRN. (IIWF) 

SPf/(;1!1 OISPOsr"'N AFTER CASE 
CLASSIF AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOP REnJRN. 

SCCB REnJRN ~EVIOUSL Y FILED. 

SCC8 FILED AS SPOUSE ON JOINT 
REnJRN. 

SCCB OISPOS'"'ON AFTER CASE 
Cl.ASSIF AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOP RETURN. 

ACS STANO.I.=O DEFINITION 
(REFEAI'ED TO EXAM OIV). 

ACS OISPOS:"lON AFTER CASE 
ClASSIF AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR REnJRN. 

SPf/CJ!I STANO~ DEFINITION 
(REFERFED TO EXAM OIV). 

SPf/CJ!I OISPOS-,c)N AFTER CASE 
Cl.ASSIF AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FGI RETURN. 

SCC8 STANOMO DEFINITION 
(REFERif:D TO EXAM OIV). 

scce OtSPOSIT10N AFTER CASE 
Cl.ASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FCA RETURN. 
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Trww Fie ,.. YMidDoc Cloelnl Input 
Code Code c:o.• Func:tioll Aemertra 

see 118/E SATlSFY TRANS 1 •• ~ 32 N::S STANOARDDSRN~ .. (REFERRED TO CRIMINAL 
IHVESTIGA TION). 

31 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
Ct.A.SSIF. AS IFIC S020(bl OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

:.... ::~ 57 SPf/CFI STANDARD OSRN~ 
(REFERRED TO CRIMINAL 
IHVESTIGA TION). 

83 SPf/CFI DISPOSITION AFTER CASE 
ClASSIF. AS IRC S020(b) OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

82 sees STANDARD DEFINmQN 
(REFERRED TO CRIMINAL 
INVESTIGATION). 

II sees DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

597 118/E SATISFY TRANS 14.•t 12 ALL TC-593 HAS POSTED FOR 85 
CYCLES. 

32 ACS ST ANOARD DEFINITION 
(SURVEYED 
INVESTIGATION). 

31 ACS DISPOSITION AFTER CASE 

·~-:~:~ 
CLASSIF. AS lAC 6020(b) OR · 
SUB. FOR RET\IRN. 

57 Sl'fiCFI ST ANOARD DEFINITION 
(SURVEYED 
INVESTIGATION). 

83 SPf/CFI DISPOSITION AFTER CASE 
Ct.A.SSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

82 sees STANDARD DEFINITION 
(SURVEYED 
INVESTIGATION). 

118 sees DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

598 1/B/E SATISFY TRANS 1 ••• 9.!19 32 ACS STANDARD DEFINITION 
(SHELVED INVESTIGATION). 

31 ACS DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(b) OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

57 SPf/CFI ST ANOARD DEFINITION 
(SHELVED INVESTIGATION). 

83 SPf/CFI DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC S020(b) OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

82 sees STANDARD DEFINITION 
(SHELVED INVESTIGATION). 

18 sees DISPOSITION AFTER CASE 
CLASSIF. AS IRC 6020(bl OR 
SUB. FOR RET\IRN. 

599 118/E SATISFY TRANS 1 •.• , .. oe ALL RET\IRN BEING 
PROCESSED. 

13 ALL UNPOSTABLE RET\IRN 
CODED305. 

13 ALL UNPOST ABLE RET\IRN 

.:;.:.;i:::~ 
COOED305 • 

17 ADJ UNACCESSABLE 
DOCUMENT. 

( 
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. I 

v~ g::;t Input 
- '-tlon AMIWb 

11 All 

2• TPS 

31 ACS 

3SI ACS 

Q ACS .. ACS 

~ ACS .. ACS 

113 SPfiCFI 

RET\JRN IN PROCfSS ON OR 
AFTel PROGRAM 
COMPlETION DATE. 

RETURN SECURED. 

T AXA8LE !1020(bl OR SUB. 
FOR RETURN DUE TOT IP 
REPt. Y /NO REPLY. 

6020Cbl OR SUB. FOR 
RET\JFIN RESUL TEO IN 
AGRESIENT OR FlUNG BY 
TIP. 

RETURN SECURED TIP IN 
BANKRUPTCY. 

TAXABlE RET\JRN 
SECI..flED. 

NON-TAXABLE RETURN 
SECURED. 

RETURN SECURED FOR 
RET\JRNS COMPUANCE 
PROG.. 

T AXA8LE 6020(b) OR SUB. 
FOR P.ETURN DUE TOT IP 

-:-:_-. REPLY/NOREPLY • 

.. 

:·:-:"'1·..£ 

.. 
85 

fS7 

19 

71 

73 

Ill 

• 
110 

12 .. 
IS 

IS 

SPfiCFt !1020Cbl OR SUB. FOR 
RETURN RESULTED IN 
AGRESAENT OR FlUNG BY 
TIP. 

ETE RETURN SECURED 
COL.LECTION FIELD 
FUNCnON 

SPfiCFf RET\.F.N SECURED TIP IN 
BAN~UPTCY. 

SPf/CFI TAXASLE RET\JRN 
SEcu:IED. 

SPf/CFI NON TAXABLE RETURN 
SE~D. 

SPIICFI REl'\.Rf SECURED FOR 
RET\.FNS COMPUAHCE 
PROG.. 

SCC8 T AXASLE 6020(b) OR SUB. 
FOR RETURN DUE TOT /P 
REPLY OR NO REPLY. 

SCC8 60201bl SUB. FOR RET\JRN 
RESU. TED IN AGREEMENT 
OR FlUNG BY TIP. 

SCCB/00 ET AP !EmPloyment Tax 
Adjuslrnent Program Substitute 
For~) 

SCCB RET\JRN SECURED T /P IN 
BANKRUPTCY. 

SCCB TAXASLE RETURN 
SECI..flED. 

SCCB NON-TAXABLE RETURN 
SECURED. 

SCC8 RETURN SECURED FOR 
RETURNS COMPLIANCE 
PROG.. 

"THE CUJSING CODES DESCRIBED~ BECAME EFFECTIVE ON 1~1-e5.1F THE TRANSACTION 
POST1NG DATE OF T1E TC..59x IS PRIOR TO 10...01-&5, REFER TO THE DESCRPTlON OF THE PAIOR 
Q.OSING CODES LJSTa) BELOW. 
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PRIOR CLOSING CODES ARE 'AS FOLLOWS: 

DEFINmON TRANSACTION 
CODE• CLOSING CODE .. 

Returns Secured 
Taxable (before prepaid credits) 

Final 599 50 
... Not Final 599 21 . ~~~== Refund Return 599 31 

Non-Taxable Return 590/591 24 
Unassessable Return (Bankruptcy) 590/591 25 

Returns Previously Filed 
Filed as spouse on joint return 590/591 20 
Non-Taxable (before prepaid 

credits) 
No tax due (Form 1 065) 594 26 
Other 590/591 26 

Taxable 594 21 
No Return Secured-Not Uable 

Refund Due 590 22 
Taxpayers income below filing 590/591 23 

req. 
Uttle or no tax due 590/591 27 
All Others 590/591 21 

IRC6020b 
Taxable 

~~~.;...a Final 599 51 
Not Final 599 28 

Non-Taxable 590/591 28 
All Other Closing Transactions 590,591,593-598 21 
Additional Codes for Input by 
Service Center & District Office 

Unprocessable tax return 590 17 
Return in process on or after 

Pr09ram 590 18 
Completion Date 

Suppressed in notice status 590 19 
System Generated Codes 
All TC 59 X posted prior to the 590,591,593,594,595, 00 

implementation of closing 596.597,598,599 
codes or an IDRS TC 59X 
generated because of a 
satisfying transaction in an 
ear1ier tax module for the 
sameMFT 

Not liable for annual return- 590 01 
short period return posted 

Suppressed FOD delinquency 590 02 
Suppressed period prior to 590 03 

return due date 
Alternate return filing 

requirement-not liable this 
590 04 

MFT and period 
Tax return is being processed 590 06 
Filing requirement deleted- 591 10 

suppressed modules 
Form 11 Filing requirement 591 11 

deleted after notice 
issuance 

TC 598 has been posted for 597 12 
65 cycles 

:-~:·.~ Tax return is unpostable "305" 599 13 
Not liable this period- 590,591 14 

subsidiary organization 

(_ "When 590/SSU shown, 581 lndlc:atn for.- with ... rftlm or when doling out~ ~ ••••• 
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Law Enforcement Manual Ill 

3(27)(68)(13) ,_, .... 
Unpostable Codes 
- ,· 
3(27)(68)(13).1 ,_,..., 
Unpostable General 

All IMF Unpostable Codes (UPC) will be 3 numeric positions. There will 
also be a 1 position Reason Code (RC) separate from the unpostable 
code. Comprehensive unpostable code descriptions are found in the sec­
tions referenced for each unpostable with the exception of various UPC 
29.X. 

3(27)(68)(13).2 ,_,..., 
Unpostable Codes IMF 

Composite list of all unpostables Including RC's 
UPC RC DESCRIPnON 
127 0 (a) TC 150/430 (entity code 1, 3) which have a zero or invalid 

location code. 
(b) TC 150/430 (entity code 2, 4, 5) or form 5449/2363/2650 

which have a non-zero invalid location code. 
128 0 TC 920 input to a module not containing at least one of the 

following status: 12, 19, 20, 21, 22, 23. 24, 26, 54, 56, 58, 
or SO. 

129 0 Political Check-off. 
TC 150 with DLNXX211XXX99XXXX containing computer 
condition code G without an original retlm already posted. 

130 0 When a TC 470, CC 96 is in effect. unpost any TC 150 or 
TC 29X (blocking series 200-299). Bypass for corrected 
UPC 130. 

131 0 TC 915 input to a tax module not in credt balance. 
132 0 TC 011, TC 040 or TC 041 with an SSN equal to the ac· 

count SSN. 
133 0 Reserved 
134 0 Reserved. 

1 Unpost a DMF TC 130 with a DLN DO other than 28 if the 
520 CC 81, CC 85 and/or CC 86-89 incicator in the entity 
is significant 

2 TC 131 type 01 with a negative state repayment amount 
that would cause the net state repayment amount of all 
type 01 TC 131's with matching agency, subagency, and 
year of original offset to be less than zero. 

135 0 Unpost a TC 29X blocked 290-299 for a debit or zero 
amount, input to a module that does not contain a TC 150. 

136 0 TC 150 containing Computer Condition Code F or 9, FSC2. 
and the DECO literal is not present in the name line. (EHec· 
tive cycle 8218). 

137 Reserved 
138 0 (a) TC 740 or, 841 or 740 if the net amount of the posted 84X 

72X and 7 4X transactions is less than the input transaction 
or zero amount 

(b) TC 841 not equal to a prior posted TC 840 or TC 846. 
139 0 Unpost TC 481, 482 or 483 if the module contains an un-

reversed TC 780. 
1 TC 780 input and module does not have a TC 480 posted. 

140 0 Unpost an RPS TC 150 input to a module not containi~ 
TC 610 unless a TC 610 with matching OLN is input 
same cycle. 
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UPC 

141 
142 

143 

14i 

149 
150 

RC 

2 

3 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

LEMT 111-386 

-..:,. :.. •• - ... ·.. •: • ••• ·..:. .... .J 

OESCRIPTlCN 
.. -::cs: a~ ==s -: ·5·: rc~~ ;: a ~c~:.;·e ~c: :::ntau~rrg a 
~-: s·:: •. ,:- -.a::"'•!"'; :L~. 
~:--xs~ a -::~-=:~s -:-: ~50 .r:ou: ~:::a ~CC:'..:Ie :on:arn1nc; an 
;::ps -:-c s·: . 
Unccst a:"" ==s 7C ~50 1f tl"!e :>cs:e~ ::ps iC 510 has 
t:ee~ ~e.,ers~ ::y a TC 612 or :.'~ere are mul!rpre TC 610"s 
1n the mccu1e. 
Bypass :re a::cve UPC 140 conoitions !or tollowrng: Cor­
rec:ea L:PC 1l.O. the balance due amount from sec:Jon 6 of 
the •ncut ·etl.r.'l matc~es the money amount from the post­
ed 7C 6 ~ 0 (10.-::ess the TC 610 was reversed or there are 
mutt•c1e 7C e:o·s 1n the mooulel. the amended return 
frHze •s set ~ !tie module conta1ns a TC 150. 
Reservec 
iC 29X With ::-ed1t reference number 897 when the state 
reoayment •r.ccator IS Significant rn the module be1ng ad­
oressed. Sypass oc re1nput TC 29X. 
When :he rnC1.t transaction conta1ns a pnmary TC 30X and 
the CL~ ::IOCillng senes IS 79~799 or 70~999. comcare 
the "1-"1st:ry ::ansact1on amount" in the input :ransac:rcn 
wrtn :t:e iC ~50 lia01iity amount plus any subseQuent aa-
1us:rr.ent :rarsact~ons (TC 29X and 30X) that have poste~ 
:o the-·' the TC 150 postea. It not eoual lor 
wrth1n unpost unless Prronry Cooe 2 :s pres-
ent 1n tl'le :.r ar. . 
i=leservec 
Si=~ r.S ... :::s:::-..~e !or Return) iC 150 anerr:cts tc post to a 
'!'.cc~!e :::~:a:"'llnc;i a prev10l;s:y postea ;: 150. !E'fec~ve 
cy:::e a2 ~ 61. 
A revenue •ece·ct transac:•on ''·after return senlement an 
:.Jnreverse-::~ ':": i60 1S pos:ea ana tt:e rever.ue rece1ot 
c~ec.: ar.- ::~.:r: :Qual :he TC i60 amount. (Bypass on cor­
rec:eo ~r:::os:at::1e UPC , 46 and 1981. 
i='-:>s: :! :u!Y :• ;:oD returns. 
A 7C : s.:: ._,;,t~ !:stnct oHice 66 or 98 when: 
(, J 7~e ::ansa:::cn conta1ns a POD or 99 or 
i2) 7!-.e ?(:C '!e1c 1n tl"le ent1ty IS not s•gnlficant and !tie 

one~.:: ~et:...'"!'l conta1ns a POD of 00 . 
... C 1 ~~ wt!:"l S:~ecu1e SE tor spouse ar.d transac:1on does 
net :::!'":a!n seconcary SSN ana no seconcary SSN •S 
;)rese.,t ,,. ::::-:r:1hng name hne :or that penoCI. 
7C • ~0 ..,,tr. SE SSN .n sec~10n 24 ~ot matc~·ung the 
S-SS~ •cr ::-e :::ontroll1ng name line of :he 1nput retum 
contarnec :n -::e entity. 
~eservec 

ihe !•rst ~e!ur- anemotmg :o POSt to a mcaule contatmng a 
tax '•ao•i•ty arCI tne rece1ved date rs more than 3 years 
before tl"'e c-....... ent 23C date. 
An ame,.cec or duc•icate (TC 977 or 9i6l retum wtth an 
ASEJ ~ess :r-~ 45 days after the C:Jrrent 23C aate ana 
has not exc"~- (Bypass for correcteCI I..: PC 1 SOl. 
irar.sac::on :=:rm t040X) 1S doc coae 54. block1ng senes 
200-29S anc ASEJ 1s less than 45 days after the current 
23C :ate :r '".CS exp1red. (8ycass lor corrected UPC 1 50 or 
TC 291 Mth :nonry code 9l. II TC 291. pnonty code 9. 
anerr.cts :o ~eQuence, uncost 150 1nstead. 
EXCEPTION: TC 150 is a dummy IRA (type indicator 1, 2. 
31 wtth a zero IMF tax liability and zero IRA tax. 
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UPC 
~~6 

157 

158 

159 

160 

RC 
0 

0 

0 

0 

0 

LEMT 111-386 

OESCRIPTIOii 
'•a~e ::-:-:• ~·s~atc~-7::: · 5~ cr J:l!: !E"t•:Y :.:ce 2 c• 
Jl ::r -: -.:.: 1E~!::y ::.:oe 11 ~•smatc~es name c::r::rc1 C:'l 
!~e va •• c ~ment. 
TC • s.: .. ~ ~SCS anemottng :o ocs: and :he c:::ntrotlirg 
,ame ·~ 'or :ne 2 most c~rrenr prgcea1ng tall penccs 
pnor :o :.-. year or the •nout :ransac!1on conta1ns i=SCS 
(bypass !or corTected UPC 1 5i) or generated name control 
ooes not '"'!atch pnmary name control. 
TC 3CX ':1' 29X blOCked Other than 20Q-299 or 93Q-949 
CatT)'Ing ~·t reference no. 806 or 807. not conta1n.ng a 
seconca~ iC 1 7X of the module corita1ns a pnor postea 
TC ~;o or~C 111 w1th aoc. code 17, 18. 24. 47, St. 52 :>r 

. 54. 3'!'pass tn1s cneck 1f the TC 290 conta1ns pnonty cooe 
1 or 8 or ~e TC 300 conta1ns pnonty coae 8. 
TC 29X:J:x woth a S1gn1fic.t amount greater than IW 
anemonr.; to post 15 w•th1n t a. TC 29X/30X 
w1tl"' a SJc;"'lficant amount gre han ypass for cor-
rec:ea L:P: 1 se or '' the TC 290 conta nanty code 1 or 
8 or :he 7:: 300 conta1ns pnonty coae 8. 
An •ncut '!:"ansac:ton other than those hsted below anemot­
•ng to c~ea:e a tax mooule (MFT 30) 

140 610 
141 

640 142 
~so 
290 :::n:cktnQ senes 

z:e-299 

660 . 
666 w•th .:1011an Care 

999 
570 

37'0 690 
":"00 

~2~ ;~o 

760 
.s::o 76X Coc Coce s.s 

:1/S~X.X 

~eo soo 
e~o 

.s7~ ::;5 a~o 
J7J 914 
:zo ::ss-88.99.91 9,5 
:40 330 
saz 9•o 
:;x ~:eo! TC sn 960 

IIIQTE: !I ~l"'e only transac~:ons oresent ,n a 
'TIOC::u•e are iC 9~ x·s. :.moost any 
transac!•on (exceo: 91 X) :r.at cannot 
create a tax moou1e. 

An •roct ':"'3rsactJon ott-er than those hstec:: ~e1ow ane~ot­
,,.,~ :o c~u:e an MF7 :s mooule. 
TC 290 :. s 15Q-,98. 52Q-529. 59Q-599. 96~969 ::r 
9SQ-999 :rov•otng a reference numoer for a sogn1focant 
amour.t s ::resent. · 
iC 520 c:::31. 95-08 
TC 640 
-rc 5;o 
TC 914 
7C 960 
':'"C 3 70 :::rta•n•ng ctvd penarty reference numoers. 
iC 29X .r.en an unreverseo TC 420 or 424 1S pos:ed. 
exceot 

Ia) 7: 294 and 295 
(b J F-tonty Code 1, 2. "6. 7 or 8 is present 
(c) r: 290 wtth zero amount that does not contain 

c::-edit reference no. 806 or 766. 
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UPC 

161 
162 

163 

164 

165 

166 
t67 

168 

RC 

2 

3 
4 

s 
6 

7 
8 
0 
0 

0 

0 

0 

0 
0 

2 

3 

0 

DESCRIPTION 
TC 29X. exceot block1ng senes 200-299. wnen an unrev· 
erseo TC 576 1s oos:eo. unless !here 1S a Pnonty Code 6. 
or ; :n the aorustment transac:ron. 
TC 290. bloc1~~ng serres 200-299. wnen the mooule has an 
unreversed TC JOX present 
TC 420 wnen the module contarns an urYeYersed TC ~20. 
TC 300. unless Pnonry Caae 1, 3 or • 15 rnsent. or TC 421 
(Doc Code 4 7) anemotrng to post when :ne mOdule has 
the amended/duohcate return freeze set 
TC 424 anemollng to cost texcept TC 424 With SPC 010) 
and an unreversed TC 420 or TC 424 15 areaay posted. 
TC 421 anempung to cost when the 640 F~ze 15 rn effect 
tetfectrve July 1, 1985 and tor doc cooe 47 only). 
TC 560 1nout to a module that does not centarn a TC 1 SO. 
TC 424 rnput to a moou1e contarnrng a TC 494. 
Chec:lc digrt mrsrnatcn . 
MOdule creatrng transactrons addresstng an existing erit1ty 
w1ll unoost 162 1f the month the taxpayer ,ear enos rn the 
entity IS ~rHerent from the mont,., of the ~ penod of the 
1nput return. Bypass ror a TC 150 w1th CC::: Y, TC 140. TC 
430 and MFi 55 transactions. Note: TC 430 Will res&­
auence 1 cycle 1f the 1nout month m1sma:::...,es the entity 
month. If the FYM Sbll m1smatcnes after ~seQuencrng 1 
cycle. send UPC 162. 
TC 000 anemctlng to es:abhsh an accour~ a1reaay on the 
IMF (excer::t DLN biOCII and senal no. 99~;9). 
lr:put non-corrected uncostable TC 150 cor.a1n1ng a S1gn1f-
1Cant w- the sur.- ot ES Crecrts 
:;cs:eo 
iC 150 w1 oc co e v'. . or 10 1nt:'..:t to a mooule 
conta1n1ng prepayment :~edl!S. Sypass :cr TC tSO ooc 
c::ce ~0 tiOCKing serres 000-299. 
TC 290 con:a1n1ng re 1erence numtler SCX or 53X that 
would cause :M net a~ount i:lf all refere~ SOX 
anc SJX posted 1n the mooule to exceea .._. 
Filing Status m1smatc!"' (TC 1 SO. Entrty Cooe 2 or 3). 
TC 290. 291. 300 or 301 conta1n1ng a TC 320 and the 
mocure conta1ns a S1g1".11tcant net of TC 160. ·ss. 270. 276. 
or 35\l. 11 the tax oer1cc of the ao,ustmel"t 15 8612 and 
subsecuent. TC 350 wni =:~e ehm1nateo frt:M thiS cnec11.. 
lnc!ude Doc Ci:lce 51 1n :n1s ~out1ne. 
iC 290. 291. 300 or 3Ct conta1n1ng a ~C ~~. 270 or 350 
ano a sagn1ficant 7C 32'J 's oosted to the ~oule. 
TC 270 1S 1nour as a seccncary transaction :o a Revenue 
Rece•ot and me mooure conta1ns an unreversed TC 320 
~or \4~ 30 .. moost a -:-c 290 or 30X w1th a seconoary iC 
161. 201. 241. Zi 1. 281. ~r 31 1 a no the Aba:ement Refus­
al 1nC1cator 1s S1gn1hcant. ~or M~ 55, unccst a TC 290 
conta1n1ng a refere!'lce number ror an aoat~ent 1f the ref­
erence numoer matc!'les a onor oosteo :c 24X w11h 
matc!"11ng reference numoer blocked 96X. 
TC 290 tor zero amount w1th block1ng senes 96X ana the 
At:arement Refusal lno1cator !S S1gn1ficant. 
l=ieversal iC laals to fino ong1na1 relatea TC. 
NOTES: 

t. If matC!"11n9 !O ";'C 896 must have t:ocking senes 
700-719 and Sccuse lnCICC!tors M'\JSt matcn. If 
marc!'11ng to TC 896 w1th other than ~FT 29. 1nout 
TC 892 must have Dlocxrng senes other lhan 
700-719. 

2. If the 57 Hold 1S no longer 1n effect the 1nput 
transac:ron wlil tle unpostac1e. 
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DESCRIPTION 
3. TC 63X Refundable Credit Identification Number 

field mm match a TC 63X in the same Refunda­
ble Credit Identification Number Series (i.e., 02 
and 03). 

4. TC 932 without a Fonn 3520 indicator must match 
a TC 930 without a Fonn 3520. TC 932 with a 
Form 3520 indicator must match a TC 930 with 
the same Form 3520 indicator. 

5. TC 494 must match organiZation source code of 
prior posted TC 494. TC 494 will unpost 168 if TC 
922 with process code 7X for 8611 and prior or 3X 
for 8612 and subsequent or TC 420 or TC 424 are 
present TC 495 must match an organization 
source code TC 494. 

6. TC 131 non DMF must match non DMF TC 130. 
7. TC 897 must match DMF TC 896 and match on 

agency and subagency codes. 
8. TC 521/2 CC81 if there is not an unreversed TC 

520 CC81. 
TC 521/2 CC85 if there is not an unreversed TC 
520 CC85. 
TC 521/2 CC86 if there is not an unreversed TC 
520 CC86. 
TC 521/2 CC87 if there is not an unreversed TC 
520 CC87. 
TC 52112 CC88 if there is not an unreversed TC 
520 CC88. 
TC 521/2 CC89 if there is not an unreversed TC 
520 CC89. 
TC 52112 not canying closing code if there is not 
an unreversed TC 520 with closing code other 
than 81 or 85-89. 
TC 521 with a statistical indicator if the module 
does not contain an unreversed TC 520 with CC 
81 or 85-89. 

9. TC 922 update (process code other than 00) and 
no TC 922 previously posted. (Bypass for correct­
ed UPC 168). 

10. TC 583 must match 582 indicator (except TC 582 
with Doc Code 51152. 

11. Unpost an income TC 148 with an indicator other 
than "02' if an unreversed TC 148 with an indica­
tor of '02' is posted. Unpost TC 149 with an indi­
cator of 02 if the 148 indicator in the entity is other 
than 02 or unpost TC 149 with no indicator if the 
148 indicator in the entity is 02. 

12. Unpost TC 910 if unreversed TC 910 is present 
unless the DO Code is identical to the 00 Code of 
the prior posted TC 910 providing the Agent ID 
Number does not match. Unpost TC 810 if unrev­
ersed TC 810 is present 

13. Unpost a non-civil pena.'ty TC 241 if there is non­
civil penalty TC 240 in the module. 

14. Doc code 51 TC 370 containing TC 576 if TC 576 
is already posted or containing TC 577 if no TC 
576 is present 

15. DMF TC 131 type 00, 02. 10 or 12 input to an 
account without a current calendar year DMF TC 
130. 

16. DMF TC 131 type 01 with the year of original off­
set not equal to the year of the TC 130 or 132. 

17. Consider TC 716 followed by TC 667 with Julian 
Date of 999 to be reversed. 
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UPC RC DESCRIPTION 
18. If a doc. code 52 or doc. code 51 blocked other 

. ' than 1 ~ 159 transaction is posted. unpost a TC 
271 or TC 272 even if an unreversed TC 270 or 
TC 276 is posted. 

19. TC 271 secondary to TC 29X wrth RC 62 will post 

. · -· even if no TC 270 or TC 276 is posted . 
4 TC 060 with New Residence Credit Recapture reversal 

codes attempting to post and no year digit Residence 
Credit Recapture due posted. 

5 TC 290/300 with line reference no. 31" for zero amount 
and no Energy Tracking Section to delete. 

6 TC 290/300 with reference number ~99 for a nega-
tive amount attempting to post to a module that does not 
contain a posted TC 240 with matching reference number. 

7 (a) TC 016 with KITA value of 1 and sigrwficant value is al-
ready present or TC 016 with KITA value of 9 and signifl-
cant value is not present 

(b) TC 016 with a minister value of 9 when a significant value 
is not already present in the entity. 

169 8 TC 4 70 CC92 input to a module not containing at least 1 of 
the following transaction codes: 16X. 17X, 20X, 24X. 27X. 
28X,31X.32X,or35X. 

1 No name line exists for the entiry in the years prior to and 
including that of the tax period of the input transaction (En-
tity Change transaction containing an FSC or S-SSN only). 

2 Filing Status mismatch (Entity Change transaction). 
3 A joint account must have a civil penalty nameline if a civil 

penalty assessment (TC 290 or 300) addresses that 
account 

4 An adjustment carrying reference number 879 input to a 
module that is not controlled by a joint name line. 

170 0 Unpost TC 290 with blocking series 290-299 when an 
amended return is already posted: dupicate return freeze 
is on: the original return contained any math error codes; 
or if an unreversed TC 576 is present in the module. 

171 0 When a TC 520 CC85 or 88 is in effect. all TC 29X (except 
TC 290 for zero not containing a civil penalty assessment 
or TC 30X Oncluding Doc Code 51) and returns that are 
even per computer or balance due input to a tax period 
ending prior to the Postpetition Date in the entity. Bypass 
for corrected UPC 1 71 . 

NOTE: TC 150, 29X, 30X and 370 transactions will 
bypass all unpostable checks for purged 
bankruptcy cases except UPC 1 71. 

172 Reserved. 
173 0 Current year TC 29X with blocking series 200-289, after 

resequencing for 1 0 cycles. and still no TC 150 posted. 
1 TC 29X blocking series 290-299 with 6ne reference no. 

403 and no TC 150 posted. 
2 TC 290 blocking series checks: 

(a) TC 290 blocking series 400-499 with a secondary TC 
766 attempting to post to a module containing 3 TC 766 
Doc Code 54 blocking series 400-449 . 

. . ~ .. ~-· 
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(b) TC 290 blocking series 450-479 with a secondary TC 

466 attempting to post to a module containing 3 TC 766 
. I Doc Code 54 bloc:kin~ series 450-479 . 

(c) TC 290 blocking series 480-489 with a secondary TC 
766 attemptin~st to a module containing 3 TC 766 
Doc Code 54 ·ng series 480-489. 

(d) TC 290 blocking series 490-499 with a secondary TC 
--: 766 attempting to post to a module containing 52 TC 

766 Doc code Sol blocking series 490-499. 
3 TC 290 blocking senes 400-499 with a secondary TC 766 

4 
attempting to post to a module with a TC 150 posted. 
Reserved 

5 If no TC 150 is semed in the module, unpost the following 
transactions: 160,170,270.290,291.300,301,320,340, 
350, 360. 420. 424 (with Special Project Code other than 
010, or 19 thru 041) (Note: A second TC 424 SPC 010 will 
UPC 173 RC 5 if no TC 150 is posted), 429, 680, 770, 811 
(with SignifiCant credit release amount), 915, 922. Do not 
~erform this unpostable check for MFT 55 transactions. 

6 C 421 attempting tl post and TC 150 is not present, un-
less the module contains an unreversed TC 424. 

7 Unpost a TC 29X/30X containing reference number 878 or 
879 input to a moc111e that does not contain a TC 150 
posted cycle 8601 or subsequent 

174 0 TC 018 attempting to post and none of the modules have 
the 7 40 freeze on. 

175 0 TC 820, 824, 830 or 890 after resequencing 1 cycle if the 
amount exceeds credit balance. (UPC 168 has priority over 
this check except for TC 820 or TC 830). 

176 0 TC 150 or 430 whidl would create an entity on the invalid 
segment Bypass en corrected unpostable TC 150 or 430 
with hi~rder of 9 (temporary SSN) form 1040C TC 430 
(DOC e 61) and TC 150 or 430 with the Accretion 
Indicator. 

1 An EFT return input to an account that contains the invalid 
SSN freeze. Bypass for corrected UPC 176. 

177 0 Module creating tr.w'tSactions attempting to post to an ac-
count on the valid segment with the Scrambled SSN lndi-
cator on and an MFR of 8. 

178 0 TC 460 with a date prior to ROD or extended ROO. 
1 CSED 

(a) If the transactJCt'l date of the TC 500 is later than the 
latest CSED. 

(b) Input TC 550 when an OIC (unreversed TC 480) is still 
pendi~. 

(c) The SED from the TC 550 is not greater than 6 years 
from 23C date ot the latest assessment in module. 

(d) The transaction date from the TC 550 is not greater 
than the transaction date from any posted unreversed 
TC 500 or 520. 

(e) The transaction date of the TC 550 is later than the 
latest CSED as extended by previous postings. 

(f) The TC 550 has an earlier transaction date than a pre-
viously posted ~neversed TC 550. 

(g) Transaction date of TC 550 matches a previously post-
ed TC 550 but 1ne CSED on the input TC 550 is earlier. 

(h) Transaction date of the TC 550 is prior to the 23C date 
of the earliest assessment in the module. 

2 ASED TC 560 (TC 560 blocking series 700 and 775 by-
pass checks a. c and d below. 
(a) The ASED of !he input transaction is not equal to or 

greater than r~ ASED. 
(b) An OIC (unreversed TC 480) is still pending. 

L-
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(c) The transaction date of the TC 560 1s later tl'\an the 

preVIOus ASED as extended. 
(d) The transactron date of the TC 560 is eartier than the 

transaction date of a preVIOusly pasted TC 560. 
(e) The transaction date of the TC 560 1s !)nor to the late.· 

of ROD or transaction date of the TC 150. 
179 0 TC 2901291 for Slgnrficant amount Without secondary TC 

160/161/162 and the. mOdule contains a TC 160/161/ 
162. 

1 TC 300/301 for Significant amount WithOUt TC 160/161 
and the delinouent retum SWitch 1s set 
HOT£: Do not make these checks rf the input adjustment 

or the mOdule contains a TC 320. rf the pOSted 
retum contarns computer condition COd& "'R''. or rf 
the •nput transaCtion rs an abatementrn tax and 
the net of tNe TC 16X is zero. Do not perform RC1 
above if the total tax liability (including the rnput 
TC 300) does not exceed the total timely credits 
posted in the mOdule. 

180 0 TC 290 tor zero amount Mth no seeondary transactions 
(except TC 17X) and carrytng only Ct8drl reference no. 764 
(ETC) anemptrng to pest to a mOdule contarnrn~ any of the 
followrng freezes: Invalid SSN Freeze. Retuna epayment 
;:"~eeze. Additional lrabrlity Pendin~ Freeze. Account Reac· 
trvatron Freeze. Taxpayer Clarm end1ng Freeze. Refund 
Cancellatron Freeze. RPS Freeze. Manual Refund Freeze 
or Duplrcate Retum Freeze. 

1 r:leserved. 
2 ihe adjustment contarns creart reference no. 764 and 

:nere IS a TC 29X an the module. excePt TC 290 lor zero 
arr.ount w1tl'l Pnonty Code 6. Bypass the acove unpostable 
cMcks tor correc:ed UPC 180 or rf the record contarns 
pnonty code 8. 

181 0 iC 530 w1th c!os1ng code 09 (except 1f OL"-4 julian date IS 
401-766 wrth block ana senal no. 999991 ane-
post and the total moaule balance ~or mor 
or more cyc!e 8519 and subseQue . 

182 0 Module creaung transac:ron lexcept TC 1401 anemc1rng to 
>'OSt to an ac::ount w1th MFi=l8. (Thrs cneck rs maoe aner 
UPC 177). 

183 0 When there rs an unreversed iC 914 or 91!3 an the mooule 
or a TC 918 rn the ac::ount. uncost any transac:rons excePt 
129. 141. 142. 424 !S?C 049) . .t2B . .t29. S6i. 910. 911. 
912. 915. 917. 919. 920. 99X. correc:eo UPC 183's and 
comPuter generated tran5.1c:rons. Allow a suoseQuent TC 
91 4 or 91 6. or 918 to postal tl'le DO code 1s rdentrcat to the 
posted 00 code and the Agent 10 Numcer ooes not matcn 
a pnor TC 914. 916. or 918. If the DO code 1$ not 1dentrcal 
or the Agent 10 numcer matcnes a second TC 914. 916. or 
918 Mil not post even 1f 1t IS a correc:8d UPC 183. 
When there 1S an unreversed TC 914 in any module 1n the 
account unoost any transaction 1nput to any MFi 55 moa-
ute exceot TC 912. 920 ano 99x. 9ypass tor C-UPC 183. A 
secono TC 914 Will not oost even 1f C-UPC 183 1f rnputto 
the mOdule contarnrng the TC 914. 
TC 915 rs rno~t and SiEX !reeze rs set. 

184 Reserved 
185 0 TC 930/932 Without Form 3520 Indicator. 

(a) Module contains an unreversed iC 940; or 
(bl Module contarns a TC 424 With Specral Pro1ect Codes 

010. or 019-C41; or 

·' 
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(c) A TC 930 Without a Form 3520 Indicator attempting to 

post to a I'T"IOC21Jie containing an unreversed TC 930 with· 
out a Form 3520 Indicator. 

1 (a) TC 940 attempting to post to a module containing a TC 
30X or an ~neversed TC 420, 424 or 940. 

(b) TC 30X, 420 or 424 attempting to post to a module 
containing an unreversed TC 940. 

{c) TC 424 containing SPC 010, 01~1. input to a mod· 
ule containing an unreversed TC 930 without a Form 
3520 indicator and not containing a TC 150. 

186 0 Transaction other than TC 370 with a secondary TC 402, 
attempting to post to a module with a 40 Hold in effect 
(Status 29-account transferred out of Master Fiie). 

1 If the module balance is credit, unpost any transaction (ex· 
cept TC 400). attempting to post to a tax module with a 
transaction section exceeding maximum pr~ramming 
size. Also allow a TC 820 if after posting the T 820 the 
module balance becomes zero or debit. 

187 0 The module wflere the adjustment is attempting to post 
contains an unreversed TC 780 and the adjustment trans-
action is not in the 8Q0-899 blocking series. 

188 0 Module creating transactions not containing name infor· 
mation addreSSing a period earlier than the earliest name 
line on the Master File (except TC 140, Entity Code 2). 
(This check is bypassed for RPS 610's that are for the 
period 1 year poor to the latest tax module on the Master 
File). 

189 0 An input transaction. attempted to post to a module but 
was greater than the net amount (including prior reversals) 
of the transactions. This netting is dona pnor to the specif-
ic transaction rr.atching. TC 764. 765 and 768 cannot ex-
ceed $400 ($500 for tax periods 7912-8511, $550 for 
8512-8711, S8S1.20 for 8712-8811,$874 for 8812-8911 
$910 for 8912-9011). If matching to TC 896 with MFT 29, 
input TC 892 must have blocking series 700-719 and 
Spouse Indicator must match. If matching to TC 896 with 
other than MF'7 29. input TC 892 must have blocking se-
ries other than 700-719. 
The TC 632 ane 637 Refundable Credit Identification field 
must match the TC 63X transactions in the same Refunda· 
ble Credit ldentf.ication number series O.e .• 02 and 03i and 
must be compl."ed to the sum of the memo amounts and 
money amounts. 

' When matching any of the transactions allow a tolerance 
of 99 cents. 

(a) A duplicate retlnl that matches the OLN of a prior TC 1 SO. 
(b) A duplicate rett~n, when the module is in status 10 or 12 

and the duplica:e return contains IMF Total Tax Computer 
(section 06) eQ'..al to Acceptable Total Tax of the posted 
return. and the combination of Withholding and Excess 
FICA from section 06 of the input duplicate return is equal 
to the Withholong and ExC9ss FICA field in the posted 
return. and Earned Income Credit Computer from section 
06 of the duplicate return is equal to a prior posted TC 768. 
Allow a 99 cent tolerance on the above. 
Bypass the unpostable if Acceptable Total Tax from the 
posted return is zero, or the transaction date of the dupli· 
cate return is prior to the transaction date of the posted 
return. or an urnversed TC 16X. 17X. or 27X is posted, or 
the duplicate return freeze. amended return freeze, 8.40 
freeze, Erroneous Refund freeze, 34 hold. 77 hold. or RPS ( freeze is significanl 

' 
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Unpost an adjustment transact1on If a line reference num-
bar from Column A anempts to reouc:e the related field in 
the tax transact1on sec:1on from Colurr.n B below zero-

~ Sign Column B 
314 Energy Conservation Credit 
315 Renewable Energy Source 

Credit 
316 Energy Credrt Carryover 
317 Energy Credit (Computer) 
808 Supplemental Medicare Premi-

um Tax 
878 Primary SE Income 
879 Secondary SE Income 
881 TF'I 
885 Advance EtC 
886 Not Income 

Comp) 
(Taxable Income 

887 Number of Exemption 
889 SE Tax 
882 All Saver Exdusion 

2 Unpost an adjustment with line reference number 882 
··:····· which would increase all Saver Exclusion to greater than 

$2000. 
3 TC 29X wtth AC 62 containtng a secondary TC 271 that is 

~reater than the total amount of the accrued FTP (Late 
aymen1 Total) in the module. 

4 TC 29X/30X containing reference number 808 attempting 
to increase the Supplemental Medicare Prem1m Tax in the 
posted return above the maximum amount. The amounts 
are as follows: 8912-9011 = S800, 9012-9111 = $850. 
9112-9211 = $900, 9212-9311 = $950, 
9312-9411 = $1050. If the posted Medicare FSC indicator 
is set to 2. the max•mum amount can be doubled. 

190 Reserved 
191 0 When the 148 swttch in the entity is 02. unpost transac-

tions 976, 977, 29X (blocked other than 59X) and t50's 
(except tSO's with unallowable code 81 or 83 or TC 150's 
doc code tO blocked 000-299). EHecuve cycle 8440-8526 
unpost 191 additionally for 148 code 03. 
Bypass for corrected UPC 191. 

192 0 TC 520 attempting to post to an account which has a TC 
520 already posted and c:los.ng codes are incompatible. 
TC 530 attempting to post and the module is not in 12, 19. 
20. 21. 22. 23. 24, 26, 54, 56, S.status; or is in 12 
status and accruals are less tha 

2 TC 47X (except TC 472 CC94, • or 99) input to a 
module containing an unreversed TC 470 CC95. 

193 0 TC 290. 294, 298. 300. 304 or 308 with a significant 
amount attempt to post to a module that has a debit net 
module balance and the earliest CSED as extended is 
w•thin 6 month of expinng or has expwed and no unrev-
ersed TC 534 is posted. 
EXCEPTION: Allow TC 29X/30X containing a fraud penal· 
ty TC 320/321 to post 

1 If TC 53A attempting to post and the earliest CSED as 
·.·-~ extended (TC 550) has not expired or not within 6 months 

of expiring, or the input amount is greater then the net 
module balance, or the module is not in debit balance. 
(Bypass on corrected UPC 193 if the original CSEO has 

... , i 
expired and a subseQuent significant assessment (TC 

~ ' 
29X/30X) has posted.) 
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194/196 0 An input transaction from Column A attempting to post to a 

. ' module and does not match on date, UPC 194. If It is 
greater in amount when matched to the specific transac-
tion from CoUnn 8, UPC 196. 

-·-··..::~~ 
ColumnA Columna ColumnA Column 8 
Input OrtglnaJ Input Ortgnlal 
294,304 (use 295,305 (Use 731 736 
lnl Comp. date) lnt Comp. date) 732 730 
535 534 (UPC 194 740 (amt must 840, 

only) match if greater 846 
UPC 138.) (UPC 

196 

611 (if TC 150 
only) 

610 or remit 7 42 (Amt must 740 
Present) with TC 150 or match or 

97X significant) 
612 610 762 760 
641 or 642 640 821 826 
661 660or43X 822 820or 

(Remit) 824 
662 660, 666 or 430 832 830or 

836 
(Remit) 843 841 

.: .... r.::s 671 or672 670 844 840or 
846 
see 1. 

681 or 682 680 851 856 
691 or692 690 852 850 
701 706 (UPC 194 892. 890or 

only) 896 
702 700 932 •• with 930 

3520ind. with 
3520 
in d. 

712 710 or 716 
721 or722 720 971 (UPC 194 150, 

only) 976, 
en 

• Exdude IRA 892's 
.... ·. 

•• Subject to 
If the "memo" amount is significant UPC 194 unless a TC 
840 or TC 846 with matching date is found. If found UPC 
196 if the "memo"amount is greater than the amount of 
the TC 840 or TC 846. 

195 0 TC 960 atte~ to post to a module containing a signifi-
cant CAF Indicator and the CAF Indicator in the input TC 
960 does not match the Balance Section CAF Indicator or 
the FLC on the input TC 960 does not match the Service 
Center Code of the posted unreversed TC 960. 

' 1 TC 961 or TC 962 if the DO does not match the DO of the 
\ posted TC 960 and the secondary file location code does 

\ not match the DO Code from the posted TC 960. 

\ 2 TC 150 or TC 29X with significant CAF Notice/Refund indi-
cater attempting to post to a module containing a si~ifi-
cant non-matchng CAF indicator or the FLC of the LN 
does not match the FLC of a previously posted TC 960. 

196 0 See UPC 194 . . 
The input transaction Is for a module which was placed on :. _:;~-:~4~ 197 0 

' microfilm retention register. 

) ( 
' I 

I 
! 
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DESCRIPTION 
TC 3i0 Doc Code 52 block.ng ser:es :OQ..-899 anemptrng 
to create a module and no vestrgral re--._ora for the module 
was present. 
If a module rs present for the same tax ;:~enod as the input 
TC 370 Doc Code 52. regardless of c.ockmg senes. 
TC 370 Doc Code 52 block1ng senes 900-999 and the 
account conta1ns a vestrg1al sec!JOM for the same tax 
penod. 
Reserved. 
TC 400 input to a credit balance mod:Jie or a module not 
containtng a TC 150. 
TC 370 with a secondary TC 402 ino.Jt to a module not 
contain1ng an unreversed TC 400 WIUl the same date and 
amount as the TC 402. 
Account transfer, TC 370 (Doc Code 51), does not cany 
TC 150 and there is no senled TC 15C. except when input 
TC 370 (Doc Code 51) contains a secondary TC 402 or the 
TC 370 is input to MFT 55. 
TC 670 With zero amount and secondtry TC 460 anempt­
ing to post to a module containing a manual delinquency 
penalty (TC 160/161). 
Reserved 
TC 430, 660, 670 or 760 anempting Xl post to a settled 
module, except: 
(a) 57 Hold is on (Additional Uability P!!nding) or TC 570 is 

secondary to the TC 660 or TC 670. 
(b) Transaction is a corrected UPC 1~ or 198. 
(c) Input is a TC 670 w1th Doc COde ,8_ 
(d) Any transaction w1th Doc Code 34. 
(e) Module net balance is zero and nput transaction is 

lesstha,..._ 
(!) Total m~balance is debit. 
(g) lnpu1 is less than $5 and is equal :r less than a pnor 

posted unreversed TC 606 (applies 1':) 660/670 only). 
(h) TC 670 is input within 8 cycles of a previously posted 

TC 706. 
(i) TC 670 is a corrected UPC 183. 
(j) DLN or transaction date is not idemical for a TC 670 

matching the amount of a TC 670 pcs:ed within 8 cycles. 
(k) TC 670 is not greater than the creC! elect per taxpayer 

field in the posted TC 150. 
(I) The unpostable bypass indicator IS significant unless 

the same transact1on code wllh ~.atching date and 
amount rs already posted. 

(m) The TC 670 conta1ns check digrts 1n lieu of a name 
control. 
NOTE: The following analysis will precede UPC 198 

checks: TC 670 addressing a module With an 
unreversed TC 420 or 424 and after posting 
would create a credit balance. 

Unpost a revenue receipt tran~ _causes the 
module balance to be credit of~r greater. 
Reserved 
Bad Transaction Date 
(a) TC greater than 140 (except TC 148/149/150/290/ 

300 with transaction date year prior 1':) 62. 
(b) TC greater than 139 (except 148/149/150/290/300 or 

doc code 87) with: 
(1) Transaction date month not 1-12: or 
(2) Transaction date day not 1-31: or 
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DESCRIPTlON 
(3) Transaction date later than current NCC assigned 

23C date (except 430, 610, 700, 710, 820, 830 or 
TC other than 694/695 with non zero reversal 
code). 

Bad Transaction Code 
Any TC which iS not valid for IMF processing including the 
following: 
(a) 95X, 07X, • • 080 • • (Service Center generated), 081, 

•• 473, 41X ~ 423, 564. 
(b) Revenue Receipt transaction with reversal digit not 

0/1/2/4. 
Invalid MFT or Incompatible Transaction Code/MFT 
Combination. 
(a) MFT must be 00 or 30 except TC 026 must have 99. 

See 3(b) for valid MFT 55 transactions. 
(1) TC greater than 139 with MFT 00 except TC 148/ 

149/901-904/910/911/918/919. 
(2) TC 910/911/918/919 with an MFT other than 00. 
(3) TC 915/916/917 with an MFT other than 30. 
(4) TC 9121914 with an MFT other than 30 or 55. 
(5) TC 000 with an MFT other than 00. 

(b) Unpost the following transactions if input to MFT 55-
including transactions that are secondary to TC 290 or 
TC370 

140 32X 59X 
141 35X 61X SOX 

81X 
142 63X 83X 
150 .(2)( 93X 
16X 43X 66X 94X 
17X ~X 71X 97X 
20X 46X 494 
27X 474 495 
30X 475 810 
31X 560 811 

Invalid Tax Period 
(a) Tax period month not 1-12. (Non-entity update 

transaction). 
(b) TC greater 1t1an 139 (except 148/149) with a tax peri­

od prior to 6212. 
(c) TC 430/660 with a tax period prior to 6312. 
(d) TC greater 1t1an 139 (except 148/149/150/290/300) 

with a tax period more than one year tater than the 23C 
date year montt1 (YYMM). 

(e) Tax period must be compatible for line reference num-
bers on TC 29X/30X as follows: 

1. 403-Tax Period not 7810-8011. 
2. 885-Tax Period must be 7912 or later. 
3. 886--Tax Period must be n12 or later. 
4. 887-Tax Period must be n12 or tater. 
5. 888/889-Tax Period must be- 7412-7511 or 

7712 and subsequent 
6. 7641765-Tax Period must be 7512 or later. 
7. 882-Tax Period must be 8112-8412. 

(f) Unpost MFT 55 or MFT 56 transactions if input with tax 
period prior to 7512. 

(g) Unpost MFT 55 transactions containing reference 
numbers 510-518, 601-603, 606 or 611 with tax period 
other than 12. 

(h) TC 150 with lifetime Exclusion Indicator for tax periods 
7806 or prior. 

(i) TC 740/841 containing an Invalid tax period. 
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DESCAIPT10N 
Undelivered Refund Reasons 
(a) TC 740 with a zero Undelivered Refund amount. 
(b) TC 740 coming from ROO without cancellation code of 

1, 2. 3 or 9. 
RPS Unpostable Reasons 
(a) Form 1040 with Computer Condition Code "S" and a 

remittance with returns. 
(b) Non math error TC 1 SO (except G or Y coded} with 

zero liability and either a remittance greater than $1 or 
computer condition code "S" present 

(c) TC 610 with return doc code in OLN and control date is 
other than 401-766. 

Tax Class 
(a) Tax Class must be 2 except TC 896/99X. 
Invalid D.O. Code 
(a) Invalid D.O. in OLN. 
(b) TC 420/428 with invalid D.O. in AIMS Control Number. 
(c) TC 424 with special project code 010 and an invalid 

918-A-0.0. 
Entity Code an Transaction Code Incompatible. 
(a) rc 140 with an entity code other than 1 or 2. 
(b) TC 150/430 with an entity code other than 1-5. 
Transaction Amount not Compatible with Transaction 
Code 
(a) Transaction amount is not zero and the transaction 

code is 140/141/142/582/583/59XI474/475. 
(b) TC 370 doc code 51 for a credit amount. 
(c) TC 61X-69X with a reversal code other than zero and 

a doc code of 34 must have a zero primary amount and 
significant secondary amount (except TC 896 and 694). 

(d) C 150 with negative liability. 
(e) TC 610 with return doc code must be credit. 
(f) TC 430 with a zero amount field (Doc Code 61 ). 
Invalid Secondary Transaction 
(a) TC 370 with any of the following conditions: 

1. If secondary TC 63X is present 
(a) 10 number must be 02 for 630. 636. 
(b) 10 number must be 03 for 632, 637. 
(c) Doc Code 52 cannot have a status indi­

cator of 1. 
(d) Tax period not 7810-a011. 
(e) TC 636/637 with doc code other than 52. 

2. Contains an 870 Date with no secondary TC 300 
present. 

(b) TC 29X with any of the following conditions: 
1. Blocking series 200-299 and a secondary trans­

action is present. 
2. Blocking series 400-499 and a secondary trans­

action is present 
3. Duplicate penalty transaction present. 

(c) TC 30X containing: 
1. A secondary TC 280 or 36X. (MFT 30). 
2. Duplicate penalty transactions. 
3. Duplicate penalty transactions present. 
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DESCRIPTION 
(d) Revenue Rece•pt Transactions containing a secondary 

transaction lt'-41t does not meet the lollowtng checks: 
1. Secon~ other than 170. 171, 200, 270, 280, 

360, 46C. 472. 570, 770, or. 772. 
2. Seconda:'y 280 only valid for TC 611 . 64 1 • 661, 

671,681.691, or 721. 
3. Secondary 460 only valid for 670. 
4. Secondary 570 must have zero amount. 
5. Secondr( 200 or 360; must have significant 

amount 
6. Secondary no only valid on TC 721, 722. 832. 

84X. 
7. Second&"'( 772 only valid on TC 720. 

TC 29X or TC 30X Reference Numbers: 
1. Referenc:a number criteria for MFT 30. 

a. Valid reference numbers are: 221, 222. 
314-317. 403, 68~99. 764-767, 
1:)6-807, 881, 882, 878. 879. 885-889, 
890 (TC 30X only), 897, 999, 090 (TC 30X 
only). All reference numbers must be for 
a significant amount except reference 
rumbers 314, 889, 890, and 999. 

b. Line reference number 403 must have an 
amount less than $1 million and be 
Signed correctly. 

c. TC 29X blocked 400-499 can only con~ 
tan reference number 766 or 767. 

d. 'TC 887 with an amount field greater than 
99. 

2. MFT 55 .adjustment Transactions: 
a. iC 290 doc. code 54 input to MFT 55 

rr.ust be blocked 520-539, 150-198, or 
~999 and cannot contain secondary 
tax lransactions (TC 294, 295, 298, 299). 

b. The following checks apply to TC 290 for 
doc code 54 and TC 370 carrying TC 290 
doc code 51/52 input to MFT 55. 

1) The primary transaction must be 
TC 290 with no significant money 
amount 

2) If the lransaction contains a ref­
erence number, it must be within 
the range of 50~79. Reference 
Numbers must be present for TC 
370 unless the primary transac­
tion code is TC 402. 

c. E.lfective July 1986, TC 290 doc code 54 
biocked 590-599 may also be input to 
JET 55. All checks outlined above must 
be met Only allow reference numbers 
500-599 (not 600-679) to be valid for TC 
290 doc code 54 blocked 590-599. The 
reference number must be for a signifi­
cant amount 

Invalid Closing Coces: 
(a) TC 530 wi:n a closing code of zero or greater than 

39 or equal to 33 or 34. 
(b) TC 520 wm closing code other than 70-89. 
(c) TC 521/2 with closing code other than 00, 81 or 

84-89. 
(d) TC 59X (except 592) with a closing code of 00. 

Reserved 
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.. 
RC 
6 

7 

8 

9 

DESCRIPTION 
Blank or Invalid Name Control 

(a) First character of Name Control not A-Z except 
1. TC 141, 142, 901, 920. 
2. Transaction with 2 character A-Z check 

digit and 2 leading blanks. · 
3. TC 902 with temporary SSN or 4 identical 

characters. 
4. Transaction with reversal code of 6 or 

greater except TC 016, 017, 148, 149, 
428,429,596-599,788,916-918. 

(b) Transactions with a temporary SSN and contain­
ing check digits in the name control (except TC 
902). 

Adjustment Transaction and Interest Date Not Compatible 
(a) If interest computation date is zero, these transac­

tion codes can not be: present on the iput transac­
tion 294, 295, 298, 299, 304, 305, 308, 309, 535. 

(b) If interest computation date significant. one of the 
following transaction codes must be: present 294, 
295,299,304,305,308,309.535. 

Invalid Extension Date 
(a) TC 550/560 with new expiration date equal to 

zero. . 
(b) TC 460 with extension date equal to zero. 

Transaction with Invalid Information 
. (a) TC 060 with: 

1. Year F 2119 due other than 00, 66, 
78-99. 

2. Tax period year other !han 00, 66, 78-99. 
(b) TC 141/142 with notice codes other than 01-04 

for TC 141 and 05-08 for TC 142. 
(c) TC 150 with Ufetime Exclusion from Gains Ind. 

. not 0-5. 
(d) TC 424 with any of the following: 

1. 15 words long and sort code other than 
os. 21. 22. n. 

2. If special project code is other than 010, 
918-A D.O. must be zero. . 

3. Word count of B. 
(e) TC 93X with 3520/3520A Ind. other than 0/1/2. 
(0 TC 920 with status code other than 20, 22. 23. 24, · 
· 26. 54, 56, 58 or 60. 

(g) TC 29X containing: . 
(1) Priority code 6 with a secondary transac­

tion or line reference number present 
(2) Priority code 7 and a significant second 

tax amount · · 
(h) TC 011 without a new SSN. 
(i) TC 140 with source code other than 01, 05, 10 or 

20 (entity code 1 only). 
(j) TC 018 with OLN Julian date not 401-766. 

(k) TC 000 with significance in the New SSN field. 
(I) TC 960 and 962 with a CAF Indicator other than 

1-B. 
(m) TC 290 containing: 

(1) Reference Number 897 with Amount of 0. 
(2) Agency or Sub-Agency Code equal to 0. 

(n) TC 924 with backup withholding reference number 
other than 140, 150, 160, 180. 190, 200. 

(o) TC 016 bl~ked 7XX with. Julian Date not 
. 401-766. 
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UPC RC DESCRIPTION 
(p) TC 400 for a significant amount 

292 0 EIC Exceedi~ Allowable Maximum: 
(a) TC 1 containing EIC greater than $400 prior to 

7912. SSOO for tax period 7912-8511 or $550 for 
tax P&nOd 8512-8711,$851.20 tor 8712-8811, or 
$874 for 8812-8911 or $910 for 8912-9011. 

(b) TC 29X/30X containing reference number 764 
greater than $400 prior to 7912, $500 for tax peri-
od 7912-8511 or $550 for tax period 8512-8711 
or $851.20 for 8712-8811, $874 for 8812-8911 or 
$910 for 8912-9011. 

1 TC 150 Section Word Count 
(a) If sectiOn count is present corresponding section 

must be on input return. 
(b) Total of section word counts must equal transac-

tion word count 
2 Invalid Doc. Code-Transaction Code Combination 

(a) TC 30X and doc. code is other than 47. 
(b) TC 29X and doc. code is other than 54. 
(c) TC 370 and doc. code is other than 51 or 52. 
(d) Doc. COde 34 and transaction code is other than 

610-690. 692, 694, 695 or 896. 
(e) TC 150 with doc. code other than 07-12, 21-22. 

26-27. 72-73. 
.... ·:_,.: .:: 3 TC 150 MatCh Error/Non Math Error. 

(a) Non-math error return with IMF Total Tax Uability 
Computer not eQual to IMF Total Tax Computer. 

(b) Math error return with both IMF Total Tax Comput· 
er equal to IMF Total Tax Uability Computer and 
Bal~ Due/Refund eQual to Balance Due/Over· 
payment Computer. 

Invalid Entity Code/ Address Information 
(a) TC 000. 01 X. 030, 040. 041, 150, 430 with a City 

Character Count + 3, greater than City/State 
word count x 5, and non-zero city character 
count 

(b) TC 140 
(1) Entity code 2 and word count not equaJ to 

45. 
(2) Entity code 1 and word count not equal to 

71. 
(3) Entity code 1 and zero City/State word 

count 
(c) If the oty character count or Major City Code is 

less than 2 characters or the Major City Code is 
invalid for the input Service Center (Special pro-
cessing for New York, San Francisco. Seattle and 
Mianvl. 

(d) TC 150 or 430 with Entity Code 1 or 3 and a zero 
City/State word count 

(e) TransactiOn with address data and: 
(1) An invalid state code or major 

possession. 
(2) Blank City/State field. 
(3) Zero City character count 

(f) TC 000 (non DM-1) with zero first name 6ne word 
count 

5 Invalid TC 150 Schedule Information .. (a) SE Schedule (Section 24Hf entity code 1/415 

... ·~:~.--~~ 
then section 24 SSN must match the secondary 
SSN. 

(b) IRA Sections (Section 26/27) 
(1) SignifiCant type indicator and entity code 

is other than 2 or a non-zero remittance. 

( 1:_. 
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UPC RC DESCRIPTION 
(2) FSC of 2 and IRA Spouse Indicator is 

zero. 
6 TC 844 with Date of Demand greater than the current 23C 

Date. 
7 Invalid Document Code 34 Conditions 

The primary and secondal)' transaction codes are not with-
·.- .... :·• in the same transaction ranQe. Example: TC 672 with sec-

ondaty TC 640; or the pnmary and secondary money 
amounts are not identical. 

8&9 Reserved 
293 0&1 Reserved 

2 SFR TC 150, Doe. Code 10 blocking series 000-299, tax 
period 8112 and subsequent, and contaitWlg sections oth-
er than 1 thru 6 or significant tax information in Section 4 
thru 6 (except Exemption Amount-Co"1'Ut8f). (Effective 

3 
cycle IPW 8214). 
TC 370 with the transaction amount (7th word money) not 
equal to the net money amount of all secondal)' transac-
tions plus the civil penalty Reference N~ amount 

4 Major City Code "LL" 
TC 150 with Major Cit Code "Ll" (Uoyd's of London) and 
not Entity Code 1, LN FLC 98, and Blocking Series 
500-599. 

5 Duplicate Assessments and Penalties. 

-:. ·~~-:!~ 
TC 29X or 30X with multiple secondal)' TC 17X. 

6 Invalid SSN. SSN of zeros. 
7 TC 29X/30X with an Interest Computation Date later than 

the 23C Date plus 1 year. 
8 Invalid Character Count Information. 

(a) TC's 140, 150 or 430 with Entity Code 1, 4 or 5 
and; 

1. To Last Name character count is zero. 
2. Last Name character COU'lt is zero. 
3. First Name Une character count greater 

than 35 (sum of To Last Name character 
count, Last Name character count, and 
SuffiX character count). 

4. 1st Name Une Word C<:ult of zero. 
(b) Entity change transaction (except TC 016), with 

word count greater than 13, and significant in the 
first name line field. 

1. To Last Name character count is zero. 
2. Last Name character ccurt is zero. 
3. Tax Year (year of first name), is zero, ex-

cept TC 013 Civil Penalty Transactions. 
4. First Name Une charaC'.er count greater 

than 35 (sum of To Last Name character 
count, Last Name character count and 
Suffix character count). 

9 (a) If primal)' transaction code is 290 and Credit Inter-
est date is significant, blocking series must be 
500-519, 540-589, 6()()...619, or 640-679. 

(b) If primary transaction code is 291, or secondal)' 
transaction code is 294 or 298. Credit Interest 
date must be zero. 

294 0 Reserved 
1 TC 150 with DLN XX211XXX99XXXX containing computer 

condition code G and with an entity code other than 2, tax 
period prior to 7301, or not containing computer condition 
code 5 or 6. 

- -= .. ;~~~~ 

( 
\ --
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UPC 
295 

296 

297 
299 

RC 
0 
1 
2 

3 
0 

0 
0 

1 

LEMT 111-386 

DESCRIPTION 
Reserved 
Reserved 

Law Enforcement ManuaJ Ill 

Name control must equal the first four significant charac­
ters of the last name (except doe code 63 transactions). 
TC 000 with a fiscal month of 00 or greater than 12. 
Beginning of Year Processing-Prior year purged unposta­
ble (4-bit setting of Corrected Unpostable Indicator. 
Reserved for End of Year processing. 
Date received must be _p_resent on Form 1040, 1040A. 
1040ES, 1040NR, 1040EZ. 1040PR and 1040SS. If this 
test or any of the following tests are not met, unposl 

(a) Date received must not be earlier than ending 
month and year of the tax period. (Bypass the 
check or Form 1040ES). 

(b) If the input return is other than a current calendar 
year (8612) timely filed, than date received must 
not be ~ent to current (23C date) process­
ing data. 

(e) Match dicjts must be 01 through 12. 
(d) Day digit must be 01 through 28 when month is 

02. except when leap year, thEm day digits must 
be 01 ttvough 29. 

(e) Day digit must be 01 through 30 when month. is 
04. 06, 09, 11. 

(f) Day digit must be 01 through 31 when month is 
01, 03, 05, 07, 08, 10 or 12. 

Form 1040A and 1040EZ-Unpost if any of following con­
ditions are present 

(a) Data Sections other than 01, 02, 03, 04, 05, 06, 
and 39 for 1040EZ. Data Sections other than 01, 
02. 03, 04, 05, 06, 20, 30, 35, and 39 for 1 040A. 

(b) Section 1-NIL Indicator. Farmer/Fisherman 
Code, Schedule C/F Code. Additionally for 
1040EZ~pouse SSN Indicator, P over 65, P 
Blind, SEC over 65, SEC Blind, Dependent SSN 
Codes. Dep Name CnU # 1, Dep SSN # 1, Oep 
Name Cntl # 2, Oep SSN # 2. 

(c) Section 4-State Income Tax Refund, Alimony 
Received. Combined SCH C ProfiVLoss. Com­
bined SCH C Profit/Loss Computer, SCH D ProfiV 
Loss. SCH D ProfiVLoss Computer, Capital Gain 
Distribution, Supplemental Gains/Losses. Rents 
Royalties Income/Loss Computer, Gross Pen­
Sions/ Annuities, SCH E Profit/Loss. SCH E ProfiV 
Loss Computer, Combined SCH F ProfiVLoss, 
Combined SCH F Profit/Loss Computer, Partner­
ship S-Corp Income/Loss Computer. Estate Trust 
Income/Loss Computer, Net Short Term Gain/ 
Loss Computer, Net Long Term Gain/Loss Com­
puter, Gross IRA Distribution, Taxable IRA Distri­
bution, Form 4563 Indicator. 
Additionally for 1040EZ-Taxable Dividends­
Amount, Taxable Pensions/ Annuities. Gross Un­
employment Compensation, Taxable Unemploy­
ment Compensation, Taxable Unemployment 
Compensation Computer, Taxable Unemployment 
Compensation Verified, Gross Social Security, 
Taxable Social Seany, Taxable Social Security 
Computer, Tax on Income less SSI Computer, 
Taxable Social Sectny Verified, Other Income, 
NRA Sp Ind. 

(d) Section 5-Moving Expenses, Employee Busi­
ness Expenses, Keogh Payments, Interest Forfeit­
ure Amcu1t, Alimon)c-SSN, Alimony Paid, Other 
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Adjustments, Excess ltemzed/Unused Zero 
Bracket Amount Computer, Excess Itemized/Un­
used Zero Bracket Amount Verified, Adaltional 
Taxes, Credit for the Elderty, Credit for the Elderty 
Computer, Residential Energy Credit, Residential 
Energy Credit Computer, Mortgage Certificate 
Credit, Mortgage Certificate Credit Computer, For­
eign Tax Credit, Foreign Tax Credit Computer, 
Other Statutory Credits, Other Statutory Credits 
Computer, General Business Credits, General 
Business Credit Computer, Total Non Personal 
Statutory Credits Computer, Casualty Theft Loss 
%Computer, Total Casualty Theft Loss Comput­
er, Credit for PY Min Tax Computer, Credit for PY 
Min Tax, Form 4972 Tax Computer, Gross Credit 
for Elderty Computer, Gross GeneraJ Bus. Credit 
Computer, Form 6251 % Computer, Form 6251 
ADJ A-H Computer, Form 6251 AOJ J-T Comput­
er, Form 6251 PRF Items A-C Computer, Form 
6251 PRF Items E-J Computer. Additionally for 
1040EZ-Deduction for 2 Earners, Deduction for 
Two-Earners Computer, SE Health Insurance De­
duction, Child Care Credit. Ctl1d Care Credit Com­
puter, Political Credit Political Credit Computer, 
Total Personal Statutory Crecfts Computer, Total 
Statutory Credits, Total Statl.rtOI'y Crearts Comput­
er, Total Statutory Credits Verified, Primary IRA 
Payments, Secondary IRA Payments, Primary IRA 
Payments Computer, Secondary IRA Payments 
Computer. 

(e) Section 6-Combined SE Tax. Combined SE Tax 
Computer, Recapture Tax, URT/FICA, UPT/FICA, 
Combined Tax on Retirement Plans Computer, 
IRAF Tax Computer, Gross Transportation Tax. 
Form 4868, Gas Credit Gas Credit Computer, 
Regulated Investment Company Credit, Overpay­
ment Windfall Profit Tax. Crecit Beet Amount, Es­
timated Tax Penalty IMF, Alternative Minimum Tax 
IMF, Alternative Minimum Tax IMF Computer, 
Form 4970 Tax, Tax Withheld at Source, Form 
8288-A Withholding, Form 1042S Withholding, 
Taxable Income less Schedule 0 Gain Computer, 
Non Sch 0 Gain Tax Computer, Schedule 0 Gain 
Tax Computer, Net Windfall Profits Tax Computer. 
Additionally for 1040EZ-Advance EIC, Earned 
Income Credit Amount, Earned Income Creart 
Amount Computer, Estimated Tax Credit, Itemized 
Deductions Computer, Tax on Form 8615 Tot In­
come Computer, Parents Tax Computer. 

3(27)(68)(13).3 ,_,_, 
Unpostable Cades BMF 

AD Unpostable Codes (UPC) will be 3 numeric positions. There will also 
be a 1 position Reason Code (RC) separate from the unpostable code. 
The foRewing Unpostable Codes (UPC) are written onto the Unpostable . 
Tape to identify transactions that fail to meet validity checks as described 
below. The Reason Code (RC) is defined for each UPC. 
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UPC RC DESCRIPTION 
301 1 An input (non1enerated) transaction coded other than 000. 019, 

141, 142.650 document code 97) for MFT 01/03,990, 991, 992. 
993, 996, or other than a TC 1 SO (with entity information addressing 
a F7061709 module) failed to match on TIN with an account on the 
BMF. 

2 TC 150 for Forms 706 (MFT 52) or 7091709A (MFT 51) attempts to 
... _ ......... establish an account and the input TC 150 does not contain signifi. 

cant Name Une data. 

3 TC 650 (document code 97) for MFT 01/03 not matching on TIN 
which has resequenced 4 cycles or the 23C Date is equal to or later 
than the end of the tax period. 

4 TC 150 for MFT 52 with entity information attempts to post and 
a The Date of Death is zero or, 
b. The Date of Death is ~ter than the current 23C Date. 

302 1 A TC 000 matched a TIN on the BMF. 

303 1 A transaction with document code :¢= 80/81(except TC 150 for 
MFT 36)/50/53/63 other than TC 001, 019, 14X, 650 (document 
code 97) for MFT 01/03, 796, 90X, 99X but coded greater than 000 
failed to match on three out of four positions of. the aJ&,ha name 
control, Cross Reference Name Control ~.e., Old Name ntrol), or 
three out of the four left-most non-blank positions proximal of the 
entity second sort reference 5eld or the four left-most significant· 
characters of the first 3 words of the entity first name line and then 

~;:.,~ the second name line. 

2 TC 650 (document code 97) for MFT 01/03 not matchin~ on three 
out of four positions of the alpha name control, Cross eference 
Name Control, or the entity second sort reference field which has 
resequenced 4 cycles or the 23C Date is equal to or later than the 
end of the ta.lC period. 

3 A transaction (except TC 150 for MFT 36) With dOC1Jment code :¢= 
80/81/50153163 other than TC 001/019/14X/796/90X/99X but 
coded greater than 000 failed to match on all four positions of the 
alpha name control, Cross Reference Name Control (i.e.. Old 
Name Control), or the fCM left-most non-blank positions of the anti-
ty second sort reference field. 

304 An input transaction attempts to establish a tax module with a tax 
period prior to those shown below: 

1 for MFTs 61/62/63/64-6107. 
·~--·- 2 for MFT 51-6112. 

3 for MFTs 01/03/04/09--6203. 
4 for MFTs 02/05/06/10/11/33/34-6112. 
5 for MFTs 37/44/5D-7001. 
6 for MFTs 36/67-7012. 
7 for MFT 58-7007. 
8 for MFT 60-5607. 
9 for MFT 12--85 12. 

305 1 An input TC 150 or 620 which meet certain specified conditions. 
2 TC 650/660/6701760 if they are directed to a ta.lC module in 06, 10, 

or 12 status and posting would create a credit balance module of 
$1 or more. 
Exceptions: 
a TC 670 with check digits in the name control field. 
b. Transaction is a correc:-.ed UPC 305/333/360. 
c. A secondary transaction is presenl 
d. TC 650 if directed to MFT 01 module in 06 status. 
e. Assessed module balance is debit even though module status is 

.·.;:a 10 or 12. 
f. Module status is 06 and TC 594/599 is posted subject to criteria 

.. fisted. 
g. Total module balance n::luding the input transaction amount Is ( \ less than or equal to a posted unreversed TC 71 X. 

. I ..... 
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3 

306 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

h. TC 670 With document code 18. 
i. TC 670 with an amount equal to or less tttan an unreversed TC 

606 previously posted to the module. 
j. TC 670 With an unreversed TC 420/424 posted to the module. 
k. TC 670 with an unreversed TC 7061796 posted within the previ­

ous 8 cycles. 
I. TC 670 with an unreversed TC 670 with same amount but differ­

ent date posted within the previous 8 cyces. 
m. TC 650/660 (document code 97) with Taxpayer Information 

Code zero which meets the transfer critena to the FTC module. 
n. The input TC has significant UPC 305 Bypass Indicator with no 

TC posted which matches on TC, amount. and date. 
o. The input TC has significant TC 570 Indicator. 
p .. The tax ~ule being addressed has in effect any of the follow­

Ing freezes. -A.-F. R-. -R.-U.V-,-V. 
Q. The input transaction is differ-·n amount with a posted TC 

706/73617561796 by less than + or - ). 
TC 650/670/760 directed to mo es in 21/22/23/56/58/60 
Status if dated later than period ending and posting would create 
credit balance of. or more. 
Exceptions: 
a. TC 670 with check digits in the name control field. 
b. A secondary transaction is present 
c. Transaction is a corrected UPC 305/333/360. 
d. TC 670 if unreversed TC 420/424 is posted to the module. 
e. TC 670 if document code 18. 
f. Total module balance including the input :ransaction amount is 

less than or equal to a posted unreversed TC 71X. 
g. TC 670 with an unreversed TC 706/796 posted within the previ­

ous 8 cycles. 
h. TC 670 with an unreversed TC 670 with same amount but differ­

ent date posted within the previous 8 cycles.. 
i. TC 650 (document code 97) with Taxpayer Information Code 

zero which meets the transfer criteria to the FTC module. 
j. The input TC has significant UPC 305 Bypass Indicator with no 

TC posted wh1ch matches on TC. amount. and date. 
k. The input TC has significant TC 570 Indicator. 
I. The tax module being addressed has in effect any of the follow­

ing freezes: -A.-F. R-.-R.-U. V-,-V. 
m. The input transaction is different in amount with a posted TC 

706/73617561796 by less than-+ or -). 
TC 30X with CLN blocking serie~90-799 or 900-999, priority 
code other than 2 or -3 the settlement amount field on the TC. 30X 
does not equal (w1thin e tax liability in :ne oosted return (TC 
150) plus all post ustment transaction (TC 29X/30X) 
amounts. 
TC 2901291 attempting to post to a credit balance module frozen 
by TC 570 With document code 54. Exception: do not unpost TC 
29X (B.S. 9XX) with secondary TC 294 or 295 if no other TC 29X 
transactions for s1gnificant amount are posted. The transaction rec­
ord w1ll post. but not release the related TC 570 freeze. 
TC 290 with Priority Code 6 attempts to post to a module where the 
posted return (TC 150) has a Math Status Code of other than "3' 
and TC 29X blocking series 770-789 is not posted. 
TC 290 with Prionty Code 6 attempts to post to a module with an 
unreversed TC 4 70 Closing Code 94 posted 
TC 291 with Pnority Code 7 attempts to post to a module without an 
unreversed TC 4 70 Closing Code 94 posted. 
1"C 470 with Closi~ Code 94 attempts to post to a module where 
the posted return (TC 150) Math Status Code is other than '3'. and 
Total Tax Settlement is greater than Total Tax (Taxpayer) or TC 
29X blocking series 770-789 is not posted. 
Input TC 29X record contains blocking series n0-789 and there is 
a posted unreversed TC 4 70 CC 94 in the module. 
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307 1 The fiscal month of F1120/1041/1065/990C/990T/990/ 

990PF/1041AI 5227 input transaction attempting to establish a tax 
module did not match the F'&SCal Month of the account en~ and it 
was not a transaction coded 150/(RPS) 610/620/650/6 (MFT 
.,c 02/33)/290 (B.S. ~9) ~n~ to estab&sh the first 1120/ 
1041/1065/990/990C/990T/990 F 5227/1041A tax module, 

-:~.·~*: was not a TC 150 contU'Iing Condition Code F or Y, or was not a 
TC 620 with Condition Code W. 

2 Any transaction attemp~ to open a module whose period ending 
Is greater than machine C date plus 12 months. 

3 TC 660 for MFT 05 not establishing the first MFT 05 tax module 
attempts to establish a tax module, has a tax period month of other 
than 12. and does not match the Entity F'ISC&.I Month. .. TC 150 (document code 16) for MFT 02 attempting to estabfiSh the 
first MFT 02 tax module and the tax period month does not match 

5 
thee~ F'ISC&I Year Month. 
TC 150 or MFT 06 or TC 150 (document 16) for MFT 02 with tax 

.. period month other than 12 matching on entity F'ISC&I Year Month 
and a TC 054/055 is not posted. Bypass on corrected UPC 3075. 

6 a. TC 150 for MFT 02 with tax period montb other than 12 not 
matching on entity F'ascal Year Month, F1120 FRC 19, and 
a TC 054/055 is posted. Bypass on corrected UPC 3076. 

b. TC 150 for MFT 02 with document 09/11 and ABLM Code 

~~ 
400 with a tax period month other than 12 and the F1120 
FRC not equal to 19. Bypass on corrected UPC 3076 • .. · ...... 

7 TC 150 with Condition Code Y or TC 620 with Condition Coda W 
not matching on en, F'tSCal Year Month atte~pting to post with 
TC 054/055 posted. ypass on corrected UPC 30n. 

308 1 Fonn 941/941 E return (TC 15Q-Oocument code 35/36) attempt- " 
ing to post to an account where the Magnetic Tape Code is other ( 
than 1/3. --

2 Fonn 940 return (TC 150-docurnent code 39) attempting to post 
to an account where the Ma~netic Tape Code is other than 112. 

3 TC 150 (document code 46) or Fonn 941 with Significant tax liabili-
ty attempts to = to an account with a F941 filing requirement 
other than 04. r:eptions: 

a. Bypass this check if Tax Period of TC 150 is 8312 or prior 
and the Entity Empl~ent Code equals W' (3). 

b. Bypass this check if ax Period of TC 150 is 8612 or prior 
and the Entity Employment Code equals T (1 ). 

·;~~-~~~:: .. Arry return (TC 150) input to Fonn 940 tax module (MFT 1 0) and 
the entity Employment Code equals "T (G). · 

5 Any transaction input to establish a MFT 10 tax module and the 
Entity Employment Code is "7' (G), '3' (W), or '8' (C). 

6 Reserved. 
7 F941 E return for tax period 8703 or subsequent attempting to post 

to an account with Employment Code '1' (T). 
8 Arry MFT 01 TC 150, document code 35/36/41, with Condition 

Code T if the entity Employment Code is "F" and the F941 FRC is 
00/01/02/03/04/51/06/07/11/12/13/14. 

9 Any transaction input to establish an MFT 10 tax module (see 
5.02(6)(f)), the Entity Employment Code is zero, the entity EO 
Status is 01 through 19, and the entity EO Subsection is 03/50/60/ 
70. 

309 1 An inpu1 transaction coded other than those fiSted attempts to es-
tablish a tax module; aJso. 

2 A non-module creating transaction (except TC 912) attempts to 
post to a module where TC 914 is the only transaction posted. 

i~~~ 310 1 TC 090 input and F1120 FR code is 03 or04. 
. ··.··. 2 TC 150 (document code 16) input and F1120 FRC is 00/01/02 and 
· ..... -_ ..... the latest TC 091 Is posted with an effective date (year/month) - earfler than the TC 150 period ending-unless a TC 090 is posted c subsequent to the latest TC 091. -
~~---~~: 
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312 
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RC DESCRIPTION 
3 

5 

6 

7 

1 

2 

1 

TC 150 (document code :;1= 16) input. F1120 FRC is 00/01/02 and 
an unreversed TC 090 is posted with an eftedive date (year/ 
month) earlier than the Input return period ~ 
TC 150 (document code 18) input. F1120 FRC is 00/01 and no 
unreversed TC 090 Is posted-unless a TC 091 is posted with an 
effective date later than the TC 1 SO period encfnQ. 
TC 150 (document code 16) input. F1120 FRC is 00101/02 and an 
unreversed TC 090 Is posted with an effective date (year/month) 
later than the Input return period ending. 
MFT 02 TC 150 (document code 16) input. F1120 FRC greater than 
02 and no TC 091/09615 posted. 
TC 150 for MFT 02 with document code 09/11 with ASLM Code 
400 (Personal Service Corporation) with a F1120 FRC 02. 
An input transaction coded other than TC 370 (document code 51) 
with secondary TC 402 attempts to post to a 11:x module whose 
stabJs is 29 (Account Transferred Out of MF). 
An input TC 370 (document code 51) with secondary TC 400 at­
temp1S to post to a tax module whose status is 29. 
Reserved 
An input transaction failed to find its related transaction posted to the 
tax module of the same MFT Code and tax period per Exhibit below. 
An input transaction from Column A below attempts to post to a 
module with a Column B transaction not already posted. 

ColumnA 
lnputTC 
023 
052 
061 
062 
065 
066 
091 
092 
095 
096 
131,824 
149 
161 
162 
171 
181 
191 
241 
271 
272 
281 
294 
321 
235 
304 
342 
351 
361 
428 
451 
462 
472CC91 
472CC92 
472CC94 
472CC95 
472CC99 
472 CC NOT - 91/94/ 

95/99 
475 

Column B 
PostedTC 
024 
053/054/055 
060 
060/063/064/065 
060 
060 
090 
090/093/095/097 
090 
090 
130 
148 
160 or 166 
160 or 161 
170 or 176 
180,186 
190,196,336 
240,246 
270,276 
270.271 
280 or286 
295 or305 
320 
234,238 
305or295 
340,341 
350 
360 
420,424 
450 
460 
470CC91 
470CC92 
470CC94 
470CC95 
470CC99 
470 CC NOT- 91/94/ 

95/99or473 
474,478 
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ColumnA ColumnS 
lnputTC PostedTC 
481 or 482. 483 ., 
488 150 
521/522 CC not- 81/85-89 550 CC not- 81/85-89 
521/522 cc 81 520 CC81 

: .. -;::..-.:F~ 521/522 cc 85 520CC85 
521/522 cc 86 520CC85 
521/522CC87 520CC87 
521/522 cc 88 520CC88 
521/522 cc 89 520CC89 
531 or531 530 
535 534 
571 or572 !70 
592 590,591,593-599 
611 or612 610,976,150 
621or622 120 
632/637 636or630 
641 or642 640 
651 or652 650 
661 or 662 660or430 
671 or672 170 
679 178 
691 or692 690 
681 or682 680 

~~~ 694 360 
695 694 
701 106 
702 700 
712 710 or 716 
720 a46, 840 or 842 " 
721 or722 720 { 
731 736 ·,, 

732 730 
740 546, 840 or 843 
742 740 
762 i60 
767 i66 
n1 760orn6 
n2 T70orn6 
780 ~50 (except MFT 13), 480 

~ ·--.--.:~::~ 
781, 782, 788 i80 
792 :'90 or 796 
802 5)(),806 
807 m.8oe 
821 !26 
822 !20 
832 !30 or836 
841 540,846,843 
842 &46 
843 541 
844 with zero memo amount 140/846 
844 with memo amount 140/846 matching TC 844 on date 
845 544 
851 1156 
852 !50 
911 !10 
912 114 
932 930 
942 J40 

--~i!~~ 961 (RAF) 960(RAF) 
962(RAF) 960(RAF) 

-· .... .. 971 (971 Code not - 08) 150/978 .. .. .. ·· . .:....-: 

.:=-."" _;.~ ._.; --_;.. ·':- ( - ... ~:;; 

' 
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UPC RC OESCRIPIION 
2 A non-'G' ~oded TC 1 SO w1th no rem1~ance anc:: :t~ere 1s a posted 

TC 611 w1thout a cos teo TC 1 SO and 610. 
3 A return wtth or w1thout RPS Indicator of "2" anencts to post to a 

module and a matcn.ng APS 610 (unreversed. ':1' ~eversed by TC 
611) •S not costed and !he module contarns ore or more unre· 
verseo RPS 61 O(sl that do not mat en the DL~ c: :he 1nput return; 
or. the 1ncut retum matcnes on DLN wrth an RPS 610 that nas been 
reversed by a TC 612. 

4 TC .t811482/483 input and the TC 780 freeze 1s n eHect 
5 Reserved. 
6 TC 480 1ncut and an unreversed "'"C 480 is alreac-1 posted. 
7 TC 290 (B.S. 14X), document cod' 54. w1th secoraary TC 180 lor 

SO attemcts to post to a module w1th a TC 1 86 ::=s:ed. 
8 TC 0711072 1nour and an unreversed TC 070 rs not oosted. 
9 TC 290 (B.S. 4XXl wrth Item Reference Numoer ;e6 tor MFi 02/ 

05i33/34 attempts tQ post and: 
a TC 1 SO is costed (except for B.S. 48X With Item ;1eterence · 

Number 311 present); or. 
b. For B.S. 400-449, three TCs 766 (B.S. 4CQ..-l.491 are oosted and 

there 1S a FRC estaolished for the 1nput MFT, or~ TCs 766 
{B.S. 400-i49) are posted: or. 

c. For B.S. 4SQ-s99. three TCs 766 (8.5. 450-499\ are oosted and 
there 1S a FRC established for the 1nput MFT, or 1t:ur TCs 766 
!B.S. 450-i99) are posted. 

d. For 8.5. 49X. fifty-one iCs i66 (B.S. 49Xl are ocsted and there 
1s a FAC establisned for :he 1nout MFT. or fif:y-twc iCs i66 (B.S. 
•9Xl are posted. 

314 iC J2X Cexceot TC J24l. 30X. 930. 940 1S c:rec:ed:: a mcdule w1th 
an ur.reversec:: TC ?40 ~osted. 

2 ~c ?40 ·s orrgc:ea :o a mcoure wrth an ur.reversec -::: .!24 costed. 
~r an ~,;~~eversed "!'C J20 :osteCI. 

3 7C .124 tS?C = 010. 015. 019-041, 020-041. ~C!-125. 121) IS 
;nput :o a mod~.:re "Nrth no return posted (iC 1 5Cl and an unre­
•,ersed TC 930 ·s :::osted :o tl'e :ax module. 

3 1 5 t : reserveol 
2 Any MFT 13 iC 290 w1th Civ1l P'!!nalty Meference N..:moer !or posr­

~rve amount anemptrng :o post to an account w1th 31'1 Employment 
Coce ·~· 16\. 

3 Any MF7 13 ":"C 290 w1th C•v1l P'!!nalty Reference !'.IL."T'Cer 50XIS3X 
anemorrr.g :o ;:,ost "Nnrc~ . . t :::~osted. ~ :~-e 11et 5uX/53X 
amount .n !he 'TlOCule to greater :ha~ 

316 An •nct.:t :ransac::on anemotrng to re.,erse •IS oeste-: ~e~a:ed trans­
ac::on ·ar~ec :o matc:-~ on cate anotor :ne mcney a.~cunt 'rom :he 
:ransac::on was greater than !he re!atea :rar.sac::c~ 'r sum of the 
:rar.sac:rons .fer :ne same cate •f cate :~ecK 1s ac:•caore.l 

E.xception: "'How a 7C 611 :o :est .n :he =:sence ~~ TC 
1501976 ar.~ 6t0. However. ~.:nccs: ~UPC 316) a 
7C 1501976 w1th rem1~ance •I !l"e--e •s a oosted 
iC 611 wrthout a reverseo iC 61 C !flO :he iC 61 1 
NOUid have met tne c::ter.a nac ~.e iC 1501976 
been posted: or a iC 610 •f a -:-: IS 1 1. w1thout 
reverseo TC 610. •s cos:eo ~or an =-~ount greater 
:han the 1ncut TC 610. 

Exceot1ons fer UPC 3 161: 
:. ~em1r.ances w1th return (TC 6101 canoe oosted :o tne SMF as 

:>an of iC ·50. When reversals of :hese :ransaccns :ost. TC 
:51) snould ~e searcneCI !or :he •esoec:1ve .. mour:tS. 

2. 7C o 11. 612 .:an reverse ;:~avment :;os:ea 1n amo..nt held :n "'"C 
1501976 provrded date on TC 150t9i6 1s not eaner ~han rever­
sal transac:ron •f TC 1501976 1s :Jmely tileo. It late. ~eversal date 
must ecual iC 1501976 date. In aocrtron. TC 61" tDisnonored 
Check) can post 1n aosence of TC 15019i6 ano 6TQ. 
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UPC RC DESCRIPTION 
3. TC 651/652/661/662 ean reverse a merged TC 650/660 with 

document code 2•. ~. or 97 respectively (containing 3 high· 
order zeroes in TUS Number field) if the date falls within the 
respective date parameters for the merged transaction as shown 
in Parameter Chart per PRP 1 ~.02(36). Merged transactions 
carry TO' date of respective date limits per parameters. ... 4. TC 632/637 must also d~nate the same credit (10 No.) as the 
TC 630 and/ or 636, in addition to matching on money amount. 

5. TC 7 40 need match only on amount. 
8. TC 767 document eod8 ::1= 51 need match on~ on amount 
7. TC 841 transaction amount must match T 840, 843, 846 

amount 
8. When making UPC 316 check for TC 291/301, TC 295/305, TC 

299/309 inputs: exdude TC 150 amount from UPC 316 check if 
Total Tax Settlement is for negative amount; instead. check input 
TC 291/301, 295/305, 2991309 amount against net TC 29X + 
TC 30X amounts oriy. 

9. TC 971 need.match onty on date with TC 150/978. 
10. All TCs with tolerance condition should have the primary 

transaction amo t field changed (when within tolerance) prior to 

2 
posting to agree with the amount being reversed. 

Reserved. 
4 
5 
6 

.. ... :-:·~ 7 TC 271 with Reason Code 62 has an amount that is greater abso-
lutely than the Total FTP Penalty amount and has resequenced for 
one cycle. 

317 1 TC 460 attempts to post to a tax module and the extension date of 
the TC 460 is not equal to or greater than the due date of the retum 
as extended. 

2 TC 460 without significant Subsidiary Indicator attempts to post to 
an MFT 02/33/34 module and an unreversed TC 620 is not post-

3 
ed. Bypass on correct.ed UPC 317. 
TC 460 attempts to post to module in 02 or 03 status. Bypass on 
corrected UPC 317. 

4 TC 460 attempts to post to a Form 2290/4638 module where TC 
150 has already posted. 

5 TC 29X attempts to post with Return Processible Date prior to ROO 

6 
or originai Correspondence Received Date (except all 9's). 
TC 29X/30X attempts to post to an MFT 52 module in Status 18. 

318 1 TC 790 input to an &a:Qunt liable for forms 1120. 1041. 990C. 
990T. 990, 990PF, 10.1A. 10.1PF/5227, 4720. 709, 706, and 
1 065 returns. 

319 1 Check Digit or Major C:-ty Code mismatch. 
320 1 TC 530 attempts to post to a module in other than Status 12. 19, 

21. 33. 23. 56. 58, or 60. 
2 TC 530 with Closing Code 09 (other than !DRS-generated transac-

tio~tps to.,: module whose balance plus accruals 
wa r more more for Entity Primary Location Code 
0. . . 

3 TC 530 attempx to a module in Status 12 where accruals 
totaled less than 

4 TC 520 with OA osing Code 71173/82 and module contains a 
previously unreversed TC 520 with Closing Code other than 71/73/ 
81/82/85-69, respectively. 

5 TC 520 with OAR Closing Code 7217 4 and module contains a pre-
viously unreversed TC 520 with Closing Code other than 72174/ 

:.:··~;·). 6 
81/85-89, respectively. 
TC 520 with Oosing Code other than 71-74/81/85-69 and module 
contains a previously posted unreversed TC 520 with Closing Code 
72174. 

( 
....... 
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\ 7 TC 520 with Closing Code 85-89 and module contains a previously 
posted unreversed TC 520 with Closing Code in the range 85-89 
other than the one input. 

8 TC 520 with Closing Code other than 71173/81/82/85-89 and 
module contains an unreversed TC 520 with Closing Code 71 /73/ 

. · ..... ;: .. ~ 82 . 
9 TC 520 with Closing Code other than 71-74/81/85-89 and module 

contains an unrevetsed TC 520 with Closing Code 81. 

321 1 Reserved 
2 For bo1h document code 47 and 54 transactions: unpost an audit/ 

DP adjuStment (TC 29X/30X) input with any TC's 161, 181, 235, 
241, 271, or 281 that attempts to post to the module and the Abate-
ment Refusal Indicator is significant for the tax module. 

322 One of the following transactions (other than corrected UPC 322) 
attemptS to post to a tax module when the TC 520 (Closing Code 
85/88) indicator was significant in the entity: 

1 TC 29X/30X with the tax period beginning (ending for MFT 02/05/ 
33/34) before the 'Petition Date' in the entity. 

2 TC 150 (document code-:;!:. 52) with the tax period beginning (end-
ing for MFT 02/05/33/34) before the 'Petition Dale' in the entity. 
a with Total Tax Settlement greater than the sum of credits posted 

: as of ROD (plus grace period) plus remittance with return plus TC 
I 766 credits reflected on the return. -r·- =-t:·_'i.:: 

b. with ES/FTD credits claimed exceeding the total of TCs 65X/ 
' 66X/71X plus TCs 67X/700170217601762/820/822 dated by 

ROO or prior. 
323 1 An input TC 170/180/234 (document code 51 only) attempts to 

post to a module containing an unreversed TC 170/176/180/186/ 
234/238 respectively, unless the unreversed transaction is for zero 
amount; 

2 TC 090/093/094/095/097 or 024/054/055 or TC 060/063/064/ 
065 attempts to post to an enti~ that contains an unreversed TC 
090/093/094/095/097 or 024/ 54/055 or TC 060/063/064/065 
respectively. 

3 TC 070 attempts to post to an entity and an unreversed TC 070 is 
already posted or a TC 071 is posted cycle 8440 or subsequent 

324 1 An input transaction which attempts to update the Magnetic Tape 
Code to a 1/3 and the Form 941 FRC is other than 01 /02/04. 

' 
2 An input transaction which attempts to update the Magnetic Tape 

Code to a 1/2 and the Form 940 FRC is other than 1. 
325 1 An input transaction coded 820 (MFT 05)/824/850/830 attempts 

to post to a tax module whose credit balance was less than the 
amount from the input transaction and the input transaction has 
already resequenced for 1 cycle. 

2 A TC 820 attempts to post to an MFT 05 mod\M for tax period 
8712 or subsequent without a TC 150 posted whose sum of posted 
TC 66X crecfrts is less than the TC 820 amount 

326 1 TC 29X/30X record (document code 47 or 54) for MFT 61 that 
contains an IRS No. with a minus amount that fails to match with an 
IRS No. in the tax module. Bypass if module was transferred in. 

2 TC 29XI30X record (document code 47 or 54) for MFT 61 that 
contains an IRS No. with a minus amount larger than the plus 
amount (a1tebraic total) for the IRS No. in the tax module and any 
p~evious T 29X/30X adjustment Bypass if module was trans-
ferred in. 

:-: .:~ ..... 3 (Reserved.) .. Any input transaction attemptin~ establish a tax module within an 
account whose Entity Location es contained neither TOA Loca-

i 
tion Codes nor current AOP Location Codes. 

J 
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327 

328 

329 

330 

331 

2 

2 

~n lr.cut ~rar.sac-...::n cccea 160. 170. 1 eo. 234. 240. 270. 290,.300, 
32'J. 3.t0. 350. ~60. 420. 421. 424 runless SPC ·s 010. 015. 
J20-J41. 101-:2~1. J29 . .l/0 tC:cs1r.g C.:loe = 95i991 .sea. 534, 
::>r 580 tr.at a~er.-:~s to post :o a tax mooUie wn1c:1 o•d not contarn a 
;)OS tea return t7C :SO). 
:.xceotrons: 
a. Allow TC 290 Qntarmng only a TC 2e 1. 
~- iC 680 can ccs: to Form 941 (MFT 01) wrth a FR code of 9 or 

:0. ¥'0 Form i2'J (MFi 03) modules wrth a ;:~ code of 9. 
c. 7C 2SO 1n 310CXII1g Senes .l0Q..-J99 With secondary TC i661767 

:3n oost cetore :r:e return tiC 1 50). 
d. iC .S21 can post rf moaule a~reaay conta.ns an unreversed TC 

424. 
9. Allow TC 290/~/3601470/480/680 address•ng MFi 13 (Civil 

Penalty module!. 
:c 29012941298 wrtl1out Pnonty Code ~8 for an amount greater 
:ha,ar attempts :o cost and IS w1thrn of a prev1ous-y osted 
7C ~2941298. ·esoectlvely, tor an a nt greater :han C 
30013041308 wrtncur Pnonry Co~e ran amount gre an 
.-anemcts :o :xst ana IS w1thrn of a prev1ous1y posted TC 
~/3041308. res:ec:Jvely, for ount greater IJ'Ian., ay-
:::ass :hrs c:'leck on :orrected UPC 328 transac:rons. 
7C .i295i 299 wrrl7our Pnonty Cvae 1.8 tor an amount greater 
:l'la artemots :o oost ana 1S w1thrn f a prev1ousl.osted 
7C ~ , ,g5,299. -esoec:rve1y, ~or an a 1 greater tnan TC 

..

. 305, :!C9 -1111rr.cur Pnonry Cva.r an amount ;re an 
anerr.cts :o :;est ana 1S 'Nithr or a ;:)revrousty ;:)~ TC 

. ::l0Si309. ~es.:ec:tvely, lor a unt greater than .. By· 
;::ass tr.1s c:1ecx on ccrrec:ed UPC 328 transac:rons. 
An :ncut :ransac~ attempt1ng to ucdate filing reouirements or 
:~aate a :ax ~eaule ·Nn1cn 15 1nc::nsrstent w1th current ~iling reQurre­
:r.ents ::er :.:2!6). 
-:-c 2901291i298JZ99 Without Pnorrtv C.:ae 1/2!6/7/8 a~emots to 
;:ost :o a ~ecure w:th an unreversec iC .l20 or 424. Allow 'iC 290 
::) ::est f fer :~rc :~mount "Nith no ':)tner iC 2901291:2981299 
~~al"sac::cns ar.c ~e::::rc coes net ~entarn a Cree .. :leterence Num­
::er -ss. 
-: 3CX Nlt~c~.;t =--=nrv C.:loe : .'3.' .1 anc :ax mcc:ute :cnta•ns :he 
:uc.- ~l'ier~eo ='!~:..~ ~reeze. 

J .l :-.. r.:::.;t -: .:.2 ~ =:c-..;rnent :cce 4 :'I f :he :uo' Arr.e~cec ~reeze 1S 
:r. . 

.s -: .:.21J ar.c an :..;r.r!Versed iC 421J •s already ·n :he rrcc:.;fe. 
' ~ -;: .:c: s rcu: :::~ a "T''eoule ·N•tn no iC ! ~0 ;:lOS~ea ana an 

.;r.reversea ~c .:.2.1 s arreaoy postea. 
6 -: .:2.l -exceot s;::': 010) :s ;nout ~o a moauie ·"!11th iC 1~0 oosted 

ar.a an :..;r.r'!ve~sea -c .l20 or TC .l24 1s a1reaoy pos~ed. 
i -;: .:.2~ ccc:.Jrr.er.t :ooe 47) IS .ncut :o a "T''OOufe w11n an unre­

·,ersea -:-;: :=.tO ;:les~eo and no relatea TC 30X .s posted. 
8 
3 

1 
2 

3 

=:eservea 
-:-: .:.21 •Cccument :cce .s7) 1s :nout :o a module w1th an unre­
·o~ersec iC .:.21J or .:.c4 ;losted anc ~ne TC .l21 OLN FL: !oes not 
:Tiatc~ i!•t~er :l'le 7C .l20 D.O. coce •n the AIMS C.:lntror Number or 
:r.e :c·~ ~LC of ~he iC .t24. 
=er~.;rns r7C ISO wrt:lout C.::lndibon C.Jde G) that meet one or more 
:::r :r1e !C1I0w1ng 1nv020 ccnc1trons: 
~ath errcr ~etum arc no matn error ~otrce code. 
Non-matn error :ero ;iacrlity return contarmng a remrttance (not ap.. 
pricacle ~o Form 990. 990PF, 1041A, or 1065 for Tax Penod 7912 
and !aterl. 
~on-matn error Forms 940, 941, ~ in which the total tax 
settlement amount 5eid arffers by ...,or F941) or more from 
the ::erow ccmoutea amounts: 
a. ~orms 341, 942. 343--The sum of Adjusrea Total of r:JCA Tax 

ana Aajusted ":"otaa "!'ax Withheld. 
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UPC AC DESCRIPTION 
b. Form 940-the difference between (Total Wages times XX%) 

and (Allowable Service Center Credit) 
For periods ending use for XX" the following ratBS: 

7012 thru 7212 
7312 

-·.· , 7412 thru7612 
n12 thru8212 
8312 thru8412 
8512 and later 

4 Forms 940, 941. 943, and 720-with alpha Condition Code 'E' and 
'F' present 

5 Form 1120's (excludin~ 11205) or 990C with an alpha Condition 
Code of 'F' and a signi ·cant Credit Elect field). 

332 1 Any Form 1120 (TC 150) with a document code (except document 
code 51) that is not compatible with the Retlzn Code of the latest 
dated unreversed TC 620 posted in the tax module .(see 
5.02(8)(b)17 .). Exception: Do not unpost UPC 332 if an entity trans-
action has changed the FRC after the posting of the latest dated 
unreversed TC 620. 

2 ~t non-1120F return (TC 150) if current Filing Requirement Code 
IS • 

3 Form 7004 (TC 620. document code 04) with (a) Return Code of 
.. · ... zero and Filing Requirement Code of 6; or (b) posted retum {TC 

150) that has a document code (other than 51 or 52) which is not 
compatible with input Retum Code. 

333 TC 914 attempts to post to a module which already contains an 
unreversed TC 914 which matches on Agent 10. 

2 Any input transaction attempting to post to a module in which the 
TC 914 freeze is in effect 
Exceptions: allow posting of-
a TC 428,912,920. or 99X. 
b. corrected UPC 333 transactions (Note: if corrected UPC 333 is a 

TC 914, the UPC 333 check still applies). 
c. TC 424 with Special Project Code = 049. 

334 1 Reserved. 
2 TC 488 input to MFT 02/05 (CC ::;/= '5'), 52. 58, 60, 61 module or 

modules with return Condition Code '5' (Ftt20. 1041, 990C. 99on. 
and current Status is not 19, 21. 22. 23, 56, 58, or 60; or, (MFT 05, 
CC :;e '5') the 23C date is greater than 11 months from period end-
ing; or, (MFT 58/60) the 23C date is greater than Tax Period 
ending. 

3 TC 488 input to MFT 33/34 module that does not contain return 
Condition Code '5'; or. a TC 488 input to MFT 05 module when 
return is not coded as an Estate (Fiduciary Code of 1) and does not 
contain Condition Code '5'; or, TC 489 input to a module not in 
Status 14. 

4 A TC 920 attempts to post to a module that does not contain a 
current Status 10. 12, 19, 21, 22, 23, 56, 58, or 60; or, the Status 
History Section would overflow. 

5 TC 300/301/308/309 for a significant additional assessment with-
out TC 16X attempts to post to a delinquent filed return, and the 
~tal tax liability ~ncluding the TC 30X) for the tax module exceeds 

e sum of timely credits posted in the tax mociJie; or, TC 300/3011 
308/309 for a significant abatement without TC 16X attempts to 

. ,:· post to a delinquent filed return, and the net of all posted TC 16X 
transactions in the tax module is not zero. Exclude TC 300/301/ 
308/309 with a secondary TC 320 or if a TC 320 is already posted, 

' 
or return has Condition Code 'R', or return contains document code 

\ 
51 or 52. 
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6 TC 290/291 for a sigrifir::ant amount, without TC 16X attempts to 
post to a delinquent filed return with a previously posted TC 160/ 
161; or, TC 290/291 for a significant abatement without TC 16X 
attempts to post to a dElinquent filed return with TC 160/161 post-

:.:.~ .. ~~~-~:}' ed in the module. and 1he net of all posted TC 16X transactions in 
the tax module is not zero. Exclude TC 290/291 with 1 secondary 
TC 320 or if 1 TC 320 is posted, or return contains Condition Code 
'R'. 

335 1 Any TC 29X (OLN blocked other than 800 series) or 30X attempting 
to post to a module with an unreversed TC 780 present 

2 Duplicate TC 29X/30X attempted to post (Duplicate refers to the 
same TC, DLN. and Amount) 

336 1 TC 29X/30X with other 1han zero amount. or TC 290 with Credit 
Reference Number 7661767, and without secondary TC 34X or 
nx attempts to post to a module and: ' 
a. the module has an \ITeversed TC 534 for significant amount 

posted; or, 
b. a Status 14 is present in the Status History Section; or, 
c. the interest TC 34X or nx restriction is 'on! in the module. 

Exception to c. above: allow TC 291, 295, 299, 301, 305, 
309 for signifiQwrt amount to post it. no unreversed TC no 
Is posted to the module and the net TC 34X posted to the 

~~ 
module is for Z8'0 amount 

337 1 TC 290, 294, 298, 300, 304, or 308 for sifificant amount attempts 
to post to a debit balance module where e TC 150 CSED is about 
to expire or has expired and no unreversed TC 534 is posted. TC 
300 with a secondary TC 320 is an exception to this check. 

2 TC 534 is directed to a module where the return CSED is not immi- ... 
nent or expired. or the transaction amount exceeds assessed mod- (_ ule balance. 

338 1 TC 060/063/064/065 attempting to post with F1120 FRC 
not= 06/15. 

2 MFT 02 TC 150 (dOCI6nerlt code 07-F1120FSC) attempting to 
post with F1120 FRC 00/06/15 and TC 060 is posted in the entity 
with Effective Date later than the tax period endin8. 

3 MFT 02 TC 150 (d0C16n8nt code 07-F1120FS ) attempting to 
post with F1120 FRC 00/06 and TC 060 is not already posted in 
the entity unless TC 061/066 is posted with Effective Date later 

·;~~:~: 
than the tax period encfng. 

4 MFT 02 TC 150 (daa.nent code 07-F1120FSC) attempting to 
post with F1120 FRC 00/06/15 and tax period ending is later than 
posted TC 061/066 Effective Date unless subsequent TC 060 is 

5 
posted. · 
MFT 02 TC 150 (document code not :: 07) attempting to post with 
F1 120 FRC 00/01/06/15 and an unreversed TC 060 is posted with 
Effective Date eartier than tax period ending. 

339 1 A TC 061/066/090/091/096 (other than 1 corrected UPC 339) 
attempts to post to an entity module and did not meet the effective 
date check. 

2 A TC 093/094 attempts to post to an entity module which has an 
unreversed TC 090 posted or, a TC 063/064 attempts to post to an 
entity module which has an unreversed TC 060 posted. 

340 1 Any transaction (except TC 150 and RPS 610) that attempts to 
post to or create an MFT 52 tax module whose entity module does 
not contain a Date of Death. 

2 Input Date of Death is al nines, and there Is an MFT 52 module 

~~ 
without an unreversed TC 400 

341 1 An Input transaction attempted to estabriSh a tax module In an ac-
count In which all FR codes are '8'. ... .~· 

2 TC 474 or TC 960 att~ to post with no related Filing Require-

.J.-:..: mentCode. 

L a. Bypass the TC 474 check for MFT 01/10 (F941/940) if TC 474 
document code is n and Blocking Series SXX. 
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b. Bypass this check for TC 474 with MFT 14. 

342 1 An input transaction coded 320 attempts to post tD a tax module In 
which an unreversed TC 160/270 with signi:ieant amount, 166, 
234, 238, 276, or 350 frf ROO is prior to 1/1/87) was present; 

2 A transaction coded 160, 234, 270, or 350 (i ROD is prior to 
,.-...... ·:;~~ 1 11/87) attempts to post to a tax module in wtich an unreversed 

TC 320 was present (Note: in this situation, do not generate a TC 
166,238, or 276). 

343 1 Any transaction attempting to post to other than a Form 940 (MFT 
1 0), Fonn 941 (MFT 01 ), or 943 (MFT 11) tax module in an account 
whose Employment Code is 'S' (Foreign Subsiciary). 

2 TC 01 X or 030 attempts to post with a ~ OCher than zero to a 
F940, 941, or 943 FRC (SCTT FRC is not 5) and Employment Code 
'0', and the following consistency check is not met 

lfBMF Input FRC Must be: 
EmEIO~ent Code Is: 940 941 943 

1(T)• 01/07 
2(S) 1 1 or011 
3(W) 01,071,7 
4(M) 01 
7(G)• 04 

• - original input value 

~~~ 3 TC 01 X or 030 attempts to post with no change to the 941 FRC 
(SCTT FRC is 5) and Employment Code of '9' n BMF 941 FRC Is 
'02'. 

4 TC 01 X/030 attempts to update the Employment Code when the 
Employment Code is ·c·. 

5 TC 071 attempts to post with a change to the Employment Code of 
other than ·w· or 'delete'. 

344 1 The transaction date of TC 550/560 is later 1han the Statute of 

2 
Umitations Expiration Date as extended. 
The Statute of Umitatlons. Expiration Date as extended by the TC 

· 560 is not equal to or greater than the present ASED for the 
module. 

3 Transaction date of TC 550/560 is earlier than 1he transaction date 
of the latest unreversed TC 550/560/564. 

4 TC 550 extension date is not equal to or greater than 6 years from 
the 23C date of the latest assessment in the module. 

. ·-: ~i:.:.::a 
5 TC 550/560 attempts to post to a module which contains an unrev-

ersed TC 480. 
6 TC 550 with a transaction date earlier than the transaction date 

from a posted TC 520 or 530 with Closing Code 06 or TC 470/CC 
95. 

7 TC 550/560 if TC 150 is not posted to module (except MFT 13 for 
TC 550). 

8 TC 550 if the module contains one or more TC S20's and no TC 
520 has a Oosing Code of 76-89. 
NOTE: checks 3441, 3442, and 3443 above are bypassed for TC 
560 input with Blocking Series 700/nS. 

345 1 TC 960 input to a module with an unreversed TC 960 already post-
ed and the input TC 960 does not match the CAF Indicator and 
Service Center Code of the posted unreversed TC 960. 

2 TC 150 or TC 620 (document code 04 only) input with a non-zero 
CAF Indicator and module already contains an tneversed TC 960 -· 
~AF Indicator or Service Center Codes that do not match the 

pondi~ codes on the input TC 150/620. 
3 TC 961 or 2 input to a module and no umMtrSed TC 960 Is 

~~~~t~ 
4 =or 962 input to a module with TC 960 posted from a Service 

Center different from input TC 961/962. 

( . . -"'~ 
346 1 Reserved. 

\ ' . ~ 
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2 A TC 930 without 3520/3520A lncfteator attempts to post to a mod-
ule already containing ., unreversed TC 930 without 3520/3520A 
Indicator. 

3 An input TC 370 with secondary TC 402 (transfer-out correction) 
attempts to post to a module which did not contain an unreversed 

-~-~,.,., TC 400 or did not match on an amount and date. 
4 TC 370 (document code 51) with secondary TC 402 attempts to 

post to a module which is not In Status 29. 
5 An input TC 400 with document code 51 for MFT not equal to 13, 

attempts to post with TC amount other than zero, the tax module 
does not contain a TC 150 or the module reflects a credit balance. 
Note: A TC 400 generated for overflow conditions will contain 
blocking series 999. 

8 Reserved 
7 Any TC 370, document code 51 input transaction not containing a 

TC 150 which does not fn:l a TC 150 on the BMF. This check does 
not apply to TC 370, document code 51 with a secondary TC 402. 

347 1 Check to determine whettler a prior year transaction is directed to a 
module which may have been removed to the ·Retention Register. 

348 1 Transaction Coded 020 cannot post in the same cyde that an ac-
count entity was created. 

,_-:--~":! 349 1 An entity input transac:ion did not update all Filing Requirement 
Codes in an account entity which contained 8's in all Filing Require-
ment Codes. Exception: TC 019 (Zip Code Assignment) is 
disregarded. 

350 1 A return (TC 150) with a tax liability and a transaction date more 
than 3 years before the current 23C date attempted to post. The 
input is an amended or duplicate return, the assessment statute 
expiration date (as extended) of the affected tax module, is less 
than 45 days after the current 23C date and the tax module con-
tains a posted return (TC 150) or the tax module contains no post-
ed return (TC 150) but the input is a non-remittance amended ra-
tum (G-coded). NOTE: Form 1065 for tax periods 7911 and prior, 
and any return with docunent code 51 or 52 are excluded from the 
UPC 350 checks. 

2 TC 160, 170, 180,234,300,308 or 350 with debit amount attempts 
to post when machine 23C date is greater than ASED or new ASED 

. ~:~: ·: if input on TC 300 and '6020B' Indicator is not significant 
3 Form 1120X (TC 290/291-0LN Blocking Series 200-299) at-

tempts to post when the ASED (as extended) is less than 45 days 
after the current 23C date. Bypass this check for TC 291 (B.S. 
200-299) with Priority Code 9 (see Note below) or if TC 29X is a 
corrected UPC 350. 
Note: If TC 291 (B.S. 200-299) with Priority Code 9 is in a rese-

quential situation, do not resequence, but unpost UPC 350. 
4 An adjustment record attempts to post that contains a TC 298 with 

a blocking series other than 950-959, and the current 23C Date is 
greater than the ASED (as extended); bypass this check for TC 298 · 
corrected UPC 350. 

5 TC 290 (B.S. :::;1:. 200-299) attempts to post and: 
a 23C date is greater than or equal to ASED, IUJd 
b. TC 976 ('G' -coded) is not posted or, if TC 976 ('G' -coded) Is 

posted, the 23C date is greater than the TC 976 Received Date 
plus 60 days. 

~-:<~M 8 TC 290 for MFT 13 with vafld Civil Penalty Reference Number con-
taining an input ASEO which Is prior to current 23C date plus 60 

' days. ., 

351 1 A TC 024 attempts to post to an entity with Subsection Code other ,. - :·.:. . than 03. , 
I 

2 Subsection Code - 03 ~the Foundation Code- 02/03/04/10. ' -'--
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UPC 
352 

353 

354 

355 

356 

357 

RC DESCRIPTION 
1 A relum for Form 990/990C/990PF/5227 a~ to post to an 

inactive EO account, the Status Code is 21 wfth Prior Status Code 
oth• than 01/02/03/12., or Status Code is 20/22123/24/26/27/ 
28/29 and the Tax Period is more than 12 monlhs after the current 
(inactive) Status Date. 

1 A non-remit non-RPS return (TC 150) attempts ID post to a module 
in which a return (TC 150) was already posted ..t 
L the input TC 150 is for MFT 01/02/03/04/10/11/12167; and, 

b. the Total Tax Settlement and Taxable Income on tha input TC 
150 is the same as the posted TC 150; snd. 

c. the module does not have a TC 16X/17X/18X/27X transaction 
posted; and, 

d. a balance due cc:indition does not exist in the module; and, 

e. the input TC 150 transaction date is later 1han the posted TC 
150 transaction date; and. 

f. the input TC 150 DLN is cfrfferent from the posted TC 150 DLN; 
IIIJd. 

g. if MFT 03, all of the Abstract Numbers and Amounts match up 
(equal) one for one; and. 

h. none of the following freezes are in effect 

-A E- -F G- 1- -1 P-
~ S- - T -U -X -Z 

1 A Forni 990 retum for Tax Period 7612 and later attempts to post 
when the Audit Indicator on the input return is zero, the entity Foun­
dation Code is 11, and the Certification Code field on the input 
record is zero in the first position and a TC 157 for the input return 
Tax Period has not already posted to the tax module. 

Exception: MFT 67 TC 150 with Income and Asset Codes of 0. 

TC 150 for MFT 44 (990PF) attempts to post wit:1 a Private Founda· 
tion Test Score Code of zero and the Current Foundation Code in 
the entity EO section is 03. 

2 TC 150 for MFT 44 (990PF) attempts to post wir'l a 4940 Code of 2. 
tax period 8501-8611, and the EO entity sta11.:S is not 01-03, the 
subsection code is not 3, or the Type of FOiniation Code is not 
03/04. Do not bypass on corrected UPC 355. 

3 TC 150 for MFT 44 (990PF) attempts to post wi!tl a 4940 Code of 2. 
tax period 8612 or subsequent and the Type of Foundation Code 
in the EO entity section is not 02. Do not bypass on corrected UPC 
355. 

4 TC 150 for MFT 44 (990PF) attempts to post with an operating 
score of zero and the Type of Foundation Code in the EO entity 
section is 02. Do not bypass on corrected UPC 355. 

1 A Form 5578 (TC 157, document code 84) attempts to post and a 
TC 157 for the same Tax Period has already posted to the tax 
MOdule. 

1 fleserved 
I 

2 7C 424 without Source Code eo is input to an EO account and the 
enlly TCNP Sample Code indicates this tax period is covered by 
TeMP. 

~- ·-
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DESCRIPTION 
Any transaction which lll:llmpts to update the Entity EO Status oth­
er than 40 or 41: 
FROM (EO Entity TO (Input Status/Subsection) 
Status) 
06 
01-o3 
20,22-26 
07, 10,11 

07,10,11 
12 
12 
40 
40 

FROM (EO Entity 
Status) 

07, 10-12. 22. 24-26, 28, 29, 40 or 41 
07,10,11,12,or40 
07,10,11,18,19,40,70-72 
01-03, unless input Status is on TC 016 
with non-zero Subsection Code; or, 
12. 18, 19, 70-72 
07, 10, 11, 40; or, 
01-03, 70-72 and Subsection 40 
07, 10-12. 18-20, 22-26; or, 
01-03, when input Status is on TC 018 
with zero Subsection Code. 
TO (Input Status/Subsection) 

18, 19 07, 10,11,12. 40,70-72 
70-72 07, 10, 11, 12.18,19,-or40 
Other than 40 41 
28, 29 Other than 01-03 
TC 020 attempts to pos: t.o the BMF and the entity has an Active 
EO Status (i.e., EO Stal:Js COde is 01-03, 07, 10-12. 18, 19, 25). 
TC 022 attempts to post and the entity is the 'Parenr of a Group 
(I.e., Affiliation Code -= 6 or 8). 
tC 022 attempts to post and a tax module for MFT 33/34/37/44/ 
50/67 has an unreversed TC 420/424/427 present 

a. TC 022 attemplS to post and there IS a - T freeze on the 
account 

b. TC 022 attempts to ·post and any MFT 33/34/37/44/50/ 
67 tax module it the account contains one or more of the 
following freezes: 

-A E- -F J- -J N- 0- P- -R 
-S T- -U -V W- -W X- .!...X -Y -Z 

TC 420/424 addressing VFT 33/34/37/44/50/67 attempts to post 
and there is a TC 022 Previously Posted Q.e .• no Entity EO section). 
A credit transaction cooed 610 thru 620, 640 thru 740, 790, 82X 
thru 85X is input to a module with return posted (TC 150/976) and 
input TC matches on at'!'IOUnt with an unreversed TC 760 already 
posted to the tax module.. Bypass on corrected UPC 305, 333, or 
360. 
TC 470 (CC 95) or TC 520 (CC 82) input to a tax module without 
unreversed TC 240 with Reference Numbers 622, 624, 626, 628, 
630, or 665-673 posted or input to a tax module with TC 470 (CC 
95) or TC 520 (CC 82) already posted. 
TC 470 (CC 91) input to a tax module which is not MFT 03 or the 
F720 FRC ¢6. 
A return for Form 990F. or 5227 attempts to post to an EO ac- · 
count in Status Code 25. and the return tax Period is more than 5 
years from the Status Code (25) Date. 
A return for Form 990 attempts to post when the EO Foundation 
Code is 09-18, or enti2y Sub-Section Code is 91 and: the Audit 
Indicator Code of the input return is 0, and the Non-PF Reason 
Code field on the input return is 0, and the Asset Code on the input 
return is 1 thru 9. 
A return for Form 990 attempts to post with significant Grass 
Roots/Lobbying tax data and a TC 024 is not posted to the entity 
section. or a TC 024 is posted with 'lobby Election Year' field 
greater than the Tax y,. of the input return. 
TC 591 (MFT ¢ 34) or S93 attempts to post to an EO account and 
the Affdiation Code in the EO Section is a 6 or 8. 
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UPC RC DESCRIPTION 
366 1 An ilput transaction attempts to establish a tax module for MFTs 

33, 34, 37, 44, 50, or 67 and there is no Exempt ~nization sub-
section present in the entity. Exception: TC 150 b' FT 34 if input 
ret\m has aT~ of Organization Code of '3' and/or any module 
estabriShing T input for MFT 34 and 990T FR Code is 2. 

367 1 TC 844 with ~nificant memo amount attempting to post and the 
date of deman is greater than the current cycle 23C Date. 

368 1 TC 29X input with IRS Number 221 for significant amount and no 
TC 976 is posted in the tax module. 

369 TC 01 X with Employment Code 3 (W) addressing an account with 
EO Section where: 

1 the sub-section code is not 00/03/50/60/70; or. 
2 the sub-section code is 00/03/50/60/70, and the current EO 

Status is other than 01/02/03/07/10/11. 
370 1 TC 000 or TC 016, document code 80, with an Afliation Code - 6 

or 8 attempts to create a Parent record on the GEN File, and the 
input (new) GEN is already on the GEN File. 

2 TC 000, document code 81, with an Affiliation Code - 7 or 9 at-
tempts to create a Subordinate record on the GEN File and the 
Input (Parent) GEN is not on the GEN File; cw; the input GEN 
matches a GEN already on the GEN File, and the input (Subordi-
nate) TIN is already present on the GEN File; cw; the new GEN is 
0000. 

3 TC 000, document code 80, with an Affiliation Code - 7 or 9 is 
input to establish a subordinate account on the GEN File and the 
in~ut (Parent) GEN is not already on the GEN Fie. 

4 T 000 (document code 80) input with 'new' GEN and no Affiliation 
Code: or. TC 016 (document code 80) input with., Affiliation Code 
other than 6, 7, 8, or 9 and a 'new' GEN other than 9999; or, TC 
016 (document code 80) input with 'new' GEN equal to 9999 and 
the Affiliation Code is not equal to 1/213. 

5 TC 016, document code 81 (Group Change), is i~ to change the 
GEN File, and: 
a Parent TIN and Name Control of TC 016 do not match TIN and 

Name Control on the GEN File; or, 
b. TC 016 GEN is not on the GEN File; or, 
c. TC 016 GEN is on the GEN File and the TIN and Name Control 

match those of the Parent; but, 
1) TC 016 input without Definer Code 'D' and the 'new' 

GEN on TC 016 matches a GEN already on the GEN 
File: or, 

2) TC 016 input with Definer Code 'D' and there are no 
subordinates on the GEN file with the New Subordinate 
Indicator on: or, 

3) TC 016 input with Definer Code 'c and the 'new' GEN 
input on TC 016 is not on the GEN File: or. 

4) TC 016 input with Definer Code 'E' and there are no 
subordinates on the GEN file. 

d. 'From' GEN is 0000. 
6 TC 016, document code 80, with an Affiliation Code 7 or 9 is input 

with a 'New' GEN present and the new GEN (other than 9999) is 
not on the GEN File. 

7 TC 016, document code 80, with Definer Code F is input to change 
the GEN file and: 
a TC 016 GENis on the GEN file with the TIN and Name Control 

matching the parent but 
1 1) the change is for an Affiliation Code of other than 6 or 

8; or, 
2) the ~e is for an Affir.ation Code of 7 or 9 and an-

other TC 16 for that GEN with a cfrfferent TIN with an 
AffiHation Code of 6 or 8 cfld not post the same cycle or 
the next 3 cycles. 
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b. TC 016 GENis on !he GEN file with the TlN and Name Control 
matching a subordinala but the change is for an Affiliation Code 
of 6 or 8 and another TC 016 for that GEN with a TlN matching 
the parent did not pes: the same cyde or the next 3 cycles.. 

c. there is an indication on the GEN file that a TC 016 with Definer 

a 
Code F is awaiting ~te from the BMF. 

TC 016 document code 80 with a Definer Code C and Atfir&ation 
Code S or 8 with TIN noc matching the parent TIN for that GEN. 

371 A TC 016 Doc Code 81 '1rom GEN' does not match BMF Account 
GEN. 

2 (a) A TC 016 Doc Code 80 with a significant NEW GEN and the 
'from GEN' does not mat.cn the Entity GEN. 
(b) A TC 016 Doc Code SO when 'from GEN' does not mat~ the 

BMF GEN and either ot the following: 
1 Definer Code is ·p 

3 
1 Definer Code is 'C' and Affiliation Code is significant 

A TC 016 Doc Code 80 or 81 has affiliation code 1, 2. or 3 and 
a. New GEN is other ttran 0000 or 9999 OR 
b. New GENis 0000 and the Entity GENis not 0000. 

4 A TC 016 Doc Code 80 without Definer Code Fattempts to update 
Affiliation Code from parent (AF 6 or 8) to subordinate (AF 7 or 9) or 
vice versa. 

5 TC 016 Doc Code 80/81 attempts to post if all of the following: 
1 Input Affiliation Code is not 0, 6 or 8 
2 BMF AF is 6 or 8 
3 Definer is not C or F 

6 TC 020 attempts to post and the BMF Affiliation Code is 6 or 8. 
7 TC 01 6 Doc Code 80 attempts to post and input Subsection Code 

or Status Code is sigr¥ticant and different from SMF Subsection I 
Code or Status Code respectively and BMF Affiliation Code is 6 or t 8 and the From GEN is zero. or the From GEN does not equal the . .,_ 
BMF GEN. 

8 TC 016 Doc Code 80 ax:empts to post and the New GEN is signifi-
cant and 3MF Atfif&ation Code is 6 or 8 and the From GEN is zero. 
or the From GEN does not equal the BMF GEN and the Definer 
Code is not E. 

372 1 TC 590 fails to match a GEN on the GEN File or the TC 590 EIN 
fails to match that of a ;::arent record (with subordinate records) or a 
subordinate record on !Tie GEN File. 

373 1 TC 01 6 (document code 80) with Status Code 28 unless inout GEN 
matches SMF GEN ano SMF Affiliation Code is 7/9 and EO Status 
is 01-03. 20. or 21. 

2 TC 016 (document code 81) with Status Code 29 unless input GEN 
matches BMF GEN and SMF Affiliation Code is 6/7/8/9 and EO 
Status is 01-03, 20. or 21. 

374 (Reserved for EO GEN Processing.) 
375 (Reserved for EO GEN Processing.) 
376 (Reserved for EO GEN Processing.) 
377 (Reserved for EO GEN Processing.) 
378 (Reserved for EO GEN ?recessing.) 
379 1 TC 012/013/014 with dOCUm.ent code 80 attempts to post to an 

account without an EO Section. Bypass this chec:X for the TC 013 if 
it is a corrected UPC 302.. 

2 TC 016 with document code BO attempts to post to an account 
a. without an EO Sectic:r'l and the TC 016 does not have an orgarU-

zation name and a s:atus code. 

~i 
b. with an EO Section that does not have an organization name 

and the TC 016 does not have an organization name. 
c. with an EO Section 1hat doeS not have a status code and the TC 

016 does not have a status code. 

··- . 'J• / 
( 
'-
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380 

38~ 

382 

3S3 

38~ 

385 
3S6 
::!87 
:;sa 
389 
390 

J IC C 16 w1::1 coc:.;r:"lenr c=oe : ~ ane~::~s :o ::cs: ::: z,r. ac::;.;~:: 
a. Wltt-.out an EC s~c:ron 
b. Wl!l'l an :·J Sec::on :nat coes not r-oave a stat~.;s :::ce 3!"\C ::"le IC 

0~ 6 oces ·"~Ot :1ave a s:ar~,;s :::ce. 
4 iC 016 w1t~ coc:.~ment cooe 80161 . ..,11T1 =our.ca:cn C.:ce 99 at­

temots to ::>es: to an ac::::unt wnere 
a. Suosec:,cn C.oce on 1nout 1S ::::;. or. 
b. Sucsec::on C.:lce on rnput :s CC anc SMF Su::sec::cn :.,ced 1S 

0:3. 
5 TC 016 wtt:": ooc:;ment c::~ce 9018, w1tl'l Sutlseccn C.:ce 99 at· 

temots to ::lCS: to an account wnere: 
a. Current E·~ Statl.JS on 1nout = 00/0i/10/1~/~;"~··or. 
o. Current E-J Status on 1nout rs 00 anc SM;:: EC S:atus = 07 I 101 

1 1/40/41. . 
6 IC 016 (Ccc:.;ment cooe SOl Wltl'l srgnrfican: EO;::::: anc ::-:e eMF 

EO E:1nty Status rs 20 or greater umess :l'le IC :J 1 6 EC E:1t1ty 
Status rs less tl'lan 20. 

7 iC 016 (doc:.;ment cOoe BOl wl.!n $0(_1nrficant EO ~C.anc Suo-Sec­
tion Coae ano tne 3MF EO Enmy Status rs vi 11 01~ ~ un1ess :l'le IC 
016 EO Ennry Status 1S 01-:3. 

8 iC016Iooc:.oment cooe SOl w1tn a ::;:;c :or ::ggoP=. 99CC. :x :22i 
anc :l'le SMF EO Sec:ron nas a non-zero GEN ur..ess :~e ~c 015 
:ontarns new GEN 9999. 

9 iC 016 <coc:.;ment c::ce 901 wr:n E·: En:rtv Status :ess :nan 20 anc 

2 

2 
3 

2 

2 

the 2MF nas no ac:Ne EO ;:::::;c ur.ress tne IC 016 !"'.as an :·: F~C­
TC :501290 artemots to oosr ar.c :~e :ax :":'lC~ute 7ax Sl'le!ter tnc,. 
::ator •s ·~ ·. :ycass C!"lec~<. ·I c:r~ec:ac 'JFC :;so. 
iC i 50 !or ~F: 04 w1t~ -:"c:a1 7ax Ser:!e~e!":t !re1c :! :ero. '7C 150 
•S nor ·atreacv oos:ec. Conc:t,cn C.:ce :: ·s net :;~rese:'l! cr: ::-1e re-
...... a~c ~-··es--- ... --.- • ..,. -c ..... r ... ~as ~-...... t "'"'a~c= .... f ... or .......... ,. --·· --··w•••!l .~ ... --- . -·--· w~ .oz - .J~ 

more. 3ypass on ::=:~r.ec:eo ~?C:: 3S ~. 
IC 150 tor MF"i·J1i101~~ w•trr-:-o:a• 7a.x S.:r:!e~e..,: 'ietc of zero. 
TC i 50 rs .-:o! atreaoy cos:eo. Conc::,or. Coce :: :s .,o: :;~re:1:n 
IN! ~eturn. c=~~es:cncrn~ :ax n-:oc:.;;e :-:as :~eo:: :::a:.ance ot or 
more. anc: :::: Crecns C:a.~ec rs ncr ac:uar to tl'le ::ec:: ......... e 
on me moc~.:te. 5ycass on c:rrec:ec UPC 2E i. 
Arrv coc:.;me!"': cooe SO transac::on :nout .... 1m Sucse-:::rc:'l :cce 03 
anC: ;::ounca:;cn Coce 02 :.:nress SMF Suosac::on C-~e .s :::;. i=oun­
canon C.?ce •S C::i/0-'. ano c~.;rrenr =·~ Stat~..:s •S 0~-:::;. 
Arrv :~ansac:;cn ~or MF"T = 57 ar:er.:::::ng :c ::os: ....,:!"1 SM!= =;g;: 
!==1C = 3. 
~ M~ 6i -:-: ~:J w•!l"' Gro~.:: :.:::e =-:-·a~!'\:: ::-:e =;;o ==·: = ::. 
A MF"7 57 '7C ~:o w1:~ Gr::::..:= C.:=~ = ;:ear.: :r:e =::..: ==·: = ~ 

7C ::: tcr '.1~ =~ wrtM ~bs:ra::: ~~..~:-:-::.e~ . ~ Nltr.c-_: -: ::: :.cs:. 
eo. 7C : !:0 tor ';IF":" •J::i wrmcu: .:.::s:~ac: \;-.moer i ·. 3:'1C ':'C ::;:: ·.s 
ccs:ec. 3vcass en c::rrec:ec ~PC ::a.::. 
7C XX2 tc~ecrt ~eversail ar:ar.-.::;t:r:; ::: ::cs: :o ~F'""' ::; :ax ~cc~,;:e 
lwr~ ~t:s:rac: Nu~cer • : cos:a:::l ... r:1c:-:. t :::.:;:e::: . ..,c:..•::: ·ec:.~:::e 
ne! ::>os:ec c~ecrts :o ce1cw :r:e ..:.cs:~a::: N:..;mce~ • • a~C;.:"'::. 
(l=;eserveo.l 
(l=;eserveo.) 
(l=;eservec. J 

(~eservec. ~ 

<Resarvec:.J 
iC ~ -'B w•tr: ar. •nC1ca::r ot~er :r:an ·::2· ar:e!TIC~S ::: ::::s: :~ an 
ac:::::unt 10ntn an unreversec -:-c : .:e ..,,tn an .nc,ca:::- ot -::2·. 
TC 290 (3.$. 96C-;E9l ar.er.:c:s ::: ::os: ::: a moc;..e ..,,;!"'. ,.:..c:ata­
ment i=ierusar ;nc1catcr atreacv :m. ::r. 7C 2SO 16.S ;7C-~i=l at· 
temots to ocst to a moou1e ~.tn ..:.c:a:e~en: i=ietus.il :ncrca:or al· 
reaay ·otf. 
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3(27)(68)(13) •. 

UPC RC OESCRIPTlON 
396 End of Year Purged Unpostable. 

Note: All purged unpostables to be sent UPC ~o checxs on 
any unpostabte condition by Master File, na even Sanki'\Jptcy 
(UPC 322). 

399 A return with RPS Indicator o1 '2' attempts to ;x::st to a module and 
an RPS 610 (reve~ or unreversed) is not~- This will be the - last unpostable checx done on a TC 1 so. 

400 (Reserved.) 
thru 
426 
429 An input transaction attempting to update filr.g requirements or 

create a tax module which IS inconsistent wrtt1 current filing 
reqUirements. 

4.30 1 TC 016 attempting to tum on the entity PMF lnOc:ator and the PMF 
tiYU Indicator is already on. 
488 
489 1 TC 1 SO for MFT 05 input and the Net Credits Camed field is great-

er than the sum of posted c:"edits. Valid for tal ;>eriods 8712 thi'\J 

490 1 
8811 only. 
Generally, any input transaction attempting to ;x:st with an invalid 
field. 

For example: Undefined value such as an ir'Twalid MFT. 
Value out of range such as a r.-cnttl of 13. 
Wrong type sue~ as a cnaracte- in a numeric field. 

.. Wrong sign for a money amou:-:. 
Incompatible value suc."'' as an S.SN 1or MFTs :;= 
51/52/58. 
Etcetera. 

2 TC 150 for MFT 34 identified as bad data duet: !::ad 160-02 refer-
mat (Etfective cycle 8910 through 8952 only) 

3 Any MFT 61 transaction attempting to create a :ax module for tax 
period 8707 or subsequent 

4 Reserved 
5 TC 000/012/013/014/015/016/018/030 with :t...N Year Digit of 9 

491 
attemptinl, to post 9003 and subsequent 
Revenue eceipt transaction (see 5.02(1 2)) wt:': 

a. Secondary TC :;o: 170/171/180/181/Z::4 /270/280/340/ 
360/460/4721570/590/770 /771 ITi~ or. 

b. Secondary TC 770 not carried by TC i21 1722/832/840; 
or. 

c. Secondary TC 771 not carried by TC &!2: or, 
d. Secondary TC 772 not carT"ed by TC ~-

2 TC 150 MFT 03 with Abstract Number less thct': 009. 
3 Arry transaction input for MFT 88 and: 

a. TC :;e 001-007/98X; or 
b. Tax year is not 2 years prior to Cl.lrrern :tear. or, 
c. Tax penod month T" 12. 

A Reserved 
5 TC 150 MFT 60 with Total Tax Settlement = S100,000,000 or 

1110re . 
6 .. FT 02 TC 150. document code 06 {F1120CFi. if Tax Period is 

,prior to 8408 • 
7 .. FT 05 TC 17x/80X addressing tax period pri:r to 8712. 
8 1FT OS TC 488/489 addressing tax period 87~2 or later. 
9 TC 290 (B.S. 48X) or TC 150 for MFT 02105/3!/34 with significant 

Olerpayment of Wandfall Profits Tax addressz:o:g tax period 8908 
W'C1 subsequent 

492 1 WFT 05 TC 150, document code 46 (F1041S), fTax Period is prior 
to 8612. 

2 MrT 02 TC 150. document code 07 {F1120F:....1. if Tax Period is 
~ior !D 8501. 

3 h7j TC 30X tor MFT 13. 

'-• 
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UPC RC OESCRIPTION 
4 Any TC 610 wtth docu-nent code :;C 17/18/24/34/58 and not equaJ 

5 
to tne return doaJment code for tne MFT being addressed_ 
TC 29X/30X for MFi 10 with Item Reference Numoer.::;:: 9981999. 

6 Item Reference Nu~ 320/321 
a. on TC = 300: 01. 
b. for MFT = 02/33. 

7 Any TC =;:: 6521662 ~Jy addressing MFi/Tax Period 0110000. 
8 TC 488 MFT 61 with tax period::;:: 8510. 
9 Revenue receipt transaction (document coda ::;:: 04/34/97) with a 

significant secondary money amount. 
493 1 TC 910/914 attempts to post cycle 8441 or later (effective SCRS 

Phase Ill) with zer<>filed Jurisdictional Code or Group Code. 
2 Transaction input fOI MFT 52 and TC is less than 150 (except 

001..007 /01X/14X) 01 input for MFT 14 and TC :;C 001~7 /14X/ 
47X/59X/920/99)( 

3 MFT 07 transaction ~ with tax period prior to 8712. 
4 TC 29X/30X with Reference Number 680-699 addressing other 

than MFT 02/05/51 /52.. 
5 For MFI 06 only, unpost any TC input for significant amount and 

tne Tax Period is prior to 7912. . 
For MFi 06 only, i1 tax period is 7912 or !ater. unpost the follow1ng 
transactions (includes doCUment code 51): 

6 TC 1 50/27XI29X/30X for significant liabiiity amount. 
7 Any secondary TC 160/161/240/241 amount tnat is not a multiple 

of S50. 
8 Any secondary TC 160/161 input and an unreversed TC 240/246 

is already posted to the module. 
9 Any secondary TC 240/241 input and an unreversed TC 160/1 66 

is airead'y posted to the module. 
494 0 Any TC 29X/30X/370 (document code 51) with Credit Reference 

Number 402 ano TC 370 (Doc code 52) with TC 636 with Appropri-
ation ID 01 attempting to post. 

1 For MFI 06 only. TC 290/300 attempting to post 
a. Credit Reference Ni.nlber 311 present With no Credit Reference 

Nurr.ber 7661767 present: or, 
b. Credit Reference l'tumber 7661767 present with no Credit Ref-

erence Number 311 present: or, 

2 
c. for TC 290. Blocking Series other than 48X. 
Any TC 30X or non-MFT 13 TC 290 with Reference Number 
500-664. 

3 Any TC 290/300 wrtn more than one of the same secondary trans-
action codes. 

4 Any TC 290/300 with 1st secondary TC present and other than 
290/291/300/301/5341535 or 2nd secondary TC present and oth-
er than 294/295/298/299/304/305/308/309 or 3rd. 4tn. 5th or 
6th secondary TC present and other than 160/161/170t17V1SO/ 
181/234/2351240/241/270/271/320/321/350/351/360/361 or 

s 
6th secondary TC present and other tnan 340/341 tn0/772. 
TC 290 for MFT 1 3 with B.S. 1 S~ 198 with significant amount. 

6 Any MFT 13 transaction with tax period prior to 8012 or if TC 29X 
with Civil Penalty Reference Number other than 613, With month 
otner tnan 1 2. 

7 Any MFi 1 3 TC 290 -'ttl significant secondary transaction codes 
or amounts. 

8 Any MFi 13 TC 290 with Reference Number other than 500-679 or 
with Reference Number 618. 

9 Any MFT 13 TC 290 -'ttl no Reference Number, or any TC 29XI 
30X/370 with more than one SXX/SXX Reference Number. 

495 1 A transaction attempts to update the primary name and the sum of 
ltle ctwacter counts does not equal the aetual length of the new 
primary name. 

2 Any transaction that would establish a tax module for MFT 58 for l Tax Period 8010 and later. (Effective eyde 8135) 

Otfteial u .. Only LEMT 111-386 page LEM 3(27)(68)G-208 (1-1-90) 
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UPC AC DESCRIPTION 
3 Arry transaction~ to MFT 51 (F709) module~ MM in Period 

Ending of other tt1an 12 and the Tax Year (TY) Penod Ending is 82 
or later. 

4 TC 290 (8.5. 4()0...499) with Secondary TC 766!7fi7 input for Tax 
Period 7903 and prior. 

5 TC 290 (8.5. 450-479) input with secondary TC 766/767 for tax 
period 851 0 and subsequent. 

6 TC 290 (8.5. ~99) input for other than zero 5ability amount 
and/or wi'th Credit Reference Numbers other ttlan 3111766/767 
present 

7 TC 290 (8.5. 4BX) with Credit Reference Number 31 1 present and: 
a the MFT is otner than 02/05/06/33/34; or, 
b. tne MFT is 02105/33/34 and no Credit Reference Number 766/ 

767 is present 
8 TC 290 (8.5. 4XX) input with Credit Reference Nu'nbers 766/767 

and MFT is other than 01/02/03/04/05/06/11/33/34/37/44. 
9 TC 01 1/04X attempts to post with a transaction date more than 

two years prior to the current (23C) date. 
496 TC 000 wi'1ich attempts to establish an account c:omes in with insig-

nificant (missing) Name Line and/or Address dala 
2 TC 150/29X/30X carrying 63X c:-edits attempts to post with period 

ending other than 781 0 tnru 801 1. 
3 Transaction input for Form 118 (MFT 62) and the i-lput Tax Period 

is 8007 and later. 
4 Transaction (other than TC 99X) input with an im."aaid File Location 

Code (FLC) in the DLN. 
5 TC 011 input 

a. with an invalid TIN. 
b. witn TIN and Cross-Reference TIN inconsistent. 

6 Transaction input for MFT 51 and TC is less than 150 (except 
001~07/01X/03X/14X). 

7 TC 582 with an ·svc· of '1 • and no estate TIN present on input 
transaction attempts to post to MFT 02, 05, or ~ or, TC 582 (SVC 
= 1) attempts to post to MFT 03 and no Cross Reference SSN 
data is present; 01. TC 582 ('SVC' of 1) attempts to post to MFT 01/ 
11 and no Parent EJN data is present 

8 TC 290 (Blocking Series 960-979) input with signifcant fiSbtlity 
amount and/or otner transactions (secondary/tertiary TC's) and/or 
item/ c:-edit referenca numbers. 

9 TC 473 input for posting in cycle 8127 and subsequent 
497 A returned refund check record (TC 7 40/841) whic:h does not con-

tain a 1, 2. 3, or 9 in the Reason for Cancellation field. 
2 TC 295/299 with future date. 
3 TC 65X or 66X attempts to post to a module whe-'e the transaction 

date of the input TC is greater than the C'.Jrrent 2JC Date. 
4 A Form 709A return (document code 08) 

a. attempts to post for a tax yeaJ prior to 1 980. 3ypass check on 
corrected UPC 3150/4974. . 

b. attempts to post to an account where a Form 709 tax module 
has already been established tor the first. sec::::nd, or tnird quar-

5 
ter of the calendar year for which the F709A haS been filed. 

A non-'G'-eoded TC '\50 with RP5 Indicator of '2" and amount pres-
ent in the remittance field. 

6 TC 560 anempts to post to MFT 52 module. 
7 TC 984 attempts to post and any accumulator (except Earned In-

come Credit) would equal a negative amount. or accumulator for 
Earned Income Credit would equal a positive amount 

8 TC670 
a. witn a secondary TC 460 attempts to post to a module with an 

MFT other than 51, or the MFT 51 tax period is other than the 4th 
quarter. or, 

b. with a secondary TC 340 attempts to post to a module with an 
MFT other than 05/52!58/60. · 
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498 

499 

9 

2 

3 

5 
6 

7 
8 
9 

1 
2 
3 

5 
6 
7 

8 

9 

Non-EO TC 000/01X/~/04X with significant Date of Deatt'l (valiCl 
date or all nrnes (9s)) ~ 
a. MF'i rs not 00 or 52: ::lr. 
b. Date of Death is not all 9s and is higher than c-.ment 23C date. 

A TC ~X with an invaic TIN. specifically: 
a. TC 040 without a vaid SSN (TIN prefix 0): or 
b. TC 04, without an n.-aiid SSN (TIN prefix 1 ). 
A TC 016 anempting ~ update the Magnetic Tape Code to an 
invalid ~t! (other than 0/1/2/~). 
TC 620 (cocument COde 04) with a transaction amount greater than 
zero. 
MF'i 36 iC 234 (dOC'o~~nt code not •52) or TC 150 Daily Delin­
Quency l='enalty field is more than $5.000 or not a multiple of S1 0: or 
MFT 4.4/67 TC 234 (doc:Jment code not =52) or TC 150 Dariy 
DelinQuency Penalty ~ is more than the lesser ot: 
a $5,000; or, 
b 5"4 ot Gross Receip!s field on the posted TC 150 (doc-.Jment 

code not = 5HS2. 
A document code 34 traoo.saction where the c:-edit amount is zero. 
A retum (TC 1 50) contan~ng a penalty amount or O)enalty code or 
an input transaction cooe<: 160, 170. 180, 190, 240. 270. 320. 340. 
or 350 anempts to post ::: a module in an account where the Form 
941 FR cOde is '02', the Entity·Location (Primary) D.O. Code is 66 
or 98. anc the period ereng on the retum is prior tO 7612. 
A TC 7 40 (Undeliverec ;:;efund Check) input for zero amount. 
TC 148 with indicator ·o:r. 
Any transaction witl"r MU. in Period Ending of other than 12 if TY 
Period Encing is 76 or later and it is acdressed to an MFT 09 
(CT-1) mOdule. 
A retum wrth MFT 09/35150 containing ac~ress change data. 
A F10651709A/990/1~1A/1041S containrng a tax liability. 
A Form 1120 retum when! the sum of deduc:ions (Total Deductions 
plus Operating Loss Dee.Jetions plus Special OeduC"jons) result in 
an amount in excess of i3 positions. 
A transac::ion in which the BYTE count (ISM System 360 termrnolo­
gy for determining recOI'l: length) is in error. 
A transae!ron containing :noney in a field that should be zero. 
A TC 422. 423. 564 inj:)l.:: for posting 8403 and subsequent 
A TC 424 with: 
a. SPC 010 without 91~ D.O. present or, 
b. 91 ~.A. D.O. WTthout St=C 01 O; or, 
c. invalid 91~A D.O. 
TC370 wrth 
a. doc:.~ment code other :r1an 51 or 52; or. 
b. amount not eQual tc the sum of the secondary transaction 

amounts (if document :ode 52. TC 370 amount mus-: be zero); or. 
c. significant 670 Date a.'1d no TC 300, or 
d. credit amount or 
e. doc. code 51 tor MF'i 13 with Seconcary TC less than 380 w:tl· 

significant assessment amount or, 
f. doc. code 51 for MFi ~3 with Secondary iC 564197X. 
A TC 530 without a Ooszn; Code. 

3(27)(68)(1 3).4 ,_,..., 
Unpostable Codes-IRAF 

(1) For Individual Retirement Account File 
(a) CODES AND CONDITIONS 

1 Code 701--An input (non-generated) transaction coded other 
than 001. 150, 99X. failed to match an IRAF Primary SSN. 

... 

2 Code 702-A return (TC 1 50) or TC 796 anempts to post wnt. (. 
SSN aJJ zeros. 

\....__ 
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3 Code 703-A transaction otner than 001, 90X oc 99X failed to 
match on IRAF Name Control (Primary or Secondary). 

4 Code 705-A transaction containing an invalid period ending or 
period ending prior to 7512. 

5 Code 707-An input transaction attempts to esta:::lish a module 
and does not match entity F.M. or a transaction attempting to open a 
module whose period ending is greater than machine 23C date plus 12 
months. 

6 Code 70S-Attempt to post an amended return anc an amended 
return is already on file (a corrected UPC 708 will post). 

7 Code 709-An input transaction that would not c:-eate a module 
fails to match a tax module on MFT and period. (\ncluded Doc. Code 63 
PA Code} Also, if a TC 914 establishes a tax module unpcst all transac­
tions which would not establish a tax module, except for TC 9"1 2. 

8 Code 71 "1--An input transaction coded other than TC 370 (Doc. 
Code 51) with secondary TC 402 anempted to post tc a tax module 
whose status is 29 (account transferred out of MF) 

9 Code 71 2--A TC 400 (transfer out) amount whidl is not equal to 
zero, which attempts to post to a module without a TC 1 50 or which 
attempts to post to a module in credit balance. A TC 370 "tlrittl a secondary 
TC 402 which does not find an unreversed TC 400 for the same date and 
amount. A TC 370 with a secondary TC 402 attempts to pest to a module 
which :s not in 29 status. 

"10 Code 713-An input transaction failed to find its related trans­
action posted to the tax module of the same MFT code and tax period 
ending date. TC 481, 482 or 483 if TC 780 is present TC "72 witn closing 
code 94 and no unreversed TC 4 70 with closing code 94 ;:>osted. TC 480 
if no 1 50 posted. TC 780 if no 480 present. A TC 91 0 attempts to post to 
an entity and there is an unreversed TC 910 present. .. Correction Code .. 
TC 91 4 and no TC 914 in module. TC 694 and no TC 360 in module. TC 
290 blocked 96X anempted to post and unreversed 29C blocked 96X is 
present or a TC 290 blocked 97X attempted to post and no TC 290 
blocked 96X is present. TC 91 1 attempts to post to a module and no TC 
91 0 is present. TC 695 attempts to post to a module and no TC 694 is 
present 

1 1 Code 71 4-A. transaction having an invalid MFT Code. 

12 Code 71 6-An input transaction attempts to reverse its posted 
related transac~on and failed to match on date and/ or the money amount 
from the transaction was greater than the related transac1lon or sum of 
the transactions (for the same date, if date check is app!ica.ble). 

13 Code 717--An input transaction coded 460 attempted to post 
to a tax module and the extension date of the TC 460 was not greater 
than the due date of the return, as extended. An input TC 550 attempted 
to post to a module and the extension date of the TC 550 was less than 
the current date. TC 560 tries to post with an extension date less than the 
ASED date and the blocking series is other than 700. Posted related TC 
29X 30X transactions match the reference number of the input reversal 
TC. 

1~ Code 71s-check Digits mismatch.. 

15 Code 72o--A TC 530 attempted to post to a module in other 
than 12. 19, 21, 22, 23, 24, 26. 56 or 58 status. · 
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~ 5 ·=~== -:·-~ ~: ::;: .-. :-. ::cs,:-:; ~vee :s cc:~e!' tna~ ·:=s 
~e~e·aic-~ :~a:-:sa::.cr:1 a:-:€~::::: :; ::cs: :c a :-ncc~1e wncsci ::alar:::~ ;;1...:s 
acc:""..Jars was ~ore t~a~ =~ a ~c 53C ar.emctec :c ;:>est !O a moa­
ule '" 12 s:a!:.:s wne~e ac:~:..a1S ic::. -cr less. 

17 Coca 722-A TC 520 w.:."l DAr:1 cfos,ng coce 7:3 or 74 anc 
moaule conta1ns a ~rev1ous:y unre .. ·c:rsed TC 520 w•tn c:osin; coce ot~e~ 
ttlan i'3 or 74 rescec:~veiy. Also TC 52C w1th c!osmg codes otner than 73 
or 74 and moaule conta1ns a prev-c:usly posted unreversed TC 520 w1tn 
c!osmg codes 73 or 7~ rescec!:ve! ... When an account conta1ns an unre­
verseo TC 520. Closmg Cooe 85. :;~:ost TC's 29X. 30X and 150 (even or 
de01t) •nc1uc1ng Doc. Coae S 1 (exc::t corrected unpostable 722). 

18 Cooe 723-An 1nput TC 23-' anempted to post to a moaufe 
contam1ng an unreverseo TC 234 c! uneQual amount. TC 234 Doc Coc::e 
51 anempts to post tP a module :::ntain1ng an unreversed 23~/238. A 
penalty abatement transac!Jon (TC ~61, 201, 235. 241, 271, or 281) at­
tempted to post ana unreversec: TC 290 blocked 96X is present. 

19 Cooe 72"-A TC 530 wt=: an invalid Closmg Coce. 
20 Cooe 725-Ar. 1r.cut trar.sc::ion coded 820 or 85C ar<empte::: tc 

post to a tax ~ooule wncsc- creclt ::a.ance was less than tn& amount trcr.. 
tne 1npu: transac::on. 

21 Cooe 725--~n 1ncut tra:-sac::cr. anempted to estaolisrl a :ax 
module 1n an ac:ount wr.1c~ cces :.:;: :or.ta1n a current or TDA Locat:on 
Cooe !n tne ~ntlty. 

22 Coce 727-An rn::~! tr~~sac!Jon cooeo 160. 234. 240. 270. 
290. 300. 320. 3-'0. 350. 360. "'70 . .:i3 or sao anempted to ;lost to a tax 
mocure whrC:'l drO not c:::ntam a se::::-= return (TC 1 50). An exception is a 
IC 290 :ontamm~ only a TC 2S 1. 

23 Cooe 730-A TC 30X .,..,~-cut Pnority Code 1 anempts to pes~ 
and !he tax module contarr.s u-.e c:.::acate/amen~ed return freeze. 

24 Cooe 733-Any rnout tra:"".sacticn anempts to post to a module 
with an unreve!"sed TC 31~ :.Jnoos~ a..,y transac4lon except 912. 99X. 920 
ana correc:ec unoos~acte 733's ur.r:ss correc:ed unpostabJe is a TC 91 "'· 

25 Coce 73-'-7C 151 ana~::s to pos: to a module rn Dr!C: ba:­
ance or a IC 151 has eeen crevrc~.:s:1 ~cs~ec to the mo<:lule. or no TC 150 
rn the mooute. 

26 Code 735-0~.;;:hcate 2SX :r 30X anem;:ted to pes~ or any 7C 
29X (DLN blccxec otner t~an 800 ~es) or 30X anemcted to post to a 
module wrth an unreversec 7C 78:: ;)resent. A correcteo UPC 735 w1ll 
post 

27 Code 735-7C 29X (DLN :;ockec other than aoo series) or 3CX 
with other than zero amount ana wrt:-:out TC 34X or 77X aitempts to post 
to a module where the 1nterest TC :>LX or 77X restnction is on (except ~or 
TC 2911301 wnen net TC 3.:0/3.:1 s zero amount in the tax module anc 
there is no TC 77X in the module).-:-:::: 29X or 30X for sign•ficant amount 
and Without a seccndarv TC 1 60/16' anempts to post to a module con­
taining a delinQuent retu·m and a TC ~6X (except when TC 320 is present 
in the tax module or input transactlc:-:). 

28 Code 738-A TC 370 (Doc COde 51) not containing a TC 1 50 
which does not find a TC 1 50 on the IRAF. 

29 Code 740-An input transa:::ion whose amount field ··s;gn" did 
not agree with the accounting srgruf::ance of its reversaJ code (low order 
postmg ot the TC}. 
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30 Code 741-A transaction anempts to create a module in an 
account with FR 8 or a TC 012 anempts to post to a moaure witn a FR 
other tnan e. 

31 Code 742-An input transaction coded 320 an~pted to post 
to a tax module in which an unreversed TC 1 60. 1 66. 23~. 238, 270 (with 
significant amount). 276, or 350 was prese:1t. A transact~:n coded 160, 
234, 270 or 350 anempted to post to a tax module in which an unreversed 
TC 320 was present (NOTE: In the latter situation, do not ;enerate a TC 
, 66. 238 or 276). 

32 Code 743-TC 234/235 is more than SS.OOO; or if amount is 
not a multiple of $1 0.00. · 

33 Code 7 46-0uplicate Return Condition-A TC 370 contained a 
TC 150, but a TC 150 was posted to the IRAF previously. 

34 Code 75c-TC 160, Z34, 290, 300 or 350 with debit amount 
attempts to post when matching 23C date is greater than ASED. May be 
input as corrected unpostable but ASED must be extendee to post. 

35 Code 754-A TC 4 70 with closing code 94 at:empts to post 
and there is no math error in the module; a TC 291 with Prionty Code 5 or 
7 anempts to post and there is no unreversed TC 470 CC 94 in the 
module; a TC 290 with Priority Code 6 attempts to post a.,d there is no · 
math error in the module or there is an unreversed TC 470 CC 94 in the 
module: a TC 29X attempts to post and there is an unreversed TC 570 
with a Doc. Code 54 DLN in the module. 

36 Code 767-H the input record is a Doc. Code 5l with TC 161, 
234, 235, 271, or 281 and the tax module contains a nori-:ze1'o delinquent 
retum code. or is currently in TDA Status (status 22. 24 or 26), or has 
been in TDA status within the immediate prior 52 cycles. unpost unless 
the record contains Priority Code 3, 5 or 7. 

37 Code 768-H a TC 540 attempts to post and a death indicator 
is already on: or if a TC 570 attempts to post and a 57 hole is already on, 
unpost. This ch~ck does not apply if TC 570 attempting to ;lOSt is a Doc. 
Code 54. · 

38 ~e 79Q-Invalid transaction attempts to po!> .. Revenue Re­
ceipt transaction having a secondary amount with no seco:'ldary transac­
tion code present. Secondary TC 570 or 472 with non-zero amount. Reve­
nue Receipt transaction with reversal code greater than 2 (except TC-
796). TC 150 with non-zero amount in standard transaction amount field. 
TC 290 or 300 with improper block number. Invalid block number (OLN) 
on input transaction for refile documents (TC 290/300). TC 530 with a 
Closing Code of :zero. TC 78X with non-zero amount field. Secondary TC 
770 not carried by TC 290, 300. 721, 722 or 840. Secondary TC 722 not 
carried by TC 290, 300 or 720. TC 290 or 300 with non-zero amount in 
standard transaction amount field. Abstract numbers oth~ than 1600 or 
1620 on TC 290 or 300. TC other than TC 77X or 34X in interest iC 
position on TC 290 or 300. Revenue Receipt transaction with secondary 
transaction other than 200. 270, 280, 360, 460, 472, 570 ~ nx.. TC 460 
valid as secondary to TC 670 only. TC 370 with transaction amount not 
equal to the sum of its secondary TC amounts. TC 370 with transaction 
amount that is a credit. 
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39 Code 793-A secondary TC 290 or 300 with a significant 
amount attempts to post to a module that has a debit net module balance 
and the ear1iest CSED as extended is within six months of e~iring or has 
expired and no unreversed TC 534 is posted (except TC 30X containing a 
fraud penalty TC 320/321 ). TC 534 attempts to post and the ear1iest 
CSED as extended has no~ expired or is not within six months of expiring, 
or the input amount is greater than the net module balance. 

Z(27)(68)( 13).5 , _ _, 
Unpostable Codes-EPMF 

(1) For Employee Plans Master File 

(a) CODES AND CONDITIONS 
1 Code 801-An input Transaction Code other than TC 000 (Doc. 

Code 04 or 63 99x or 90x which fails to match an Employer Identification 
Number of an account on the E?MF. 

2 Code 802-Transaction Code 000 with Document COde 04 or 63 
matches on El Number with an account on the E?MF. · 

3 Code 803-A transaction otl;ler than 000 failed to match on al­
pha name control or cross-reference name control. 

4 Code 804-A transaction that matches an El Number on EPMF 
but the Check Digits of the transaction do riot match the Check Digits of 
the EPMF account or transaction with invalid major city code. 

5 Code 806-An attempt to post a TC 151, TC 420 or TC 421. and 
neither an unreversed TC 150 nor an unreversed TC sn (posted prior to 
cycle 8226) is present in the return module. 

6 Code 807-An attempt to post a TC 150 to a plan with a TC 
1S0/9n indicator of 4 and the TC 150 has a Plan Year Ending later than 
the Plan Year Ending of the latest Plan Year Return Module that contains 
a TC 150 or 977. This check is not perlormed c;m a corrected UPC 807. 

7 Code 808-An attempt to post a TC 1 50 which does not contain 
a "G'' Condition Code and the E?MF already has an unreversed TC 1 SO 
posted for the same Plan Number and for the same Tax Period Ending. 

8 Code 809-An attempt to post a "G" Condition Coded TC 1SO 
when an unreversed TC sn that was posted after Cycle 8228 is present 
in the return module. This check is not perlormed on a corrected UPC 
809. The UPC 809 check is not performed on a ··G" Condition Code TC 
150 if the transaction's return period is 8812 or later. 

9 Code 81 0-A transaction other than Doc. Code 64, TC 012 at­
tempts to post and the Plan Filing Requirements are 8. 

10 Code 81 1-A transaction other than Doc. Code 63, TC 012 that 
attempted to post to an entity coded as deleted (all Filing Requirement 
Codes are 8). 

11 Code 81 2-An attempt to post one of the following: 
a TC 150 other than the first TC 150 posted for the Plan Number 

or a TC 150 with Condition Code F (Final) or S (Short Period) or a TC 1 SO 
with "Plan Year Change Since Last Report" Code 4 when the TC 150 
Plan Year Ending Month does not agree with the E?MF Plan Year Ending 
Month, except for a corrected UPC 812 record. 

b TC 1 54, 424, 460, except for a 460 creating the first return 
module, 59x, 930, or 960 when there is no return module on the EPMF for 
1he Plan Year Ending and the Plan Year Ending Month of the posting 
record does not agree with the EPMF Plan Year Ending Month, except for 
a corrected UPC 812 record. 
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12 Code 813-A TC 150 that attempts to post and the Plan Data 
Module's EMPLEE·PLAN-1ST -NAME is less than 1 1 characterS, except 
for a corrected U PC 81 3 record. 

1.3 Code 81 4-A TC 420 that attempts to post and the TC 420 
does not contain a valid audit control number or the ren.trn module already 
contains an unreversed TC 420. 

14 Code 81 5-A TC 020 Document Code 63 that attempts to tum 
off the Entity Module but the Plan Module contains at least one active 
plan. 

15 Code 81 6-An attempt to post TC 462 and there is not an 
unreversed TC 460 in the Return Module with transaction date equal to or 
prior to the TC 462 transaction date. · 

16 Code 817-TC 460 attempted to post to a tax module and the 
extension date of the TC 460 was not equal to or greater than the due 
date of the return as extended or TC 460 attempted to post to a module in 
02 or 03 Return Module Status. The UPC 817 check of the Return Module 
Status Code (preceding UPC 817 check) is not performed on a corrected 
UPC J17 record. 

17 Code 823-An attempt to post a transaction which cannot cre­
ate a Plan Data Module when the Plan Data Module is not present Only 
TC 121. 123 and 125 and DOC 64 transaction code 000,001 and DOS can 
establish a plan module. 

18 Code 624-An attempt to post a transaction which cannot cre­
ate a Return Data Module when the Return Data Module is not present 

19 Code 832-Document Code is invalid for the Transaction Code. 
20 Code 636-An attempt to post a TC 592 when an unreversed 

TC 591, 593, 594, 595, 590, 596, 597, 598 or 599 is not present in the 
module. , 

21 Code 838-An attempt to post a TC 475 when an unreversed 
TC 4 7 4 is not present in the module. 

22 Code 839-Retum document with Plan Period Ending year or 
month of zeros or blanks, or a month that is less than 01 or greater than 
12. 

23 Code 84o-Doc. Code 64, TC 000 attempts to establish a Plan 
Data Module and. the Plan Data Module is already present 

24 Code 642-An attempt to post a Document Code 77 MFT 74 
TC 053 (Change of Plan Year Ending Month) when the Plan Data Module 
is not present· 

25 Code 843-An attempt to post a TC 96X when the CAF indica­
tor is not a 0, 1, 2. 5, 6 or 8. 

26 Code 844-An attempt to post a Doc. Code 63, TC 012 when 
the account is already open (the Filing Requirement Codes are other than 
all 8's). 

27 Code 845-A Doc. Code 64. TC 012 attempts to post and the 
Plan Filing ReQuirements are not 8. 

28 Code 847-An attempt to post a TC 961 or 962 and neither an 
unreversed TC 960 nor an unreversed TC 962 is present in the module. 

29 Code 848-An attempt to post a TC 960 when the module 
contains an unreversed TC 960 input by a different Service Center. 

30 Code 849--An attempt to post a TC 961 or TC 962 input by a 
Service Center that is not the same Service Center that input the unrev­
ersed TC 960 or 962 in the Return Module and the posting TC 961 or 962 
does not contain a ·.,-c 960 CAF Location Code" equal to the Service 
Center that input the unreversed posted TC 960. 
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31 Code 851-An attempt to po~ a TC 151 when the REV-DLN in 
the transaction fails to match the CONTI;OL-DLN in the return module. 

32 Code 852-An attempt to pos: a TC 1 22 when an unreversed 
TC 121 or 123 for the same MFT and Plan Number is not present. 

33 Code 853-

~ Code 854-An attempt to pos: a TC 126 when an unreversed 
TC 1 25 for the same MFT and Plan Nurr.oer is not present 

35 Code 869-An input record wi!:'l a format unacceptable to the 
EF'MF posting program. 

36 Code 87o-An attempt to pos: a TC 424 to a module that con­
tains an unreversed TC 420. 

37 Code 87,-An attempt to pos! a TC 424 to a module that con­
tains an unreversed TC 424. 

38 Code 872-An attempt to post a TC 428 to a module that does 
not contain an unreversed TC 420 or ar. attempt to post a TC 426 that 
does not contain a numeric Audit Controi Number with a valid DO or SC 
code in positions 9 & 1 0 of the Audit Cor.:rol Number. 

39 Code 67 4-An attempt to post a G-coded TC 1 50 (TC 977) to a 
module that contains an unreversed TC ~20 or an unreversed TC 424 for 
which an AIMS Opening Record has been issued. 

40 Code 677-A TC 150 with a "G'' Condition Code and a return 
period of 8812 or later attempted to poS: and there was no prior unrev­
ersed TX 150 on the EPMF. A TC 150 wm a '"G'' Condition Code. not a 
5500EZ. and a return period of 881 2 or ~ter attempted to post and the 
EPMF-ORIG!NAL-DLN of the transac::ion did not match the CON­
TROL-DLN of the return module. 

41 Code sao-A TC 013, Doc Code 64, attempts to update the 
Plan Name only and it is the same as tha! already on the EPMF. 

42 Code 661-Any entity change-'create transactions in the pre­
Jan 1 990 format. 

43 Code 690-Assigned to transa::ions with unpostable classifi­
cation code of 4 (end-of-year purged unp::stables.) 

44 Code 899-A transaction is a.t:out to be resequenced but the 
format of that type of transaction will be =-.anged in the next cycle. 

3(27)(68)(13).6 fl·f•IICI 

Unpostable Codes-PMF 
(1) For Payer Master File 

(a} CODES AND CONDITIONS 
1 Code 501-RC1-Mismatch on Taxpayer identification Number 

m~ . 
2 Code 503-RC1-TIN matches an ElN and name control 

mismatches. 
3 Code 503-RC2-TIN matches an SSN and the name control 

mismatches. 
4 Code S03-RC3-TIN matches both an EIN and SSN and the 

name control mismatches. 
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3(27)(68)(13).7 ,_,...., 
Unpostabte Resolution Codes 

(1) Unpostable Resolution Codes are input using the GUF command 
codes UPBA T and UPRES to close unpostable transaction cases. 
Values Meanings 

0 No change made to transaction. Attempt to re-post at Master Fie. Valid on 
all master files. 

1 Transaction to be reinput with same OLN. Valid on all master Ses except 
CAWR. 

2 Transaction to be deleted. Valid on all Master Files. This 
UP_,qESOLUTION-CD may create a control base on I DRS. 

5 IMF: changes any combination of error delay code, name concro(, and name 
line. Not valid on any other master file. 

6 Can add a condition code to any TC-150 
BMF: changes any combination of name control. TIN. 1ranS:aC:ion code, 
transaction date, TIN prefix. error delay cOde. MFT and tax paiod. 
CAWR: changes TIN and/or name control. 
EPMF: changes any combination of tax period, name controt. TIN and plan 
number. 
IMF: changes any combination of name line. TIN, POD codes. transaction 
code. transaction date. error delay code, MFT. tax period, name control and 
spouseSSN. 
IRAF: changes ~ny combination of tax period. name control. TIN, 
transaction code. and transaction date. 
PMF: Cl'1anges arry combination of TIN. TIN prefix, and name control 

8 Transaction sent to Reject Register or Error Resolution System Valid on aJJ 
Master Ftles except CAWR and PMF. 

A Automatic correction of name control. Valid on all master fies tot a limited 
number of UPCs. 

0 Transaction to be deleted. Valid on all master files. This 
UP_,qESOLUTlON-CO will not create a control base on tORS. 

(2) UNPOSTABLE COMMAND CODES 

Values 
UPASG 
UPBAT 
UPCAS 

UP DIS 
UPRES 
UPRe:Y 

UPTIN 

Meanings 
Program to reassign an •Jnpostable case. 
Program to batch close unpostable ~ 
Places/updates a case in suspense statiA 
Program to request tax module informa~ 
Program to reQuest charge-out (Form 42S 1 ). 
Program to create or moaity UP-HISiOAY-5ECT10N. 
Program to display an unpostable case. 
Program to correct an unpostable case. 
Program to assign a Quality Review statl.:S to an unposta· 
ble case. 
Program to display data for all unpostabieS that are cur­
renUy on the GUF data base for a reques:ed TIN. 

3(27}(68)(14) (1-'-111» 

Non-current Codes-Part J 

3(27)(68)(14).1 (J-J-111» 

General 

The codes listed in this section are obsolete in that they are no longer 
input into the ADP System. They are listed here because they may appear 
on transcripts and other doClJments which record a history of transactions 
posted to a taxpayer's account. Note that this is not a complete fiSt of 
every code that has ever been used. When meanings of obsOlete codes 
are rarefy needed. they are not listed: when the usefulness of ftSted codes 

. is negligible. they are removed. 
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3(27)(68)(14).2 (J-1-4DI 

Obsolete Filing Requirement Codes 

Code File Exl)lanatlon 

9 IMF 

BMF 

Account established with spouse's SSN from joint return tor cross­
reference only. Return not required to be mailed or filed. MCC 
generated only. (Jan. 1970) 

2 Form 7~etum reqund to be maJled and filed QUarterty. 
Permanent 30 day extension for filing granted for periods thnJ 
1966 only. . 

3 BMF 
BMF 

Form 72o-5ame as abcM! except 60 days extension 
1 
0,1,9 BMF 

Form 1 1 B. Form 1 1-Spec:aJ Tax Return-Seer, Wine, etc. 
Schedule A lncficator..Q\.a'terty Report of Wages Taxable Under 

the Federal Insurance Contributions Ac:t (For Soc:ial Security) 
Form 4638-FederaJ Use Tax on Civil Aircraft 0,5,8 BMF 

9 BMF Form 990-Crganization Exempt from Income Tax-Not required to 
file-should file 1 1 20, 1 06.5 or 1041. Exemption denied, failed to 
establish, refused to rule. 

5,8 BMF Form 1 1 B-Special Tax~ng Devises 

3(27}(68)(14).3 (J-1-4DI 

Obsolete Tax Form or Document 

Tax Form Doc. Code Tax CJasa 
Form 1 1-BMF for tax period 8707 and 11 4 

subsequent received after June 30, 1987 
1099-ASC--AII Savers Certificate Interest 84 5 
1 099-ASC (Nominee )-All Savers Certificale 73 5 

Interest (Nominee) 
1099-8 (Nominee )-Proceeds from Brok~ and 76 5 

Barters Exchange Transactions (Nominee) 
1 099-0IV (Nominee)-Oividends and 71 5 

Distributions (Nominee) 
1 099-G (Nominee~rtain Government 70 5 

Payments (Nominee) 
109~NT (Nominee)-lnterest Income (Nominee) 72 5 
1 09~1SC (Nominee )-Miscellaneous lrc::lme n 5 

(Nominee) 
1099-010 (Nominee)-Originallssue Discount 78 5 

(Nominee) 
1099-PATR (Nominee}-Taxable Distributions sa 5 

from Cooperatives (Nominee) 
5500-G-Annual Return/Report of Employee 33 0 

Benefit Plan (For Government and ~ 
Ouch Plans) 

5500-K--Annual Return/Report for Emp6oyee 39 0 
Pension Benefit Plan (With Fewer than 100 
Panicipants and at Least One Owner-
Employee) 

5501-Annual Return for Funded Plans of 36 0 
Deferred Compensation 

5304-Application for Determination of lncividual ~ 0 
Retirement Account 

4192. Notice of Balance Due 17 1, 2. 3, 4, s. 6, 
7,8 

4192PR. Notice of Balance Due (CP 861) 17 1 
S01-FTD. Withheld Income and FICA Tax2S 97 , 
50~. Corporation Income Taxes 97 3 
504-FTD, Excise Taxes 97 4 
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Tax Form Doc. Code TaxC!aaa 
507-FTD. Railroad Retirement Taxes 97 7 
508-FTO. Federal Unemployment Taxes 97 B 
511-FTD. FlCA Taxes for Agricultural WorK~ 97 1 
512-FTD. Tax Withheld at Source on Non- 97 9 

resident Aliens. Foreign Corp., Tax Free 
Covenant BondS 

4256-Dual Debit/Credit Transfer 34 1. 2. 3, 4, s. 
TY-16-Tax Transfer Schedule 

6. 7, 8 
51 1. 2. 3, 4, 5. 

1 042--E!fective for tax periods of 8512 and 25 
6, 7, 8 , 

subsequent. 

3(27)(68)(14).4 ,_,_., 
Obsolete Transaction Codes 

{1} The dates listed under the column entitled "Period in Use" indicate 
the time the Transaction Code was used. 

(a) Processing Period 

Code Period in Use DR/CR Ale Abbreviation & T"&tSe 
070 -12/31/83 SMF SS COVG-Soc::aJ Security 

Coverage 
071 -12/31/83 8MF TERM SS COVG-Terminate 

012 -12/31/83 8MF 
Social Security Coverage 

ERR SS COV-Cotrection ofTC 
070 Processed in Error 

072 -12/31/83 IMF RV SSN INo---.qeversal of TC 
070 

082 -12/31/83 IMF RV SSN 1--Reversa.i of TC 080 
100 1/1/71-0/1/75 IMF Deceased Notification 
101 1/1/71-0/1/75 IMF Reversal of TC 100 
110 -12/31/76 IMF Rev. sharing r~ indicator 
147 IMF Reversal of TC 148 
406 -12/31/81 IMF/ AUTO l'F1FR--Automated 

8MF Account Transter-ln 
410 12/31/80 Credit {PS) IMF ES ClAIMED-1040ES 
411 12/31180 Debit (PS) IMF ES CL CANC-Cancalled 

1040ESCrnt 
412 12/31/80 Debit IMF ERR ES CL-1040ES Credit 

Claimed Reversal 
416 12/31/80 Credit IMF ES ClAIMEV-Generated 

1 040ES Cteot 
417 12/31/80 Debit IMF ES CL CANc.-..Generated 

Cancellation 1040ES 
422 -12/31/83 1/8/A AUD AS VER-.d.udit 

Assessment Verification 
423 -12/31/83 1/8/A RV AUD ASs-.;::!everse Audit 

Assessment Verification 
478 1/1/62-12/31172 8MF RET IN HSE-f:ietum in t:~ouse. 
516 -12/31/83 IMF SSN VAUO-Verffied SSN and 

Name Controj 
517 -12/31/83 IMF SSN ACE?TED-Aecepted SSN 

and Name Control 
564 -12/31/83 IMF/ AUO AS EXT -Audit 

8MF Assessment Verification with 
Ext Date 

sao HH63-12/31nO BMF W3 NOTICE-W-3 Amount 
756 -12/31181 Credit (NP J) IMF TAX RE3ATE--lncome Tax 

Rebate Crecit 
757 -12.131181 Debit (NPJ) IMF REB REV-Tax Rebate Credit 

Reversal 
783 1/1/62-12/31170 IMF OIC INST AL--mta!lment Offer 

( Accepted 
-- \ 
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COde Period in Use OR/CR Fie Abbreviation&. nue 
784 111162-12/31 no l.fF OIC DOUBT-Doubt as to 

812 -12/31/67 Cledit us 
Uability Offer Accepted 

Rev Bad CX Pen Reversal Bad 

946 12131ns BMF 
Checlt Penalty 

DUMMY RET --.Qosted Dummy 

(b) OBSOLETE AREA OFFICE CODES 

Abilene, Tex. OS Hackensack. N.J. 15 
Akron, Ohio 05 Hartingell, Tex. 20 
Alexandria. Va. 05 Hattiesburg, Miss. 10 
Altoona. Pa. 03 Highland Park, Mic:h. 25 
Amarillo, Tex. 10 Houston, Tx. 15 
Annapolis. Md. 05 Huntingdon. W. Va 10 
Asbury Park, N.J. 02 Jackson, Tenn. 10 
Asheville, N.C. 01 Jamaica. N.Y. 20 
Atlantic City, N.J. 03 Jersey City, N.J. 20 
Bangor, Maine 05 Johnstown. Pa. 15 
Baton Rouge, La. 05 Kansas City, Kans. 05 
Bayshore. N.Y. 05 Kansas ~· Mo. 05 
Beaumont. Tex. 05 Knoxville, enn. 15 
Beaver Falls. Pa. 05 Lafayette. La. 10 
Billings. Mont OS Las Vegas, Nev. OS 
Binghamton. N.Y. 03 Lawrence. Mass. 20 
Bridgeport. Conn. OS lexington. Ky. 10 
Brockton, Mass. OS L.lJbbOck. Tex. 20 
Bronx. N.Y. 05 Lynn, Mass. 25 
Camden. N.J. 04 &.carquette, Mich. 30 
Cambrid~,e- Mass. 10 &.ccKeesport. Pa. 20 
Canton. hio 10 &.cemphis. Tenn. 20 { 
Charleston. W.Va. OS &.ciami, Fl. 05 
Charleston, S.C. 05 &.cineola. NY. 1S -Charlotte. N.C. OS &.cinneapolis. Minn. 10 
Chattanooga. Tenn. OS &.cobile. Ala. OS 
Chicago North, Ill. 05 Uontgomery, Ala. 10 
Chicago South. Ill 10 &.corristown. N.J. 25 
Chicago West. Ill. 15 &.cuncie, Ind. 20 
Columbus, Ohio OS New Brunswick, N.J. 30 
Columbus, Ga. 05 Sew Haven. Conn. 10 
Corpus Christi, Tex. 10 New Kensington, Pa. 25 
Covington, Ky. 05 Sewpor1 News, Va 10 
Cumberland. Md. 10 Norlolk. Va. 15 
Dayton. Ohio 10 Oakland. Calif. 10 
Dearborn, Mich. 05 Odessa. Tex. 25 
Duluth. Minn. 05 Onando,Aa 10 
Dundalk. Md. 04 Pasadena. Calif. 15 
Durham. N.C. 03 ?aterson. N.J. 35 
East Orange, N.J. 05 ?ensacola. Aa 15 
Elizabeth. N.J. 10 ?erth Amboy, N.J. 40 
El Paso. Tex. 15 Poniand, Maine 10 
Erie. Pa. 10 Portsmouth, N.H. 01 
Eugene, Oreg. 05 ?Qughkeepsie, N.Y. OS 
Evansville. Ind. OS P..JdUcah. Ky. 1S 
Fall River, Mass. 15 Redding, Calif. 1S 
Florence. S.C. 10 Richmond, Calif. 20 
Rushing, N.Y. 10 Roanoke. Va. 20 
Fort Wayne. Ind. 10 Rochester. N.Y. OS 
Fort Worth, Tx. 2S Roswell. N.M. OS 
Framingham. Mass. 17 Sacramento, CaJif. 25 
Fresno, Calif. OS Salem.~ 10 
Garden City, N.Y. 15 Salinas. Calif. 30 
Gary, Ind. 15 Sansbury, Md. 15 
Grand Rapids. Mich. 20 San Antonio, Tex. 30 
Greenville, S.C. . 15 San Diego, CaJif • 20 
Greenwood, Miss. OS San Francisco, caL (11) OS 
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San Jose. calif. 
San Mateo, calif. 
Santa Rosa, calif. 
Savannah, Ga. 
Scranton. Pa. 
Shreveport. Ia. 
South Bend, Ind. 
Spokane, Wash. 
Springfield, Mass. 
Sl Petersburg, Fla. 
Stamford, Conn. 
Stockton, calif. 
Syracuse. N.Y. 
Syracuse, N.Y. 
Tacoma, Wash. 
Tampa. Fla 
Terre Haute. Ind. 
Toledo, Ohio 
Trenton. N.J. 
Tulsa. Okla. 

35 
40 
45 
15 
40 
15 
25 
05 
30 
05 
15 
50 
07 
05 
10 
20 
30 
15 
45 
05 

3(27)(68)(14).5 (J-~ 
Obsolete Unpostable Codes 

(1) File 

Tucson. Ariz. 05 
Tyler, Tex. 30 
Van Nuys, Calif. 05 
VrsaJia. calif. 55 
Waco,Tex. 35 
Washington, DC 20 
Washington. Pa. 30 
Waterbury, Conn. 20 
Watertown, N.Y. 10 
West Palm Beach, Fla. 25 
West Palm Beach, Fla. 08 
Wheaton, Md. 25 
Wheeling, W.Va. 15 
White Plains, N.Y. 15 
Wichita Falls, Tex. 35 
Wilmington. N.C. 15 
Winston-Salem, N.C. 07 
Woodmoor. Md. 07 
Yonkers, N.Y. 20 
Youngstown, Ohio 20 

(a) BMF-CODES AND CONDITIONS 
1 Code 08-A Form 1120 ES (TC 430) attempted to post to a 

1120 tax module in higher than 03 status. If the TC is found to be correct, 
re-enter transaction as TC 660 or 670 as applicable. 

2 Code 21-An input transaction in the 59 series (except TC 592) 
cannot post to any tax module, having a credit balance. (1/1/72) 

3 Code 29--A transaction which, if posted, would result in a sec­
tion of a tax module (transaction, entity, etc.) exceeding a given length. 

4 Code 31-An input TC 570 attempted to post to a tax module 
whose status was greater than 23. · 

5 Code 31-The transaction attempting to post contains a Form 
1120s filing requirement of 2, but a Form 1120 filing requirement 1, 3, 4, or 
7 is present on the Master File. (1/1 /72) 

6 Code 32-The transaction attempting to post contains an Em­
ployment Code "S" and the Master File has a current open filing require­
ment for Forms 1120,720, CT-1, or 940. (1/1/72) 

7 Code 37-Secondary transaction in TC 370 (Doc. Code 51) did 
not pass normal validity checks. (1/1/72) 

8 Code 54-Attempt to create tax module when entity is Non-ADP. 
9 Code 55-TC 294, 295, 304, or 305 attempted to post to a tax 

module in which the 34 or n restricted interest indicator is ON. NOTE: 
UPC 55 redesignated as UPC 36. 

(b) IMF-CODES AND CONDITIONS 
1 Code 44--Tax Straddle TC 150 (Computer Condition Code D 

present). (1/1/84) 
2 Code 45-W-4 Penalty-SFR TC 150 attempts to post to a 

module with a TC 150 already posted. (1/1/85) 
3 Code 76-Any transaction creating a tax module with a Fiscal 

Month of 00 or grdater than 12. 
4 Code 8 1--Any transaction which contains an invalid District 

Code within the DLN. 
5 Code 87 -Any transaction which contains an Invalid Document 

Code for the IMF. 
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6 Code 93-TC 490 and tax module does not have a Pre-Refund 
Audit Freeze. 

7 Code 95-TC 300 has an .. 846" reference number and the IMF 
Is not In Pre-Refund Audit status. 

(c) PROGRAMMING-CODES AND CONDITIONS 
1 Code 91-Any transaction record which is input to the IMF Un­

postable File updating run and is not either a SC Correction (Record Code 
0), a New Unpostable (Record Code 1), or a Reinserted Delete transac­
tion (Record Code 2). 

2 Code 92-Any unpostable COifection record which matches on 
DLN and on DLN Duplicate Code with a record on the IMF Unpostable 
File, but does NOT have a Nullify Code of 0, 6 or 7. 

3 Code 95-An Unpostable Correction, Nullify Code 6 or 7, which 
compares with the DLN and the DLN Code, but not with the EAN, the 
Name Control, the MFTC, the Tax Period Ending, and the TC of a record 
on the Unpostable Tape Filing segment of either Master File. 

4 Code 96-IMF-An Unpostable Correction Record which 
matches on DLN but does not match on Duplicate DLN Code with a 
record on the Unpostable File. 

5 Code 97-BMF-An Unpostable Correction Record which does 
not match on DLN and/or DLN Code with any .transaction contained on 
the related unpostable tape file. 

6 Code 98-IMF-A record on the Unpostable Tape File segment 
of either Master File which has been nullify coded 6 or 7, and does not 
contain a prejournalized amount 

7 Code 99-A record on the Unpostable Tape File segment of 
either Master File which has been oollify coded as 6 or 7, and does 
contain a prejournalized amount 

(d) IRAF-CODES AND CONDITlONS 
1 Code 715-Unpost TC 29X carrying secondary TC 234 unless it 

is input as a corrected unpostable. (1/1/85) 
2 Code 7 45-Any entity transaction (non-corrected unpost) Form 

2363 attempting to change Power of Attorney Code from one Service 
Center to another; or If deleting the Power of Attorney Code, Service 
Center is other than its own Service Center. (1 /1 /84) 

3 Code 751-TC 422 attempting to post with zero amount field, or 
to a module with an unreversed TC 422. (1 /1 /84) 

4 Code 791-A TC 150 attempting to post but fails to contain sig­
nificant tax amount fields. 

(e) EMPF--CODES AND CONDmONS 
1 Code 805-An entity creating transaction which does not con­

tain required minimum entity data (1 /1/85) 
2 Code 818-Forms 5500 Schedule B (Doc. Code 36, TC 155 at­

tempts to post to a return module that does not contain an unreversed TC 
150. 

3 Code 819-Form 5500 Schedule B (Doc. Code 36, TC 155 at­
tempts to post to a return module that contains a TC 150 with Schedule B 
present 

4 Code 820--TC 930 (Push Code) attempts to post when the re­
turn module contains an unreversed TC 150 or TC 9n. 

5 Code 821-The first name line character count in the transaction 
attempting to post does not equal the number of characters In the first 
name Une. (1/1/84) 
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6 Code 833-An attempt to post a G-coded TC 150 with a Doc. 
Code that differs from the Doc. Code of a prior TC 150 or TC 977 in the 
module. (1/1/84) 

7 Code 84&-An attempt to post a TC 960 when the module con­
tains an unreversed TC 960 Input by the same Service Center. 

8 Code 868--An attempt to post a G-Coded TC 150 with an Entity 
Change Code 3 or 4 and/or with a Sponsor/Administrator Indicator of 1 
or 2. 

(f) OBSOLETE STATUS CODE 

Code F1le Abbr. Explanation 
07 IMF ZERO RET Return filed-non-taxable. with no remittance or 

RRETEVEN 
credit (Obsolete 1-1-69) 

08 IMF Return filed and assessed; received with 
remittance--even net balance. (Obsolete 
1-1-69) 

09 IMF RRETCRED Return filed and assessed; received with 
remittance-credit net balance. (Obsolete 
1-1-69) 

11 IMF NORRTCR Return filed and assessed: no rermtance 
received-credit net balance. (Obsolete 
1-1-69) 

25 IMF OTHER NOT Return filed and assessed; First Notice issued on 
additional assessment other than Audit 
Deficiency. (Obsolete 1-1-69) 

27 IMF DEFNOTICE Return filed and assessed; First Notice issued 
after assessment of Audit Oefi~1[ Or, return 
settled as result of Pre-Refund Aud. (Obsolete 
1-1-69) 

28 IMF DEFTOA Return filed and assessed; TOA issued on 
settlement of Audit Deficiency (Obsolete 
1-1-69) 

30 IMF FPOTHER Return filed and assessed; balance was full-paid 

TRANS OUT 
by other than Collection. 

31 IMF Account transferred out of IMF; transactions other 
than 402 attemptin~ to post to the account are 
unpostable, UPC 8 . (Obsolete 1-1-69) 

3(27)(68)(15) (1-t.-«1) 

Reserved 

3(27)(68)( 16) (1-14(1) 

General Relative to IDRS 

3(27)(68)(16).1 ,,_,...., 
Applicability 

This section identifies those codes which may be displayed on the Inte­
grated Data Retrieval System (IDRS), or on outputs from that system. 

3(27)(68)(16).2 (r-14(1) 

Structure 
Many of the codes which are used in IDRS are listed. However, this is 

not a complete summary of all items of data that appear in IORS. Where a 
code is describe~ previously in this manual, and meaning of the code is 
not changed when used in IDRS, it is generally not Included here-in. Also, 
many codes, e.g., IDRS Command Codes, and Command Code Definers 
which are explained in LEM 3(25)(77)0 and LEM 3(25)(78)0 are not in­
cluded herein. 
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3(27)(68)(16).3 

3(27)(68)(16).3 ,_,..., 
Employee Number (I DRS) 

(1) A 10 digit number assigned to every employee in the Service Center 
or Field Office who may make use of IDRS. The number is derived as 
follows: 

- .2<. (a) FOR EMPLOYEES ~' 

1 Service Center code (2 digits) 
2 Organizational functions (3 digits) 
3 Employee Number (5 digits) 

3(27)(68)(17) ,_,..., 
IDRS Displayed Terminal Messages and Command Codes 

3(27)(68)(17).1 ,_,..., 
Terminal Messages 

These messages indicate acceptance, rejection or description of vari-
ous conditions for the IDRS Command Codes. These messages are de-
fined in LEM 3(25)(77)0, LEM 3(25)(161)0, and LEM 3(25)(78)0, as they 
relate to each Command Code. 

~ ~~ . .J 
3(27)(68)(17).2 ,_,....,, 
Command Codes 

(1) Adjustment-ADC24, ADC34, ADC48, AOD24, ADD34, A0048, _..· 
AOJ54, AOJ47, CHK64, OOALL DRT24, ORT48, FRM34, FRM77/ 

r 

( 
FRM7A, RE054, REQ77, REFAP, REO 47, STN90, RFUND, CRMNL ....._ 

(2) Quality Aeview--OAACN, QRAOO, QRNCH, ORINO, RVIEW, 
TERUP 

(3) Correspondence-LETER, LPAGE, LREVW, AELES 
(4) Delinquent Accounts AND Retums-EFTAD, EFTNT, EFTOP, 

FRM14, FRM49, LIENS, LEVYD,LEVYE, LEVYR, LEVYS, IAGRE,IADFL 
IADIS, IAORG, IAREV, NMFTM, STAUP, SUPRQ, TELEA, TELEC, TEL-
ED, TELER, TDIAO, TDINO, TSIGN, DAILY, TDIRQ, RWMSL. RWMSQ, 

-~·-,. RWMSR 
(5) Document and Microfilm Requests-ESTAB 
(6) Entity Processing-EINAD, ENMOD, ENREQ, ESIGN, SSNAD, 

BNCHG, INCHG, EOREQ, EOCHG, PDTUP, BSIGN, BRCHG, EPLAN, 
UPDIS. 

(7) Area Office and S.C. Payments-CCPYT, CRBLK, DELET, PAYMT, 
PYBAL, SEONC, STBLK, TXCTL VARIA, ETXCL 

(8) Security-AODEM, SFINQ, AOTRM, UPPRO, ASNPW, PDTUP, 
RESTR, SECOP, SINON, UPEMP, UPTR M, WXYZn, RMODE, SINOF 

(9) Interest and FTP-INTST, ICOMP, COMPA 
(1 0) FTD Penalty Computations-FTDPN, PIFTO 
(11) Tax Account Research-SUMRY, PATRA, TFTRA, TXMOD, 

REINF, LSTYR, MFTRA, ACTRA, FFINQ 
(12) Unidentified Remittance-ESAPL. FMADD, FMAPL. URADO, URA 

=st.-.i ~ .. ·~· 
PL. URINQ, UROUT, FMREF, URENT, URREF 

(13) Training System-RESTR 
(14) Collection Reports-REPRO, NOTRQ c (15) Module Request and Control-ACTON, MFREQ, PATRA 
(16) FTD Request-FTDRQ 
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(17) AIMs-AMLOC, AMSOC, AMDIS, AMSTU, AMBU<, AM424, 
AMAXU, AMT1N, AMRED, AMLAB, AMNON, AMPEL. AMPAR, AMLEP, 
AMREQ, AM427, AMFRZ 

(18) EP/EO Application Control System-PUNF, PUNQ, PLFRM, 
PLCHG,PLNTR,PLENT,PLSTS 

(19) Taxpayer Post-Refund Inquiries and Photocopy Requests­
CHKCL 

(20) Taxpayer Service Reports-TOREP, TRMIS, POOUP, RMREP 
(21) Error Resolution System-ACTVT, CRECT, DLSEC. EREMP, ER­

INV, ERVOL. GTREC, GTSEC, NWDLN, RJECT, SSPND 
(22) Dishonored Checks-BDADO, BDAPL, BDOUT, BDENT, BDINQ 
(23) Centralized Authority Fii~FINQ, RPINQ, CAFRM, RPFRM, CA­

FAD, CAFUP, RPADO. 
(24) Intelligence case Management and Time Reporting-ICASE, 

ITIME, ICINQ, ITXPD, mNO. 
(25) SC Employee Evaluations-:-PCFHU, PCFSU 
(26) IRP Transcript Requests-IRPTR 
(27) Partnership Control System-TSLOD, TSNOT, TSCHG, MSCHG, 

TSINQ, TSDEL. TSCLS, TSUMY, TSPCD 
(28) Tax Computation--AVERG, TXCMP 
(29) Excess Collection--XSADD, XSAPL. XSINQ, XSOUT, XSREF, 

X SENT 
(30) PINEX (Penalty and Interest Explanation)-FTPIN, PICRD, PIEST, 

PIETF, PIFTD, PIVAR, PINEX 
(31) Reporting Agents File (RAF)-RFINQ, RAFAO, RAFRM, RAFUP 
(32) On-Une--Entity (OLE) Processing-SCOLE, INOLE 
(33) Service Center Control File----SCFTR, SCFAJ, SCFRQ, SCFRV, 

SCFDL 

3(27)(68)( 18) (r-1-IOJ 

Case Control Codes (IDRS) 
Case control codes are used when control history items are entered 

through a terminal, when control items are established and updated by 
adjustment control cards, and when service center case control reports 
are requested or generated. 

3(27)(68)(18).1 (1-t-«JJ 

Terminal Input Codes 
(1) Category and status codes are used when a case is put under case 

control. Activity codes are used when a case is put under control or when 
a history item is to be appended to a module. These codes are normally 
used with input of CC ACTON. They are sometimes generated from other 
input. 

(a) CATEGORY CODEs-The following category codes are used 
when controlling a case. 

AMAH-Accounts Maintenance Research 
AM-X-Expired or Potentially Expired Assessment Statute 
AM01~bit Balance-No Return 
AM02-Erroneous Credit Freeze 
AM03-Amended Return-No Original 
AM04-0uplicate Return 
AMOs-Audit Hold Codes 
AMO&-Ciaim Pending 
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AM07--ADP Credit to NMF Liability 
AMOs-Manual Refund 
AM09-Additional Uability 
AM10--Refund-Repayments, canceled or Delayed 
AM11--Advanced Payment 
AM12-Credit-BaJance-No Return 

.· --.-~ AM13-Expired Installment 
AM14-Barred Refund (STEX) 
AM15-Erroneous Refund 
AM16-Excess ES Credits 
AM17-Reserved 
AM18-TC59X w/ Creart Balance-No Return 
AM19-0ffer in Compromise 
AM20-Subsequent Payment 
AM21--Account Reactivation 
AM22-0riginai-No Amended Return 
AM23-CSED TC 4 70 (Oa.im Pending) 
AM24-Math Error Protest 
AM25-Additional Uability Pending 
AM26-TC59X w/ Credit Balance-No Return 
AM27-URP-Zero/Debit Balance 

.:: =-~ AM28-Reserved 
ASTA-Aiternative Strategies for Tax Administration 
AT A0-911 A Hardship (Effective July 1990) 
ATLA-AdditionaJ Tax liability Assessment 

( AUDT -Special Audit 
BWH-Sackup Withholding ·--
CAWR-Combined Annual Wage Reporting 
CERT -Certified Transcript 
CFTE-Credit for the Elderly 
COLL-Collection Related Questions 
COPY-Taxpayer Request for Copy of Return 
CP 29-Amended Retum Posted, No Original 
CP 40-Potential ES Penalty Transcript Notic~MF 

. ; .... ': CP44-Notice of Available Credit 
C19o-Amended Return Posted No Original on Record Within 

Four Cycles 
C194-CP 194 (Potential FTD Penalty) 
C234-CP 234 Potential ES Penalty Transcript Notice-BMF 
DAUD-Ouplicate Filing Aucfrt 
DATC~-Oeferred Adverse Tax Consequence 
DMFC-Oebtor Master File 
DSTR-Disaster case 
DUPF-Duplicate Filing (CP 36, 143, 436) 
EICN-Eamed Income Credit Notice (CP 32) 
ENCC-Energy Credit Carryover Transcript 
ENTC-Entity Change Case 
EARF--Erroneous Refund 
EST A-Potential Expired Statute case-Service Center 

~B. ESTB-Potential Expired Statute case-Oistrict Office 
ETAP-Employment Tax Adjustment Program 
EXOR-Exempt Organization 

(__ OP:I-Foreign Operations District (formerly Office of lntemation-
al Operations) 
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FUT A-Federal Unemployment Tax Act 
GAIN-Gain on Sale of Residence 
INEO-Intemal Examination Question (3870) 
INT~Iaim for Abatement of Interest 
IRA-Individual Retirement Annuity Cases 
lAP-Information Reports Processing 
IRRO-Intemal Request. e.g. 3465 
IRTL-IRS Telephone Inquiry, or other (Taxpayer Assistance) 
JCCC-Joint Committee Case 
L TXn (n= 1-9)-Ufetime Exclusion 
MISe-Miscellaneous Correspondence 
NLUN-Nullified Unpostable 
NMRG-No Merge Transcripts 
OTHE-Other Adjustments (no category} 
OURV-Output Review 
PAYT-Payment Tracer 
PRNO-Privacy Act Inquiry 
PRPD-Problem Resolution Program-DO Initiated 
PAPs-Problem Resolution Program-SC Initiated 
PSUB-Parent/Subsidiary 
RFOL-Refund Delete Case 
RFCK-Photocopy Request of Refund Check 
RFIO-Refund Inquiry 
RTCK-Retumed Check 
RCTF-Recertification 
RINT -Restricted Interest 
SFR-Substitute for Returns 
SSA-OA010, 55-13, OALETR, OAR7000, other SSA 
SPC1-Reserved for special assignment 
SPC2-Reserved for special assignment 
SPC3-Reserved for special assignment 
SPC4-Reserved for special assignment 
STAT -Statute Cases 
STEX-Statute Cases 
TDI-Service Center TDI Cases 
TDia-Service Center TDI Cases (a= a-z) 
TECC-Technical Case, Congressional 
TECL-Technical Case, Letter 
TECT-Technical Case, Telephone or other 
TENT-Tentative Carryback 
TINP-No TIN Penalty 
TPCI-Taxpayer Correspondence Inquiry 
TPPI-Taxpayer Personal or Phone Inquiry 
TPRO-Taxpayer Request. e.g. 3870 
URPI-CP2501 Inquiry Notice 
URP-CP2000 Notice of Proposed Changes 
URPS-Statutory Notice of Deficiency 
WPT -Windfall Profit Tax 
XRET-1040X,1120X 
840-IDRS Generated Refund-CC RFUND 
1664-Undelivered Refund Check Cases 
2287-0ishonored Check Case 
3911-lost/Stolen Refunds 
3913-Returned Refund Check 
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(b) Case Status Codes-the following status codes are used when 
controlling a case. 

1 S-5uspense, a workable case under control to a functional 
area or. occasionally, to an individual employee. The case is experiencing 
a temporary delay in processing (e.g. awaiting microfilm research, in­
house documents etc.) All cases assigned under Category JRP-must be 
controlled initially under this status. They may, however, by updated via 
ACTON to any other valid status. 

2 A-Assigned, an active case under control to a functional area 
or, more commonly, to an individual employee. The case is in the process 
of being worked. 

3 8-Background, a non-workable case under control to a func­
tional area or to an individual employee. The case is in a monitoring mode 
and, for aging purposes, is treated the same as status M. Control bases in 
status 8 do not prohibit on-line transaction input to that module by the 
assignee of a control base in status S, A, or M. All cases assigned to 
Examination Division employees will be In this status. This restriction will 
not prevent normal closing of cases. 

4 M-Other, a non-workable case controlled to a functional area 
or to an individual employee. The case is experiencing long-term delay in 
processing which is beyond the assignee's control, frequently due to 
third-party contact (e.g. the taxpayer, another service center, SSA, etc.) 

5 C-Ciosed, a case on which all possible resolution action has 
been taken. 

6 Z-Used to close (change to C status) lAP cases. Valid only on 
adjustment control header card record and only for lAP cases. 

(c) Activity Codes-Activity codes are used to keep an up-to-date 
history with each case. They are used when controlling a case, or when 
describing action taken without eS1ablishing or affecting a control. (Any 
service center or district office approved 1 to 1 0 character codes may be 
used in the activity code field. Onty activity codes generated by adjust­
ment control card input or on-line transaction input, or activity codes 
specified in ADP Handbooks, are listed below.) 

1 ADJUSTMENT -Accounts Maintenance case sent to Adjust­
ments for resolution action. 

2 AMFOLLUPn-Accounts Maintenance follow-up number n. 
3 CARD INPUT -Status or Employee Assignment Number update; 

generated by card input 
4 CASETOCn-Related case closed for association with Cn case. 
5 CREDTAANS-Credit transferred by DAT24 or DAT48 input: 

generated when case control was not previously established. 
6 CRTOSPnnnn--Credit transferred to spouse's tax period. 
7 CnERRCLSD-Control base number n was closed prematurely. 

Current control base is a continuation of Cn. 
8 DOnn2990-Miscellaneous Investigation (Form 2990) initiated 

to district office nn, Field Branch. 
9 ENMODCNTRL-Case controlled on ENMOD-overflow on 

TXMOD 
10.1 ENTC--Input with an entity history Item in order to hold entit} 

posted transactions on IDRS for research purposes for seven weeks. 
10 ERROR CASE-Case established in error, closed. 
11 FOLLOWUP-Follow-up or second Inquiry correspondence as­

sociated with established case. 
12 FREREUNP-Freeze release input 

LEMT IIJ-386 page LEM 3(27)(68)()-228 (1-1-90; 

230 



' '\. ..... 

( 
\ 

Law Enforcement Manual Ill 

13 FRFRELVER-Freeze release verified. 
14 IDRSREFUNO-IDRS Generated Refund reQJested by CC 

RFUND 
15 JNCRADDLW2-To increase tax due to additional W-2 filed. 
16 LETERvvvvv-Specified RSC, C, or other letter sent 
17 LEVYa-lEVYE, LEVYR, or LEVYD input establishes a history 

item on the entity module. 
18 MULTIPLE-Case was identified as a "multiple" or a ••dupli­

cate" before the service center adjustment control file was converted to 
JDRS' generated during conversion. 

19 FODAUDIT-Retum being audited at FOD (forrnerfy 010). 
20 OVERSIZE-Account is too large to be brought into IDRS. 
21 POTOUPLIC-Potentiaf duplicate case. 
22 STAUPnnvvv-Module status changed by STAUP to status 

requested. 
23 TELREPL Y-Telephone reply to taxpayer 
24 JNSFRCASE-Transferring an open control base from one em­

ployee to another. 
25 TPnnn-nnnn-Taxpayer's phone number. 
26 nnMnnnnnn-Adjustment control number; generated when 

case control is established by card input · 
27 ZEROSPACCT -Spouse's account backed out n full. 
28 34-CR TRAN-Credit transferred by FRM34 input; generated 

when case control was not previously established. 
29 54-TAX-ADJ-DP tax adjustment input by ADJ54; generated 

when no other action code was specified. 
30 CANTPAY-Taxpayer referred to nearest IRS Office in re­

sponse to claim of inability to pay tax or request for time to pay. 
31 3911 TORDCC-Generated when check claim data input-etc. 
32 IAaaa-An IAORG, IAREV, IAOFL, or IADFR nput established 

or updated the Installment Agreement data in the accounts entity module. 
33 UnnnCnnnn-Generated for nullified unpostable · condition 

(where nnnn equals the cycle. 

3(27)(68)(18).2 ,,_,..,} 
CCA Input Codes 

(1) Adjustment control data generated from the master file can be input 
with special header information to IDRS, in order to establish or update 
case controls. 

(a) ACTION CODES-Action codes are used on IDAS case control 
header data to denote whether adjustment control data will establish new 
control base or will update existing controls. 

1 1-Establishes a new base. 
2 5-Updates an existing base. 

(b) CONVERTED CATEGORIES-The MF-generated case catego­
ries which are not already the same as IDRS categories on adjustment 
control data are automatically converted into IDRS categories. IDRS cate­
gories are also valid on adjustment control data from underreporter, and 
various service center local projects. 
ACC category 1 IORS category 
IMF EMF 
CP361040 CP1931120 

CP193940 
CP193941 
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ACC category 
IMF 

IDAS category 
EMF 
CP193941CT-1 
720 
942 
943 
10411065 
CP436 

SXbnn-nn-nn SXbnn-nn-nn 
NOME RT RANS I NOMERTRANsa 
PTRA CERIMF PTRACERBMF 
AMRESEARCH AMRESEARCH 
UNRM ANIMF UNRMANBMF 
ALLO THIMF ALLOTHBMF 

NMRC 
PAYT 
AMAH 
OTHE 

(c) DATA INPUT ERROR RECORDs-Errors can occur at two 
points during card Input and are identified by alpha or numeric error 
codes. 

1 ERROR REASON CODES define the type of error in a header or 
ACC. Prints on case assignment listi'lgs. 

a 0-tnvalid header action code. 
b 1-lnvalid header status. 
c 2-lnvalid header employee number, or other SC/00 number 

H present 
d 3-lnvalid header sequence. 
e 4-lnvalid ACC systems code or validity digit 
f 5-lnvalid ACC TIN. 
g 6-lnvalid Employee Plan Number. 
h 7-lnvalid ACC tax period. 
I 8-lnvalid ACC MFT. 
j 9-lnvalid ACC category. 
k C-lnvalid adjustment control number. 
I N-lnvalid ACC name control. 
m A-Invalid ACC received date. 
n •-tnconsistent category, status or action code. 

2 MATCH ERROR CODES define the condition of the ANF which 
prohibits a correct control base posti"'g. Generates on match error report 

a A-Account or module specified on ACC is not present on the 
ANF; occurs with action code 5. 

b B-Base Odentified by Adjustment Control Number) is not 
present on any control base in the module; occurs with action code 5. 

c C--Ciosed status is present on the matching control base; oc­
curs with action code 5. 

d E-Established case control with matching Adjustment Con­
trol Number is already present on the module; occurs with action code 1. 

e M-Multiple case control would be established H the ACC 
were pended (Action Code 1) 

3(27)(68)(18).3 (1_,....,, 
Recap Category Codes 

The IORS Total Case Control Inventory Recap combines IORS case 
control categories into the generafaed recap categories defined below. 
The report 00 recap is primarily for National OffiCe purposes. Requested 
Inventory reports are also recapped. 
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case Category 

CP«-PSUB 
ASTA. AUDT, OAUD, DUPF, EICN, EXOR, INEO, IRRO. 
JCCC. NLUN, NMRG, 010 , OTHE. OURV, PSUB, RINT, 
TENT, TPRQ, XRET, 2287, ATLA. DATC, PRP-, L TXn 
(n = 1-9), WPT 
AMAH 
OIFF, HDHS, MUL T, UNAL. WAGI 
CERT, COPY, C194, ERRF,IRTL. MISC, RFIQ, SSA-, TOI·, 
TECC. TECL, TECT, TPCI, TPPI, 1664, 840-,3911,3913, 
RTCK.RFCK 
DSTR 
ENTC 
EST A, ESTB 
IRA· 
IRP-, TINP, SFR 
PAYT 
PRNQ 
RFDL 
AM-X, STAT, STEX 
Any garbled or other categories not listed above 

3(27)(68)(19) (T-t-l/0} 

Transaction Codes (IDRS) 

3(27)(68)(19).1 (1-t-l/0} 

Transaction Codes 

Recap 
Cltegory 
Accounts 
AOJSTMTS 

AMRESRCH 
CORRAUD 
CORRESP 

DISASTER 
ENTITY 
EXPDSTAT 
ANNUITY 
IN RETURN 
PAYTRACER 
PRIUACT 
REFDELET 
STATUTE 
DEFAULTS 

(1) The transactions listed here are either unique to I DRS (they do not 
post to a Master File), or when used in tORS, they have a slightly different 
meaning than when used outside of the IDRS. 

(a) RESEQUENCING TRANSACTION CODES-These differ slightly 
from those for the corresponding Master File transactions. The TC 003 
and 026 are generated during IDRS processing, therefore they are not the 
actual MF transactions, but do reflect MF status. 

1 003-BMF Partial Merge-Appears at the old EIN and contains 
a cross-reference number. It Indicates that a merge was attempted but 
was not able to become a complete merge because of modules in both 
involved accounts which are for the same MFT and tax period. The TC 
003 will appear, in "01" pending status, in the entity module. 

2 004-BMF Partial Merge-Appears at the new EIN and contains 
a cross reference TIN. The TC 004 will appear in "01" pending status in 
the entity. 

3 008-tMF /BMF Complete Merge-Appears at the new TIN to 
reflect a successful merge and contains a cross reference TIN. The TC 
008 will appear in "01" pending status in the entity. 

4 026-IMF /BMF Complete Merge-Appears at the old TIN to re­
flect a successful merge and contains a cross-reference to the new TIN. It 
will appear on the entity module only in "01" pending status. 

(b) OTHER TRANSACTION CODES 
1 150-Records the original assessment of a NMF Unit Ledger 

Card on IORS. ()ttlerwise, same as specified in section .12 of this manual. 
2 524--lndicates that a Collateral Agreement is pending. Sus­

pends collection action. 
3 525--Reversal of TC 524. 
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4 528-Takes module out of status 41/42. Module will revert to 
status prior to 41/42. 

5 860-Reverses an erroneous abatement after the period of limi­
tation for assessment has expired. Doc. Code 51. 

6 901-0elete IORS Indicator-Generated by IORS when module 
Is dropped off of IDRS because it no longer meets IDRS retention criteria. 

7 902--5ervice Center IORS Indicator-A request to IRA. IMF, 
EPMF, BMF, to call a specific entity or tax module into IORS. 

8 903-Master File IORS Entity Delete-Generated by IMF and 
BMF to notify IORS that the account has been deleted from the MF as a 
result of Transaction Code 020 posting. The tORS account data will be­
come a memo account with a pencing TC 903 in "RS" pending status. 

9 904-Entity and/or Tax Module Requested for tORS is Not Pres­
ent on MF. Generated by Files 1/B I AlE to notify I DRS that the entity or 
tax module requested by TC 902 is not present If the TC 902 requests an 
entity or tax module but there is no account on the Master File, the TC 
904 will append to the entity module on tORS; if the TC 902 requests a tax 
module and the account is present on the Master File but the requested 
tax module is not, the TC 904 will append to the dummy tax module on 
IORS. For tax module requests for which there is no account the docu­
ment code is 79. If the account is present but not the specific tax module, 
the document code is 99. If the TC 902 requests a tax module that has 
been removed from the IMF/BMF 1D the Retention Register, the TC 904 
will identify the District Office Retention Register to which the module was 
removed. 

(c) 01 transactions which may result from IORS terminal input 

BMF IRAF IMF NMF { . 

524 
525 
528 

524 
525 
528 590 

524 
525 
528 

3(27)(68)(20) rr-r-1101 
IDRS Status Codes 

3(27)(68)(20).1 (1-J..MJI 

Status Codes 

474 502 
475 530 
590 550 
591 780 
592 781 
593 782 
594 
595 
596 
597 
598 
599 
470 
472 
480 
481 
520 
521 
482 
483 
500 

(1) The status codes listed here are those which are unique to IORS, or 
vary in meaning from a similar Master File status. Note that where notices 
are suppressed this refers only to tORS issued notices. IMF and BMF first 
notices are never suppressed by IORS. 
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(a) IMF and BMF Module Status Codes 
14, Master File Installment (BMF only)-Generated for modules in 

Master File status 14 or 20 when a return has been filed on an installment 
basis. This status will be generated only if the module has an IDRS status 
other than 14 at the time Master Fife updates to 14 or 20 status. 

22, ACS TDA 
23, Below Tolerance-Generated when a module is used in com­

puting aggregate IDRS Module Balance, and the module does not qualify 
for an IDAS Notice at time of analysis. This status could aJso be generat-
ed from tORS status 51 analysis. · 

24, TDA issued, In Queue. 
26, Paper TDA issued. 
29, Transferred out 
30(1 ). CA WR closed to Exam. 
30(2), CAWR closed to Collection. 
30(3). CAWR closed to Criminal Investigation. 
30(7), CAWR closed, no reply. 
30(9), CAWR closed, SSA error. 
34, CAWR closed. 
41, Stay of Collection (Negotiable Collaterai)-Generated when TC 

524 with Closing Code (CC) 41 pends to a module. This status suspends 
all notices except those called for in Collateral Agreements. 

42, Stay of Collection (Non-Negotiable Collateral)-Generated 
when TC 524 with CC 40 or 42 pends to a module. This status suspends 
all notices except those called for in Collateral Agreements. 

43,,Stay of Collection (Combat)-Generated when TC 500 with CC 
50 pends to a module. This status suspends all notices except those 
called for in Combat Deferments. 

44, Stay of Collection (Military)-Generated when TC 500 with CC 
51 pends to a module. This status suspends all notices except those 
called for in Military Deferments. 

46, Expired Stay of Collection (Military/Combat)--Generated when 
TC 550 pends to a module in IDRS status 43 or 44. This status initiates 
action for issuance of a Military/Combat Suspension Notice and TDA. 

47, Temporary Freeze-Generated when a TC 470 pends to a 
module oot in IDRS status 22, 24, or 26. This status suppresses all bal­
ance due notices except first notices for a maximum of 26 cycles, unless 
reversed by TC 472, or released by 29X, 30X. 

48, Temporary Freeze-Generated by Command Code (CC) 
STAUP. This status suppresses all balance due notices except first 
notices. 

49, Deleted Transaction-Generated when certain transactions 
which altered the IDRS status are deleted. Initiates analysis to recover 
prior IDRS statuf. 

so. Revise IDRS Status-Generated by CC STAUP when status 
20. 22, 24, 26, 54, 56, or 58 is requested and number of cyctes requested 
is 00. Initiates analysis to generate the requested status and notice. 

51, Undelivered Notices-Generated by input of CC STAUP re­
questing this status when an undelivered first notice Is returned. 
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53. Uncollectible Amount-Generated when TC 530 with CC 01-08 
or 10-39 pends or posts to a m:ldule or when TC 4 70 with CC 90 or 93 
pends or posts to a module. Th:s status suppresses all balance due no­
tices except first notices. 

54, IORS Second Notice. 
56, IDRS Third Notice. 
57, Telephone Call Notice. 
58. IDRS Fourth Notice. 
60. Installment-Generated when CC IAORG or IAREV is input to 

an account. Establishes active Installment Agreement. This status sus­
pends all notices except those called for in Installment Agreements. 

61, Suspended lnstallmen: Agreements-Generated when certain 
conditions specified in Installment Agreements are encountered. This 
status suspends all notices except those called for in Installment 
Agreements. 

63, Deferred Installment Agreement-Generated when CC IADFR 
is input to an account. Defers Installment Agreements. This status sup­
presses all notices except those called for in Installment Agreements. 

64, Defaulted Installment Agreement-Generated when CC IADFL 
is input to an account, or whenever an Installment Agreement is default­
ed. This status initiates a Notice of Default during weekly update, and a 
TOA six cycles later. 

71, OIC Pending/Suspend TDA-Generated when an unreversed 
TC 480 is present in a module. artd CC STAUP is input with I DRS status 
code 71. This status suppresses all IDRS balance due notices except first 
notices. 

72. Utigation/Suspend TDA-Generated when a TC 520, with CC 
70-89. except CC's 71, 72, 75 a:1d 84, is input and posts to a module. 
This status suppresses all IDRS balance due notices except first notices. 

73, Collection/Offset Freeze/Suspend TDA-Generated when a 
TC 470 with Closing Code 99 appends to a module. Suppresses aiiiDRS 
Notices. When reversed by TC ~72 with Closing Code 99, analysis is 
made for IDRS Notice 503. 

76. Immediate TDA Pendin;-Generated when the first notice and 
immediate TDA are issued during :he same cycle. This status suppresses 
TDA issuance for one cycle. See exceptions which fall into 77 status 
below. 

17, Accelerated Notice Ac:::ount-Generated for Certain Primary 
TDA Selection Codes. This status causes analysis for 4th notice (504) 
three to eight cycles after extractx:~n. 

88, CAWR Module Out of Balance. 
89, Collection Suspended-Generated in response to Command 

Code STAUP. 
91, Intelligence lnvestigatioo-Generated when the IDRS 914/916 

hold is set for a module in IDRS status 22 or a TC 918 is present in the 
entity and CC STAUP is input with IORS status code 91. 

99, Transferred Out/SC Location-Generated when the location 
codes ~Jf a module are transferred out of the SC. 

(b) NMF Module Status Codes 
1 12. Full Paid-Generated In response to Command Code 

STAUP or when a TC 291 appends to a module in IDRS status 89 and the 
IORS module balance is less than 
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2 23, Tolerance-Generated when a module Is used to compute 
the aggregate IDRS module balance, & the module does not qualify for a 
notice at time of analysis-Relay Tolerance. 

3 26, TDA-Generated when one or more module(s) with balance 
due meets the established TDA tolerance, or In response to Command 
Code STAUP. 

4 29, Transferred Out-Indicates module balance has been trans­
. ferred to another file. 

5 53, Uncollectible-Generated when TC 530 pends to a module 
with CC 01-08 or 10-39 or TC 470 with CC 90 or 93. 

6 89, Collection Suspended-Generated when TC 524, 520, 500, 
or 470 with cc 90 or 93 is input 

7 99, Transferred Out/SC Location-Generated when a module In 
TDA or Suspended Status is transferred out of the service center, but the 
account is still within the service center. 

3(27)(68)(21) ,_,-l/01 
Non-Master File Account Codes (I DRS) 

3(27)(68)(21).1 ,_,-«JJ 
MFT Codes-NMF 

(1) The MFT Code is an integral part of addressing and Identifying 
modules on IDRS; consequently, all NMF Forms, plus all Master File 
Forms since they may be processed as NMF, are assigned an MFT code. 

(a) MFT AND FORM OR TYPE OF TAX 
1 00-Entity Section 
2 07-1066, U.S. Real Estate mortgage Investment conduit In-

comeT~ · 
3 08-8804-Annual Return for Partnership Withholding. 

08-8805-Foreign Partners Information Statement of Section 
1446 Withholding T~ 

4 12-1042, U.S. Annual Return of Income Tax Paid at Source. 
5 14-8613, Return of Excise Tax on Undistributed Income of 

Regulated Investment Companies. 
6 17-941, Withholding and FICA 
7 18-942, Household FICA 
8 19-943, Agricultural FICA 
9 20-1040, Individual Income Tax 
10 21-1041, Fiduciary Income 
11 22-1040PR, FICA (Puerto Rico) 
12 23-1120 DISC-Domestic International Sales Corp. Return 
13 24-957, U.S. Information Return by an Officer, Director, or 

U.S. Shareholder with Respect to a Foreign Personal Holding Co. 
14 25-958, U.S. Annual Information Return by an Officer or Direc­

tor with Respect to a Foreign Personal Holding Co. 
15 26-959, Return by an Officer, Director, or Shareholder with 

Respect to the Organization or Reorganization of a Foreign Corp. and 
Acquisition of its..JStock. 

16 27--8125 
17 28-Penalty against employers for failure to provide SSN of 

employees. 
18 29-Excess Contnbutions Tax 
19 31-1120S, Corporate Income Tax 
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20 32-1120, 1120 PF, L M, Corporate Income Tax 
21 33-990C, Exempt Cooperative Association 
22 34-990T, Exempt Organization-Business 
23 35-1065, Partnership Income 
24 36-1041A, U.S. Info. Return on Trusts 
25 37-5227/1041PF, Return Non-Exempt Charitable or Split In­

terest Trust Treated as a Private Foundation/Determination of Chapter 42 
Tax 

26 38-2438, Undistributed Capital Gains 
27 40-5130.7, Beer Tax Return; 5120.7, Wine Tax Return or 

5120.37, Wine Tax 
28 41-5110.32 and 5110.35, Distilled Spirits; 5110.60 and 

5110.39, Rectifier's Return 
29 42--4735 
30 43-0ocumentary Stamps 
31 44-990PF, Return of Private Foundation 
32 45-720, Excise Taxes 
33 46-5734, VietNam Protest (Excise) 
34 48-4638, Aircraft Use Tax 
35 49-3780/3780A, Interest Equalization 
36 50-4720, Initial Excise Taxes 
37 53-706, U.S. Estate Tax Return 
38 54-709, U.S. Gift Tax Return 
39 55-Form 949, 949A-U.S. Annual Report on Navy Contract 
40 56-990BL Information and Initial Excise Tax Return 
41 57-6069, Black Lung ·'-

. 42 59-NMF, Deserting Parents 
43 65-5600.1, Alcohol and Tobacco 
44 66-4720A. Initial Excise Taxes 
45 67-990, Exempt Organization, 990EZ 
46 68-990AR, Private Foundation Report 
47 69-8697 
48 70-Return Preparer's Penalty 
49 71-CT-1, Railway Retirement Tax 
50 72-CT-2, Railway Retirement Tax 
51 7 4-5500C, 5500K, 5500, 5500R Employee Benefit Plans 
52 76-Form 5330, Return of Initial Excise Tax on Prohibited 

Transactions 
53 80-940, FUTA 
54 81-926, Transferor Return of Property to a Foreign Corpora­

tion, Trust or Partnership. 
55 89-8612, Return of Excise Tax on undistributed Income of REI 

Trusts 
56 90-2137, lmpl of Cigarette Papers; 5210.11, 5210.7, Manu-

facture Tobacco Products 
57 93-2290, Highway Use Tax 
58 94-11, Special Tax Return-Seer, etc. 
59 95 118 
60 96-11C, Special Tax Return-Wagering 
61 97-730, Tax on Wagering 
62 99-Collection of Doc Code 27 Remittances from information ( · 

documents \._, 
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3(27)(68)(22) (f-f-«1/ 

IORS Notice Codes 

3(27)(68)(22). 1 tr-J-«1/ 

Notice Codes 
(1) These codes are used to identify Forms or Notices issued out of 

I DRS 
(a) IDRS Notices or Forms (6XX Series equals Sparatt Notices)-

Name or Description and Numbers. 
1 1st Notice-Balance Due (501, 601) 
2 2nd Notice-Balance Due (502, 602) 
3 3rd Notice-Balance Due (503, 603) 
4 Telephone Call Notice (507Hno longer issued but can be pres-

ent on file) 
5 4th Notice-Balance Due (504, 604) 
6 TOA (See TDA Type below) (505) 
7 Levy (508) 
8 Levy Source Usting (512) 
9 Installment Agreement Reminder Notice (521, 621) 
10 Review of Financial Condition (522, 622) 
11 Installment Agreement Default Notice (523, 623) 
12 Reserved 
13 100% Penalty Assessment Statute Notice (527) 
14 Satisfied Module with Uen File Notice (528) 
15 Combat Status Verification (533) 
16 Combat Suspension Termination (534) 
17 Military Suspension Termination (535) 
18 Collateral Suspension Termination (536) 
19 Reissuance of Undeliverable Refund Check (564) 
20 Notice of Check Not Accepted by Bank (587) · 

(b) EIN Research and Assignment System (ERAS) Notices. 
1 New EIN Assigned-Form SS-4 (575) 
2 New EIN Assigned-Sub EIN (576) 
3 New EIN Assigned-Business Organization Change (577} 
4 New EIN Assigned-Form 1 041 or Form 942 (578) 
5 New EIN Assigned-Form 2553 (579) 

(c) TOA Type (Primary Selection Code) 
1 DAA-TR, IMF & BMF 
2 DAB-Re-issue-1, IMF & BMF 
3 DAC-0, IMF & BMF 
4 DAO-RIV RET 
5 DAE-X. BMF Only 
6 DAF-0, IMF & BMF 
7 DAG-IR, IMF Only 
8 DAI-COA. IMF & BMF 
9 DAJ-TPI, IMF Only 
10 OAK-OTHER, IMF & BMF 
11 OAL-REACTIVE, IMF & BMF (Generated on tORS) 
12 OAM-fNSTALMT, BMF Only 
13 Reserv8d 
14 OAP-R, IMF & BMF 
15 OAQ-UNDEL. IMF & BMF (Generated on IORS) 
16 OAR-TRSF,IMF & BMF (Generated on IDRS) 
17 OA5--4 {Routine), IMF & BMF 
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18 DAT-5 (Aggregate), IMF & BMF 
19 DAU-POTDUPL-1,1MF & BMF (Generated on IDRS) 
20 DAX-Z Penalty and/ or Interest only IMF & BMF (Generated 

on IDRS) 
21 DAY-914, IMF, BMF, and, IRAF (Generated on !DRS) 
22 DA2-P (Tax Protestor), IMF & BMF 
23 DA3-W (Potentially Dangerous Taxpayer), IMF & BMF 
24 DA4-E (W-4 Civil Penalty), IMF 
25 DA5-T (Narcotics Trafficker), IMF & BMF 
25 DA6-U (Special Enforcement Program Case), BMF 
27 DA7-N (False Return Claim), IMF & BMF 
28 DA8-S (Erroneous Refund), IMF & BMF 
29 DA9-L (letter 903 (DO) Case), IMF & BMF 
30 DAV-534 (Potential Collection Statute Expired Uabillty), IMF & 

BMF 

615) 

31 OAW-UTCON, IMF ONLY 
(d) TDI Notices (5XX Series are Spanish notices) 

1 IMF/BMF/NMF 1st Notice (515,615) 
2 IMF/BMF/NMF 2nd Notice (516,616) 
3 IMF/BMF/NMF 3rd Notice (517,617) 
4 IMF/BMF/NMF 4th Notice (518,618) 
5 CAF (Combined Authorization File) 1st Notice (CAF 515, CAF 

6 CAF 2nd Notice (CAF 516, CAF 616) 
7 CAF 3rd Notice (CAF 517, CAF 617) 
8 CAF 4th Notice (CAF 518, CAF 618) 
9 EPMF 1st Notice (403) 
10 EPMF 2nd Notice (404) 
11 EPMF 3rd Notice (405) 
12 EPMF 4th Notice (406) 
13 EOMF 1st Notice (411) 
14 EOMF 2nd Notice (412) 
15 EOMF 3rd Notice (413) 
15 EOMF 4th Notice (414) 

(2) Extract Special Notice Codes 
1. NML-MCC issued NMFL Uability Transcript (IMF/BMF) 
2. ODI-MCC issued TO! Research Transcript (IMF/BMF) 

3(27}(68)(22).2 (1-r-«JJ 

TDI Notice Codes 
(1) Notice Codes A, I, U, T and 0 can be Input to the TIF with CC 

TDIAD to be analyzed during weekend TO! analysis. Notice Codes F, V, Z 
and W (and sometimes A) are generated by TO! analysis. Notice Code C 
Is input with CC TDIAD to generate CASE CODES to the TJF. 

(2) TDI Notice Codes Input or Generated 
Code Tltfe Source Explanation 
A ACCELERATED Input or Input to accelerate account to 

Genera!Bd TDI. Also generated by TDI 
analysis for certain cases 
accelerated to TDI by analysis. 

INSUFFICIENT Input Input to delay routine notice or 
INFORMATION . . TOt issuance for_. weeks, then 

accelerate account to TDI. 
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Code Tltle 
U UNDEUVERED 

T DUPUCATE TOI Input 

Dnn DELAY Input 

ca CASECODE Input 

Gn DETERMINED GRADE Input 
LEVEL 

F 

R 
v 

z 

w 

EXPIRED 474 DELAY 

REGENERATE 

REVERSAL 

REVERSAL 

'W' CODED TOI 

Generated 

Input 

Generated 

Generated 

Generated 

Input to accelerat~e account to 
TOI when a no11ee was 
returned undaiverable. 

Input to force a ~te TOI to 
be issued-orly effective for 
accounts alreacy in TOI status. 
Removes an ac::ount and all 
modules off ACS.. 

Input to delay issuance of any 
notices or TOI b nn 0-15 
cycle input with the notice 
code. DO input wil cause 
immediate issuance of next 
notice or TOI ct.l8. 

Input with an alpha code which 
will be conver18d to a 4 
character Case Code on the 
TlF. 

Input with numeric code to 
assign a grade level. 

TOI issued becal:se the number 
of cycles input with a TC 47 4 
has expired. 

Input to regeneme a TOI notice 

Reversal transaction TC 475 or 
592 has caused TOI issuance 
by reopening a module closed 
on the TIF 

TOI issued because TC 912 
reversed a TC 914 or 916 
which had cfo5ed a delinquent 
module on the TIF 

New TOI issued because TOI 
modules on pevious TOI were 
closed but ac:ount contains at 
least one delrquent module 
that no long« meets closure 
criteria~ete!ed closing 
transaction. 

(3) CASE CODES: Following Codes input with C.C. TDIAD will be print-
ed on TDI's. 

1 CA--3949 
2 CB-4298 
3 CC-NOTN 
4 CD-3278 
5 CE-GAME 
6 CF-FTNR 
7 CG-DISC 
8 CH-3921 
9 CI-CRBL 
10 CJ-REJC 
11 CK-UNPO 
12 Cl-Test 
13 CM-TXPR 
14 CN-5346 
15 CC>--fitSCH 
16 CP-CAWR 
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17 CQ-W-2 
18 CZ-81anks (used to remove an existing Case Code on the 

TIF). 
19 CR thru CY-Reserved ~Case Code •••• will be generat­

ed on the TIF) • 

3(27)(68)(23) (f-t-1101 

Unidentified Remittance File ~F) Codes (I DRS) and 
Dishonored Check File (DCF) Codes and Excess Collection File 
(XSF) Codes 

3(27)(68)(23).1 (1-t-«J) 

Application Codes 
(1) These codes Identify where l'le unidentified remittance or excess 

collection was applied, or indicate a change to the original information. 
These are found in the History Sedon of the URF or XSF record. 

(a) M-To Master File Accc:ut 
(b) N-To Non-Master File Account 
(c) A-Refund 
(d) T-To Deposit/General f\ni/Out of Region 
(e) V-Account Voided 
(f) Z-Correction toUR or XS. D.C. money amount 
(g) D-Oishonored Check 
(h) C-Name change (shows old name line) 
(i) F-Follow-up information 
(j) E-Employee Number change 
(k) J-Received ·date change 
(I) S-Street address change 
(m) U-City/State/Zip change 

(2) These codes apply to excess collection only. 
(a) G-Master File debits 
(b) H-Freeze Account 
(c) 1-Joumal Status Change 
(d) P-Payment Information 
(e) Employee Number delete 

3(27)(68)(23).2 (t-t-«J) 

Remittance Type Codes 
(1) These codes identify the type of remittance received. 

(a) Be-Business Check 
(b) CA-Gash (including cash conversion) 
(c) cc-cashier's Check. 
(d) FO-Federal Tax Deposit frdudes Certificate of deposit) 
(e) GC-Govemment Check 
(f) MO-Money Order 
(g) PC-Personal Check 
(h) UK-Unknown 
(i) WH-Withholding 
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3(27)(68)(23).3 ,_,.... 
Source Codes 

(1) These codes indicate the area from which the URF or XSF record 
originates. 

(a) UR-Ciearing and Deposit Section 
(b) RJ-Reject Section 
(c) NU-Nullified Unpostables 
(d) NM-Non-Master File 
(e) Reserved 
(f) AD-Adjustments 
(g) FO-FTD 
(h) EF-Eiectronic funding 
(i) P1-Project 1 
(J1 P2-Project 2 
(k) MF-MF Credit writeoff 
(I) OT -Other 
(m) AM-Accounts maintenance 
(n) CO-Collection 
(o) DO-District Office 
(p) ST -Statute 

3(27)(68)(23).4 (t-t-liOI 

Status Codes 
(1) These codes identify the current status of the URF or XSF record. 

(a) ESAP-Ooubtfully applied estimated tax payment (memo record) 
URF only 

(b) CL05-Ciosed 
(c) !DEN-Identified but not applied 
(d) OPEN-Open 
(e) VOID-Correction, removal of erroneous entry 
(f) XCE5-Transferred to Excess Collections Account (URF only) 
(g) BOCK-Dishonored Check 
(h) UNPR-Written off To 8200 Accl 
0) FROZ--Freeze 
(j) OBIT -MF Debit 

3(27)(68)(23).5 (t-t-401 

Dishonored Check File (DCF) Codes 
(1) Reason Codes-These codes indicate the reason why the check 

was dishonored by the bank. They appear in the history section. 

Code Definition 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 

Insufficient Funds 
Stop Payment 
Refer to Maker 
Account Closed 
No Account ever in existence 
Uen on Account 
Missing Signature 
Two signatures needed-one present 
Signature not same as bank record 
Uncollected Funds 
Written/Numeric amount mismatch 
OATE misSing 
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Code Definition 

13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 

Date altered 
Post dated 
Stale dated 
Foreign check 
Endorsement not as drawn 
Guarantee of amount 
Cannot handle as cash 
Not MICRO coded 
Maker deceased 
Invalid power of attorney signatln 
No reason given 
Mutilated Check 

Law Enforcement Manual Ill 

(2) Type of Payment Codes-These codes Indicate whether the dis­
honored check or checks were in payment of one or more tax liabilities. 

1 1-Regular Remittance (a check that was in payment of a single 
tax liability). 

2 2-Multiple Remittance (a check that was in payment of two or 
more tax liabilities). 

3 3-Split Remittance (two or more checks that were in payment 
of one tax liability). 

4 4-Multiple/Split (two or more checks in payment of two or more 
tax liabilities). 

(3) Status Codes-These specify the current status of the dishonored . 
check record on the OCF. 

1 CLOS-Ciosed 
2 UNPR-Unprocessable 
3 VOID-Removal or erroneous entry. 
4 URF--Unidentified Remittance 
5 MISs--Missing Check 
6 AT +F-AT +F Check 
7 REDP-Redeposited Check 
8 N/IR-Non-IRS Check 

3(27)(68)(24) {,_,..., 
District Office, Area Office and Group Code (IDRS) 

3(27)(68)(24).1 ,,_,-110, 
District Office Group Designation 

(1) Designation Assignment 
(a) The Organizational Segment Designation within an Area Office 

appears in digits 5 and 6 of the IDAS TOA/TOI Assignment Code. The 
Organizational Segment Designations for TDA's and TOt's are as follows: 

00-09 Automated Collection System 
10-68 Collection Field Function 
69 Special Procedures Function 
70-79 Case in Queue 
80-89 Service Center Collection Brand'l 

(b) Employee Number appears in digits 7 and 8 of the IDRS TDAITOI 
Assignment Code. Employee Number has a valid range of Q0-99. 

(c) For detailed explanation of TOA/TOI Assignment Codes see 
Handbook 3(25)(78) of LEM ADP 3 and IRM 5183.2. 
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Miscellaneous Codes (IDRS) 

3(27)(68)(25).1 ,_,..., 
Pending Transaction Identification Codes 

(1) AP-A pending tax module transaction prior to assignment of a 
complete DLN. Indicates that transactions subject to Quality Review have 
not yet cleared review if selected. For transactions not sub;ect to Quality 
Review or that have cleared review, the transaction has not yet been 
assigned a DLN. See transaction I> D > codes "PN" and .. DO" below. 

(2) EP-Same as (a) above except a pending entity transaction. 
(3) Reserved. 
(4) PN-A pending transaction that has passed all IDRS checks, and 

has a complete DLN. If addressed to File 1/8/ A or E, this transaction will 
be included on the Master File transaction tape. 

(5) Unnn-A new unpostable transaction, nnn-the numeric unposta­
ble code. 

(6) DU-Most commonly, a deleted unpostable transaction. Specifical­
ly, DU applies to the following kinds of transactions: 

(a) Unpostable transactions nullified with Action Code 2 (voided). 
(b) A Unnn or NU transaction on the TIF that did not match an in­

coming Daily Update transaction on money amount The transaction on 
the TIF changes to DU and the incoming transaction is separately ap­
pended to the file. 

(c) A Unnn or NU transaction appended to the entity did not match 
an incoming transaction in the Daily Update on size (transaction length). 
The transaction on the TIF changes to DU and the incoming transaction is 
separately appended to the file. 

(d) A Unnn or NU transaction was changed to DU by the optional 
appending routine in the weekend update run. The age factor used vaiies 
with each individual running of the age-pending routine. 

(7) DC-A transaction deleted by Service Center Reject processing. 
(B) DN-A transaction deleted by IDRS batch processing. This pending 

transaction status occurs under the following conditions: 
(a) A transaction on the TIF other than a Unnn, NU or TP did not 

match an incoming IDRS daily update transaction on money amount The 
transaction on the TIF changes to DN and the input transaction is sepa­
rately appended. 

(b) An entity transaction on the TIF other than a Unnn or NU failed to 
match an incoming IDRS daily update transaction on size (transaction 
length). The transaction on the TIF changes to DN and the incoming 
transaction is appended separately. 

(c) A PN, RS or CU transaction was on the TIF, the Name Control 
Mismatch Indicator in the transaction was turned on, and the cycle for 
which the transaction should have posted has gone by. The transaction is 
changed to a DN performed for IMF, BMF, IRAF only. 

(d) A PN, RS, or CU TC 420, 424, 170, 180, 234, or 460 was on the 
TIF and the cycle it should have posted has gone by. The transaction is 
changed to a DN. 

(9) NU-A nullified unpostable transaction nullified with Action Code 1. 
(10) CU-A corrected unpostable transaction. 
(11) RJ-A reject transaction. RJ transactions are always appended to 

the entity on IDRS. They are displayed by CC ENMOD and CC TXMOO if 
the MFT, Plan Number and Tax Period are for the displayed tax module. 
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(12) AS-
(a) A resequence transaction. The transaction was extracted from 

the IMF resequence file at MCC. 
(b) All TC 904's when first appended. 
(c) If a TC 904 showing the tax module has been removed to the 

latest retention register appends to the module, any PN transactions al­
ready on the module will be changed to AS and have their transaction 
cycles increased by 5. 

(13) DP-A transaction deleted by one of the following conditions: 
(a) CC DELET was used to delete the transaction. 
(b) A TP transaction on the TIF failed to match an incoming IDAS 

daily update transaction on transaction money amount The transaction 
on the TIF changes to DP and the h:oming transaction Is appended 
separately. 

(c) A TP transaction has been on the TIF for 4 cycles. The weekend 
update run changes it to DP. 

(d) An AP, EP, or 01 transaction was changed to DP by the optional 
age-pending routine in the weekend ~ate. The age factor used varies 
with each individual running of the age-pending routine. 

(14) DO-Transaction deleted by OuaJity Review. 

(15) TP-A payment input to IDRS from RPS (Remittance Processing 
System), not yet included on the Master File transaction tape. 

(16) EDI-A 01 transaction appended to the entity is identified as "EDI" 
when it is displayed with a tax module (CC's TXMOD). Umited to TC's 
003,004, 008 and 026. 

(17} EPS-An AS transaction appended to the entity is identified as 
EPS when it is displayed with a tax module (CC TXMOD). Umited to TC's 
903 and 904. 

(18) OW-A PN, AS or CU transaction was changed to OW by the op­
tional age-pending routine in the weekend update. The age factor used 
varies with each individual running of the age-pending routine. 

3(27)(68)(25).2 ,,_,..., 
Freeze Codes 

These codes appear on tax modules displayed from CC TXMOD. CC 
SUMRY and on IDRS transcripts. Some freeze codes have two defini· 
tions. Thus the position in which the letters appear, left or right, deter­
mines the freeze condition. Up to four freeze codes from the "left-hand" 
group and up to four freeze codes from the "right-hand" group can be 
displayed. Freeze Codes and conditions are defined in this LEM and in 
IRM 36(66)0. 

3(27)(68)(25).3 ,,_,..., 
Return Indicator 

(1) (Filing Condition Code) 
(a) E-Even 
(b) 8-Balance Due 
(c) A-Refund 

. (d) C-Credit Elect or Credit Sect and Refund 

(2) For more details, see lAM 53(25)(77)4.1 (78). 
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3(27)(68)(25).4 ,_,_., 
Grade Level Indicators 

(1} Printed on TIFs, TOAs and TOis. 
TIF: 

Grade Indicator 
12 determined 1 
11 determined 2 
9 determined 3 

TOI: 

Grade Indicator 
12 predicted 1 
11 predicted 2 
9 predicted 3 

TO A: 

Grade Indicator 
12 predicted 1 
11 predicted 2 
9 predicted 3 

NOTE: 12. 11. and 9 are printed on 1he TOt W'd TOA 
·~ detennined GL 

3(27)(68)(25).5 (t-t-«JJ 

General 
(1) TOI INDICATOR­

(a) 0 or blank-No TOt 
(b) 1---0pen TDI 
(c) 2-Ciosed TDI 
(d) 3-Aeserved 
(e) 4-TDI Notice # 1 
(f) 5-TDI Notice # 2 
(g) 6-TDI Notice # 3 
(h) 7-TDI Notice # 4 
(i) a-Closed Notice 
(j) 9-Account Consolidation in Process 
(k) T-Transferred 
(I) Y -Resequence Completed 
(m) X-TOI issuance action pending 

(2) Offer in Compromise Jurisdiction Code 
(a) 1-Collection 
(b) 2-Examination 
(c) 3-Appeals 
(d) 8-0ther 
(e) 9-Service Center 

(3) EIN Research and Assignment System (ERAS) 
(a) SO-Business Operational Date 
(b) WP-Wages Paid Date 
(c) IC-Input Cycle 
(d) 0-Delete Indicator-Marked by ESIGND for Deletion 
(e) NI-Notice Information 
(f) Nor MFI-Master File Indicator 

1 8 equaJIBMF 
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2 0 equal EO-BMF, NMF 
3 P equal EPMF 

3(27)(68)(26) (J-1-«11 

Debtor Master File 
... ·-- . ··~"::~.-

3(27)(68)(26).1 (1-1-«1) 

General 

The Debtor Master File (DMF} was created by the Debt Reduction Act 
of 1984. This Act allows government agencies to Identify to IRS individu-
als that have liability to that agency. Through contractual agreement. IRS 
offsets the taxpayer's refund amount to the extent possible by the amount 
of liability certified by an outside agency. Taxpayers are notified of the 
refund adjustment and the appropriate agency Is credited with the collec-
lion. OMF Agency Codes will be printed with TC 896 which debits the IMF 
and transfers the overpayment to the DMF for crearting to the corre-

·- spending agency. All Agency Codes will be shown with a Subagency 

' ... Code. Beginning In 1989 a number of new agencies wllJ participate using ·, 
' subagency codes under Agency Code 07 (HUD). See Agency Code 07 

&sting. 
~~~ 

3(27)(68)(26).2 (1-1-l/(}) 

Debtor Master File Agency Codes 

Agency 
Code Agency ( 

01 AFOC (Aid to families with dependent children) 
.._ 

Office of Child Support Enforcement (OCSE} . 
Subagency Code is state abbreviation, plus DC, GU, PR and VI 

02 NAFDC (Non-aid to famirles with dependent children) 
Office of Child Support Enforcement (OCSE} 
Subagency Code is state abbreviation, plus DC, GU. PR and VI 

OCSE (AFDC (01) 1nd NON·AFDC(02)) 
..:~~:.. .. -: Subagency State -·-··-

AK ALASKA 
AL ALABAMA 
AR ARKANSAS 
AZ. ARIZONA 
CA CAUFORNIA 
co COLORAOO 
CT CONNECTICUT 
DC DIST. OF COLUMBIA 
DE DELAWARE 
FL FLORIDA 
GA GEORGIA 
GU GUAM 
HI HAWAII 
lA IOWA 

~~~~:;~ ID IDAHO 
. . .. . IL IWNOIS ......... 

IN INDIANA 
KS KANSAS l .. 
KY KENTUCKY 
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Subagency State 
LA LOUISIANA 
MA MASSACHUSETTS 
MD MARYLAND 
ME MAINE 
Ml MICHIGAN .... -:.··-: MN MINNESOTA 
MO MISSOURI 
MS MISSISSIPPI 
MT MONTANA 
NC NO.CAROUNA 
NO NO. DAKOTA 
NE NEBRASKA 
NH NEW HAMPSHIRE 
NJ NEW JERSEY 
NM NEW MEXICO 
NV NEVADA 
NY NEW YORK 
OH OHIO 

..... OK OKLAHOMA 
OR OREGON 

. ~-~ PA PENNSYLVANIA 
PR PUERTO RICO 
Rl RHODE ISLAND 
sc SO. CAROLINA 

~ 
so SO. DAKOTA 
TN TENNESSEE 
TX TEXAS 
UT UTAH 
VA VIRGINIA 
·vi VIRGIN ISLANDS 
VT VERMONT 
WA WASHINGTON 
WI WISCONSIN 
wv WEST VIRGINIA 
WY WYOMING 

03 MEDL (HHS/Medical Loans) Health and Human Services 

Subagency Account 

03 Health Resources and Service 
08 NIH (National Institute of Health) 
13 Alcohol. Drug Abuse and Mental Health Administration 

04 VA (Veteran's Administration) 

Subagency Account 

21 Loan Guaranteed Accounts 

22 Loan Guaranteed Accounts 

25 Loan Guaranteed Accounts 

.. ::--.f; 26 Loan Guaranteed Accounts 

29 Loan Guaranteed Accounts 

\ 
30 VA Compensation and Pension Accounts 

--
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Subagency Account 

32 VA Compec tSaticl • and Pension Accounts 

-41 Education Acautts 

... 42 Education Acautts .. -'-~"-' 
44 Education Acautts 

45 Education Acautts 

<46 Education Acautts 

47 Education Acautts 

60 Education A.cautts 

05 DE (Department of Education) 

Guarantee Agency Accounts 

Subagency Is state abbreviation cr one of the following: 

Subagency Account 

AK ALASKA 
-.,~~ AL ALABAMA 

AR ARKANSAS 
AZ. ARIZONA 
CA CALIFORNIA 
co COLORADO ( 
CT CONNECTICUT 
DC OIST. OF COLI.NBIA {610) 

..._ 

DE DELAWARE 
OS OIST. OF COLlMSIA (711) 
FL FLORIDA 
GA GEORGIA 
HI HAWAII 
lA IOWA 

:._- .:.~.. :. 10 IDAHO 
IL ILLINOIS 
IN INDIANA 
KS KANSAS 
KY KENTUCKY 
LA LOUISIANA 
MA MASSACHUSE'TTS 
MD MARYLAND 
ME MAINE 
Ml MICHIGAN 
MN MINNESOTA 
MO MISSOURI 
MS MISSISSIPPI 
MT MONTANA 
NC NO.CAROUNA 

~;.;~~~'; 
NO NO. DAKOTA 
NE NEBRASKA 
NH NEWHAM~ 
NJ NEW JERSEY 
NM NEW MEXICO (_ 
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Subagency Account 
NV NEVADA 
NY NEW YORK 
OH OHIO 
OK OKLAHOMA 
OR OREGON 

.. PA PENNSYLVANIA 
AI RHODE ISLAND 
sc SO. CAROLINA 
so SO. DAKOTA 
TN TENNESSEE 
TX TEXAS (PNP 7 48) 
TC TEXAS (CB 948) 
UT UTAH 
VA VIRGINIA 
VT VERMONT 
WA WASHINGTON 
WI WISCONSIN 
wv WEST VIRGINIA 
WY WYOMING 
PR PUERTO RICO 
AS AMERICAN SAMOA 
GU GUAM 

.-. CM N. MARIANAS ISLANDS 
n TRUST TERRITORIES 
VI VIRGIN ISLANDS 
UF UNITED STUDENT AID 
HE HIGHER EDUC ASSISTANCE 
SM STUDENT LOAN MARKETING 
PI PACIFIC ISL EDUC LOAN 

Subagency Region Type Account 

40 ATLANTA FISL In-house 
41 ATLANTA FISL Collection agency accts. 
42-44 ATLANTA FISL Reserved 

45 ATLANTA NDSL In-house 
46 ATLANTA NDSL Collection agency accts. 
.. 7-49 ATLANTA NDSL Reserved 

50 CHICAGO FISL In-house 
51 CHICAGO FISL Collection agen:y accts. 
52-54 CHICAGO FISL Reserved 
55 CHICAGO NDSL In-house 
56 CHICAGO NDSL Collection agercy accts. 
57-59 CHICAGO NDSL Reserved 

90 SAN FISL In-house 
FRANCISCO 

91 SAN FISL Collection agen::y accts. 
FRANCISCO 

92-94 SAN FISL Reserved 
FRANCISCO 

95 SAN NDSL ln-.house 
FRANCISCO 

96 SAN NDSL Collection agency accts. 
FRANCISCO 

97-99 SAN NDSL Reserved 
-~:. :•.;. :: FRANCISCO 

Education Accounts 
FISL--Fetieral Insured Student Loan 
NDSL--National Direct Student Loan 
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Subagency Region Type Account 

40 Atlanta RSl ln.house 

41 Atlanta FSL Collection agency accts. 

42-44 Atlanta ......... ~ ... F!Sl. Reserved 

45 Atlanta NJSL In-house 

46 Atlanta NJSL Collection agency accts. 

50 Chicago FiSL In-house 

51 Chicago FSL Collection agency accts. 

52-54 Chicago FiSL Reserved 

55 Chicago FiSL In-house 

56 Chicago MSL Collection agency accts. 

57-59 Chicago FSL Reserved 

::::,~!-:". 55 San Francisco FSL In-house 

56 San Francisco FSL Collection agency accts. 

57-59 San Francisco FiSL Reserved 

90 San Francisco RSL In-house I 

91 San Francisco FSL Collection agency accts. 

97-99 San Francisco RSL Reserved 

06 SBA (Small Business Administraticr.t 

Subagency Field Office 

-··.·:"'·:~ 01 Boston, Mass. 

02 New York, New Ycric 

03 Bala-Cynwyd. PL 

04 Atlanta. Georgia 

05 Chicago, IDinois 

06 Dallas. Texas 

07 Kansas City, Mlsscui 

08 Denver, Colorado 

09 San Francisco, ca. 
10 Seattle, Washingb'l 

--~B-~ 
11 RESERVED 

12 

t 
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Subagency 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Field Office 

Reserved 

Agenices HUD will be servicing: 

Subagency Code nue 
AA Federal Savings and Loan Insurance Corp:ntion 
Subagency Code 
BB Department of Energy 
Subagency Code 
CC Railroad Retirement Board 
Subagency Code 
DO Department of the Interior 

07 HUD (Department of Housing and Urban Development) 

Subagency nue 

T1 T.Ue 1 Accounts 

T2 Title 1 Accounts 

T3 Title 1 Accounts 

R1 Rehab Loan Program 

C1 Oaims Collection 

S1 Single Family Housing 

AA Federal Savings and Loan Insurance Cor:oration 

cc Railroad Retirement Board 

BB Department of Energy 

DO Department of the Interior 

08 OOA (Department of Agriculrure) 

Subagency Account 

FM FMHALoans 

FC National Finance Center 

cc Commodity Credit Corp. 

IC Insurance Corp. 
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09 OOJ (Department of Justice) 

... Subagency Account 

00 All Accounts 

10 Dept of Treasury 
-.. , ·.-! 

Subagency Account 

DC Washington D.C. (Mint) 

SF San Francisco (Mint) 

lA Division of Investor Accounts (Public Debt) 

sa Savings Bonds (Public Debt) 

12 USAF (Air Force-Oept of Defense) 

Subagency Account 

00 All Accounts 

13 ARMY (Dept of Defense) 

~~~~~~ Subagency Account 

AX Dept of the Army 

AY Defense Agencies 

AZ Corps of Engineers ( .· 

AV Reserved ...... 

AW Non-Appropriate Funds 

14 Navy (Dept of Defense) 

Subagency Account 

00 All Accounts 

~-~·~_;::~ ~: 
15 AAFE (Army and Air Force Exchanges-Dept of Defense) 

Subagency Account 

E1 Deferred Payment Plan 

E2 Uniform Deferred Payment Plan 

E3 Dishonored Checks 

E4 Credit Cards/Employee Indebtedness 

ES Other 

ES 

E7 

-~~!;:: EB 

. .. E9 

EO ·.~ -c. 
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16 USMC (Marines-Oepl of Defense) 
Subagency Account 

00 All Accounts 

17 NMES (Navy/Marines Exchange Svcs.-Oepl of Defense) 

Subagency Account 

MX Marine Exchange 

NX Navy Exchange 

18 FDIC (Federal Deposit Insurance Corporation) 

Subagency 

NY 

AT 

KC 

OA 

SF 

CH 

10 

20 

30 

3(27)(68)(27) (1-1-110} 

Disclosure Codes 

Account 

New York 

Atlanta 

Kansas City 

Dallas 

San Francisco 

Chicago 

Reserved 

Reserved 

Reserved 

3(27)(68)(27). 1 ,,_,..., 
General 

These codes are provided for by the Privacy Act of 1974 and the Tax 
Reform Act of 1976. Greater detail may be found in IRM 1272, Disclosure 
of Official Information Handbook. 

3(27)(68)(27).2 (1-140} 

Disclosure Codes 
(1) NATURE OF DISCLOSURE CODES. They may ap;~ear in there­

spective column on Form 54668. These codes describe the type of dis­
closure involved. 
Code DeflnttJon 
0 (Obsolete 1-1-77) 
1 transcript of account to third party. 
2 Master File tape extract Never input with Form 5466/5466A. Generated 

3 
4 
5 
6 

7 

upon mass tape extracts, special or one-time extracts. 
Inspection of document or file-no copies furnished. 
Photocopy furnished with or without prior inspection. · 
(Obsolete 1-1-77) 
Oral disclosure-noninvestigatory-no inspection of doa.ments and/ or 

copies furnished. 
Correspondeqce disclosure of Information from record wilhout copy of 

record provided. • 

page LEM 3(27}(68)0-253 (1-1-90) LEMT 111-386 

I R Manual 
3(27)(68)(27).2 

Official u .. Only 

255 



I R Manual Law Enforcement ManuaJ Ill . -
3(27)(68)(27).2 

(2) AGENCY CODES. They may eo appear In the respective column 
on Form 54668. These codes descrtJe the agency, person, or activity to 
whom the disclosure was made. 

(a) STATE CODES. 

Alabama 
;_ ··-: :.: Department of Revenue 163 

Alcoholic Beverage Control Board 563 
Department of Insurance 663 
Unemployment Compensation Agency, 963 
Depanment of Industrial Relations 
Alaska 
DepanmentofRevenue 192 
Department of Public Safety 592 
Department of Commerce 8nd Economic 692 
Development 
Employment Security Division 992 
ArlzONI 

DepanmentofRevenue 186 
Motor Vehicle Division, Department of 586 
Transportation 
Department of Insurance 686 
Corporation CommiSSion 786 

...-,;:.~ 
Department of Employment Security 986 
Arkansas 
Department of Finance and Administration 171 
Oil and Gas Commission 571 
Public Service Commission 671 
Insurance Department n1 ( Employment Security Division, Department at 971 
Labor .......__ 

California 
Franchise Tax Board 194 
State Board of Equalization 494 
Department of Motor Vehicles 594 
Office of State Controller 694 
Commissioner of Insurance 794 
Division of Oil and Gas, Department of 894 

- .... .: Conservation 
Employment Development Department 994 
Colorado 
D~entofRevenue 184 
Department of Coal Mines Inspection 584 
Division of Insurance 684 
Department of Employment and Training 984 

Connecticut 
Department of Revenue Service 106 
Insurance Commissioner 506 
Employment Security Division 906 
Delaware 
Division of Revenue 151 
Department of State 551 
Department of Public Safety 651 
Insurance CommiSSioner 751 

~~~ Bank Commissioner 851 
Division of UnemploY'!'ent Insurance, Oepa1ment 951 
of Labor and Industrial Relations 

u 
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Dlab1ct of Columbia 
Department of Finance and Revenue 153 
Public Service Commission 553 
Department of Insurance 653 
Recorder of Deeds 753 ............ ":" District Unemployment Compensation Board 953 
Florida 
Department of Revenue 159 
Division of Beverage, Department of Business 559 
R~ulation 

659 Division of Motor Vehicles, Department of 
Highway Safety and Motor Vehicles 
Bureau of Unemployment Compensation, Division 
of Labor, Department of Commerce 

959 

Georgia 
Department of Revenue 158 
Department of Insurance 558 
Employment Security Agency, Georgia 958 
Department of Labor 
Hawaii 
Department of Taxation 199 

-_J..·.~.:. Insurance Commissioner 599 
Bureau of Employment Security Department of 999 
Labor and Industrial Relations 

Idaho 
State Tax Commission 182 
Secretary of State 582 
Commissioner of Law Enforcement 682 
Department of Commerce and Development 782 
Department of Employment 882 
Department of Insurance 982 
Illinois 
Department of Revenue 136 
Secretary of State 536 
OffJCe of the Attorney General 636 

~. ~-;··; Department of Insurance · 736 
Bureau of Employment Security, Department of 936 
Labor 
Indiana 
Department of State Revenue 135 
Alcoholic Beverage Commission 535 
Bureau of Motor Vehides 635 
Aeronautics Commission 735 
Department of Insurance 835 
Employment Security Commission 935 
Iowa 
Department of Revenue 142 
Office of Secretary of State 542 
Department of Transportation 642 
Secretary of Agriculture 742 
Iowa Employment Security Commission 942 
Kansas 

..::_r~~ -:~:~ Department of Revenue 148 
Secretary of State 
Motor Vehicle~ 

548 
648 

Commissioner of Insurance . 748 
State Corporation Commission . 648 

( Department of Human Resources 948 

'--

page LEM 3(27)(68)()..255 (1-1-90) LEMT 111-386 Official UM On 

257 



f R Manual Law Enforcement Manual Ill 
3(27}(68)(27).2 

Kentucky 

Oep~tofRevenue 161 
Division of Motor Vehicle Tax. Oepa~ of 561 
Transpof13tion 
Department of Human Resources, Division for 961 

'~· 
Unemployment Insurance 

Louisiana 

Department of Revenue and Taxation 172 
Director of Public Safety 572 
State Tax Commission 672 
Commissioner of Insurance n2 
Department of Employment Security, Oepa1ment 972 
of Labor 
Maine 

Bureau of Taxation 101 
Secretary of State 501 
State Liquor Commission 601 
State Treasurer 701 
Employment Security Commission, State d Maine 901 
Maryland 

Comptroller of the Treasury 152 
Department of Assessments and Taxation 552 

. "t;J;.J Commissioner of Motor Vehicles 652 
Commissioner of Insurance 752 
Employment Security Administration Oepatment 
of Human Resources 

952 

Massachusetts 

Department of Revenue 104 
{ 
~ 

Registry of Motor Vehicles, Department of Public 504 "'-· 
Works 
Division of Employment Security 904 
Michigan 

Bureau of Collections, Department of Treasury 138 
Department of State 538 
Uquor Control Commission, Department ol 638 
Commerce 

__, ..... Bureau of Insurance, Department of Convnerce 738 
~!_.r: State Treasurer, Department of Treasury 838 

Employment Security Commission, Depat1ment of 938 
labor 

Minnesota 

Department of Revenue 141 
Public Service Commission 541 
Department of Aeronautics 641 
Commissioner of Insurance, Department ol 741 
Commerce 
Department of Employment Security 941 
Mississippi 

State Tax Commission 164 
Motor Vehicle Comptroller 564 
Commissioner of Insurance 664 
Employment Security Commission 964 
Missouri 

(:~~ Department of Revenue 143 . ~ . .,.. .. 
... - Division of Health 543 

Employment Security Commission, Misscui 943 
Department of Labor and Industrial Relaticm c· -- -
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Montana 
Department of Revenue 181 
Registrar of Motor Vehicles 581 
State Auditor 681 

~ .._~;; 
Division of Employment Security 981 
Nebraska 
Department of Revenue 147 
Secretary of State 547 
LiQuor Control Commission 647 
Department of Motor Vehicles 747 
Department of Insurance 847 
Division of Employment, Department of Labor 947 
Nevada 
Department of Taxation 188 
Department of Motor Vehicles 588 
Gaming Control Board 688 
Commissioner of Insurance 788 
Nevada Oil and Gas Conservation Commission 888 
Employment Security Department 988 
New Hampshire 

:: :,....:.;~! 
Department of Revenue Administration 102 
Secretary of State 502 
State Uquor Commission 602 
Division of Motor Vehicles. Department of Safety 702 
Insurance Commissioner 802 
Unemployment Compensation Bureau, 902 
Department of Employment Security 

New Jersey 
Division of Taxation, Department of the Treasury 122 
Division of Motor Vehicles, Department of Law 522 
and Public Safety 
Division of Employment Security Department of 922 
labor and Industry 
New Mexico 
Taxation and Revenue Department 185 

.-:·_,=;:~· State Corporation Commission 285 
Property Tax Department 385 
Department of Motor Vehicles 485 
Motor Transportation Department 585 
State Treasurer 685 
Oil and Gas Accounting Commission 785 
Superintendent of Insurance 885 
Employment Security Commission of New Mexico 985 
New York 
New York City 113 
Department of Taxation and Finance 111 
Department of Taxation and Finance-RAR's only 811 
(eHective 4-1-81) 
State Comptroller's Office, Department of Audit 511 
and Control 
State Board of Equalization and Assessment 811 
Department of Motor Vehicles 711 
Unemployment Insurance Division, Department of 911 

:-"~&": Labor 
North Carolina 
Department of Revenue 156 
Division of Motor Vehicles 558 

I 
Commissioner of Insurance 856 

\ North carolina Employment Securtty Commission 856 

'--
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North Dakota 
State Tax Commissioner 145 
State Treasurer 445 
Department of Motor Vehicle Registration 545 
State Highway Department 645 
State Aeronautics Commission 745 

.. .... ~.· t Commissioner of Insurance 845 
Employment Security Bureau 945 
Ohio 
Ohio Department of Taxation 131 
State Treasurer 531 
Bureau of Motor Vehicles. State Department of 631 
Highways 
Department of Insurance 731 
Industrial Commission 831 
Ohio Bureau of Unemployment Compensation 931 
Oklahoma 
Oklahoma Tax Commission 173 
Insurance Department 573 
Oklahoma Employment Security Commission 973 
Oregon 
Oregon Department of Revenue 193 

.... ~~ Corporation Oe~ent 293 
Uquor Control mmission 393 
Motor Vehicles Division, Department of 493 
Transportation 
Wheat Commission 593 
Public Utilities Commissioner 693 

( Insurance Commissioner 793 
Oregon Department of Geology and Mineral 893 I 

Industries 
........ 

Employment Division 993 
Pennsylvania 
Dep~entofRevenue 123 
Bureau of Employment Security Pennsylvania 923 
Dep~entoflaborandlndustry 

Rhode Island 

::·- ~ Division of Taxation, Rhode Island 105 
Registry of Motor Vehicles 505 
Rhode Island Department of Employment Security 905 
South Carolina 
South Carolina Tax Commission 157 
Motor Vehicle Division, South Carolina Hig'lway 557 
Commission 
Department of Insurance 657 
Employment Security Commission 957 
South Dakota 
Department of Revenue 146 
Dep~ent of Motor Vehicles 546 
South Dakota Aeronautics Commission 646 
Commissioner of Insurance, Department ol 746 
Commerce and Consumer Affairs 
South Dakota Department of Labor 946 

.· ..... :~ TennessH 
~-"":~ Tennessee Department of Revenue 162 

Secretary of State 562 
Public Service Commission 862 
Commissioner of Agriculture 762 

l Tennessee Department of Insurance and Banking 882 
Tennessee Department of Employment Sea.rtty 962 
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Texas 

Comptroner of Public Accounts 174 
Alcoholic Beverage Commission 574 
State Department of Highways 674 
Board of Insurance Commissioners n4 -.... ~ Texas Employment Commission 974 
Utah 

Utah State Tax Commission 187 
Utah Industrial Commission, Department of 
Employment Security 

987 

Vermont 

Commissioner of Taxes 103 
Department of Motor Vehicles 503 
Department of Employment Security 903 
VIrginia 

OepantnentofTaxation 154 
State Corporation Commission 554 
Division of Motor Vehicles 654 
Alcoholic Beverage Control Board 754 
Industrial Commission 854 
Virginia Employment Commission 954 

-.-:>,i;:i. 
Washington 

Department of Revenue 191 
Departrnentoflaborandlndustries 291 
Washington Department of Fisheries 491 
Secretary of State 591 
State Uquor Control Board 691 

\ Department of Motor Vehicles 791 
Insurance Commissioner 891 
Employment Security Department 991 
West VIrginia 

State Tax Department 155 
Alcoholic Beverages Control Commissioner 555 
Nonintoxicating Beer Commissioner 655 
Department of Motor Vehicles 755 

-·~··-
Insurance Commissioner, State of West Virginia 855 
West Virginia. Department of Employment 955 
Security 

Wisconsin 

Wisconsin Department of Revenue 139 
Division of Motor Vehicles, Wisconsin Department 539 
of Transportation 
Conservation Commission 639 
Commissioner of Insurance 739 
Department of Industry, Labor and Human 939 
Relations 

Wyoming 

Department of Revenue and Taxation 183 
Office of State Treasurer 383 
State Board of Equalization 483 
Secretary of State 583 
State liquor Commission 683 

~);.;; Department of Insurance 783 
Oil and Gas Conservation Commission 883 
Employment Security1 Commission 983 

-, . 

( 
'-
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Puerto Rico 
Department of the Treasury 166 
Department of Transportation and Pub6c Works 566 
Commissioner of Insurance 766 
Bureau of Employment Security, Department of 
labor 

966 

.,. 
VIrgin lalands 
Department of Finance 167 
Commissioner of Insurance 567 
Employment Security Agency, Oep~ of 
labor 

967 

Guam 
Department of Revenue and Taxation 200 
American Samoa 
Department of Treasury 201 

(b) Committees of Congress: 
345-Committee on Ways and Means 
346-Joint Committee on Taxation • 
347-Senate Committee on Finance 
399-0ther-Specify on Form 5466/5466A 

.· ---.... "-.; (c) Department of Health, and Human Services-Other 
075-Social Security Admiristration 
076--Parent Locator Service 
077-Federally Insured Loans 
078-Student Loan Program 
390-Department of Health, and Human Services ( 

(d) Department of Commerce: '-... : 
013-Bureau of Census 
014-Bureau of Economic Analysis 
391-0epartment of Commerce-all others 

(e) Department of Justice 
015-General and Other (lncfudes Attorney General and Deputy 

Attorney General) 
327-lmmigration and NatLralization Service .... 328-Law Enforcement Assistance Administration - ... •. 

329-U.S. Attorney 
351-Civil Division 
352-Criminal Division 
353-Antitrust Division 
354-Tax Division 
355-Land and Natural Resources Division 
356-Civil Rights Division 
358-Drug Enforcement Aaninistration 
359-Federal Bureau of Investigation 

(f) Other Federal Agencies and the President 
350-President 
005-General Accounting Office 
029-Federal Trade Comnission 
016-0epartrnentof~ 

- :,.$? ... 330-Pension Benefit Guaranty Corporation 
017-0epartment of the Navy 
021-0epartment of the Amry 
012-0epartmentofA~e (_ 04 7 -General Services Aaninistration 
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050-Security and Exchange Commission 
057 -Department of the Air Force 
21 0-Federal Reserve Bank 
312-0epartment of Defense 
317 -Department of Energy 
324-Department of Interior 
326-lnterstate Commerce Commission 
333-National Labor Relations Board 
334-0ffice of Management and Budget 
337--Small Business Administration 
339-Department of Transportation-Federal Aviation 

Administration 
341-U.S. Postal Service 
349-Equal Employment Opportunity Commissicrt 

(g) Department of the Treasury 
400-Main Treasury 
401-Treasurer of the United States 
403-Bureau of Alcohol, Tobacco and Firearms 
404-United States Customs Service 
405-Sureau of Engraving and Printing 
406--Bureau of the Mint 
407--SecretService 
408-0irector of Practice 
409-Controller of Currency 
41 0-Savings Bond Division 
411 to 439-Reserved for Treasury 
220-Cffice of Revenue Sharing 

(h) Miscellaneous 
50o-lndividuals (used with Purpose Codes 15, 30 or 34). 
202-Tax Treaty Countries (Specify on Form 54C6B) 
260-Entities not otherwise specified 

(3) PURPOSE CODES. They may also appear in the respective column 
on Form 54668. These codes describe the purpose of, a:1d the authority 
for, the disclosure . 

Code Definition 

99 Reversal of Prior Recordation-In the event it is determined that a 
disclosure was recorded on the IMF in error. e.g., poste: to another 
individual's account, input an identical Form 54668 ex~ enter Purpose 
Code 99.1nterpretation of this transaction will signify tha the disclosure 
accounted for by the original transaction was not made as indicated. 

11 Pursuant to lAC 6103(d) to State tax officers for State tax administration. 
12 Pursuant to lAC 6103(f) and lAC 6405(a) to the Committee of Congress. 
13 Pursuant to lAC 6103(g) to the President and certain othe- persons for tax 

checks. (Not for Presidential Tax Checks or other PreseentiaJ requests 
on current employees of the Executive Branch.) 

14 Pursuant to lAC 6103(h)(2) to Department of Justice for 1Z:I administration 
purposes-not referred by IRS or disclosed on the motcn of IRS. 

15 Pursuant to lAC 6103(h)(5}-fact of investigation rega.rdirg prospective 
juror. 

16 Pursuant to lAC 6103(i)(1) to Federal Officers for nontax C'iminal cases 
pursuant to a court order. 

17 Pursuant to lAC 6103(i)(2} to Federal Officers-return lnft:rmatlon, other 
than taxpayer return information, in nontax criminal casas requested by 
head of agency. · · · -
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Code Definition 

18 Pursuant to IRC 6103(i)(3) to Federal Officers-return information, other 
than taxpayer return information, concerning possrble criminal activities 
referred by IRS. 

19 Reserved 
20 Pursuant to IRC 6103(i)(6)(A)(i) to GAO for audit of IRS . 
21 Pursuant to IRC 6103(0 for statistical use. 
25 Pursuant to IRC 81 03(k)(3) to correct misstatement of fact (after approval of 

Joint Committee on Taxation). Use Code 260 in box 17. 
28 Pursuant to IRC 81 03(k)(4) to competent authority of a foreign government 

under income tax convention. 

27 Pursuant to IRC 81 03{k)(5) to State agencies for the purpose of regulating 
tax return preparers. 

28 Pursuant to IRC 81 03(1 )(2) to Department of Labor and Pension Benefit 
Corporation in administration o1 TrUe I and IV of Employee Retirement 
Security Act of 1974. 

29 Reserved 
30 Pursuant to IRC 8103(1)(4)(A) to employee or former employee of Treasury 

or representative or other person involving personnel rights or practice by 
agents before the Treasury Department 

31 Pursuant to IRC 6103(1)(6) to CtW::t Support Enforcement Agencies in 
enforcement of Title IV of Social Security Act. 

32 Pursuant to IRC 6103(o)(1) to Federal Agencies-Subtitle E. Internal 
Revenue Code, Disclosures. 

33 Pursuant to IRC 6103(o)(2) return information (other than taxpayer return 
information) to persons or agencies outside the Treasury Dept 

34 Pursuant to disclosure authorities other than IRC 6103. 
(4) SYSTEM OF RECORDS CODES. They may also appear in the ADP 

Source Codes column on Form 54668. These codes describe the func­
tional area, or ADP System, from which the disclosure was made. 

(a) System of Record 
(b) DOCUMENT AND AUTOMATIC FILES: 

1 Functional area Identification Codes 

Annual Usting of Undelivered Refund Chedts .......................... . 
Audit Underreporter Case File ••.•••••.••••••••••.•.•.•.•...••.•••.••. 
Card Index File of Erroneous Refunds ..•.••.••••••••••.••••.•..••••.•. 
Combined Account Number File ..••••••.•.••.••••..••.•.•..•.•.••.•.. 
Discriminant Function File (OIF) ..••..•••.•.•••••••..•.••.•...•.•••.... 
Form 1042S Index by Name of Recipient ..•••••••••••..•••••.••.•.•••.. 
Forms Filed by U.S. Citizens or Residents Relating to Foreign Companies .. 
Foreign Stock Ownership File •••.••••••••••••••••..•••••••..•.••••.•. 
Individual Account Number File .•••.••••••..••••••..•..••.•..•..•..••. 
Individual Master File (IMF) .•••.••.•••••.•.•••••.••.•...•••••.•••••••. 
Individual Microfilm Retention Register •.•.•.•••..•••••.••.•••••..•••••. 
Individual Returns File, Adjustments and Miscellaneous Documents .•••••. 
Potential Refund Utigation Case File .••••••••••••••••••••••..••••••.•. 
P.O.W.--M.IA Reference Fii&-Austin S.C ••.••••••••.••.•••.•.•••.••. 
Residual Master File (RMF}-Form 70~ift Tax Return ••••••.•.•••••.. 
Subsidiary Accounting Files .•••••••••••••••••••••••••••••.••..•••.••. 
Unidentified Remittance File .•••••••••••••.••••••••••••••••..••••••••• 
Unit Ledger cards •.•.•.•........•....••••..•..•...•.•.•••....••••••. 
Wage and Information Returns Processing (IRP) File ••••••••••••••••••.• 

(c) COMPLIANCE 
1 Collection: 

I Acquired Property Records •••••• ~ •••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Form 2209, Courtesy Investigations ••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
IRS and Treasury Employee Delinquency •••••••••••••••••••••••••••••• 

102 
104 
105 
107 
108 
112 
113 
114 
115 
116 
118 
120 
126 
127 
128 
137 
142 
143 
144 

200 
205 
207 
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Uen Files (Open and Closed) ••..••••••••••••••••••••••.••••••.••.•••• 
Usts of Prospective Bidders at Internal ReYenUe Sales of Seized ~ .• 
Litigation Case Files .••..••••••••••••••••••••••••••••••••••.••••••••• 
Offer in Compromise (OIC) File ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
(One Hundred) 1 ()().Percent Penalty Cases ............................ . 
~ecord 21, Record of Seizure and Sale of Real Property ••••••••.•...••.• 
Returns Compliance Programs (RCP} •••••••••••••••••••••••.••••••••.• 
TDA (Taxpayer Delinquent Accounts) ................................. . 
TDI (Taxpayer Delinquency InvestigationS) Flies ••••••••••••••••.••••••• 
Transferee Fdes .••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.• " •••••• 
Delinquency Prevention Programs •••••••.••.•••••••••••...••...•.•... 

2 Examination 

Administrative F"de ................................................. . 
Appraisal and V aluatlon F"lles ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Audit Information Management System (AIMS) •••••••••••••.••••••••••• 
Classification and Audit Selection Files •••••••••••••••••••••••••••••••• 
Compliance Programs and Projects Files .............................. . 
Data on Foreign Corporations •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Internal Revenue Service Employees' Returns Control Files •••••••••••••• 
International Enforcement Program Files ••••••••••••••••••••••••••••••• 
Married Taxpayers Filing Separately Flies .••••.••••••••••••••••.••••.•• 
Project Files for the Uniform Application of Laws as a Result of Tec::hnical 

Determinations and Court Decisions ................................ . 
Request and Submittal F"de for Technical Advice, Assistance, Oetemination 

or Coordination .•.•.....••••••••••••••••••••••••••.••••••.•••••..• 
Tax Shelter Program Files .•••••••••••••••••••••••••••••••.••.•••••..• 

3 Appeals: 

Case Data Source Document, Form 3564 ............................. . 
Case Files .•....••.••..•••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••• 

4 Criminal Investigation 

Case Management and Time Reporting System .••••••••••••••••••••••.• 
Confidential Informants ............................................. . 
Controlled Accounts Open and Closed (TC 91 0/914) •.•••••••••••••••••• 
Electronic Surveillance File .•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Information Items .•••.•••••••••••••••••••.•••••••••••••••..•..•••..• 
Land Trust Files ..•..••••••••••••••••••••.••••••••••••••.••••••••... 
Relocated Witnesses .•.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Secret Service Details .....•..••••.•••••...•.•••••.••••••.•.•...••••. 
Treasury Enforcement Communications System (TECS) ••••••.•....•••.• 

5 Disclosure 

208 
209 
210 
211 
212 
213 
215 
218 
219 
220 
221 

400 
401 
402 
403 
404 
408 
417 
418 
419 

421 

422 
426 

450 
451 

501 
502 
503 
504 
508 
510 
514 
515 
521 

Disclosure to Department of Justice . . • • . • • • • • . . • • • • • • • • . • • • • • . . . • • • . • • 551 
Defunct Special Service Staff Files Being Retained Because of Congessio-

nal Directive . . • .. • .. . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • 222 

6 Foreign Operations District 

Collateral and Information Requests System. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • 575 
Collateral Files and Competent Authority Requests • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 576 
Financial Statements File . . • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • 5n 
Overseas Compliance Projects System • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •••••••• 581 
Taxpayer Service Correspondence System............................. 582 

(d) EMPLOYEE PLANS AND EXEMPT ORGANIZA TJONS: 

Employee Plan Determination Letter Records .......................... . 
Employee Plans/Exempt Organizations Record (Form M-6209} ••••••••••• 
Reports of Significant Matters In Employee Plans/Exempt Orgatiz:ations 
(~945) ••••••••••••• ~ ........................................... . 

620 
621 

822 
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(e) INSPECTION: 

Assault and Threat Investigation Files ••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Bribery Investigation F"des .••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••• 
Conduct Investigation Files .•.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Disclosure Investigation Files ..••..•••••••••••••••••••••••••••••••••.• 
Enrollee Applicant Investigation Files .•••••••••••••••••••••••••.••••••• 
Enronee Charge Investigation Files ••••.••••••••••••••••••••••••••••••. 
Miscellaneous Information File .•••••.•••..•••••••••••••••••••••••••••• 
Security, Background and Character II'MStigations F"des ••••••••••••••••• 
Special Inquiry (Complaint) Investigation Files ..••.•••••••••••••••••••.• 
Tort Investigation Files •••••••••.•••••••.•••••••••••••••••••••••••••• 

(f) PLANNING AND RESEARQ-i 

Statistics of lncome-ln<frviduallncome Tax Returns •••••••••••••••••••• 

(g) TECHNICAL 

Artist File .•••.••••••.•••••••.••••••••••••••••••••••.•••.••••••••••• 
Correspondence Control and Records .•••••••••••••••••••••••••••••••• 
Expert Wrtness and Fee Appraiser Fales ...•••••••••••••••••••.••..••••• 
Reference Index Digest Cards .•••.••••..••.••••••••••••••• : •••..••••• 
Reports of Significant Maners (Form M-!945) ...•.•••.•.••...•••.•••••. 

(h) OFFICE OF CHIEF COUNSEL: 

Chief Counsel Criminal Tax Case Files .•••.••••••••••••••••..•••••••••• 
Chief Counsel Disclosure Division Case ~ .......................... . 
Chief Counsel General Administrative ~ems .•••••••••.•.•.•....•.••. 
Chief Counsel General Legal Services Case Files ••••••.•.••.•....•..••. 
Chief Counsel General Utigation Case Res ......•..................... 
Chief Counsel Interpretative Division Case Files ..••.•••••••••..•..•••... 
Chief Counsel Legislation and Regulaicns Division Correspondence and 

Private Bill Files ..•.•.•...•••..•••••.••••••••••••••••••.•.•.•.••••. 
Chief Counsel Tax Court Case Files .................................. . 
Digest Room Files Containing Briefs an: Digests of Documents Generated 

rntemaJiy or by the Department of Justice Relating to the Administration 
of the Revenue Laws .••••••.•.•••••••••••••••••••••••.•••••••••••• 

EmJ?I?Xee Recruiting Files Maintain«: by the Administrative Services 
DMSIOn •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

lntemal Control Records for Chief Counsel Legal Files .•••••.•.••••.•.••• 
Legal case files of the Chief Counsel, Oecutv Chief Counsel/Staff ••••••••• 
Management Files Maintained other thr. O~M. OPF ••••••••••.••••••..• 
Reference Records of the Ubrary in the :mice of Chief Counsel ...•...•••. 
Reports and Information Retrieval ActMy Computer and Microfilm Records 

(i) GENERAL ITEMS NOT OT.-iERWISE NUMBERED: 

640 
641 
642 
643 
644 
645 
646 
647 
648 
649 

660 

680 
681 
682 
683 
684 

700 
701 
702 
703 
704 
705 

706 
708 

709 

710 
711 
712 
713 
714 
715 

Correspondence Files-Inquiries About :nforcement Action. . • • . • • • • . • . • • 752 

(5) ADP SOURCE CODES. ~ may appear in the respective column 
in Form 54668. These codes desc:De the type of return, and the function­
al area, from which the disclosure was made. These codes are used in 
lieu of the preceding System of Re:ords Codes when the disclosure does 
not involve returns for an individu&.. 

(a) ADP Source Code 

~ttYen.. 
D::unal'lt & Crtrn. Chief 

Typee of Aeturrw ~"'" Col. !Z8I'I'I lm. eour-' 

Forms 11 B, Special Tax Returns 170 270 470 570 no 
Fonn 706, 706NA. u.s. Estate 171 271 471 571 n1 

Tax Returns 
(Reserve) 172 . 272 472 572 n2 
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..... tatt .. ,._ 
~ta Crtm. CHef 

Typee of Aetlrne Autorneted ..... CoiL I!Dnt In¥. CounMI 

Form 720, Ouarterty Federal 173 273 473 573 n3 
Excise Tax Returns 

·'"-.~'i Form 730 & Form 11C, Tax on 174 27-4 474 57-4 n4 
Wagering 

Form 940, 940 PR, Employer 183 283 483 583 783 
Annual Federal 
Unemployment Tax Returns 

Forms 941, 941 PR. 941 SS and 184 284 484 584 784 
941 E. Emplo~ers Ouarterty 
Federal Tax etums 

Form 942, Employers Ouarterty 
Federal Tax Return for 

185 285 485 585 785 

Household Employees 
Form 943, 943 PR, Employers 186 286 486 586 786 

Annual Tax Return for 
Agricultural Employees 

Form CT -1, Employers Ouarterty 
Railroad Retirement Tax 

187 287 487 587 787 

Return 
Form 1065, U.S. Partnership 188 288 488 588 788 

~ :" ... _.: .... 
Return of Income 

Forms 1120 Series, U.S. 189 289 489 589 789 
Corporation Income Tax 
Returns 

Form 1120S, U.S. Small 190 290 490 590 790 

( 
Business Corporation Income 
Tax Return 

Form 1120 DISC, Domestic 191 291 491 591 791 
International Sales Corp. 
Return 

Form 2290, Heavy Vehicle Use 192 292 492 592 792 
Tax Return 

Form 4638, Federal Use Tax 193 293 493 593 793 
Civil Aircraft (Business-EIN) 

Form 5227, Return on Non- 194 294 494 594 794 
.... __ :; .• 3 

Exempt Charitable or Split 
Interest Trust 

Form 5330, Return of Initial 195 295 495 595 795 
Excise Taxes Related to 
Pension and Profit Sharing 
Plans 

Form 990-C, Exempt 196 296 496 596 796 
Cooperative Association 
Income Tax Return 

Form 990-T, Exempt 197 297 497 597 797 
Organization Business Income 
Tax Return 

Form 1041, U.S. Fiduciary Tax 198 298 -498 598 798 
Retum 

Form 10418, Charitable 199 299 499 599 799 
Remainder Trust 

BMF Entities . 175 
~.;.-.... ~ Form 4848. 4848A. -4849, 5501, 161 261 461 581 761 

5504,5505 l 
Form 4720, Return of Initial "162 262 462 562 762 

Excise Taxes on Private 
. Foundations, Foundation 

{ Managers. and Disqualified 
Persons 

'--' 
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Adn"*118b•tfwe Flee 
Da ntl c:nm. Chief 

Typea of Retu'ft8 ---- ..... Col. lam ...... Couneel 

Form 5329, Return for lndividuaJ 183 263 463 563 763 
Retirement Savings 
Arrangement 

- ..... -.. Form 990 Return of Organization 165 265 465 565 765 
Exempt From Income Tax 

Forms 5300 Series, Application 1&4 264 464 564 764 
for Determination (less than 
26 Participants) 

Form990PF 166 266 466 566 766 
Form 990P 167 267 467 567 767 
Form 1041A 268 468 568 768 
Form 5500 269 469 569 769 

(6} CHILD SUPPORT ENFORCEYENT AGENCY CODES 

State Code Agency Code 

Alaska 
DepsnunentofRevenue 92 00 

Arkansas 
Pulaski County Child Support Enforcement Unit 71 00 

~:;:~: 

Child Support Enforcement, Washingto:t County 71 01 

california 

Office of District Attorney County of San Benito 95 01 

Office of District Attorney County of Kan 95 03 

District Attorney County of Mono 95 06 

District Attorney County of Alameda 95 07 

Office of District Attorney County of 95 08 
Sacramento 

Office of District Attorney County of Santa Ctara 95 09 

Colorado 

Garfield County Dept of Social Services 84 00 

.· __ .;·-:. Delta County Dept of Social Services 84 01 

Connecticut 

Department of Human Resources 06 00 

Delaware 

Bureau of Child Support 51 00 

District of Columbia 
Bureau of Paternity and Child Support 25 00 

Enforcement 

Florida 

Department of Health and Rehabilitatic:rl 59 00 
Services 

Idaho 

Bureau of Child Support Enforcement 82 00 
~ .- Illinois 

-=~~:~ Bureau of Child Support 36 ()() 

.• . Indiana 

Indiana Department of Public WeHare 35 ()() 

.:- " Iowa ( ·• 
Iowa Department of Social SeMces .. 2 ()() 
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State Code Agency Code 

Kansas 

Department of Social and Rehabilitative 48 00 
Services 

·-·~:,.;: Maine 

Department of Human Services 01 00 
Maryland 

Maryland Department of Human Resources 52 00 
Massachusetts 

ParentlocatorSenrice 04 00 
Mimesota 

Department of Pub~c Welfare 41 00 

Missouri 

Department of Social Services 43 00 

Nevada 

Parent Locator Service 88 00 

New Hampshire . ·. 
:·~.:.::·i Department of Health & Welfare 02 00 

New Jersey 

New Jersey Department of Human Services 22 00 
New Mexico 

Child Support Enforcement Bureau 85 00 

New York 

Department of Social Services 13 00 

North Carolina 

Durham County Dept of Social Services 56 00 
Cumberland County Dept of Social Services 56 01 
Wake County Dept of Social Services 56 02 

-- .. Sampson County Dept of Human Resources 56 03 
Ohio 

Dept of Public Welfare 31 00 
Oregon 

Dept of Human Resources 93 00 
Pennsylvania 

Dept of Public Welfare 23 00 
Domestic Relations Branch 23 01 

Rhode Island 

Dept of Social and Rehabilitative Services 05 00 
South Carolina 

Division of Child Support 57 00 
Texas 

·t~.~· 
Texas Dept of Human Resources 74 00 

'7 \ , __ 
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State Code Agency Code 

Utah 
Office of Recovery Services 

Vennont 

Dept of SociaJ Welfare 
Washington 

Washington Dept of Social and Health SeMces 
West Vll'ginia 

West Vwginia Dept of Welfare 

Wisconsin 
Dept of Health & Social Service 

Wyoming 

Wyoming Dept of Health and Social Services 

3(27)(68){28) ,_,..., 
Obsolete RMF Codes 

3(27)(68)(28). 1 (t-t-l/0} 

General 

87 00 

03 00 

91 00 

55 00 

39 00 

83 00 

The codes listed in this section are obsolete for RMF processing be­
cause of the RMF to BMF merger, effective cycle 7901. 

3(27)(68)(28).2 (t-t-liO} 

Obsolete Filing Requirement Codes 
(1) Residual Master File 

FR File Form Number 

0 RMF No returns required to be maJled if filed 
1 RMF Form 11, 118, 11 C, 730, 2290, 4638 required to be mailed if filed 
8 RMF INACTIVE 

(2) OBSOLETE TAX CLASS CODES 

RMF Tax Class MFT Type of Tax 

6 48 Airway Use Tax. (Form 4638) 
58 

6 51 U.S. Gift Tax Reti.Jm (Form 709) 
6 52 U.S. Estate Tax Return (Form 706) 
6 60 Federal Use Tax Reun on Highway Motor Vehicle (Form 

2290) 
6 61 Special Tax Reun (Beer, etc.) (Form 11) 
6 62 Special Tax Ret1m (COAO, etc.) (Form 11-8) 
6 63 Special Tax Reun and Application for Registry-

Wagering (Form 1 1-C) 
6 64 Tax on Wagering (Form 730) 

(3) OBSOLETE ACCOUNT REGISTER AND TRANSCRIPT CODES 

Code 

A 

(RMF Only) Explanation 

F 

LEMT 111-386 

Duplicate/ Amended Return Freeze-More than one return 
has posted for a tax period. IRAF: Also an amended 
return posted. no original return. 

Advance Payment Freeze (TC 640). Freezes module from 
generated nmnf or offset to other tax modules. 
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Code (RMF Only) Explanation 

G F&Jlure to Pay Tax Penalty, Math Error-Oellrred Action 
(12 Cycles) 

J Excess ES Crecfrts-lnitiated by a return c1amng less 
estimated tax credits than are available on the IMF. Also 
set up by TC 470, CC 94. 

K If printed in the format .K. AucftVDP Tax ~ent hold 
code one, two or four. 

L SCRIP or AIMS Indicator-Account selected fer Audit 
M Account transferred to Non-AOP 
N Notice Status 
0 Reestablishment Freeze. 
P Cancelled Refund Check has been redeposied (TC 841 ), 

Refund Deletion (TC 824-BMF only) or Aeimd Check 
has been repaid (TC 720). 

R Additional liability pending (TC 570). 
S If printed in format ".s''-retum of Strike Fcrce Controi-

TC 940 (prevents audit when in force). 
S Undelivered refund check (TC 7 40). Printed in fonnat "S." 
T Unreversed TC 910 posting, and/or TDA Stilus. 
U Erroneous Refund Issued 
W Claim pending (TC 47o-Non Closing Code 99) Duplicate 

Return (TC 976), Amended Return (TC 977), Manual 
Refund (TC 840), or IRS Utigation has bean instituted 
(TC 520) (Closing Code 70-89). 

Y Offer-in-Compromise Freeze (TC 480/780) 
Z Unreversed TC 914 posting. 

(4) OBSOLETE TAX TRANSACTION AR CODES 

Code (RMF Only) Explanation 
F Final Return 
G Amended Return 
X Return refiled under DLN indicated. 

(5) OBSOLETE CONDITION CODES 

Definition Code Where 
0 Exam. 
F Exam. 

Reasonable cause for waiver of Failure to Pay Penalty. 
Indicates final return filed. (Applies to all Rt.&= returns 

except 706) 

ACTION INITIATED-Deletes filing requirements for the particular 
return. 

G Exam. Amended Return Routine 

ACTION INITIATED-When return input contains G Cede: 
1 Generate CP 436 if TC 150 already posted for same period 

which is not G Coded. 
2 Generate Deferred Action 18 if no other TC 150 posted. Four 

cycles later, if original return not posted issue CP 429. If i'1put is not an 
amended return and there is a G Coded amended return anady posted, 
or if TC 150 and TC 977 posted same cycle Eliminate Deferred Action 18 
for this period and issue CP 436. 

H Exam. Non-SC document with remittance deposaed for Service 
Center. 

ACTION INITIATED-Document is withdrawn from processing and 
may be transferred to DO or eliminated. Transaction is written on the SC 
Reject Data tape and printed on the Reject Register. 

0 Exam. . Remove Power of Attorney from masterfile No action 
Initiated 
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ACTION INITIATED-Freezes affected Tax Module unless or until an 
840 transaction is posted. 

P Exam. Establish Pow. of Attorney. No action initiated 
0 Error Corr. Forces Math Ernlr Condition. 
R Exam. Delinquent retLm with reasonable cause established or 

applicability ~penalty not determined. 

ACTION INITIATED-Invalid to input Delinquency Penalty. 

s Exam. Missing ScflecUe.-Forms 11, 11 B and 11 C, or missing 
signature. 

ACTION INITIATED-Suppresses computer issuance of CP 444/445 

U Exam. Transaction unpt)Cessable. 

ACTION INITIATED-If possible. document is perfected and reinput 
if necessary, document Is eliminated. Transaction is written on the SC 
Controls Data Tape and printed on the Reject Register. (RMF forces a 
document record to error register.) 

Y Exam. Br. & Accept tax reUTI as submitted Error Corr. 
ErrorCorr. 

ACTION INITIATED-Computer accepts, posts, and settles on return 
as submitted to the MF: changes accounting period if appropriate. Ex­
tends time for filing 1 041 or 1120. 

Z Error Corr. Corrected UPC. Bypass Intelligence Freeze 

ACTION INITIATED-Allows retJm to post with Intelligence Freeze 
on. 

(6) OBSOLETE RMF INPUT CODES 
(a) Code 01-Delinquent filing penalty. 
(b) Code 04-0ishonored check penalty. 
(c) Code 06-Negligence penafty. 
(d) Code 07--Failure to pay penaJty. 
(e) Code 09-lnterest 

(7) OBSOLETE PENALTY /INTEREST CODES 

RMF Description 
Code 

1 
2 

Interest and at least one penalty asserted. 
Penalty due but reasonable cause established (Condition Code R or D 

present). Delinquent interest due. 
0 Timely filed and fully paid return, cr penalty and interest due but under 

tolerance for assertion. 

(8) OBSOLETE ERROR CODES 
Code 

1 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
6 
8 
9 
• 

Explanation 
Invalid DLN!Impossible to genera RMF True Tax aass. 
Invalid ID Code. 
Batch and Program number not p-esent or invalid. 
Document Count error is not corrQatible with Option Codes. 
Invalid MFT. 
Debit and/or Credit Amount is not compatible with option Codes. 
Invalid Adjustment Code. 
More than one EBPR. 
Invalid abstract Number/Requires Manual Abstracting (Ref. 342-738). 
Invalid Card Code. 
Invalid Data in Field Indicated . 
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(9) OBSOLETE STATUS CODES 

Code 
00 
03 
04 

Abbr. 
RTNOTFIL 
DEL STATUS 
EXIT Filing 

ExplanatJon 
Module is established but retum is not fileC. 
Return not posted; RMF: letter of inquiry mailed. 
Extension of time for filing granted. RMF: Extension 

applies to particular module only as distt:guished from a 
permanent extension. 

06 NO DEL RET Acceptable reason for non-filing of return. 
1 o RT NT EVEN Return filed and assessed-no tax liability ~ module 

net balance or total balance a credit), or tven balance 
when filed. (RMF--if MFT is 61 or 62 CPL44 issued; if 
MFT is 63, CP445 issued) 

12 R OP OR PO Retum filed and assessed: overpaid or subsequently 
collected. (RMF-U MFT is 81 or 62, CP4C4 issued if 
MFT is 63 CP445 issued) 

14 INSTAL MBL Form 706, 4638 and 2290 RMF, retum is filed and 
assessed balance du~nstallment bas5 and/ or 
manual billing operations: no billing or ctr.lputation of 
interest on the computer. Generate CP ex RMF 
Transcript Notice whenever there is a deimed action 32 
for current cycle or whenever a transacti:n posts to a 
module in other than TOA status with this status present 
in the status History Section. 

18 BAL OU OEF Form 706 Return filed and assessed; balan:e due with no 
installment. however, payment deferred tr 26 cycles. 
Suppress CP 414. 

21 1ST NOTICE Return filed and assessed: First Notice issl.ed for debit 
balance. RMF-when MFT is 61, 62 or 6::.. CP 444 and 
445 are suppressed. Establish Deferred .&ction Code 14. 

22 TOA REG Return filed and assessed: TOA issued. 
23 BELOW TOL Outstanding debit balance (tax plus penalty :~Ius unpaid 

assessed interest) but does not qualify to- TDA because 
the debit balance is below established TI:A tolerances. 

29 TRANS OUT Account transferred out Transactions othe- !han TC 370 
with secondary TC 402 attempting to pos: :o the 
account are unpostable. Account transfe-ed out of RMF 
UPC 911. 

(1 0) OBSOLETE TRANSACTION CODES 
(a) Code Sequence 

000 270 351 
012 271 360 
013 280 361 
014 281 370 
015 290 380 
020 291 386 
030 300 388 
160 301 389 
161 320 400 
190 321 402 
191 340 420 
240 341 421 
241 350 1 422 

423 
424 
460 
462 
470 
472 
473 
480 
481 
482 
483 
488 
489 

520 
530 
531 
532 
537 
550 
560 
570 
571 
590 
591 
592 
593 

600 
606 
607 
608 
609 
610 
611 
612 
640 
641 
642 
660 
661 

662 
670 
671 
672 
678 
679 
740 
742 
760 
762 
770 
772 
776 

m 
i'SO 
i'81 
i'82 
i'88 
!12 
!16 
!20 
!22 
640 
641 
643 
&« 

845 
850 
852 
902 
976 
977 
990 
991 
992 
993 
998 
999 

(b) TC 028-fnput to freeze a service center RMF account and ac­
celerate removal of the account to the Retention Registe.- prior to the 
RMF to BMF merge. 

TC DR/CR FUe Abbr. & Title Doe. Code 

028 B RB FREEZE RMF/BMF Freeze Ei3 
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(c) TC 029-Reverses TC :2e. 

TC OR/CR File Abt)r. & Title Doe. Code 

029 B REF~ REV RMF/BMF Freeze 63 
R8Yersar 

(11) OBSOLETE UNPOSTAeLE CODES 
(a) CODES AND CONDITIONS 

1 Code 901-An input (non-generated) transaction code other 
than 000, Long Entity 150. 990. 991, 992 or 993 failed to find a matching 
Account Number on the RMF. 

2 Code 902-An input tra..,saction coded 000 that matched 2:-: :.:. 
count Number on the RMF. t=--

3 Code 903-A transacbon other than 990, 991, 992, or 99~ 
matched with an Account Nurnoer but fails to match with Entity Name 
Control or the Reference Name Control of the Account. 

4 Code 904-Any transaction that attempts to post to or create an 
MFT 52 Tax Module whose entitt module does not contain Date of Death, 
except for TC 150. 

5 Code 905-lf the TC 420 record does not contain an Audit Con­
trol Number. with "775" in positons 6, 7, 8 code and write the record on 
the unpostable Tape (UPC 905). Handbook should be updated 
accordingly. 

6 Code 906-Transaction Code 530 with Closing Code 09 at-
/ tempts to post to a tax module With a balance due of more tha~ 

7 Code 907-A Document Code 47 and 54 record that attempts to 
post to Tax Module after a Transaction Code 150 or a Document Code 47 
or 54 has already posted to the Tax Module during the cycle. Code and 
write an adjustment on the Unpcstable Tape (UPC 907) if it contains a TC 
29X for an amount greater than 510., and the amount is within 510.00 of a 
previously posted TC 29X or 30X for an amount greater than 510.00. 
Bypass this check if the input record DLN is in block series 300-399 or 
the input contains Priority Code 5 or 7. 

8 Code 908-A Documem Code 47 or 54 record for MFT 61 that 
contains an IRS Number with a minus amount that fails to match with an 
IRS Number in the Tax Module. 3ypass UPC 908 check when the module 
where the adjustment is attempting to post contains a Doc Code 51 or 52. 

9 Code 909-An input transaction coded other than 01 X for MFT 
51 with Tax Period present. 150. 370. 420. 424, 460. 590, 591, 593. 610. 
611, 640. 660, 670, 678, 700 or 930 that fails to match an MFT and Tax 
Period. 

10 Code 910-A Document Code 47 or 54 record for MFT 61 that 
contains an IRS Number with a minus amount larger than the plus amount 
(algebraic total) for the IRS Number in the Tax Module. Bypass UPC 910 if 
module transferred-in (Doc code 51 or 52 present). 

11 Code 91 1-An input transaction coded other than TC 370 (Doc. 
Code 51) with secondary TC 402 at1empted to post to a Tax Module 
whose status is 29 (Account Transferred Out of M.F.). Also TC 400 at­
tempting to post to a module containing an unreversed TC 564 or TC 422. 

12 Code 912-A TC 400 (Transfer Out) at1empted to post to a Tax 
Module but the TC amount of the input record is other than zero; or the 
tax module does not contain a TC 150; or if the module reflects a credit 
balance. Also. an input transaction coded 370 with secondary TC 402 
(Transfer Out Correction) at1empted to post to a tax module which did not 
contain an unreversed TC 400 with same date and amount as TC 402. 
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13 Code 913-An input transaction failed to find its ~fated trans­
action posted to the Tax Module of the same MFT Code an:1 Tax Period. 

14 Code 914-The money amount from an input transaction at­
tempting to reverse previously posted related transaction (s; was greater 
than the related transaction or sum of the related transacticn. 

15 Code 915-An input transaction having an invafiC Transaction 
Code, an invalid Transaction Reversal Code, or a Transadon Code for 
which there is no posting routing. TC 488 attempts to post" an MFT-52 
module with status other than 21, 22 or 23, or TC 488 atte~ to post to 
an MFT 48/58 or 60 module with other than Status 21, 22. or 23 with 
period beginning 01, 02, 03, 07, 08, 09, 10, 11, 12. TC 4S attempts to 
post to a module In status other than 14. 

16 Code 916-An input transaction attempting to reverse its post­
ed related transaction failed to match on date or was gre2ter in money 
amount 

17 Code 917-An input transaction coded 460_ atter.~pted to post 
to a Tax Module in which a return (TC 150) has already p:>sted for the 
same MFT Code and Tax Period, or the Tax Module Status was greater 
than 06. 

18 Code 918-Any transaction (other than TC 400,423, or 82X for 
module balance) attempting to post to a module in "overflew Condition". 
(TC 400, 423, or 82X are the only transactions that will post tl a module in 
''overflow condition".) 

19 Code 919-lnput transaction check digits fail tc match RMF 
digits for account 

20 Code 920-An input transaction code 530 attem;:ted to post to 
a Tax Module whose status was other than 22. Also a TC sao attempting 
to post to a module that never was in TDA status. A TC !20 with DAR 
Closing Code 7 4 or 73 attempted to post to a module containing a previ­
ously posted unreversed TC 520 with Closing Code other mn 7 4 or 73, 
respectively. A TC 520 with Closing Code other than 7 4 or 73 attempted 
to post to a module containing previously posted unreverse:1 TC 520 with 
Closing Code 74 or 73 respectively. 

21 Code 921-An input transaction in the 59 series (Except TC 
592) attempts to post to any Tax Module having a return p:Jsted. 

22 Code 922-lf input Date of Death is all nines, r.d there is an 
MFT 52 Module without an unreversed TC 400, unpost the TC. 

23 Code 923-Reserved. 
24 Code 924-Reserved. 
25 Code 925-An input transaction coded 820, or !50 attempted 

to post to a tax module whose Credit Balance was less than the amount 
from the input transaction. 

26 Code 926--Reserved. 
27 Code 921'-An input transaction coded 160, 240, 270, 290, 

30X, 190,320,422,424,470,473,480,550,560,564,340.350,360,S80 
attempted post to a Tax Module which did not contain a posted return (TC 
150). The above codes may be secondary codes that cause the unposta­
ble condition. However, the primary Transaction Code is 1he one that will 
appear on the Form 3466 unpostable card. An exception: A TC 290 con­
taining TC 281. 

28 Code 929-Reserved. 
29 Code 929-Reserved. 
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30 Code 930-TC 29X (Except 290 with zero amount) without pri­
ority code 1 or 2 attempted to post 2:1 a tax module with a TC 420 posted. 
Also a TC 420 if an unreversed TC 420 is posted or any TC 30X without 
priority code 1 or 2, 5, 7 attemptin; to post to a module which the Dupl/ 
Amend. return freeze Is on. If TC 421 (doc. code 47) attempts to post to a 
module with the amended/duplice return freeze set, code the record 
unpostable. 

31 Code 931-Reserved. 
32 Code 932-Reserved. 
33 Code 933-A TC 150 transaction not Z Coded that attempts to 

post to a module In which the TC !t14 & 424 freeze is in effect TC 914 
attempts to post to a tax module and there is an unreversed TC 914 
present. TC 910 attempts to post to an entity module and an unreversed 
TC 910 is present. (TC 400 attempts to post and an unreversed TC 910 is 
present in the entity module or a TC 914 is present In the tax module.) 

34 Code 934-Reserved. 
35 Code 935-Any TC 29X with a DLN in other than the 8XX se­

ries or any TC 30X attempts to pe!: to a module with an unreversed TC 
780 present. 

36 Code 936-Reserved. 
37 Code 937 -secondary transactions in a TC 370 (Doc. Code 51 

& 52) did not pass normal Validity C!ecks (particularly UPC 913, 914, 915 
and 916). 

38 Code 93S-Any 370 (Doc. Code 51) input transaction not con-
taining a TC 150 which does not fird a TC 150 on the RMF. • 

39 Code 939-Reserved. 
40 Code 940-Reserved. 
41 Code 941-An input transaction attempted to establish a Tax 

Module in an Account in which all FM Codes are e. 
42 Code 942-An input transaction coded 320 attempted to post 

to a Tax Module in which an unrev£r.Sed TC 160, or 350 was present; or a 
transaction coded 160 or 350 attei'T'Cted to post to a Tax Module in which 
an unreversed TC 320 was present · 

43 Code 943-Reserved. 
44 Code 944-The transactbn date of TC 550 or 56X is later than 

the Statute of Umitations Expiratior Date as extended; or the Statute of 
Umitations Expiration Date as exterded by the TC 550 or 56X is not equal 
to or greater than the present Statts of Umitations Expiration Date. A TC 
550 or 56X attempting to post to a module which contains an unreversed 
TC 480 or 780. TC 550 with a transaction date earfier than the posted TC · 
520 date. · 

45 Code 945-lnput PI A {F7Ner of Attorney) Code equals RMF 
PIA Code. Or input PIA Code is iJ2" and RMF PIA code is "00" or 
blank. 

46 Code 946-An input transaction coded 370 which contained a 
1 • return (TC 150) and a return transaction (TC 150) was already posted 

(Duplicate filing condition), except 1'1at this UPC applies to MFT 61 only 
when the two return {TC 150) transactions are for the same IRS number, 
or an Input transaction coded 930 attempts to post to a module which 
already contains an unreversed TC 930. 

47 Code 947-Check to de1ermine whether a TC is directed to a 
module which may have been remcHed to the retention register. • 

48 Code 948-Transaction coded 020 cannot post in the same 
cycle that an Account Entity was created. 
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49 Code 949-An Entity Input transaction did not update all Filing 
Requirement Codes in an Account Entity which contained S's in all Filing 
Requirement Codes. 

50 Code 950-TC 160, 290 and 300 with significant amount or TC 
350 attempts to post and the current 23C date Is greater lhan the ASED 
less 6 months, with the exception "TC 290 with TC 320". (UPC 950 does 
not apply to Transfer IN (TC 370) or Fraud Penalty (TC 300 with TC 370). 

51 Codes 951-An Input transaction with data that is inconsistent 
with Master File record element specification. 

52 Code 954-
a TC 290 priority code 6 or TC 29X blocking series 770-789 

attempts to post and there is an unreversed TC 470 cc 94 in the module. 
b TC 291 with Priority Code 5 or 7 attempts to post and no 

unreversed TC 470 with closing code 94 In the module. 
c A TC 290 priority code 6 or TC 470 closing code 94 attempts 

to post and the math error compute code is not significant or no TC 29X 
blocking series 770-789 is present 

d TC 29X attempts to post and an unreversed TC 570 with Doc. 
Code 54 DLN is present in the module. 

53 Code 967-0oc. Code 54 with TC 161, 271 or 281 and without 
priority code 2. 3, 5, or 7 attempts to post and a DRC is present or the 
module is in TDA status (22), or module has been in TDA status within the 
past 12 months. 

3(27}(68)(29) (1-1-«1/ 

Obsolete EOMF Codes 

3(27}(68)(29).1 ,_,_., 
General 

(1) The codes listed in this section are obsolete for RMF processing 
because of the EOMF to BMF merge, effective cycle 81 01. 

(2) Reinput Codes 

(a) The Valid Codes Are: 

B = Post only to the BMF 
E = Post only to the EOMF 
T = Post to both the BMF and the EOMF 

3(27)(68)(29).2 (7-1401 

Transaction Codes 

Code 
000 
001 
002 
013 

014 
016 
013 
116 
420 
421 
424 

428 

Explanation 
- Addition of new entry to EOMF 
-Create Return Posting Entity 
- Established Entity Return Posted 
- Name Change (primary and cross-reference 

name) ' 
-Address change 
-Name and Address change 
-Name change (CL) 
-Name and Address change (CL) 
-AIMS Control Indicator 
-AIMS non-examined closing 
-AIMS generated transaction used to order 

Exempt Organization returns for examination 
-AIMS transfer case 
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04,36,*J7 
36,37 
36,37 
35 

35 
35 
35 
35 
n 
77 
77 

77 
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Code ExplanaUon Valid Doc Code(a) 
601 -Change in ~e or date of rulilg 35 
602 - Change in I Code exemption subsection 35.25 
603 -Change in classification 35,25 
604 -Change in type or organizatic:a 35 
605 - Change in type of foundation 35,25 
606 -Change in ~lace of formation 35 
607 -Change in 0 purposes, actMties, operations 35,25 

or types 
608 - Change in month accounting period ends 35,25 
609 -Change in type of affiliation 35 
610 -Change in number of local aftlates 35 
811 -Change in filing requirements 35,25 
612 ..;_ Change in number of locals i'l fast group return 35 
613 -Change in deductibility code 35.25 
614 - Change in district office of loc:ltion 35 
615 -Reserved 
616 - Chan~e in cross-reference EW 35. 
618 - F966 indicator 35 
619 - Change in group number exemption 35 
620 - Change in office of administraive ease file 35,25 
621 -Change in ZIP Code 35 
622 - Change in pension plan code 35 
623 - 112~01 indicator 35 
624 - Retain El number 35 
625 - Establish El number 35 
626 - National Office Control Case 35 
627 - Cumulative list code 35 
628 - Change in advanced ruDng dale 35 
629 -Change of name abbreviation 35.25 
630 - Lobbying Election or Revocation 35 
699 - Deletion of complete entry for:n 35 
700 - Change status to uncol'lditionlf exemption 35 
701 - Change status to under reconsideration 35 
702 - Change status to conditional exemption 35 
703 -Change status to subsection c!lange 

(unconditional exemption) 
35,25 

704 - Change status to subsection ~ge 
(conditional exemption) 

35 

707 -Change status to unaffiliated Auxiliary 35 
710 -Change status to termination 35,25 
711 -Change status to termination (:allure to file) 35 
712 - Change status to revocation 35 
713 - Change status to termination (507(a)) 35 
714 - Change status to termination (507(b)(1 )(A)) 35 
790 -Change status to exemption denied 35 
791 -Change status to failed to est:aOiish exemption 35 
792 -Change status to terminated because of 35 

inclusion in merger 
795 - Change status to termination (507(b)(1 )(8)) 35 
801 - Results of an examination 47 
803 -To record a future year examination 47 
820 -Fact of filing-Group Return. ere. 70.25 
821 - Not Uable for Return-Under SS.OOO etc. 70 
826 - Extension of Time 70,25 
827 - Reversal of TC 826 70,25 
828 -Nullify Prior Posting of TC 820 70 
830 -Deletion of Module Containing Condition• 70 

CodeG 
831 - Deletion of Module Wrthout Ccrdtion Code G 70 
832 -Generate Form 1247 70,25 
833 -Renumbered DLN 70 
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Code 
834 
835 
836 
955 
971 
983 
990 
991 
992 
993 

Explanation 
- Non-Discriminatory Policy 
- Generate Partial Edited Transcript 
-Generate Complete Edited Transcript 
-Indicates filing of 990-AR 
-Indicates filing of 4720 
- Indicates filing of 5227 (old 1 041 PF) 
- Indicates filing of 990 
-Indicates filing of 990PF 
- Indicates filing of 990-C 
-Indicates filing of 990-T 

3(27)(68)(29).3 ,_,.., 
Unpostable Codes EOMF 

Valid Doc Code(s) 
70 
70 
70 
55 
71 
83 
90 
91 
92 
93 

(1) EOMF Unpostable Code 01 
(a) Applies to Doc. Codes 04, 36 and 37 only and incScates that a TC 

000 attempts to post and the EIN is already established 
(b) Applies to Doc. Code 36 only and indicates that TC 001 attempts 

to post and the EIN is already established. 
(2) EOMF Unpostable Code 02 

(a) Applies to all transactions except TC 000 and 00, which are input 
on Doc. Codes 04, 36 and 37. A search of the EOMF fails to disclose an 
EIN which matches that of the unpostable transaction. 

(3) EOMF Unpostable Code 03 
(a) Applies to all Doc. Codes except 36 and 37 and i'ldicates that the 

EIN of the input record matched an EOMF EIN but the Name Control/ 
Check Digit of the input record did not match the EOMF Name Control or 
Check Digit The first 33 characters of the EOMF name are included in the 
unpostable record. 

(4) EOMF Unpostable Code 04 
(a) More than 12 TC 60S's to the same account attempted to post in 

the same cycle. 
(5) EOMF Unpostable Code 05 

(a) Applies to returns (Doc. Codes 55, 71, 83, or 90-93) and indi­
cates that a return attempts to post to an inactive ac::::ount Also, the 
EOMF status date was not within 12 months of process date. 

(6) EOMF Unpostable Code 06 
(a) Umited to returns (990 series), and Form 5227 (old 1041 PF which 

is actually a schedule to Form 1 041 but is treated as a return for the 
EOMF) (transaction codes involved are 955, 983 and 990-993). The enti­
ty to which the unpostable return was addressed contains a return of the 
type and year identified to those of the unpostable return. neither of which 
contains Condition Code "G". (To be postable the secooo return must be 
coded differently from the first). 

(7) EOMF Unpostable Code 07 
(a) A return attempts to post to an account contairing filing require­

ments other th8(1 that of the input return. 
(8) EOMF UNPOSTABLE CODE 08 

(a) A return attempts to post and mismatches on Tax Period. 
(b) A TC 820, 821, 826, 827 or 834 attempts to pos2 and mismatches 

on Tax Period. 
(9) EOMF UNPOSTABLE CODE 09 

(a) TC 624 only attempts to post and the EIN of Part IV (that shown 
in the unpostable record) is not listed on the EOMF. 
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(10) EOMF UNPOSTABLE CODE 10 
(a) TC 624 attempts to post and the first account has been rendered 

inactive but when the computer attempted to enter the first account's EIN -~ 
Into the Cross-Reference EIN field of the second, the Name Control was 
found incompatible (the Name Control of the second account is not input 
as part of the TC 624; rather the computer used the Name Control of the 
first account). The first 39 characters of the name of the second account 
are included in the unpostable record. 

(11) EOMF UNPOSTABLE CODE 11 
(a) A TC 625 attempts to post and the first account has been ren­

dered inactive but when the computer attempted to establish a second 
account under the EIN shown in Part 4 of Form 3935 (also the EIN con­
tained in the unpostable record), it found an account already present 
under the EIN. The first 39 characters of the already present EOMF ac­
count have been extracted as a part of the unpostable record. 

(b) TC 699 attempts to post and AIMS indicator is on. 
(12) EOMF UNPOSTABLE CODE 12 

(a) Results when the input attempts to post to an account which is in 
Status 80. The Cross-Reference EIN (generally the second and correct 
EIN under which the organization is isted on the EOMF) has been ex­
tracted as part of the unpostable record. 

(13) EOMF UNPOSTABLE CODE 13 
(a) A transaction attempts to post with an invalid condition or condi­

tion for which NCC has no posting routine. 
(14) EOMF UNPOSTABLE CODE 14-TC 113 or 116 attempted to • 

post to an entity with a Deductibility Code other than 1 or 4 and/ or a 
Subsection Code other than 01, 03, 04, 08, 10, 13, or 19. 

(15) EOMF UNPOSTABLE CODE 15-A TC 990 attempts to post and 
the input record has a blank present in the first position of the Certification 
Code field while the entity Foundation Code is 11. 

(16) EOMF UNPOSTABLE CODE 16. (1) A TC 830 attempts to post to 
an account that does not contain Condition Code "G". (2) A TC 831 
attempts to post to an account containing Condition Code "G". 

(17) EOMF UNPOSTABLE CODE 17 
(a) Applies to Doc. Code 70, TC 828. Indicates that the account for 

the return year and document code is not in return status 02 or 03, and 
therefore that there is no fact of filing status to nullify. 

(18) EOMF UNPOSTABLE CODE 18 
(a) Applies to Doc. Code 70, TC's 828, 830, 831, 833, 835, or 836. 

Indicates that a return module has been created for the account for that 
return year and document code i.e., the organization has not yet been 
found delinquent, a return has not posted, no fact of filing has posted, etc. 

(19) EOMF UNPOSTABLE CODE 19 
(a) An input transaction attempts to post and indicates return code 

1 and return year does not match Doc. Code and tax period respectively. 
(b) A TC 7XX (except 724 and 725) attempts to post to an account in 

status 09. 
(20) EOMF UNPOSTABLE CODE 20-At least one of the following Is 

significant on an original return and a TC 630 has not posted in the entity: 
Grass Roots Expenditures, Influence Legislation Expenditures, Other Ex- • 
penditures, Excess Grass Roots Expenditures or Excess Influence 
Expenditures. 
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(21) EOMF UNPOSTABLE CODE 22-TC 428 record does not contain 
a numeric Audit Control Number with a valid DO or SC Code in positions 9 
& 1 o, or the TC 428 comes in and the module does not contain an unrev­
ersed TC 420. 

(22) EOMF UNPOSTABLE CODE 23-TC 420 record does not contain 
a numeric Audit Control Number with a valid DO or SC Code i'1 positions 9 
& 1 o. or a TC 420 attempts to post and an unreversed TC <C.20 is in the 
module. 

(23) EOMF UNPOSTABLE CODE 24 
(a) A TC 834 with transaction return code other than 90 attempts to 

post 
(b) A TC 834 with transaction return code "90" attempts to post and 

Non-Discriminatory code is already "1". 
(24) EOMF UNPOSTABLE CODE 25 

(a) A TC 830/831 attempts to delete an account that has been se­
lected for audit. 

(25) EOMF UNPOSTABLE CODE 26 
(a) A TC 707 attempts to post to an account without a subsection 

code 03. Foundation Code 10 and filing requirement of 75. 
(26) EOMF UNPOSTABLE CODE 27-Transactions containing a Filing 

Requirement of 7, Subsection Code 01 thru 24 and Founda:ion Code 00 
attempted to post to an account with an entity status other 1han 90 or 91. 

(27) EOMF UNPOSTABLE CODE 28 
(a) More than 100 Doc. Code 25's Nationwide attemp1ed to post In 

the same cycle. 
(28) EOMF UNPOSTABLE CODE 29 

(a) If TC is 990 and Subsection Code is 3, send the record unposta­
ble if the input record has a Schedule A Code of 4. 

3(27)(68)(29).4 (1-1-60} 

Unpostable Codes EPMF 

UPC Description 
801 An input Transaction Code other than Document Code 04 or 53 TC 000 that 

fails to match an Employer Identification Number of an AcCOU1t on the 
EPMF. 

802 Transaction Code 000 with Document Code 04 or 63 matches on El 
Number with an Account on the EPMF. 

803 A Transaction that matches on El Number with the EPMF bu: the first 
position and/or two of the last three positions of the Name Control of the 
transaction, do not match the Name Control or Cross-Refere"IC8 Name 
Control of the EPMF Account 

804 A transaction that matches an El Number on EPMF but the C'1eck Digits of 
the transaction does not match the Check Digits of the EPMF Account or 
transaction with invalid Major City Code. 

806 A TC 151, TC 420, or TC 421 is unpostable when neither an &neversed TC 
977 (9770) which was posted prior to Cycle 8226 nor an unrewersed 150 
(1500) is present in the Return Module. 

807 TC 150 attempfed to post to a Plan with a TC 150/977 Status Indicator 
(R245-401 E29) of 4 and the TC 150 has a Plan Year Ending rater than the 
Plan Year Ending of the latest Plan Year Ending Retum MOC1ole that 
contains a TC 1500 or a TC 9770. The UPC 807 check is no1 performed on 
a Corrected UPC 807 TC 150. 

808 An attempt to post a TC 150 which does not contain a "G .. Condition Code 
and the EPMP already has an unreversed TC 150 (1500) poS8d to the 
Return Module. 
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UPC Descrfptlon 

809 An attempt to post a G Conditicr.T Coded TC 150 when an unreversed TC 
977 (9770) that was posted aftr Cycle 8226 is present in the Return 
Module. The UPC 809 cheek is IICt performed on a corrected UPC 809. The 
UPC 809 check is not pertormec: on a "G" Condition Code TC 150 tf the 
transaction's retum period is 88~2 or later. 

810 A Transaction other than Docunent Code 64 TC 012 that attempts to post 
to a Plan with a Plan Fili~nt of 8. 

811 A transaction other than Code 63 TC 012 that attempts to post to 
an Entity with Entity Filing Requianents of 8's. 

812 An attempt to ~t a TC 150 ottw than the first TC 150 posted for the Plan 
Number, and Condition Codec: (finaJ retum) TC 150. and S Condition 
Coded (short-period retum) TC ~so. or a "Plan Year Chan~ed Since Last 
Report" Code 4 TC 150 and the TC 150 Plan Year Ending onth does not 
agree with the EPMF Plan Year Ending Month (R245-t01 E 1 0), except for a 
Corrected UPC 812 Record. 

or 
An attempt to post a TC 154, ~t. ~o. (except for a 460 creating the F'nt 
module), 59 X, 930, or 960 when 11ere is no Retum Module on the EPMF for 
the Plan Year Ending and the Pla'l Year Ending Month of the Posting 
Record does not agree with the :?MF Plan Year Ending Month 
(R245-401E10), except for a Ccm!cted UPC 812 Record. 

813 A TC 150 that attempts ta post and the Plan Data Module's 
EMPLEE-PL.AN-1ST-NAME is ress than 11 characters, except for a cor-
rected UPC 813 record. 

814 A TC 420 that attempts to pos: and the TC 420 does not contain a valid 
Audit Control Number or the Ret.m Module already contains an unreversed 
TC 420. 

815 A Document Code 63 TC 020 a:empts to chanr. the Entity Filing Require- 4 ments to 8's from O's. When notal of the Entity ding Requirements are O's .. 
816 An attempt to post a TC 462 when there is not an unreversed TC 460 in the 

Retum Module with a Transac::tcn Date equal to or prior to the TC 462 
Transaction Date. 

817 TC 460 attempted to post to a -ax Module and the Extension Date of the 
TC 460 was not equal to or !P-ater than the due date of the retum as 
extended or TC 460 attempted t post to Module in 02 or 03 Retum Module 
Status. The UPC 817 check of tle Retum Module Status Code (preceding 
UPC 817 check) is not perforrnec on a corrected UPC 817 Record. . 

823 A Transaction that cannot crea:e a Plan Data Module attempting to post 
and the Plan Data Module is not ::resent Only Transaction Codes 121, 123, 
& 125 and Document Code 64 7'ransaction Codes 000, 001, and 005 can 
establish a Plan Module. 

824 An attempt to post a Transactio- which cannot create a Retum Data Mod-
ule when the Aetum Data Modue is not present 

832 Document Code is invalid for h Transaction Code. 
836 An attempt to post a TC 592 r.en an unreversed TC 590, 591, 593, 594, 

595, 596, 597, 598, or 599 is ncr ;:~resent in the Module. 
838 An attempt to post a TC 475 wh!n an unreversed TC 474 is not present in 

the Module. 
839 A retum Module Transaction tha contains as the Plan Year Ending Month 

or Year zeros or blanks or that contains as the Plan Year Ending Month a 
number less than 01 or greater t:an 12. 

840 When the Document Code is 64, the Transaction Code is 000, and the 
Transaction Plan Number matctws that Plan Number of the Transaction EIN 
on the EPMF. 

842 An attempt to post a Document :::ode n MFT 74 TC 053 (Change of Plan 
Year Ending Month) when the P'an Data Module is not present 

843 An attempt to post a Transactic:n Code 96X with a CAF lncfJCator Code of 
other than 0, 1, 2, 5, 6, or 8. 

844 An attempt to post a Document Code 63 Transaction Code 012 when there 
are no 8's in the Entity Filing ReQJirements. · • 
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UPC 
845 

847 

848 

849 

851 

852 

853 

Description 
When the Document Code is 64, the Transaction Code is l%12, and the Plan 
Filing Requirement is not 8. 
An attempt to post a TC 961 or 962 and neither an urv8Ye"S8d TC 960 nor 
an unreversed 962 is present in the Module. 
An attempt to post a TC 960 when the Module contains .., unreversed TC 
960 input by a different Service Center. 
An attempt to post a TC 961 or TC 962 input by a Service Center that is not 
the same Service Center that input the unreversed TC SI50 or 962 in the 
Retum Module and the TC 961 or TC 962 does not conta~ a "TC 960 CAF 
Locator Code" equal to the Service Center that input U. unreversed TC 
960. 
An attempt to post a TC 151 when the REV~LN in the tr.'lsaction fails to 
match the CONTROL~LN in the retum module. 
An attempt to post a TC 122 when for the same MFT Wid Plan Number 
neither an unreversed TC 121 nor an unreversed TC 123 s present 

( . . . . --
854 An attempt to post a TC 126 when an unreversed TC 125 ft:r the same MFT 

and Plan Number is not present. 
869 An input record with a format unacceptable to the EPMF ;osting program. 
870 An attempt to post a TC .C24 to a module that contains r.: unreversed TC 

.C20. 
871 An attempt to post a TC .C24 to a module that contains r unreversed TC 

.C24. 
872 An attempt to post a TC .C28 to a module that does not t::ll"'tain an unrev­

ersed TC 420 or an attempt to post a TC 428 that does not contain a 
numeric Audit Control Number with a valid DO or SC Code in position 9 & 10 
of the Audit Control Number. 

87.C An attempt to post a TC 977 (G Coded TC 150) to a RelJm Module that 
contains an unrevers.ed TC .C24 (4240) for which an Openr:g AIMS Record 
has been issued or contains an unreversed TC .C10 (4200~ 

en A TC 150 with a "G" Condition Code and a retum peliod :lf 8812 or later 
attempted to post and there was no prior unreversed TC 1:0 on the EPMF 
OR a TC 150 with a "G" Condition Code, not a 5500EZ an: a retum period 
of 8812 or later attempting to post and the EPMF-oRIGML-OLN of the 
transaction did not match the CONTROL-OLN of the rettr. module. 

880 A TC 013 Doc Code 64 attempts to update the Plan Name :nly and it is the 
same as that already on the EPMF. 

881 Any entity change/create transactions in the pre-January ~990 format. 
890 Assigned to transactions with Unpostable Classification Co:e of 4 (end-of­

year purged unpostables). 
899 A Transaction is about to be resequenced but the forma:: of that type of 

Transaction will be changed for the next Cycle. 

3(27)(68)(29).5 ,,_,...,, 
Mail File Requirement Codes 
FR 
0123679 .. 1st position 

5 & 8 - 2nd position 
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Requirement 
Form 990 (less ~an $10,000) 
Form 990 
Form 990PF 
Form990C 
Form 1065 
None 
NECT {F5227/1 C41 PF) 
Form990T 
Group Return 
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3(27}(68)(30) (1-1-110} 

Generalized Mainline Framewort (GMF) and Service Center 
Control File (SCCF) 

3(27)(68)(30).1 (1-1-I/OJ 

Introduction 
(1) The GMF validate, controls, balances, and transforms data tran­

scribed from source documents or received from external systems for 
service center forwarding to the master file. 

(2) The SCCF balances, validates, and control's blocks of SC 
transactions. 

3(27)(68)(30).2 (1-1-110} 

Control Record Ust Error Codes 
Codes appearing on the Control Record Ust which identify erroneous 

data on various control records. 

Values 
0 
1 
2 
3 
4 
5 
7 
8 
9 
A 
B 
c 
• 
T 
u 
v 
X 
y 
z 

Meanings 
Alpha in money field 
lnvalidDLN 
Invalid Control Record fa source of input 
Invalid Doc. Code 
Duplicate DLN 
Credit or debit fields are i'lconsistent 
Invalid New Block-DLN consistency 
Invalid Abstract Number (NMF only) 
Invalid Document Count 
Invalid Account· Type Code (IRP only) 
Invalid Reinput Source Code 
Incomplete Adjustment ~rd 
Invalid GUF Control Record 
Invalid Tax Class 
Unable to Determine NM= Tax Class 
Invalid BOB Release Record 
Invalid Record Type ID c.xte 
Invalid From-To Code 
Invalid Master File Code 

3(27)(68)(30).3 (1-1-110} 

Control Record Source Code 
Indicates why a control record was manually input to the SCCF or thS~t it 

was computer generated from Error. Reject, or BOOB processing. Found 
on Master Control Records and SCCF Adjustment Records. 

Values 

A 
B 
c 
0 
E 

LEMT 111-386 

Meanings 

Aged 
BOB 
CRL 
MCCOeletes 
Error 
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Valu .. 

F 
J 
M 
N 
p 
Q 
R 
T 
w 
X 

Meanings 
Error Resolution System 
Journal Action Required 
Mise 
Nullified 
Report Period 
NMF 
Reject 
Posting Transcript 
IRPOCR 
Generated if no code is input 

3(27)(68)(30).4 (f-14f)J 

From Code 
On a Control Record, Identifies either the status a block of transactions 

(or portion of a block) is leaving, or the type of SCCF adjustment being 
made. 

Valu .. 

0 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
8 

Meanings 

Raw Data/MCR's 
Boob 
Delete 
Error 
Reject 
GooctTape 
Unpostables 
SCCF Adj Increase/ AOSI on 
SCCF Adj Decrease/ ADSI off 
Information Only 

3(27)(68)(30).5 rr-J4DJ 
To Code 

On a Control Record, Identifies the status a block of transactions (or 
portion of a block) is entering, or the type of SCCF adjustment being 
made. 
Values 

0 
1 
2 
3 .. 
5 
7 
9 

Meanings 
Raw Data/Master Control Records 
BOB 
SCCF and F"de Deletes 
Error 
Reject 
GooctTape 
Action Delete Status Indicator (AOSI) 
SCCF Memo Entry 

3(27)(68)(30).6 ,_,.., 
From-To-Code 

I 
Combinations of From Codes and To Codes which Identify each specif· 

ic type of control record. Part of Control Records. 
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Record 
Master Control Record 
Generated Adjustments 
BOOB 10 Record 
Error Block Record 
Reject Block Proof Record 
Good Block Proof Record 
Ae-input Block Proof Record 
Re-number Block Proof Record 
Delete Block Proof Record 
BOOB Release Record 
SCCF Adjustments 

3(27)(68)(30).7 (1-1-«JJ 

Relnput Source Code 

Law Enforcement Manual Ill 

From-To-Code-Table 
From Codes 
0 
7,8 
0 
o. 1 
0,1,3, 6 
0,1, 3, 4 
1, 2. 3, 4, 5, 6 
0,1, 3, 4 
0,1, 3, 4, 6 
Blank 
00,01,02,03,04,05 
10, 12. 13, 14, 15, 
20 
30,32,34,35 
40,42,45 
50 
60,62,64 
10.n 
80,82,87,99_ 

To Codes 
0 
0 
1 
3 
4 
5 
0 
2 
2 
Blank 

Indicates whether a block or dOOJment is initial input, reprocessable, 
nullified unpostable, a reinput from rejects or TEP, or an application from 
the Unidentified Remittance File. 

Values 
blank 
4 
N 
A 
u 
H 

Meanings 
Initial Input 
Rein put 
Nullified Unpostable 
Reprocessable 
Unidentified 
Duplicate OLN override 

3(27)(68)(30).8 (1-1-«J} 

SCCF Invalid Record Type 
Code on SCCF transcripts and SCCF Summary indicating type of con­

trol record which failed to post to the SCCF. Found on SCCF Summary 
and SCCF Invalid Record. 
Values Meanings 

MCR Master Control Record 
AOJ SCCF Adjustment Record/Geneflted-SCCF-AOJ-REC 
BCR BOB Control Record 
E/R Error Block Proof Record/AEJ-Bl.OCK-PRP-REC 
GBP Good Block-Proof Record 

, BPR Oelete-Biock-Proof-Record/Rein;:ut Block/Renumber-Block Proof Record 

3(27)(68)(30).9 (1-1-«J} 

SCCF Transcript Code 
A two-position field which describes what error or special status a par­

ticular SCCF module is in. 
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Values Meanings 

Duplicate DLN 
Credit and Debit fields are inconsistent 

04 
05 
06 Posting action would increase SCCF module count to greater than 100 or 

greater than original count or amount 
Good Block Proof Record is trying to post to module which has Action 
Delete Status Indicator equal to 1 

07 

09 

10 
11 

Sum of first Good Block Proof Record plus Error Block Proof Record plus 
Reject Block Proof Record does not equal Original Balances 
Posting action would reduce a module count or amount to less than 0 
In Process Count would be equal to 0 but In-Process Am0161t would be 
greater than 0. 

82 
BN 
BP 
BO 
BR 
BS 
NR 
CR 
MX 

Module deleted 
BOB CodeN 
BOB Code P 
BOBCodeO 
BOB CodeR 
BOB CodeS 
No record of SCCF-Module 
Posting records out of sequence 
SCCF Module would exceed posting limit 

3(27)(68)(30).(1 0) {f-1-«1/ 

Transcript Request Codes 
Special transcript request codes input with Command Code SCFRQ 

specify which categories of SCCF modules will appear on SCCF tran­
scripts and which SCCF report to produce. Part of Special Transcript 
Requests. Values and Meanings: 8 position field which may contain any 
combination of TRANSCRIPT-REQUEST -CODES except H which must 
appear alone. 

Values Meanings 

2 Shelved Returns 
3 Range of Posting dates 
4 Single Posting date 
5 Range of control dates 
6 In Process Blocks 
7 NPJ Blocks 
8 PJ Blocks 
9 Blocks with AOSI on 
B Blocks in BOB status 
0 Deletes 
E Blocks in ERROR status 
F Blocks with matching dollar amount 
G Blocks with equal or greater dollar amount 
H Historic 
K One line transcript 
l No activity listing 
M Manual Balance 
N Nullified 
P Partial DLN 
0 Age Ust (lnt~rim) 
A Blocks in Reject status 
W All modules on SCCF 
Z Zero balance blocks 

page LEM 3(27)(68)D-285 (1-1-90) LEMT 111-386 

lA Manu. 
3(27)(68)(30).(1 ( 

Official Use Only 
287 



I R Manual 
3(27)(68)(30).(11) 

Official Use Only 

3(27)(68)(30).(11) ,_,..., 
Delete Source Code 

law Enforcement Manual Ill 

Identifies the source or origin causing the Balancing Unit to be deleted 
in the Tape Edit Processor run. Found on Block Delete Request Records, 
Transaction Deletion Control Records. Unmatched Deletes Ust. and De­
lete Coded Balancing Units. 

Values Meanings 
M Manual 
S Service Center Control File 
C Computer Generated 

3(27)(68)(30).(12) ,_,..., 
Master File System 10 Code 

Indicates which system is to process the document 

Values Meanings 
1 IMF 
2 BMF 
3 EPMF 
• JRAF 
5 JRP 
6 NMF (controls only) 
7 NMF FTD (controls only) 
8 CAWR (corrected unpostables or'Pf) 
9 CAF (IDRS) 
0 Master Fife not applicable 
A W-4 

3(27)(68)(30).(13) (1-t4D} 

Record Type 10 Code 
Used to distinguish different types of records output by ODE Edit. or to 

distinguish different types of records on the Error/BOOB File or the Re­
ject File, or to distinguish different types of control records. 

Values Meanings 
0 SCCF Adjustment Record 
1 Master Control Record 
2 BOB Control Record 
3 Mainline Block Header 
4 Generated SCCF Adjustment R~ 
5 Delete Block Proof Rec/Reinput-Sock-Proof-Rec 
6 Renumber Block Proof Record 
7 Good Error Reject Block Proof Records 
8 BOOB Release Record 
9 Mainline Document Sets 
A Transaction Records 
B Reject Correction Records 
C Error/BOB Correction Record 
0 Block Delete Request Records 
E Error Document 
G Master Fife Unpostable Record 
H Rejected Unpostabte Document 
I Interest Reduction Initiative Record 
M Remittance Recap Record 
R Reject DOC Document 
S Mainline Suspense Table Record 
T Special, Transcript Requests 
U Reject Disposition Record 
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Values Meanings 
v Reject Correction Verification Record 
W Block Error Count Record 
X Unidentifiable Record Type 10 Code 
y BOB Disposition Record 
z Invalid BOB Correction Record 
# Last ESN TSN RSN Record 
• Run-to-Run Control Record 

Group Type 'End Record 

3(27)(68)(30).(14) rr-1-«11 

BOB Codes 
Appear in the BOB Register. Indicate the reason a block was routed to 

BOB status. 

Values Meanings 
1 Sequence Error 
5 Invalid Block Header 
6 Invalid lAP Payment Amounts 
7 IRP Payer Count Imbalance 
8 Invalid lAP Account Type Code 
9 Block Imbalance 
A Mixed Data 
M DIS Mixed Data 
N Duplicate DLN 
P DLN not SCCF 
0 Incompatible Status on SCCF 
R Header Inconsistent with SCCF 
S Multiple SCCF Records 
T Format Code Inconsistent with DLN 
X Invalid Correction Attempt 

3(27)(68)(30).(15) (1-1-40/ 

BOB Correction Action Codes 
Input on BOB Correction Records. Specific action to be taken in Block 

Header or document within the block. 

Values Meanings 
1 Add a document 
2 Delete a document 
3 Substitute or overlay a section 
• Delete a section 
5 Add a section 
6 Change a field within a section 
7 Dummy correction 
D Delete or void a block 
R Reinput a block 
N Renumber a block 

3(27)(68)(30).(16) /1-140} 

Error/Reject Action Codes 
Input on Error/Reject Correction Records. Indicate what action Is to be 

taken on the document or document section to which the correction rec­
ord applies. 
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Values Meanings 

0 Yield to taxpayer's computation 
1 Notice of Math error 
2 Delete the document from rejec:s or from IRP errors 
3 Unprocessable document-send_, rejects 
4 Delete a section 
5 Add a section 
8 Correct a field within a section 
7 Dummy correction 
8 Accept a non-compute return 
A Reject from reject loop 

3<2n(68)(30>-< 17) (1-1../IOJ 

Mixed Problem Indicator 
Appears next to document sedons on the BOB Register. Indicate 

whether the computer detected a mixed data condition for the section. 
A-Mixed data condition detected 
Blank-No mixed data condition detected for the section 

3(27)(68)(30).(18) (1-1-«J} 

Out of Sequence Indicator 
(1) Appears next to Section 01 of each document on the BOB Register. 

(a) • -Out of sequence serial rumber or section number detected in 
the document. 

(b) @-Non-consecutive serial rumber in an original input block. (This 4 
condition alone does not cause a bk>ck to be put in BOOB status) 

Blank-No out of sequence concfrtion 

3(27)(68)(30).(19) (1-1../IOJ 

BOB SCCF Adjustment Indicator 
Input on BOB correction records with BOB Action Codes 0, N, or 6 

attempting to post to block header. Specifies whether a SCCF Adjustment 
Record is to be computer generated. 

0 No SCCF Adjustment Record 
1 SCCF Adjustment for a Void or Renumber delete. 
2 SCCF Adjustment for a BLOCK-OLN Change 
3 SCCF Adjustment for a Document Count Change 

3(27)(68)(30).(20) (1-1../IOJ 

Error /Reject Entry Source Code 
This code appears on the title line of every Reject Register page. It also 

appears on the Error Register title line when the Program/Batch/ABC 
sort has been requested for error documents. It Indicates what status a 
document was in immediately before its entry into error or reject status. 

0 Raw input 
B BOB 
E Error (applicable to Reject Register only) 
U Unpostable (applicable to Reject Register only) 
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V•lues Meanings 

o Y~eld to taxpayer's computation 
1 Notice of Math error 
2 Delete the document from rejec:s or from IRP errors 
3 Unprocessable document-send k) rejects 
4 Delete a section . 
5 Add a section 
6 Correct a field within a section 
7 Dummy correction 
8 Accept a non-compute return 
A Reject from reject loop 

3(27)(68)(30).( 17) (1-1-«JJ 

Mixed Problem Indicator 
Appears next to document secoons on the BOB Register. Indicate 

whether the computer detected a mixed data condition for the section. 
A-Mixed data condition detected 
Blank-No mixed data condition detected for the section 

3(27)(68)(30).(18) ,_,..,, 
Out of Sequence Indicator 

(1) Appears next to Section 01 of each document on the BOB Register. 
(a) •-aut of sequence serial rumber or section number detected in 

the document. 
(b) @-Non-consecutive serial rumber in an original input block. (This 

condition alone does not cause a block to be put in BOOB status) 
Blank-No out of sequence concfrtion 

3(27)(68)(30).( 19) ,,_,..,, 
BOB SCCF Adjustment Indicator 

Input on BOB correction records with BOB Action Codes D, N, or 6 
attempting to post to block header. Specifies whether a SCCF Adjustment 
Record is to be computer generated. 

0 No SCCF Adjustment Record 
1 SCCF Adjustment for a Void or Renumber delete. 
2 SCCF Adjustment for a BLOCK-DLN Change 
3 SCCF Adjustment for a Document Count Change 

3(27)(68)(30).(20) ,_,..., 
Error/Reject Entry Source Code 

This code appears on the title line of every Reject Register page. It also 
appears on the Error Register title line when the Program/Batch/ ABC 
sort has been requested for error documents. It indicates what status a 
document was in immediately before its entry into error or reject status. 

DRaw input 
B BOB 
E Error (applicable to Reject Register only) 
U Unpostable (applicable to Reject Register only) 
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